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MUP RH - Zatvoreno Poglavlje 24.
Republika Hrvatska je na pragu ulaska u Europsku uniju. Pregovaračko 
Poglavlje 24. Pravda, sloboda i sigurnost, u kojem MUP RH ima vodeću 
ulogu, privremeno je zatvoreno 22. prosinca 2010., na međuvladinoj 
konferenciji Vijeća EU. Bio je to povod za naš razgovor s gospodinom 
Filipom Dragovićem, ravnateljem Uprave za europske integracije i 
međunarodne odnose i voditeljem Radne skupine za navedeno Poglavlje

intervju mjeseca

Vladimir Drobnjak,  
glavni pregovarač za pregovore o pristupanju EU
MUP je uvijek bio na prvoj crti Hrvatske s EU, ne samo 

slijedom činjenice da hrvatska policija nadzire hrvatsku 
granicu s EU, već što je mnogo važnije - sutra će biti čuvar 
vanjske granice Europske unije. No uloga MUP-a u našim 
odnosima s EU ide mnogo dalje od pitanja vanjske granice. 
MUP je odigrao važnu ulogu u pregovorima o pristupanju, 
posebno u Poglavlju 24. Pravda, sloboda i sigurnost, koje 
smo upravo zatvorili, te u ispunjavanju mjerila u tom poglavlju 
u kojem je MUP bio glavni nositelj.

Mnogi djelatnici MUP-a kroz naše su pregovore stekli 
vrijedna znanja o europskoj pravnoj stečevini i svojim 
znanjima pridonijeli kvaliteti pregovora, a sutra će nas u 
svom djelokrugu posla na pravi način zastupati u Uniji od 
28 država članica.



intervju mjeseca

7mir • ugled • povjerenje • 2010. • prosinac

MUP: Republika Hrvatska je na pragu ulaska 
u Europsku uniju. Kako je tekao proces 
pregovora u procesu pristupanja EU i koja su 
postignuća MUP-a RH kao nositelja jednog 
od najtežih poglavlja, Poglavlja 24. „Pravda, 
sloboda i sigurnost“ koje je privremeno 
zatvoreno 22. prosinca 2010.?

Filip DragoviÊ: Pregovaračko Poglavlje 24. 
Pravda, sloboda i sigurnost, u kojem ovo Ministarstvo 
ima vodeću ulogu, privremeno je zatvoreno 22. 
prosinca 2010., na međuvladinoj konferenciji 
Vijeća EU. Na putu od početka pregovora do 
privremenog zatvaranja ovog poglavlja trebalo 
je izvršiti mnoge zahtjevne zadaće, put je bio  
dugotrajan i nije bio lagan, te slobodno mogu reći 
da je to jedno od kompleksnijih poglavlja. Gotovo 
je nemoguće nabrojati sve mjere koje su poduzete 
u zadnjih nekoliko godina, ali možemo istaknuti 
reformu granične policije i kriminalističke policije, 
promjenu gotovo svih zakona koji se tiču MUP-a, 
nabavljena je značajna visoko-sofisticirana tehnička 
oprema, uvedeni su novi informacijski sustavi kako 
bi bili kompatibilni sa europskim informacijskim 
sustavima. 

Poglavlje 24. - Pravda, sloboda i sigurnost 
predstavljalo je velik izazov jer je upravo tijekom 
naših pregovora došlo do značajnog povećanja 
pravne stečevine, ali taj proces nije završen, tako 
da i dalje moramo neprestano pratiti aktivnosti na 
razini EU. 

Filip DragoviÊ, ravnatelj Uprave za europske integracije i meunarodne odnose

Ova godina je bila posebno zahtjevna s obzirom 
na očekivano zatvaranje pregovora za područje 
unutarnjih poslova. Izrađeno je više značajnih 
dokumenata koji će određivati djelovanje Ministarstva 
u budućnosti. Ti dokumenti ujedno pokazuju 
Europskoj komisiji, ali i ostalim zemljama članicama, 
ozbiljnost namjera i pravac daljnjih poboljšanja 
rada. Ministarstvo je izradilo Koncept za nadzor 
Neumskog koridora, Koncept za nadzor zelene 
granice, Koncept za provedbu kompenzacijskih 
mjera na unutarnjim granicama, dok je u procesu 
izrade ažuriranje Akcijskog plana za integrirano 
upravljanje granicom. U listopadu 2010. g. Vlada 
Republike Hrvatske je usvojila Strategiju pomorske 
policije i Akcijski plan za njenu provedbu za razdoblje 
od 2010. do 2013. godine. U suradnji sa ostalim 
ministarstvima i tijelima državne uprave izrađeno 
je više nacionalnih planova u borbi protiv raznih 
oblika kriminaliteta, droga, trgovine ljudima. Nakon 
svega navedenog slijedi ažuriranje Schengenskog 
akcijskog plana u prvom kvartalu iduće godine. 

No, da krenimo redom. Prva značajna aktivnost 
je bio tzv. Screening. Taj termin predstavlja analitičko 
predstavljanje relevantnog nacionalnog zakonodavstva 
te obvezujućih propisa EU, a radi utvrđivanja 
sadržaja budućeg procesa usklađivanja nacionalnog 
zakonodavstva s pravnom stečevinom EU. Provodi 
se u dvije faze - bilateralnoj i multilateralnoj. Prva je 
provedena od 23. do 25. siječnja 2006. g., a druga 
od 21. do 23. veljače 2006. godine. 

Europska 
komisija  
MUP-u je do 
sada odobrila 
ukupno 35 
CARDS, Phare  
i IPA projekata,  
od Ëega  
6 regionalnih 
CARDS i IPA 
projekata, 
vrijednosti oko 
66 mil. €.   
Od toga 
je ukupna 
vrijednost 
nacionalnih 
projekata oko 
50 mil. €,  
a regionalnih  
oko 16 mil. €.  
Do sada je 
uspješno 
završeno 26 
projekata u 
Ministarstvu 
unutarnjih 
poslova u  
iznosu od oko  
50 mil. €,  
od Ëega je 
32,5 mil. eura 
vrijednost 
kupljene 
opreme.
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Uspješno ispunjena mjerila 
Uslijedilo je donošenje Odluke Vijeća EU o 

otvaranju pregovora. Međutim, tome je prethodilo 
zadovoljenje mjerila za otvaranje pregovora, koje se 
sastojalo od usvajanja Akcijskog plana za integrirano 
upravljanje granicom. Dana 11. travnja 2008. g. 
prezentirane su pregovaračke pozicije za Poglavlje 
24., koje je prije toga usvojila Vlada Republike 
Hrvatske. 

Formalno otvaranje pregovora za Poglavlje 
24. je izvršeno na konferenciji Europskog vijeća 
2. listopada 2009. godine. Na njoj su potvrđena 
mjerila za zatvaranje pregovora, koja su prije toga 
prošla Europsku komisiju i radna tijela Vijeća. Za 
Poglavlje 24. bila su postavljena mjerila za zatvaranje 
pregovora iz šest područja, a to su: sustav azila, vize, 
integrirano upravljanje granicom, policijska suradnja, 
borba protiv organiziranog kriminala te pravosudna 
suradnja u građanskim i kaznenim stvarima, 
usvajanje i provedba Europskog uhidbenog naloga 
i usklađivanje s europskom definicijom terorizma. 
Sva su ta mjerila uspješno ispunjena, izrađeno je 
Izvješće o ispunjavanju obveza iz Poglavlja 24., koje 
je Vlada Republike Hrvatske usvojila 21. listopada 
2010. godine. 

Svako ispunjenje tih mjerila ujedno predstavlja i 
postignuće - malo ili veliko - jer je Europska komisija 
uspostavila sustav praćenja napretka. U tu svrhu je 
bilo potrebno na redovitoj osnovi sastavljati i podnositi 
izvješća o aktivnostima i ostvarenim rezultatima. 
Naš napredak se mjeri kroz razne dokumente u 
izradi kojih sudjeluju sve ustrojstvene jedinice i o 
tome obavještavamo Europsku komisiju. Najvažniji 
dokument Europske komisije je Godišnje izvješće 
o napretku za Republiku Hrvatsku u kojem je ove 
godine jasno naznačeno da je naše ministarstvo 
učinilo ogromne korake u potpunom usklađivanju s 
europskom pravnom stečevinom.

Ako ćemo praviti usporedbe s državama koje su u 
ranijim krugovima proširenja ušle u EU, u slučaju naše 
države pregovarački proces je zahtjevnije postavljen. 
Kao prvo, uveden je mehanizam mjerila napretka. 
On ima svrhu da se utvrdi jesu li tražene promjene u 
načinu rada dovele do željenih rezultata. Dakle, nije 
dovoljno sam obaviti usklađivanje zakonodavstva, 
već se propisi moraju u potpunosti implementirati.

Nadalje, uveden je mehanizam privremenog 
zatvaranja pregovora. On teoretski omogućava 
Europskoj komisiji da ponovno otvori pregovarački 
proces u slučaju da se zastane sa započetim 
reformama na ključnim područjima, odnosno da 
one ne dovode do očekivanih rezultata. Ta dva 
mehanizma daju čitavom procesu pregovaranja puno 
dodatne težine. 

Ministarstvo unutarnjih poslova nositelj je pregovora 
iz Poglavlja 24., a u njemu se nalaze cjeline koje su 
u nadležnosti drugih ministarstava i tijela državne 
uprave. Stoga je proces pregovaranja posao koji 
zahtijeva stalnu koordinaciju i razmjenu informacija. 

Kroz rad Uprave mogu se sagledati 
cjelokupni euroatlantski poslovi vezani 
za ulazak RH u NATO i EU

MUP: Kao ravnatelj Uprave za europske 
integracije i međunarodne odnose MUP-a RH 
možete li nam ukratko opisati njezin razvoj, 
ustroj i područja djelovanja?
F. D.:  Uprava za europske integraci je i 

međunarodne odnose danas predstavlja rezultat 
jednog dugoročnog procesa razvoja ovih poslova 
u Ministarstvu unutarnjih poslova, koji su započeli u 
rujnu 2004. godine kada je tadašnji ministar imenovao 
EU koordinatora za MUP, kao i imenovanjem 
pomoćnika ministra za europske integracije i mirovne 
misije u studenom 2004. godine. U siječnju 2005. g. 
započeo je s radom Odjel za europske integracije i 
mirovne misije. Oba područja djelovanja tog Odjela 
su tada za naše Ministarstvo bila potpuno nova. Tu 
je važno navesti da je već u drugoj polovici 2005. 
g. unutar Odjela imenovano nekoliko službenika 
koji su u punom radnom vremenu obavljali poslove 
provedbe i praćenja predpristupnih projekata iz 
europskih fondova. Svojevrsnom prekretnicom 
može se smatrati preustroj Ministarstva u 2008. 
godini. Tijekom tog preustroja osnovana je Uprava 
za europske integracije i međunarodne odnose. Iz 
prijašnjeg Odjela za europske integracije i mirovne 
misije izdvojeni su poslovi mirovnih misija te je 
osnovan Odjel za mirovne misije. Upravi je pridružen 
Odjel za međunarodne odnose koji je do tada bio u 
Kabinetu ministra, čime je, s obzirom na iskustvo, 
značajno obogaćen rad Uprave. Najmlađi, da tako 
kažem, je Odjel za provedbu mjera informacijske 
sigurnosti. Taj Odjel ima značajne zadaće u provedbi 
operativno-tehničkih poslova u okviru sudjelovanja 
našeg Ministarstva u konkretnim aktivnostima 
NATO-a i EU. 

Uzimajući u obzir navedeno, usudio bih se reći da 
se kroz ovu Upravu mogu sagledati cjelokupni euro-
atlantski poslovi koji su vezani za ulazak Republike 
Hrvatske u NATO i Europsku uniju. Ukratko, 
Uprava za europske integracije i međunarodne 
odnose djeluje na sljedećim područjima: poslovi 
europskih integracija, provedba i praćenje projekata 
iz predpristupnih fondova, međunarodni odnosi i 
sklapanje međunarodnih ugovora iz naše nadležnosti, 
prevođenje, sudjelovanje u mirovnim misijama i 

Ministarstvo 
unutarnjih 
poslova nositelj 
je pregovora iz 
Poglavlja 24.,  
a u njemu se 
nalaze cjeline 
koje su u 
nadleænosti 
drugih 
ministarstava  
i tijela dræavne 
uprave. Stoga 
je proces 
pregovaranja 
posao koji 
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koordinaciju 
i razmjenu 
informacija.
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provedbu mjere informacijske sigurnosti. Sva su ta 
područja od posebne važnosti za naše Ministarstvo, 
a zasigurno će imati veliku ulogu u našem budućem 
ravnopravnom sudjelovanju unutar Europske unije. 

Pitanje Schengena je vrlo važno - nema 
zamjerki u procesu pregovora 

MUP: Pitanje Schengena je jedno od najvažnijih 
za MUP jer će hrvatske granice postati granice 
Europske unije. Kako komentirate najnovije 
navodne zamjerke EU-a, objavljene u nekim 
našim medijima, o tome kako MUP nije spreman 
za Schengen jer mu nedostaje tisuću obučenih 
graničnih policajaca i odgovarajuća oprema za 
nadzor državne granice? 
F. D.: Na samom početku moram pojasniti da 

u procesu pregovora nema zamjerki. Postoje dvije 
kategorije komentara i to: ispunili ste zahtjeve a 
ukoliko niste, navode se obveze koje treba ispuniti 
u idućem periodu. Pravna stečevina je vrlo jasna i 
sveobuhvatna i tu se nema o čemu pregovarati, ona 
se mora primjenjivati i implementirati u našu praksu. 
Međutim, dopustite da pojasnim jer mislim da naši 
čitatelji trebaju opširniju informaciju o navedenom.

Pitanje Schengena je vrlo važno, ali ne samo za 
Republiku Hrvatsku, već i za Europsku uniju i za sve 
zemlje članice. Velika je važnost prepuštanja nadzora 
vanjskih granica EU novoj zemlji članici, čime vam 
ostale države prepuštaju dio svog suvereniteta; 
točnije, vi kontrolirate ulazak u ostale zemlje članice. 
Potpuno je razumljivo zašto zemlje članice posebnu 
pozornost poklanjaju ovim pitanjima a posebno danas 
kada pitanja nezakonitih migracija, prekograničnog 
kriminaliteta i ostalih vezanih kažnjivih radnji ponovno 
predstavljaju sve veći problem. Uvjeti koji se moraju 
ispuniti su zahtjevni i ne mogu se ispuniti preko 
noći.

Naše je Ministarstvo u vezi s načinom rada 
kojeg zahtijeva Schengenski sustav, napravilo velike 
promjene na zakonodavnom i organizacijskom 
planu. Nabavljena je značajna količina visoko-
sofisticirane opreme i znatno je povećan broj 
graničnih policajaca. Nadalje, Ravnateljstvo policije, 
a posebno Uprava za granicu u zadnjih šest godina 
učinili su ogromne korake u usvajanju schengenskih 
standarda ali, zajedno s njima, i ostale ustrojstvene 
jedinice ovog Ministarstva jer Schengen nije samo 
posao granične policije. Tu su učinjeni značajni 
napori kriminalističke policije, tehničke, informatičke, 
kadrovske službe kao i financijske službe.

 U tu svrhu sredstva se koriste iz budžeta 
Republike Hrvatske ali značajna sredstva izdvaja i EU 
kao potpora hrvatskim nastojanjima u zadovoljenju 
Schengenskih standarda. To je prepoznato i od 
strane Europske komisije, a vidljivo je i u Izvješću 
stručnjaka Europske komisije za procjenu stanja 
za područje upravljanja državnom granicom za 
ovu godinu. U svakom slučaju, radi se o složenom 
procesu koji, osim financijskog aspekta, traži i 
vremena. 

Treba se podsjetiti da je Schengenski sustav 
Amsterdamskim ugovorom 1999. godine postao 
dio zajedničke pravne stečevine Europske unije, ali 
je usvajanje Schengenskih standarda ipak dijelom 
odvojen proces od usklađivanja zakonodavstva iz 
drugih područja. Ulazak u Europsku uniju nije ulazak 
u Schengenski prostor, tj. prostor u kojem su ukinute 
kontrole na unutarnjim granicama.

Slijedom toga Ministarstvo ima dvije razine 
obveza: one koje mora ispuniti do ulaska u 
Europsku uniju i one koje treba ispuniti za ulazak 
u Schengenski prostor. To znači da mi punu 
operativnost na vanjskim granicama u smislu 
kadrova i opreme moramo postići danom ulaska u 
Schengenski prostor.

MUP ima dvije 
razine obveza: 
one koje 
mora ispuniti 
do ulaska 
u Europsku 
uniju i one koje 
treba ispuniti 
za ulazak u 
Schengenski 
prostor. To znaËi 
da mi punu 
operativnost 
na vanjskim 
granicama u 
smislu kadrova 
i opreme 
moramo postiÊi 
danom ulaska 
u Schengenski 
prostor.
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Učinkovita i kvalitetna međunarodna 
suradnja 

MUP: Kako ocjenjujete međunarodne odnose 
MUP-a i Uprave za europske integracije i 
međunarodne odnose?
F. D.: MUP RH ima učinkovitu i kvalitetnu 

međunarodnu suradnju, ona je gotovo svakodnevna, 
putem raznih multilateralnih okvira, INTERPOL-a, 
EUROPOL-a, SECI centra te bilateralnih sporazuma 
o policijskoj suradnji. Međunarodni odnosi našeg 
Ministarstva su primjer dobrih rezultata iza kojih stoje 
ranije provedene aktivnosti i slobodno mogu reći 
da smo prepoznati kao konstruktivan sugovornik 
i partner kako u zemljama Europske unije tako i 
zemljama u jugoistočnoj Europi. 

Suradnja sa Slovenijom, Austrijom i Mađarskom 
bit će dodatno ojačana pristupanjem Centru za 
suradnju sigurnosnih tijela u Dolgoj Vasi, u Sloveniji, 
i upućivanjem službenika granične policije tijekom 
2011. godine u taj Centar, za što smo obavili sve 
pripreme predviđene međunarodnim pravom. Naš 
jedan službenik radi u Europolu a uskoro upućujemo 
još četiri policijska časnika za vezu u inozemstvo.

Sve navedeno potvrđuje da je uspostavljen visok 
nivo međunarodne suradnje sa drugim državama u 
pogledu unutarnjih poslova. Uprava za europske 
integracije i međunarodne odnose priprema 
pravni okvir za suradnju, ali nakon toga suradnju 
preuzimaju i razvijaju druge ustrojstvene jedinice 
našeg Ministarstva. Njihova je uloga posebno 
važna u provedbi preuzetih obveza te korištenju 
uspostavljenih instrumenata suradnje. 

Mislim da je za kraj važno napomenuti da 
će u budućnosti poslovi europskih integracija i 
međunarodnih odnosa postati manje-više poslovi 
svih ustrojstvenih jedinica našeg Ministarstva. 
Nakon stupanja Republike Hrvatske u članstvo 
Europske unije, uvažavajući činjenicu da se veliki 
dio područja iz naše nadležnosti nalazi u nadležnosti 
tijela Europske unije, naši službenici će sudjelovati u 
raznim radnim skupinama Vijeća EU i u donošenju 
propisa na razini Europske unije. 

MUP je jedan od najvećih korisnika EU 
fondova

MUP: Poznato je da je MUP jedan od najvećih 
korisnika EU fondova. Smatrate li da smo 
uspješno iskoristili mogućnosti financiranja?
F. D.: Kad govorimo o postignućima našeg 

Ministarstva, ne smijemo zaboraviti našu veliku 
apsorpciju sredstava iz predpristupnih programa 
Europske unije. Ministarstvo unutarnjih poslova je 
jedno od najuspješnijih ministarstava u tom pogledu, 
čime su ušteđena budžetska sredstva u milijunskim 
iznosima. 

Europska komisija MUP-u je do sada odobrila 
ukupno 35 CARDS, Phare i IPA projekata, od čega 
6 regionalnih CARDS i IPA projekata, vrijednosti oko 
66 mil. €. Od toga je ukupna vrijednost nacionalnih 
projekata oko 50 mil. €, a regionalnih oko 16 mil. 
€. Do sada je uspješno završeno 26 projekata u 
Ministarstvu unutarnjih poslova u iznosu od oko 50 
mil. €, od čega je 32,5 mil. eura vrijednost kupljene 
opreme.

Novi sporazumi 
o policijskoj 
suradnji sadræe 
i najmodernija 
rješenja i 
instrumente 
meunarodne 
suradnje, meu 
kojima istiËem 
meusobnu 
razmjenu 
informacija, 
suradnju u 
Programu 
zaštite svjedoka, 
razmjenu 
policijskih 
Ëasnika za vezu, 
zajedniËke 
timove za izvide 
kaznenih djela, 
nadzirane 
isporuke 
i uporaba 
prikrivenih 
istraæitelja, 
zaštitu podataka 
te niz drugih 
aktivnosti.
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Kroz ove projekte reformirani su di je lovi 
ministarstva, izmijenjen pravni okvir i podignuta je 
svijest o europskom pravnom i praktičnom okviru.

 Kao u svakom poslu, tako je i ovdje bilo 
bitno napraviti čvrste temelje, a zatim na njima 
graditi. Temelj je bilo administrativno jačanje naših 
kapaciteta, kvalitetna edukacija, te analiza stanja i 
izrada strateških dokumenata na razini Ministarstva. 
U budućnosti veću pažnju mislimo posvetit i 
projektima za izvođenje radova, što će predstavljati 
veliki izazov za ovo ministarstvo. Naime, Europska 
komisija zahtijeva pripremljenu svu potrebnu 
dokumentaciju za građenje objekata, uključujući 
građevinske dozvole, prije nego odobri sredstva za 
njihovo financiranje. 

Do sada u provedbi projekata iz predpristupne 
pomoći nije evidentirana niti jedna nepravilnost 
koja bi utjecala na projekte, što su u više navrata 
potvrdili revizori Samostalnoga odjela za unutarnju 
reviziju MUP-a i revizori Europske komisije koji su bili 
u nadzoru provedbe i praćenja projekata u MUP-u. 
Ono što je važno istaknuti kod korištenja opreme 
koja je kupljena kroz EU fondove jest činjenica da 
se ona smije koristiti samo za one svrhe za što je 
kupljena te u svakom trenutku mora biti dostupna za 
nadzor od strane službenika Europske unije. 

MUP: Međunarodni ugovori su važan segment 
vašeg rada. Kakvo je trenutno stanje ovog 
područja u Ministarstvu?
F. D.: Danas se organiziranom međunarodnom 

kriminalu moramo suprotstaviti brzo i učinkovito, a 
konačni rezultat u velikoj mjeri ovisi i o učinkovitosti 
uspostavljene međunarodne policijske suradnje. 
Učinkovita prevencija i represija kriminala današnjice 
traži i takav pravni okvir koji će nam, uz najmoderniju 
tehnologiju, znanje i opremu, omogućiti brz i što 
uspješniji odgovor. 

U ostvarivanju pretpostavki za uspješnije 
ostvarivanje međunarodne policijske suradnje 
Republika Hrvatska je potpisala 36 bilateralnih 
ugovora i 12 bilateralnih akata, kao i dva ugovora 
o policijskoj suradnji u okviru međunarodnih tijela. 
Aktivnosti na sklapanju ugovora o međunarodnoj 
policijskoj suradnji posebno su intenzivirane od 
2008. godine te smo starije sporazume obnavljali 
novim modelima ugovora (npr. Austrija, Francuska, 
Njemačka, Mađarska, Srbija) a sklopljeni su ovakvi 
sporazumi i sa Maltom, Bosnom i Hercegovinom, 
Slovačkom. Na kraju smatram potrebnim istaknuti 
kako smo i sa američkim partnerima nedavno 
uskladili tekst Sporazuma o unaprjeđivanju suradnje 
u sprječavanju i borbi protiv teškog kriminala između 
Republike Hrvatske i SAD-a. Tijekom 2011. g. se 
planira potpisivanje sporazuma o policijskoj suradnji 
s Crnom Gorom, Italijom, Kraljevinom Španjolskom, 
Ruskom Federacijom, a sa SAD Sporazum o 
unaprjeđenju suradnje u sprječavanju i borbi protiv 
teškog kriminala. 

Novi sporazumi o policijskoj suradnji sadrže i 
najmodernija rješenja i instrumente međunarodne 
suradnje, među kojima ističem međusobnu razmjenu 

informacija, suradnju u Programu zaštite svjedoka, 
razmjenu policijskih časnika za vezu, zajedničke 
timove za izvide kaznenih djela, nadzirane isporuke 
i uporabu prikrivenih istražitelja, zaštitu podataka te 
niz drugih aktivnosti. 

Osim spomenutih sporazuma važno je istaknuti 
kako smo i na području ponovnog prihvata tzv. 
readmisije potpisali ukupno 24 ugovora. 

Ovdje moramo spomenuti i veliku ulogu naših 
prevoditelja koji najčešće rade u sjeni i njihov rad nije 
prepoznatljiv već se podrazumijeva kao lagan posao. 
Poznato je da pogreška u prijevodu može nanijeti 
veliku štetu te je za prevođenje potrebno poznavanje 
jezika, opće znanje, marljivost i koncentracija. 
Odsjek za prevođenje i dokumentaciju raspolaže 
prevoditeljima za engleski, njemački, francuski, 
talijanski i ruski jezik što u službenoj komunikaciji 
jezično pokriva područje gotovo cijele Europske 
unije i godišnje prosječno prevede 2000 kartica 
pisanog teksta, dok se na usmenim prijevodima 
provede prosječno 1100 sati.

Informacijska sigurnost i zaštita 
podataka

MUP: U Hrvatskoj sve češće slušamo i čitamo o 
informacijskoj sigurnosti, posebice kada je riječ 
o privatnom sektoru i poduzetništvu koji znatno 
ulažu u taj segment sigurnosti. Što zapravo 
informacijska sigurnost znači za MUP kao tijelo 
državne uprave i što se poduzima u tom smislu?
F. D.: Potreba i nužnost primjene informacijske 

sigurnosti je prepoznata u MUP-u te trenutno 
predstavlja jedan od najbrže rastućih segmenata 
rada u Ministarstvu. Pravni okvir za informacijsku 
sigurnost i zaštitu podataka ostvaren je na nacionalnoj 
razini tijekom 2007. i 2008. godine donošenjem 
niza zakonskih i podzakonskih akata kojima se u 
potpunosti usklađuje nacionalno zakonodavstvo 
sa NATO i EU mjerama i standardima u području 
zaštite tajnosti podataka. Temeljni nacionalni propisi 
su Zakon o tajnosti podataka i Zakon o informacijskoj 
sigurnosti.

Radi se zapravo o općim pravilima te tehničkim 
i operativnim procedurama za zaštitu tajnosti 
podataka. Implementacijom mjera i standarda 
informacijske sigurnosti se na sustavan način rješava 
problematika pristupa podacima, fizičke sigurnosti, 
sigurnosti podatka, sigurnosti informacijskih sustava 
i sigurnosti poslovne suradnje. Krajnji cilj je, naravno, 
osigurati povjerljivost, cjelovitost i raspoloživost 
podataka čiji je vlasnik MUP, kao i ostalih podataka 
kojima MUP raspolaže. 

Bitno je istaknuti kako MUP sve svoje aktivnosti 
koordinira sa središnjim državnim tijelima, Uredom 
Vijeća za nacionalnu sigurnost kao središnjim 
državnim tijelom za informacijsku sigurnost koje 
koordinira i usklađuje donošenje i primjenu mjera 
i standarda informacijske sigurnosti u Republici 
Hrvatskoj, te sa Zavodom za sigurnost informacijskih 
sustava kao središnjim državnim tijelom za tehnička 
područja sigurnosti informacijskih sustava.

Nakon stupanja 
Republike 
Hrvatske 
u Ëlanstvo 
Europske unije, 
uvaæavajuÊi 
Ëinjenicu da 
se veliki dio 
podruËja iz naše 
nadleænosti 
nalazi u 
nadleænosti 
tijela Europske 
unije, naši 
sluæbenici Êe 
sudjelovati u 
raznim radnim 
skupinama 
VijeÊa EU i 
u donošenju 
propisa na 
razini Europske 
unije. 
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Početkom 2009. godine je u okviru Uprave 
za europske integracije i međunarodne odnose 
osnovan Odjel za provedbu mjera informacijske 
sigurnosti kojim rukovodi načelnik odjela koji je 
ujedno i savjetnik za informacijsku sigurnost u MUP-
u. Dokaz uspješne implementacije mjera i standarda 
informacijske sigurnosti vidljiv je u činjenici da je 
Ministarstvo u krugu malog broja tijela koje imaju 
ustrojen i u potpunosti operativan NATO/EU registar 
za distribuciju NATO i EU klasificiranih podataka. 
To je rezultat pozitivnih nalaza i mišljenja inspekcija 
nadležnih tijela.

Ulazak u NATO i skori ulazak u EU stavljaju 
još veći značaj na potrebu zaštite podataka te 
očekujemo da će se aktivnosti u implementaciji 
mjera i standarda informacijske sigurnosti nastaviti 
jednakim tempom. Ne samo stoga što zemlje 
članice NATO-a i EU-a očekuju da možemo pružiti 
istu sigurnost podacima, već i stoga što se radi o 
zaštiti vrijednosti koje su od nacionalnog interesa za 
RH i sigurnost njenih građana.

Trenutno je 19 policijskih službenika u 
mirovnim misijama

MUP: Mirovne misije postaju sve važnija 
međunarodna aktivnost Ministarstva. U kojim 
misijama sudjelujemo i kakvi su planovi za 
budućnost?
F. D.: Potrebno je uvijek napominjati kako policijski 

službenici koji odu u mirovne misije na svom ramenu 
nose zastavu Republike Hrvatske a naša prisutnost 
u misijama pokazuje da smo odgovorna članica 
međunarodne zajednice koja je spremna pomoći 
u kriznim područjima. Zasigurno je ovo područje 
imalo veliku ulogu pri ulasku Republike Hrvatske 

u NATO ali, također, mi već od 2007. godine 
djelujemo u okviru europskih policijskih snaga iako 
nismo članica Europske unije. To dovoljno govori o 
našoj prepoznatljivosti i kvaliteti koju šaljemo u krizna 
područja. Naši policajci su nagrađivani i odlikovani 
svugdje gdje god su bili, predstavili su sebe, 
ministarstvo ali i domovinu u najboljem svjetlu i to je 
nešto na što svi trebamo biti ponosni. 

Do sada su u svim misijama sudjelovala ukupno 84 
policijska službenika od čega 10 policijskih službenica. 
Trenutno je 19 policijskih službenika MUP-a RH 
u mirovnim misijama diljem svijeta i to: u misijama 
Ujedinjenih naroda 10 policijskih službenika (Cipar, Haiti 
i Istočni Timor), u misijama Europske unije 5 policijskih 
službenika (Kosovo i Afganistan) dok su u misiji NATO/
ISAF (Afganistan) 4 policijska službenika. 

S ciljem ispunjenja Partnerskih ciljeva NATO-a 
i RH, angažman pripadnika MUP-a u Afganistanu 
je ove godine dodatno proširen, gdje zajedno s 
pripadnicima vojne policije MORH-a u mješovitim 
vojno-policijskim timovima za obuku i mentoriranje 
(POMLT), radimo na razvoju kapaciteta afganistanskih 
sigurnosnih snaga.

Uvažavajući spoznaju o neophodnosti dodatnog 
educiranja kao temeljne pretpostavke za postizanja 
poželjnih radnih rezultata proveli smo više tečajeva 
engleskog jezika, dok od 2006. godine u kontinuitetu 
organiziramo i provodimo međunarodni tečaj za 
policijske službenike koji se pripremaju za upućivanje 
u mirovne misije UN-a (UNPOC). Tečaj je utemeljen 
na normama i standardima Organizacije Ujedinjenih 
naroda i kao takav je od 2008. godine certificiran kao 
službeni UN-ov edukativni program koji se provodi 
u svijetu.m

Razgovarala Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER

Ulazak u NATO 
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Kao i u 2009., i u 2010. godini nastavili smo 
provoditi niz istraga u kojima smo otkrili 
nezakonitosti i milijunske štete u svim oblicima 
kriminaliteta. U aktualnim kriminalističkim 
istraživanjima obuhvaćene su i donedavno vrlo 
moćni i utjecajni ljudi kojima smo dokazali još 
jednom kako nema „nedodirljivih“ kada je u 
pitanju poštivanje zakona. To će nam biti nit 
vodilja i u idućoj 2011. godini. 

Prometna policija u 2010. postigla je gotovo nemoguće. 
Od početka godine do 13. prosinca na cestama je poginulo 
400 osoba, što je 24 posto ili 125 osoba manje nego u istom 
razdoblju 2009. Ako to pak usporedimo s istim razdobljem 2008. 
bilježimo smanjenje poginulih u prometu za 37 posto ili 236 
osoba. To znači da ćemo do kraja godine ispuniti dugoročni plan 
iz Nacionalnog 
programa sigur-
nosti u prometu da 
se broj poginulih 
smanji ispod 10 
poginulih osoba 
na 100 000 sta-
novnika. 

Republika Hr-
vatske iduće će 
godine završit i 
p redpr is tupne 
pregovore o član-
stvu u Europskoj 
uniji. Ministarstvo 
unutarnjih poslo-
va jedno je od 
ministarstava ko-
je je temel jem 
p ro jeka ta  do-
b i l o  novac  i z 
predpr istupnih 
fondova Europ-
ske unije i time 
uštedjelo znatna 
p r o r a č u n s k a 
s r eds t v a .  Od 
ukupno 35 pro-
jekata, u 2010. 
godini zatvor i l i 
smo dva projeka-
ta u vrijednosti 
1.520.000 eura, 
te komponentu 
nabavu opreme 
p r o j e k t a  I PA 
2007 „Jačanje ka-
paciteta MUP-a 

Lice i naličje 2010. – od sigurnog turizma do 
velikih korupcijskih afera i heroja

u borbi protiv krijumčarenja i zlouporabe droga“ u vrijednosti 
631.650,72 eura.

„Riješite se oružja bez sankcija i učinite svoj život sigurnijim“ 
novi je slogan akcije „Manje oružja, manje tragedija“ koju 
MUP i UNDP provode od 2007. godine. Kampanju od ove 
godine financira EU kroz regionalni projekt „SEESAC potpora 
aktivnostima kontrole oružja na području jugoistočne Europe“. 
Izrađeni su i novi vizuali, a u kampanji se koriste fotografije 
poznatog hrvatskog fotografa Damira Hoyke koje prikazuju 
dijelove tijela hrvatskih ratnih veterana ozlijeđenih od oružja. 

I ovog ljeta je proveden projekt „Sigurna turistička sezona“. Na 
temelju Memoranduma o razumijevanju, u policijskim upravama 
na obali, tijekom turističke sezone 2010., u smjenama je boravilo 
60 stranih policijskih službenika iz Austrije, Češke, Mađarske, 
Slovačke, SR Njemačke, pokrajine Bavarske,  Francuske i 
Poljske te predstavnici Interpola. Ovaj projekt jedinstven u svijetu, 
rezultirao je sigurnosti stranih gostiju na vrlo visokoj razini.
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Što je obilježilo 2010.?

Razriješen zaboravljeni slučaj
5. siječnja – Nakon 12 godina sisačka je policija razriješila 

ubojstvo žene iz Lekenika, iako su svi mislili da je to zaboravljeni 
slučaj. Naime, tijekom kriminalističkog istraživanja nad muškarcem 
za kaznena djela pokušaja razbojništva, bludnih radnji i teške 
tjelesne ozljede počinjenih u siječnju 2010., policija je utvrdila 
osnovanu sumnju da se radi o istoj osobi koja je počinila ubojstvo 
55-godišnjakinje iz Lekenika 1998. godine. 

Prosvjed seljaka
2. ožujak – Seljaci organiziraju prosvjede na kojima policija 

uvažava ustavno pravo na mirni prosvjed i javno okupljanje.

Nova imenovanja
22. ožujak – Na prijedlog glavnog ravnatelja policije ministar 

unutarnjih poslova je na nove dužnosti imenovao 10 rukovoditelja 
– nove načelnike dobila je Policijska akademija, Uprava policije, 
dvije policijske uprave dobile su nove zamjenike načelnika, a 
šest PU nove načelnike. 

Još bolja suradnja policije i DORH-a
21. travnja – Glavni državni odvjetnik Bajić i glavni ravnatelj 

policije Grbić potpisali su Privremenu uputu za postupanje 
državnih odvjetnika i policijskih službenika u slučajevima kada 
su počinjenjem kažnjive radnje ostvarena obilježja prekršaja i 
kaznenog djela.

Suradnja s medijima: što danas, kako sutra?
3. svibnja – Na međunarodni dan slobode medija ministar 

unutarnjih poslova i glavni ravnatelj policije pozvali su glavne 
urednike medija na radni ručak, a tema je bila „Suradnja MUP-a 
i medija: što danas, kako sutra?“. 

PNUSKOK istražio prodaju električne energije
7. svibnja – PNUSKOK je osumnjičio trojicu da su se udružili 

za počinjenje kaznenog djela, a svaki od njih se sumnjiči da su 
počinili kazneno djelo zlouporabe položaja i ovlasti. Istraživanje 
se odnosi na prodaju električne energije po nerealno niskim 
cijenama. 

Iz nabujale rijeke policajac spasio obitelj
16. svibnja – Hrabri daruvarski policajac Damir Špoljarić 

iz nabujale rijeke kod sela Batinjska Rijeka iz potopljenog 
automobila spasio je oca i njegove dvije maloljetne kćeri. Damir 
je dobio nagradu “Ponos hrvatske”. 

Nove policijske odore
25. svibnja – MUP je potpisao ugovor sa zajednicom 

ponuditelja deset tvrtki za izradu i isporuku novih policijskih 
odora vrijedan 54 milijuna kuna. Nova odora izrađena je od 
najkvalitetnijih materijala koji su primjereni obavljanju različitih 
specifičnih poslova za svaki rod policije. 

Spaljena droga
26. svibnja – U tvornici Našicecement d.d. spaljeno je 600 

kilograma raznih droga koja je oduzeta u 10 917 zapljena. 

Haiti razorio potres
12. siječnja – Siromašnu otočnu zemlju Haiti pogodio je 

razoran potres, a tamo su u mirovnoj misiji UN-a MINUSTAH bili 
naši policijski službenici Tihomir Svatoš i Igor Kruljac. Srećom, 
nisu bili ozlijeđeni. Iako im je u svibnju istekao jednogodišnji 
mandat boravka u misiji, ostali su još šest mjeseci da pomognu 
napaćenim Haićanima. 

Nove biometrijske putovnice
18. siječnja – Na svim šalterima u policijskim upravama i 

postajama počele su se izdavati biometrijske putovnice. Jedan je 
to od najznačajnijih projekata koje je MUP tehnički implementirao, 
a prema standardima EU-a naša putovnica nalazi se na samom 
vrhu sigurnih putnih isprava. 

OA Menager ide dalje 
19. siječnja – U OA „Menager 2“ PNUSKOK i PU ko-

privničko-križevačka dovršili su kriminalističko istraživanje u 
kojem se tri osobe sumnjiče da su počinili kaznena djela davanja 
i primanja mita. 

Ministarska konferencija
15. veljače – Na četvrtoj konferenciji ministara unutarnjih 

poslova iz regije „Balkanska ruta – jučer, danas, sutra“ ministri 
Hrvatske, Srbije, Crne Gore, BiH, Slovenije i Makedonije 
potpisali su zajedničku izjavu kojom potvrđuju nastavak suradnje 
kako bi se što bolje i učinkovitije suprotstavili međunarodno 
organiziranom kriminalu u regiji.

OA Bankomat
17. veljače - Podignute su nove kaznene prijave protiv tri 

bivša čelnika Hrvatske poštanske banke i četiri osobe kojima 
su krediti odobravani. HPB je odobrio 10 kredita u iznosu od 
41 milijun kuna koje nikad nije vraćeno, te je HPB-u oštećen 
za taj iznos. 
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Specijalac spasio muškarca od smrti
2. lipnja – Policijski službenik ATJ Lučko spasio je muškarca 

koji se želio baciti sa Savskog mosta u Zagrebu. 

192 – novi broj policije
3. lipnja – U cijeloj Hrvatskoj na snazi je novi hitni pozivni 

broj policije 192.

Trojac iz Peveca u pritvoru
3. lipnja – Tri osobe iz Pevec grupe privedene su istražnom 

sudcu zbog sumnje u počinjenje kaznenog djela zlouporabe 
položaja i ovlasti i pomaganje u počinjenju istog kaznenog 
djela. Rezultat je to višemjesečnog kriminalističkog istraživanja 
bjelovarske policije. 

Kladioničarska afera
8. lipnja – Započela je operativna akcija „Offside“ u kojoj 

se 22 osobe osumnjiči za namještanje nogometnih utakmica i 
prijevare prilikom klađenja. 

Trening za glasnogovornike
14. lipnja – U Valbandonu je otvoren međunarodni seminar 

„Trendovi u odnosima s javnošću“ na kojem su sudjelovali 
policijski glasnogovornici iz Slovenije, Srbije i Hrvatske.

Sigurna turistička sezona 
1. srpnja – Započela je još jedna sigurna turistička sezona. 

U policijskim upravama na obali tijekom ljeta boravili su policijski 
službenici iz sedam zemlja i Interpola.

Nabaci peticu Mihaelu 
24. srpnja – U Vrpolju je održana humanitarna akcija “Nabaci 

peticu Mihaelu” koju je organizirao kontakt-policajac Anto Grgić. 
U akciji je prikupljeno više od 35 000 kuna koja su pomogla u 
liječenju 4-godišnjeg Mihaela Šunića oboljelog od leukemije. 
Anto je dobio nagradu “Ponos Hrvatske”.  

20 godina postrojavanja  
prvog hrvatskog redarstvenika

4. kolovoza – Na Policijskoj akademiji svečano je obilježena 
20. obljetnica postrojavanja Prvog hrvatskog redarstvenika. 

15 godina od velike hrvatske pobjede
5. kolovoz – U Kninu je obilježena 15. obljetnica Vojno-

redarstvene operacije Oluje.

U Glini ubijena mlada žena – žrtva obiteljskog 
nasilja

25. kolovoza – U Glini je Josip Štajdohar ubio svoju ženu 
Nikolinu Štajdohar. MUP je proveo nadzor u PP Glina i utvrdio 
propust policije. Protiv policijskih službenika pokrenute su 
stegovne mjere i postupci. 

Nova policijska flota
31. kolovoza – MUP i Zajednica ponuditelja hrvatskih brodara 

potpisali su Ugovor o gradnji, opremanju i isporuci 29 plovila 
različitih tipova. Ugovor je vrijedan 104 milijuna kuna. 

Video link sa MUP-o Srbije
6. rujna – Ministar unutarnjih poslova i glavni ravnatelj 

policije pustili su u rad video konferencijski link između hrvatske 
i srbijanske policije. Uspostava linka dio je realizacije Zajedničkog 
centra za borbu protiv organiziranog kriminaliteta. 

20 godina ATJ Lučko
7. rujna – Obilježena je 20. godišnjica Antiterorističke jedinice 

Lučko. 

Kalinić izručen Srbiji 
25. kolovoza – Započeo je postupak izručenja Sretka 

Kalinića iz RH u Srbiju. Rezultat je to dobre suradnje hrvatske 
i srbijanske policije i korak više u borbi protiv organiziranog 
kriminala u regiji. 

Policajac spasio staricu 
25. rujna – Policijski službenik iz PU istarske Dinko Janković 

od sigurne je smrti spasio 82-godišnjakinju Jovanu Guconju iz 
vodene bujice u Valbandonu. Dobio je priznaje za naučit pothvat 
u zaštiti i spašavanju na području RH. 

Akreditacija CFIIV-u
28. rujna – Centar za forenzična ispitivanja, istraživanja i 

vještačenja „Ivan Vučetić“ dobio je potvrdu o akreditaciji koja je 
potvrda tehničke osposobljenosti laboratorija te daje povjerenje 
u sigurnost i kvalitetu ispitivanja pod nadzorom kompetentnih 
organizacija koje zadovoljavaju međunarodne standarde. 
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Dan policije
29. rujna – Obilježen je još jedan Dan policije. Taj dan 

predstavljena je redizajnirana web stranica MUP-a RH i uručene 
su godišnje nagrade MUP-a. Delegaciju MUP-a primio je 
predsjednik Republike Ivo Josipović i premijerka Jadranka Kosor. 
Proslava je završila svečanom akademijom u Koncertnoj dvorani 
Vatroslava Lisinskog.

Međuresorni sastanak o nasilju u obitelji i 
nad ženama

1. listopada – Potaknut događajem u Glini, ministar 
Karamarko sazvao je u MUP-u međuresorni sastanak na temu 
obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama. 

Prekinut međunarodni lanac krijumčarenja 
oružja i droge

4. listopada – PNUSKOK i USKOK završili su kriminalističko 
istraživanje nad više osoba zbog sumnje u međunarodno 
krijumčarenje oružja i droge. Uhodanim krijumčarskim kanalima 
krijumčarilo se oružje iz BiH preko RH u zemlje EU-a sa krajnjim 
odredištem u Nizozemskoj i Njemačkoj. Drogu su pak krijumčarili 
iz Nizozemske u Hrvatsku. 

Ratni zločin u Strugi Banskoj
14. listopada – Sisačka policija uhitila je muškaraca zbog 

sumnje u počinjenje kaznenog djela ratnog zločina protiv ratnih 
zarobljenika. Sumnja se da je muškarac s još trojicom pripadnika 
teritorijalne obrane SAO Krajine kazneno djelo počinio na štetu 
ranjenog zagrebačkog policajca koji je sudjelovao u obrani 
Struge Banske.

OA Ordinacija
19. listopada – PU varaždinska u suradnji s DORH-om 

provela je kriminalističko istraživanje nad sedmoricom liječnika 

zbog zlouporabe položaja i ovlasti, krivotvorenja službene isprave 
i protupravnog prekida trudnoće.

„Živim život bez nasilja“
8. studenog – Započela je kampanja MUP-a i UN-a u RH 

„Živim život bez nasilja“ koja ima cilj senzibilizirati javnost o nasilju 
u obitelji i nad ženama. Po prvi put za komunikaciju s ciljanim 
javnostima MUP je koristio društvenu mrežu Facebook. Na 
Policijskoj akademiji, 24. studenog, održan je koncert kojim je 
obilježen „Međunarodni dan nenasilja nad ženama“ i završna 
svečanost kampanje „Živim život bez nasilja“.

Ratni zločin u Borovu 
13. studeni – Završeno je višemjesečno kriminalističko 

istraživanje kojim za pet osoba postoji osnovana sumnja da su 
2. svibnja 1991. u Borovu počinili kazneno djelo ratnog zločina 
protiv ratnih zarobljenika na štetu policijskih službenika jedinice 
za posebne namjere tadašnjih PU Osijek i PU Vinkovci. 

Spomen-obilježje za poginulog policajca 
16. studenog – U Selištu Drežničkom pokraj Slunja otkriveno 

je spomen-obilježje poginulom policajcu u Domovinskom ratu 
Nikoli Hodaku. 

Mreža žena u policiji
26. studenog - U Sarajevu je održan prvi godišnji sastanak 

Mreže žena policijskih službenica u jugoistočnoj Europi (WPON). 
Udruženje čine policijske službenice iz RH, BiH, Crne Gore, 
Makedonije, Albanije, Srbije, Bugarske i Moldavije. Mreža će 
raditi na provedbi već definiranih preporuka za unapređenje 
položaja žena u policiji. 

Sporazumom protiv obiteljskog nasilja  
i nasilja nad ženama

29. studenog – U Muzeju za suvremenu umjetnost potpisan 
je Sporazum o suradnji državnih tijela nadležnih za prevenciju 
i suzbijanje nasilja u obitelji i nad ženama. Rezultat je to 
međuresornog sastanka od 1. listopada. Sporazum je uz MUP 
potpisalo još pet ministarstva: pravosuđa, obitelji, zdravstva, 
obrazovanja i uprave. 

Zločin u Pakračkoj poljani
10. prosinca – Provedeno je kriminalističko istraživanje nad 

58-godišnjakom zbog sumnje da je počinio kazneno djelo ratnog 
zločina protiv civilnog stanovništva. Sumnjiči ga se da je nedjela 
počinio kao savjetnik ministra unutarnjih poslova i zapovjednik 
Jedinice pričuvnog sastava MUP-a 1991. godine na području 
Zagreba i Pakračke poljane. 

Uhićen Sanader
10. prosinca – Temeljem međunarodne tjeralice u salzburškoj 

regiji u Austriji uhićen je Ivo Sanader. USKOK ga sumnjiči za 
počinjenje kaznenog djela udruživanja za počinjenje kaznenog 
djela i zlouporabe položaja i ovlasti. 

MUP među 10 najboljih
17. prosinca - Web stranice MUP-a proglašene su među 

deset najboljih u kategoriji Vladine organizacije i državne institucije 
na natječaju VIDI Web Top 100. m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio Ivica LAJTNER
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Na godišnjem sastanku SEPCA-e u Ohridu, za 
njezina izvršnog direktora izabran je direktor 
Federalne uprave policije Zlatko Miletić, dok je 
glavni ravnatelj hrvatske policije Oliver Grbić 
dobio plaketu za svoje zasluge u Udruženju kao 
bivši predsjednik SEPCA-e. Bio je to povod za naš 
razgovor s njima i prilika da ih upitamo što misle 
o SEPCA-i i njezinoj budućnosti

Krajem prošlog mjeseca u makedonskom gradu Ohridu 
održan je redovni godišnji koordinacijski sastanak 
Udruženja šefova policija zemalja jugoistočne 
Europe - SEPCA. Na prijedlog Izvršnog odbora 
jednoglasnom odlukom svih članova udruženja 
za izvršnog direktora SEPCA-e izabran je 
direktor Federalne uprave policije Zlatko 
Miletić. Prva je to takva funkcija koja bi 
trebala donijeti neke promjene u Udruženju. 
Prilika je to da se podsjetimo kratke povijesti 
SEPCA-e. Udruženje šefova pol ici ja 
jugoistočne Europe osnovano je 2002. 
godine u Valbandonu kao rezultat djelovanja 
Kanadske kraljevske konjičke policije u okviru 
Kanadskog regionalnog projekta za obuku 
i podršku (CRTSP). Naime, osnivanje ovakvog 
Udruženja bio je logični i jedini pravi korak za rješavanje 
zategnutih ili nepostojećih odnosa policijskih organizacija 
zemlja regije. Te 2002. godine SEPCA-u su osnivale policijske 
organizacije: Albanije, Bugarske, Hrvatske, Rumunjske, Crne 
Gore, Srbije i BiH-Republike Srpske. Godinu kasnije Udruženju 
se pridružila i policijska organizacija Federacije BiH, a 2007. i 
policija Moldavije. 

Od povjerenja do snažne suradnje
U vrijeme osnivanja Udruženja zemlje u regiji, a time i 

policijske organizacije, bile su opterećene političkim problemima 
i međusobnim nepovjerenjem, ratnim događanjima u prošlosti i 
bavile su se same sobom. Upravo je SEPCA i njeno organiziranje 
doprinijelo rješavanju tih problema, stvaranju ozračja povjerenja 
i partnerstva te olakšavanju policijske suradnje i razmjene 
policijskih informacija i iskustava.

Danas, kad je međusobno povjerenje, ali i policijska suradnja 
u regiji na izuzetno visokoj razini, kada su čelnici policija u 
dnevnim kontaktima i kada je područje suradnje uređeno 
najmodernijim pravnim aktima, postavlja se pitanje održivosti, 
ali i svrhe SEPCA-e. To pitanje postavili su si i same članice 
Udruženja i odlučile promijeniti svrhu postojanja SEPCA-e. 
Naime, danas više nije potrebno raditi na uspostavi komunikacije 
između policijskih organizacija, već je potrebno snažno djelovati 
u cilju osnaživanja i unaprjeđenja tih odnosa, no i pomoći 
zemljama u ostvarivanju njihovih ključnih nacionalnih prioriteta 
poput ulaska u Europsku uniju i NATO savez. 

Edukacijom protiv organiziranog kriminaliteta
Glavna djelatnost SEPCA-e usmjerena je na provođenje 

niza različitih projekta koji su većinom financirani donacijama 

SEPCA – još bolja
Švicarske agencije za razvoj - SDC. Naime projekti članicama 
omogućavaju edukaciju i unaprjeđenje različitih područja 
djelovanja, no osiguravaju i značajna financijska sredstva za 
nabavu različite tehničke opreme. Tako je primjerice kroz projekt 
OCTN „Organised Crime Training Network“, kojem je glavni cilj 
obuka policijskih službenika zemalja regije u području borbe 
protiv organiziranog kriminala. Obuku usavršavanja prošlo 
je 30-ak hrvatskih policijskih službenika srednje i više razine 
rukovođenja iz Uprave kriminalističke policije i policijskih uprava 
koji rade na borbi protiv organiziranog kriminaliteta. Naime, 
obuka i sam projekt se zasnivaju na međunarodnim standardima 

i standardima Europske unije primjenjivim na pitanja 
suzbijanja organiziranog kriminaliteta, poboljšanja 

vještina i tehnika za operativne policijske 
službenike na području jugoistočne 

Europe. U posljednjih pet i pol godina, 
koliko traje ovaj projekt, provedeno je 
12 obuka podijeljenih u 29 seminara 
vezanih za borbu protiv svih oblika 
organiziranog kriminala, ILP modelu 
(rad policije vođen kriminalističko-
obavještajnim podacima), strateškom 

upravljanju i planiranju. Svaki pojedini 
seminar pripremljen je prema potrebama 

pojedinih policijskih službi. U evaluacijama 
svakog od niza provedenih seminara povratna 

informacija govori o vrlo visokom stupnju korisnosti 
i kvalitete dobivenih znanja kao i vrijednosti razmjene iskustava 
s policijskim službenicima zemalja iz regije. 

Projekt I-24/7 za sigurne granice u regiji
Osim benefita poput novih znanja i vještina članice SEPCA-e 

dobivaju i značajna novčana sredstava. Tako je do sada hrvatska 
policija kroz projekt I-24/7 dobila 30 000 eura za opremanje 
granične policije, a početkom sljedeće godine planira se donacija 
još 10 000 eura. Projekt I-24/7 provodi se od 2005. godine 
kroz tri faze i cilj mu je širenje INTERPOL-va sustava I-24/7 na 
graničnim prijelazima zemalja jugoistočne Europe. U Hrvatskoj 
je prva faza finalizirana u kolovozu 2009. nabavom opreme za 
devet graničnih prijelaza u vrijednosti od 10 000 eura. Nakon 
potpisivanja Memoranduma o razumijevanju između INTERPOL-
a i SEPCA-e u ožujku ove godine nastavljena je implementacija 
druge faze uz financijska sredstva i donaciju Švicarske te je 
Hrvatska dobila donaciju od 20 000 eura za informatičku opremu 
za granične prijelaze i za Cruiser Batch Processing, kojim se 
omogućava istovremena i skupna provjera i obrada podataka 
do 1 000 osoba, vozila i dokumenata.

Zajednički istražni timovi protiv organiziranog 
kriminaliteta
Trenutno najznačajniji projekt koji se provodi u okviru 
SEPCA-e zasigurno je projekt „BESA“. Projekt BESA prvi je 
operativni projekt koji je usmjeren na provođenje operativnih 
akcija protiv nositelja organiziranog kriminaliteta. Zanimljivo je 
da operativne akcije koje svaka pojedina članica SEPCA-e 
nominira u ovaj projekt moraju biti od interesa za još najmanje 
druge dvije članice. Najveća vrijednost ovog projekta, osim 
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velikog broja uhićenja i zapljena opojnih droga, oružja i 
ilegalno stečenog novca, zasigurno je što su predstavnici 
policija zemalja regije okupljene u jedinstveni, zajednički 
policijski istražni tim.

Hrvatska lider u regiji
Hrvatska policija se nametnula kao lider u regiji što je 

potvrđeno i činjenicom da joj je povjereno vođenje SEPCA projekt 
ILP – „Intelligence led policing”. Cilj ovog projekta je uvođenje i 
integracija Europolovih standarda vezanih za rad policije vođen 
kriminalističko-obavještajnim podacima u policijske službe u 
jugoistočnoj Europi. Ovo su samo neki od projekta koji svaki 
na svoj način donosi niz benefita hrvatskoj policiji, ali i projekti 
koji zasigurno potvrđuju važnosti održanja i svrhovitosti ovog 
policijskog Udruženja.

Miletić: Suradnja hrvatske i srpske policije - jako 
dobar primjer suradnje policija u regiji

Zanimalo nas je što o SEPCA-i i njezinoj budućnosti misli novi 
izvršni direktor Zlatko Miletić i kakvi su mu planovi. 

MUP: Na nedavnom godišnjem koordinacijskom sastanku 
SEPCA-e u Ohridu izabrani ste za izvršnog direktora tog 
udruženja, što je prva takva funkcija u SEPCA-i od kad je 
ona osnovana. Po vašem mišljenju,  što će SEPCA dobiti tom 
novom funkcijom?
MiletiÊ: SEPCA je osnovana 2002. godine u Valbandonu, 

a do danas se promijenila situacija u okruženju. Došlo je do 
zaključka da SEPCA-i treba novi pravac i odlučeno je da ju je 
potrebno institucionalno ojačati. Meni je pripala čast biti prvi 
izvršni direktor i ponosan sam zbog toga. Nova funkcija izvršnog 
direktora je da osigura jači, efikasniji i bolji rad Udruženja u 
narednom periodu. Mandat izvršnog direktora traje tri godine, 
ali je postavljena opcija da se dva put godišnje preispita moj 
mandat. Tako da nema opuštanja. Mislim da ćemo u periodu 
od tri godine napraviti dobar posao. 

MUP: Kakvi su Vaši planovi kao izvršnog direktora SEPCA-e? 
Hoćete li što promijeniti, uvesti neke novine?
MiletiÊ: Nedavni skup u Ohridu ujedno je bio priprema za 

Konferenciju o organiziranom kriminalu u jugoistočnoj Europi koja 
će se u organizaciji INTERPOL-a i SEPCA-e sredinom prosinca 
održati u Lyonu. Tamo će se prvi put predstaviti izvješće o stanju 
borbe protiv organiziranog kriminala u jugoistočnoj Europi. To je prvi 
ozbiljni projekt analize stanja sigurnosti u ovom dijelu Europe koji će 
nam otkriti što smo napravili i gdje se nalazimo u pitanju sigurnosti. 
Osim toga, želja nam je da u Sarajevu osnujemo operativni centar 
za članice SEPCA-e i partnere gdje bismo se bavili problemima 
terorizma i jačanjem radikalnih pokreta. Stvorili bismo bazu 
podataka kojom bi se koristile sve države članice Udruženja. Koliko 
će brzo taj projekt ići, ovisit će i o političkoj volji, ali nadamo se da 
će sve biti gotovo za godinu dana. Mislim da neće biti problema u 
ostvarenju svih naših planova. Želja nam je da zajedno radimo, a ne 
da čekamo da se nešto dogodi. Kroz oblik samoinicijative želimo 
napraviti iskorak. Terorizam je opasnost koja jača, a niti u jednoj 
državi ne postoji prevencija niti novac predviđen za to. 
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MUP: Kakva je budućnost SEPCA-e, odnosno hoće li se ona 
udružiti s ostalim policijskim udruženjima u regiji, odnosno 
jugoistočnoj Europi?
MiletiÊ: SEPCA definitivno ima budućnost kroz postojeću 

edukaciju i segment operativne suradnje. Primjerice u projektu 
BESA u kriminalističkim istraživanjima uhićena je 201 osoba u 
cijeloj regiji. Kroz razne operativne akcije posvetit ćemo se svim 
vidovima korupcije, bilo u policiji ili politici. Potrebno je obučiti 
policijske službenike koji se bave procjenama stanja sigurnosti. 
I dalje ćemo surađivati s partnerima, a podržali smo i osnivanje 
Mrežu žena policijskih službenica u jugoistočnoj Europi. 

MUP: Kako ocjenjujete angažman hrvatske policije u 
SEPCA-i dok je ona bila na čelu Udruženja?
MiletiÊ: I bivši ravnatelj Faber i sadašnji Grbić u punoj su 

mjeri participirali u radu SEPCA-e. Kako je hrvatska policija 
jača, jača je i suradnja u Udruženju. Želio bih napomenuti kako 
je primjer suradnje hrvatske i srpske policije jako dobar primjer 
suradnje policija u regiji. Moram reći da naše policije ne surađuju 
nego zaista rade zajedno. Kada nekoga u Zagrebu nazovete za 
pomoć, taj će nam zaista i pomoći. 

Grbić: Vrlo sam zadovoljan ulogom i statusom 
hrvatske policije u SEPCA-i

Glavni ravnatelj hrvatske policije Oliver Grbić na godišnjem 
sastanku u Ohridu dobio je plaketu za svoje zasluge u Udruženju 
kao bivši predsjednik SEPCA-e. I njega smo upitali što misli o 
SEPCA-i i njezinoj budućnosti.

u svojstvu eksperta, a sve manje samo u svojstvu korisnika 
projekta. Tako je u novo planiranim projektima „Krivotvorenje 
eura“ i „Balkanska dječja policijska akademija“ hrvatska policija 
uz policiju Makedonije, odnosno policiju Bugarske ekspert u 
provođenju projekta. Generalno, vrlo sam zadovoljan ulogom 
hrvatske policije u Udruženju, kao i statusom koji hrvatska 
policija uživa među članicama SEPCA-e.

MUP: Republici Hrvatskoj je povjereno vođenje SEPCA-
inog projekta „Intelligence led policing“ koji se odnosi na 
uvođenje i integraciju Europolovih standarda vezanih za 
rad policije vođen kriminalističko obavještajnim podatcima 
u policije u jugoistočnoj Europi. Što to znači za hrvatsku 
policiju?
GrbiÊ: Kao što sam već i spomenuo, hrvatska policija 

odmakla je u nekim procesima puno dalje od ostalih članica 
Udruženja i kao logičan slijed tih događaja nametnula se 
kao lider u tim područjima. Poznato je kako je hrvatska 
policija u suradnji s britanskim kolegama uspješno provela 
i implementirala projekte CARDS 2002 „Kriminalističko 
obavještajni sustav – faza 1“ i CARDS 2003 „Kriminalističko 
obavještajni sustav – faza 2“ kojima su razvijanje komponente 
kriminalističko obavještajnog sustava i rad policije vođen 
kriminalističko obavještajnim podacima. Temeljem tih stečenih 
znanja i komponenti hrvatska policija predložila je preuzimanje 
vođenja projekta „Intelligence led policing“ što je jednoglasno 
prihvaćeno od članica SEPCA-e. Zasigurno je ovo još jedna 
potvrda i priznanje kompetencije hrvatske policije i sada 
trebamo napraviti sve što je u našoj moći da opravdamo 
dodijeljeno povjerenje. Uvjeren sam kako će naši stručnjaci, 
voditelji projekta odraditi dobar posao i kolegama u regiji 
prenijeti naše znanje i iskustvo. Nema razloga ljubomorno 
čuvati svoja znanja i iskustva jer nam ujednačeno policijsko 
postupanje i primjena istih metoda olakšava policijsku suradnju, 
razmjenu podataka, rad u zajedničkim istražnim timovima i 
omogućava da budemo uspješniji. Dakle ako radimo po istim 
metodama i istim pravilima, bolje se razumijemo.

MUP: Kako vidite budućnost SEPCA-e kada Hrvatska i 
ostale zemlje u regiji postanu članice Europske unije? 
Hoće li se SEPCA ukinuti ili udružiti sa sličnim policijskim 
organizacijama na području jugoistočne Europe? 
GrbiÊ: Čvrsto sam uvjeren kako opstojnost SEPCA-e nije 

upitna ulaskom Hrvatske ili bilo koje druge članice u Europsku 
uniju. Naime, i Bugarska i Rumunjska članice su Europske 
unije, no njihove policije i dalje vide važnost i značaj SEPCA-e 
i aktivno sudjeluju u njenom radu. Od svog osnutka do danas 
djelovanje SEPCA-e se mijenjalo i prilagođavalo se trenutnim 
zahtjevima vremena u kojem živimo i radimo i izazovima koji 
su stavljeni pred policije u regiji. Te 2002. godine SEPCA-e 
je bila potrebna zbog nepostojanja komunikacije i povjerenja 
među policijskim organizacijama regije, danas ona svoj značaj 
ima u provođenju niza projekata koji donose kako financijske i 
materijalne benefite tako i nova znanja u zajedničkoj borbi protiv 
svih oblika kriminaliteta. Zasigurno će SEPCA-a svoj značaj, 
možda i kroz izmijenjeno djelovanje, imati i u budućnosti. Teško 
je govoriti hoće li se SEPCA udružiti s nekom drugom policijskom 
organizacijom s područja JI Europe, no vjerojatniji je scenarij da 
će proširiti svoje djelovanje čemu u prilog govore i interesi policija 
Italije, Austrije i Turske za pristupanje SEPCA-i.m

Iva BALGAČ i Ana Marija VOJKOVIĆ

MUP: Kako ocjenjujete dosadašnjih rad i angažman 
hrvatske policije u SEPCA-i?
GrbiÊ: Prije svega treba naglasiti kako hrvatska policija 

od samog početka vrlo aktivno sudjeluje u radu SEPCA-e. 
Naime, mi smo 2002. godine bili jedni od osnivača Udruženja. 
Danas sa zadovoljstvom mogu konstatirati kako je hrvatska 
policija jedan od lidera u regiji pa tako i u radu Udruženja. 
Prije svega tome je tako zbog svih profesionalnih postignuća 
hrvatske policije, kao i naše obučenosti i opremljenosti. Postoje 
određena područja rada SEPCA-e u kojima hrvatska policija 
apsolutno dominira kako u znanju tako i stečenoj praksi. Tako 
je primjerice hrvatska policija prepoznata kao lider u projektu 
Policija u zajednici, povjereno joj je vođenje izuzetno zahtjevnog 
projekta „Intelligence led policing“. Također sam zadovoljan i 
činjenicom što se hrvatska policija u novim projektima uključuje 
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Svečanom dodjelom diploma sudionicima 
seminara 26. studenoga ove godine u Ljubljani 
u Republici Sloveniji završio je regionalni 
projekt obuke u neposrednoj zaštiti štićenih 
osoba u specifičnim okolnostima 

Projekt, u kojem su sudjelovali policijski službenici 
Republike Crne Gore, Republike Hrvatske, Republike 
Francuske, Republike Slovenije i Republike Srbije, bio je 
usmjeren na obuku u svezi područja neposredne tjelesne 
zaštite štićenih osoba kroz 
razmjenu praktičnih i pro-
fesionalnih iskustava, vještina 
i taktika postupanja. Provodio 
se u tri modula. 

Prvi modul održao se od 
28. rujna do 1. listopada 
2010. godine, a sastojao se 
od studijskog posjeta Parizu 
(Francuska), tijekom kojeg 
je sudionicima predstavljen 
rad i ustroj jedinica francuske 
policije koje se bave sličnim 
poslovima. 

S obzirom da je MUP-a RH 
osim za sudjelovanje u projektu 
od strane MUP-a Republike 
Slovenije, zamoljen i za pomoć 
pri njegovoj provedbi, drugi 
modul se održao od 25. do 
29. listopada 2010. godine 
u Valbandonu, u Republici 
Hrvatskoj. Tijekom tog modula 
provodile su se aktivnosti u svezi neposredne zaštite štićenih 
osoba na „vodama“, odnosno, tijekom korištenja plovila te 
neposrednog osiguranja visokorizičnih štićenih osoba. 

Treći modul održan je u razdoblju od 22. do 26. studenoga 
ove godine u Sloveniji (Planica) i Austriji (Gletscher Molltaler) 
pri čemu su se policijski službenici uvježbavali u osiguranju 
štićenih osoba tijekom zimovanja, alpskog i nordijskog 
skijanja, planinarenja te drugih oblika boravka u planinama. 

Ministarstvo unutarnjih poslova Republike Francuske 
iniciralo je i financiralo održavanje projekta putem svojeg 

Završen projekt ‘Neposredna zaštita štićenih 
osoba u specifičnim okolnostima’

časnika za vezu smještenog u Republici Sloveniji gospodina 
Dominique Fuchs-a (Attaché de Sécurité Intérieure, 
Ambassade de France en Slovénie). 

Korisna razmjena iskustava
O važnosti ovakvog oblika suradnje govori činjenica 

da su na zatvaranju projekta i svečanoj dodjeli diploma 
bili nazočni, uz zamjenicu glavnog ravnatelja policije 
Slovenije gospođu Tatjanu Bobnar, svi načelnici službi iz 
regije: gospodin Miljan Perović (Republika Crna Gora), 

gospodin Davor Blažević 
(Republika Hrvatska), go-
spodin Branko Skrbinek 
(Republika Slovenija) te go-
spodin Zoran Tomašević 
(Republika Srbija). 

Nazočni su tijekom sve-
čanog zatvaranja naglasili 
važnost ovakvog oblika regio-
nalne suradnje i to posebice 
radi čestih međusobnih 
posjeta dužnosnika. Is-
taknuto je da je ovo prvi 
oblik suradnje i treninga 
na ovom specifičnom pod-
ručju koji je polučio odlične 
rezultate. Službenici su 
razmijenili iskustva i među-
sobno se upoznali s tak-
tikom postupanja tijekom 
osiguranja i zaštite štićenih 
osoba te standardizirali po-

stupanja, što će u konačnici 
doprinijeti višem stupnju zaštite štićenih osoba tijekom 
međusobnih posjeta.Načelnici službi su boravak u Sloveniji 
iskoristili za međusobne razgovore o poboljšanju i nastavku 
suradnje na tom području. 

 Sudionici projekta pohvalili su provedenu edukaciju i 
priliku za razmjenu iskustava, a pri tome treba istaknuti i 
njihove pohvale i zahvale Ministarstvu unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske koje je organiziralo drugi modul ovog 
projekta regionalne suradnje.m

Željko PETKOVIĆ i Mihovil PAŽIN

Sudionici projektau Valbaldonu

Sudionici projektau Valbaldonu
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Upriličena je i simulacija TV intervjua, nakon 
čega su polaznici seminara i predavači 
zajednički analizirali snimke intervjua i o tome 
diskutirali 

U Amfiteatru Ravnateljstva policije 24. studenoga ove godine 
održan je seminar pod nazivom „Trening medijskih nastupa“ na 
kojem je sudjelovalo 50-ak policijskih rukovoditelja i policijskih 
službenika iz MUP-a, Ravnateljstva policije i policijskih uprava. 

Voditelji seminara bili su profesori sa studija novinarstva 
Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu: doc. dr. 
Božo Skoko, stručnjak za odnose s javnošću i dr. sc. Igor 
Kanižaj, stručnjak za tisak. Suorganizatori 
seminara su: Agenci ja za odnose s 
javnošću „Millenium promocija“ i njezina 
sestrinska edukativna tvrtka „Coris educa“. 
U uvodnom obraćanju glasnogovornik 
MUP-a i načelnik Odjela za odnose s 
javnošću Krunoslav Borovec, nakon što 
je pozdravio sve nazočne, zahvalio je 
uvaženim stručnjacima i predavačima gospodinu 
Boži Skoki i gospodinu Igoru Kanižaju te direktoru 
renomirane hrvatske tvrtke za PR „Millenium 
promocija“ gospodinu Mariju Petroviću što su 
prihvatili MUP-ov poziv da participiraju u ovom 
korisnom medijskom predavanju i treningu. Izrazio 
je također zadovoljstvo dosadašnjom uspješnom 
suradnjom, posebice u programima edukacije za 
policijske glasnogovornike koji su se održavali u 
Valbandonu. 

Kao glavni cilj ovog seminara naveo je dodatno komunikacijsko 
osposobljavanje MUP-ovih djelatnika za komunikaciju s 
medijima te javne nastupe i nastupe na televiziji, posebice 
policijskih rukovoditelja i policijskih službenika koji su stručnjaci 
u određenim područjima policijskog rada, zbog čega se često 
pojavljuju u javnosti i u medijima. Seminar će polaznicima uvelike 
pomoći da njihovi medijski nastupi u budućnosti budu što bolji, 
a sadržaj koji će prezentirati u javnosti što kvalitetniji. Polaznici 
ovog četverosatnog, vrlo intenzivnog programa, dobili su puno 
korisnih savjeta koje će moći iskoristiti na radnom mjestu ili 
pak, u situacijama kada u ime MUP-a nastupaju u medijima, 
na konferencijama, stručnim skupovima, međunarodnim 
susretima itd. 

Direktor tvrtke „Millenium promocija„ Marijo Petrović istaknuo je 
da je posljednjih deset godina uočen značajan napredak u javnim 
nastupima policijskih službenika te da je specifičnost njihovog 
medijskog nastupa uglavnom nastup u kriznim situacijama. 

U prvom dijelu seminara doc.dr. Božo Skoko govorio je 
općenito o pripremama za javne nastupe pred publikom i u 
medijima te o tehnikama medijskih nastupa.

Tako je, primjerice, govorio kako se pripremiti za javni nastup, 
kako privući pozornost publike, kako se odjenuti za javne nastupe, 
najčešće pogreške u javnim nastupima, struktura izlaganja, snaga 
neverbalne u odnosu na verbalnu komunikaciju itd. 

U drugom dijelu izlaganja dr.sc. Igor Kanižaj govorio je o 
specifičnostima hrvatskih medija, o posebnostima tiska, radija, 
televizije i interneta. Između ostalog polaznike je savjetovao 
kako održavati dobre odnose s medijima, kako dati izjavu ili 

intervju za medije te koje su najčešće tehnike i zamke odnosa 
sa medijima. 

U trećem teorijsko-praktičnom dijelu seminara za polaznike 
je organizirana i radionica praktičnih vježbi medijskih nastupa 
(npr. kako sjediti, kao nastupati, kao odgovarati na provokativna 
pitanja...). Upriličena je simulacija TV intervjua, nakon čega su 
polaznici seminara i predavači zajednički analizirali snimke intervjua 
i o tome poveli diskusiju. 

U sažetku seminara gosti predavači naglasili su da je hrvatska 
medijska scena zadnjih 20 godina proživjela značajne promjene 
koje se očituju u medijskom okrupnjavanju, novim formatima, 
pristupima, ali i u kvaliteti medijskih sadržaja. Učinkovita 
komunikacija s medijima podrazumijeva poznavanje funkcioniranja 
medija, redakcijske kulture i odnosa unutar medijskih kuća. MUP, 
s druge strane, ostaje jedan od temeljnih izvora informacija u 
svakodnevnom izvještavanju na koji se novinari oslanjaju.

Proaktivna komunikacija s medijima podrazumijeva osnaživanje 
osoba koje predstavljaju službena tijela, budući da se od njih s 
pravom očekuje da poznaju temeljne forme izvještavanja, ali i 
da znaju prilagoditi izjave svakom pojedinom mediju na jasan i 
razumljiv način. To je jedan od preduvjeta da građani, odnosno, 
šira javnost na vrijeme dobiju konkretne i točne informacije. 
Zbog tih i drugih razloga MUP je organizirao ovaj seminar kako 
bi komunikacijski dodatno osposobio svoje ključne ljude za 
komunikaciju s medijima te javne nastupe i nastupe na televizije, 
što iziskuje poznavanje specifičnih i zahtjevnih tehnika.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Trening medijskih nastupa
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Glasnogovornica MUP-a Srbije 
posjetila MUP RH

Glasnogovornica Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Srbije Suzana Vasiljević 19. studenoga boravila je 
u radnom posjetu Odjelu za odnose s javnošću MUP-a RH. 
Glasnogovorniku MUP-a Krunoslavu Borovcu predstavila 
je novu Komunikacijsku strategiju MUP-a Republike Srbije 
od 2010. do 2012 godine. Glasnogovornica Vasiljević se 
upoznala sa radom Odjela, aktivnostima i novitetima, kao 
što su redizajnirana web stranica te MUP TV i Facebook 
stranica za kampanju MUP-a i UN-a „Živim život bez nasilja“ 
te joj je predstavljena i Strategija za odnose s medijima.

Španjolski veleposlanik u 
oproštajnom posjetu kod ministra 

Karamarka

Ministar unutarnjih poslova RH Tomislav Karamarko 
primio je 30. studenoga u oproštajni posjet NJ. E. 
gospodina Manuela Salazara, veleposlanika Kraljevine 
Španjolske u RH. Uz izraženo obostrano zadovoljstvo 
zbog uspješne bilateralne suradnje dviju prijateljskih 
zemalja, veleposlanik Salazar je zahvalio ministru 
Karamarku i MUP-u na uspješnoj suradnji na području 
sigurnosti, posebice sigurnosti španjolskih turista koji 
posjećuju Hrvatsku. Izrazio je i uvjerenje u nastavak 
i razvitak dobrih odnosa s njegovim nasljednikom u 
španjolskom veleposlanstvu, sa željom da RH s jednakom 
upornošću nastavi rješavati sva pitanja na putu ulaska 
u EU. Tom prilikom ministar Karamarko je španjolskom 
veleposlaniku Salazaru, u znak sjećanja na boravak u RH, 
poklonio Zlatnu značku MUP-a

Otvorena izložba: “Živim život bez 
nasilja”

U predvorju MUP-a RH, 6. prosinca otvorena je 
izložba nagrađenih likovnih radova učenika na temu 
raznovrsnih oblika nasilja. Na izložbi su izložena po 
tri likovna rada iz svake županije koje su u kampanji 
MUP-a RH i UN-a u Hrvatskoj „Živim život bez nasilja“ 
napravili učenici šestih i sedmih razreda osnovnih 
škola. Ukupno je izložen 61 rad u raznim likovnim 
tehnikama: od akvarela, pastela i tempere do kolaža i 
kombiniranih tehnika likovnog i skulpturalnog i likovnog 
i fotografskog.

Iako je svojevrsna uloga medija takva da više izvještavaju 
o negativnim rezultatima, imidž policije u javnosti ipak je 
pozitivan. Ne smijemo izgubiti taj status, moramo ga samo 
podići na još višu razinu - kazao je ministar Karamarko

U Valbandonu pokraj Pule 3. prosinca 2010. održan je redoviti, posljednji 
ove godine, Kolegij ministra unutarnjih poslova s Kolegijem ravnatelja policije, 
načelnicima policijskih uprava u sjedištu i načelnicima svih dvadeset policijskih 
uprava u Hrvatskoj.

Načelnici policijskih uprava u svojim su izlaganjima predstavili rad i stanje 
sigurnosti tijekom prvih jedanaest mjeseci ove godine. Ono što iz sveukupnog 
izlaganja treba istaknuti jest značajno smanjenje broja prometnih nesreća. Naime, 
na nacionalnoj razini u 2010. godini broj prometnih nesreća s poginulim osobama 
smanjen je za 19,4 posto u odnosu na proteklu godinu. Većina uprava također 
bilježi lagani pad broja prijavljenih kaznenih djela. One pak uprave koje imaju 
porast broja prijavljenih kaznenih djela i dalje imaju zadovoljavajući postotak 
razriješenosti kaznenih djela, a stanje javnog reda i mira također je generalno 
ocijenjeno povoljnim.

Pojačati djelovanje policije u borbi protiv obiteljskog 
nasilja

Nakon što su načelnici na sjednici izvijestili o radu svojih uprava, zamjenici 
glavnog ravnatelja policije Milijan Brkić i Dražen Vitez u svojim su se izlaganjima 
osvrnuli na aktivnosti provedene tijekom 2010. godine, a posebice su naglasili 
borbu protiv obiteljskog nasilja. „Potpisan sporazum u sprečavanju obiteljskog 
nasilja i nasilja među mladima između četiri ministarstva daje jasniju podlogu za 
koordinaciju rada državnih tijela koja su za to nadležna“, rekao je Brkić. Zamjenik 
je načelnike uprava uputio da svoja kvalitetna i konstruktivna razmišljanja pretoče 
u konkretna postupanja na području svojih PU te zatražio da  pojačaju rad s 
informatorima i više angažiraju policajce na prikupljanju informacija i podnošenju 
kvalitativnih operativnih izviješća. Istodobno posebno je pohvalio značajan 
angažman policijskih uprava na suzbijanju organiziranog kriminala. Zamjenik Vitez 
posebno se osvrnuo na prometnu policiju te dobre rezultate provedenih mjera, 
što se očitovalo kroz statističke pokazatelje, te je naglasio kako se sljedeće godine 
planira što veći broj službenika u prometnoj policiji obučiti za vršenje očevida 
prometnih nezgoda, kako bi se izbjeglo višesatno čekanje očevidne ekipe nakon 
prometnih nezgoda.

U Valbandonu je 3. prosinca 2010. odræan redoviti, posljednji 
ove godine, Kolegij ministra unutarnjih poslova s Kolegijem 
ravnatelja policije, naËelnicima policijskih uprava u sjedištu i 
naËelnicima svih 20 PU u Hrvatskoj
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Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić iznio je prijedloge mjera 
aktivnosti za sljedeću godinu, među kojima je posebno istaknuo 
prevenciju kriminaliteta. Grbić je uputio sve načelnike da obrate veću 
pozornost na one pojedince u svojim ustrojstvenim jedinicama koji su 
zaista zainteresirani i produktivni, kako bi takve kadrove mogli uputiti 
na dodatne edukacije i specijalizacije i takve ih ponovno vratiti u 
policijske uprave i postaje gdje će se moći konkretnije i stručnije baviti 
kriminalističkim obradama i kompliciranijim slučajevima. Ravnatelj 
se osvrnuo na sva područja rada policije te na kraju zaključio: „Neki 
negativni događaji koji su nas ove godine zatekli svakako su donijeli 
dobro iskustvo i pouku. Ipak, na dobrom smo putu i siguran sam da 
će kroz bolji pristup 2011. godina donijeti još bolje rezultate.”

O Zakladi policijske solidarnosti
Izvještaj o radu Zaklade policijske solidarnosti prezentirao je 

tajnik Kabineta ministra Dubravko Novak. Zaklada koja je osnovana 
2006. godine ima nešto manje od 50 posto članova od ukupnog 
broja policijskih službenika u RH. Najveći odaziv ima PU splitsko-
dalmatinska u kojoj je od sveukupnog broja policijskih službenika čak 
94 posto uključeno u Zakladu dok najmanji broj ima PU dubrovačko-
neretvanska sa samo 20-tak posto. Do sada je na račun Zaklade 
priliveno ukupno 6 418 000 kuna, a policijskim službenicima i 
članovima njihovih obitelji dodijeljeno je 5 269 000 kuna. Tajnik 
Kabineta također je pozvao sve načelnike da bolje informiraju 
djelatnike unutar svojih uprava o koristima od Zaklade, kako bi što 
više djelatnika motivirali na humanost prema svojim kolegama i 
njihovim obiteljima koje se nalaze u teškim situacijama.

Glasnogovornik ministarstva i načelnik Odjela za odnose s 
javnošću Krunoslav Borovec prezentirao je rezultate istraživanja 
zadovoljstva internom komunikacijom u MUP-u. Kako bi se dobio 
reprezentativan uzorak, u istraživanju je sudjelovalo 1300 ispitanika 
iz svih ustrojstvenih jedinica. Cilj istraživanja bio je utvrditi stupanj 
u kojem su različite interne javnosti unutar ministarstva zadovoljne 
komunikacijom i odnosima koji postoje među zaposlenicima te 
identificirati one aspekte komunikacije u koje je potrebno uložiti 
najveće napore. U svojem izlaganju Borovec je iznio konkretne 
prijedloge za unaprjeđenje interne komunikacije. Radna skupina koja 

je radila na istraživanju uskoro će napraviti detaljne smjernice koje 
će biti proslijeđene svim ustrojstvenim jedinicama.

Policija uspješno uspijeva zadržati razinu 
sigurnosti u RH

Nakon što je ravnateljica Uprave za materijalno financijske 
poslove Andreja Benić predstavila financijski plan MUP-a za 2011. 
Godinu, kroz racionalizaciju troškova po pojedinim stavkama, 
ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko održao je završnu 
riječ. „Policija funkcionira, bori se, obavlja čitav niz zadaća i uspješno 
uspijeva zadržati razinu sigurnosti u Republici Hrvatskoj, no sigurno 
ima prostora za bolje rezultate. Iako je svojevrsna uloga medija 
takva da više izvještavaju o negativnim rezultatima, imidž policije u 
javnosti ipak je pozitivan. Ne smijemo izgubiti taj status, moramo ga 
samo podići na još višu razinu. Nema razloga za strah u borbi protiv 
korupcije i gospodarskog kriminala. Ne smijete se bojati jakih imena. 
Naš posao je naš posao, bez obzira o kome se radilo“, istaknuo 
je Karamarko. Ministar se također osvrnuo na nekoliko negativnih 
slučajeva vezanih za policijsko postupanje, a kako se takvi slučajevi 
ne bi ponovili, tražio je veću prisutnost višeg menadžmenta unutar 
policijskih uprava, samog Ravnateljstva policije na terenu posebno 
u policijskim upravama, kao i veću prisutnost načelnika policijskih 
uprava u policijskim postajama u svom djelokrugu. „Morate biti 
dostupni, morate biti prisutni i ostvarivati bolju komunikaciju s ljudima 
na terenu kako biste se što bolje povezali sa svojim djelatnicima, 
kako biste bili još bolje upućeni u sve probleme. Vrlo je važno da 
dobro komuniciramo, da smo na raspolaganju svojim suradnicima. 
Svi moramo biti otvoreni za komunikaciju. Takav pristup dat će bolje 
rezultate.“ Ministar je također izrazio svoja očekivanja za godinu koja 
je pred nama a prioritet je, u svakom slučaju, intenziviranje aktivnosti 
u borbi protiv svih vrsta kriminaliteta. „Moramo uklanjati nedostatke, 
moramo popravljati rezultate. Pokazali smo da se ne bojimo rješavati 
gospodarski kriminalitet, pokazali smo da se ne bojimo korupcije 
do kuda god ona sezala. Klima za policijski posao je dobra. Idemo 
ispravljati nedostatke i učiniti sljedeću godinu još boljom nego što 
je bila ova“, zaključio je Karamarko.m Nikolina GOTAL

Snimio Ivica LAJTNER

Karamarko: Nema razloga za strah u borbi 
protiv korupcije i gospodarskog kriminala
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Završen projekt MATRA 
“Reorganizacija kriminalističke 

policije - faza 2”
Dana 19. studenoga u amfiteatru Ravnateljstva 

policije održano je svečano zatvaranje projekta MATRA 
„Reorganizacija kriminalističke policije – faza 2“. Tijekom 
2006. i 2007. godine MUP RH i Kraljevina Nizozemska 
provodil i  su projekt „Matra Flex – reorganizaci ja 
kriminalističke policije“. Cil j projekta „Matra long-
reorganizacija kriminalističke policije“ bio je pružanje 
pomoći hrvatskim tijelima u reorganizaciji kriminalističke 
policije, uključujući jačanje Policijskog nacionalnog 
ureda za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta. 
Partneri u projektu bili su Odjel za međunarodno policijsko 
informiranje i Regionalna policijska služba Utrecht s 
nizozemske strane te MUP RH i Ured za suzbijanje 
korupcije i organiziranog kriminaliteta s hrvatske strane. 
Krajnji korisnici projekta su Uprava kriminalističke policije 
Ravnateljstva policije i Ured za suzbijanje korupcije i 
organiziranog kriminaliteta.

Sporazum između RH i BiH o 
predaji i prihvatu osoba kojih je 

ulazak ili boravak nezakonit

Dana 25. i 26. studenoga u MUP-u RH održani su 
pregovori između izaslanstva RH i izaslanstva BiH oko 
sklapanja novoga Sporazuma o predaji i prihvatu osoba 
kojih je ulazak ili boravak nezakonit. Pregovaralo se i o 
Protokolu za provedbu tog Sporazuma. RH i BiH su još 27. 
srpnja 2000. godine u Sarajevu potpisali Sporazum između 
Vlade Republike Hrvatske i Vijeća ministara BiH o suradnji 
u predaji i prihvatu osoba kojih je boravak protuzakonit. 
Potpisivanje novoga Sporazuma ima za cilj usklađivanje 
teksta Sporazuma s europskom pravnom stečevinom na 
području readmisije. Njegovim potpisivanjem i stupanjem 
na snagu (očekuje se u prvoj polovici sljedeće godine), RH 
ispunjava jednu od svojih obveza sadržanih u relevantnim 
strateškim dokumentima (Strategija integriranog upravljanja 
granicom Republike Hrvatske i pripadajući Akcijski plan, 
Schengenski akcijski plan, Migracijska politika Republike 
Hrvatske). Sporazum ima veliku važnost i za BiH, budući da 
je njegovo potpisivanje jedan vid borbe protiv nezakonitih 
migracija.

Sjećanja Tihomira Svatoša i Igora Kruljca na život na 
Haitiju i potres koji je odnio 300 000 života 

Haiti je mala otočna država koja zauzima zapadnu trećinu otoka 
Hispaniola u Karipskom moru, istočno od Kube. Kao bivša francuska 
kolonija, druga je država zapadne hemisfere koja je nakon SAD-a 
proglasila neovisnost. Danas je najsiromašnija zemlja zapadnog svijeta. 
Kao rezultat dugogodišnjih diktatura, lošeg upravljanja i sankcija, ekonomija 
je opustošena, razina nezaposlenosti izrazito visoka, a crno tržište sve 
jače. Stotine tisuća Haićana žive u slamovima i krajnjem siromaštvu (80 

Životna misija na Haitiju

Tihomir Svatoπ, pomoÊnik naËelnika I. Postaje prometne policije PUZ-a

posto stanovništva). Dvije trećine stanovništva ovise o ne baš razvijenoj 
poljoprivredi. Loša ekonomska situacija jedan je od glavnih razloga 
visoke stope korumpiranosti i kriminala, posebice u glavnom gradu 
Port-au-Princeu. Katoličanstvo je državna religija koju ispovijeda većina 
stanovništva, iako se jedan manji dio obratio na protestantizam. Mnogi 
Haićani i danas održavaju tradiciju vudua, premda se smatraju kršćanima. 
Unatoč navedenim i brojnim drugim poražavajućim činjenicama, dvojica 
hrvatskih policijskih službenika Tihomir Svatoš, pomoćnik načelnika za 
prevenciju cestovnog prometa 1. Postaje prometne policije PUZ-a i Igor 
Kruljac iz ATJ „Lučko“ svojevoljno su napustili sigurnost svojih zagrebačkih 
domova te se preko kontinenata i oceana u svibnju prošle godine uputili 
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u ovu daleku zemlju. Kažu da su bili vrlo sretni i ponosni kad 
su saznali da su baš oni odabrani od svih kandidata za UN-
ovu mirovnu misiju MINUSTAH na Haitiju, u kojoj MUP RH sa 
kontingentom hrvatskih policijskih snaga sudjeluje od prosinca 
2007. godine. Cilj MINUSTAHA je uspostava sigurnost i 
stabilnosti u zemlji, zaustavljanje nasilja i uspostava uvjeta 
za održavanje demokratskih izbora (koji su do sada nekoliko 
puta otkazivani) te potpora aktivnostima vezanim uz zaštitu 
ljudskih prava. Uloga policije je, pak, izgradnja policijskog 
sustava i rekonstrukcija civilnog društva u zemlji. Kruljac i 

Po isteku jednogodišnjeg mandata u svibnju ove godine 
na njihovu inicijativu, a u dogovoru s Upravom za europske 
integracije i međunarodne odnose, Odjelom za mirovne misije, 
obitelji te matičnim jedinicama ( Zapovjedništvo specijalne policije 
ATJ Lučko i I. Postaje prometne policije ) dobili su produženje 
mandata za šest mjeseci. Nisu željeli napustiti napaćenu zemlju 
u trenutku kad joj je pomoć bila najpotrebnija. U Zagreb su se 
vratili tek nedavno, točnije 8. studenoga ove godine. Stoga 
smo ih potražili na njihovim zagrebačkim radnim mjestima gdje 
smo razgovarali o njihovim dojmovima, iskustvima, planovima 
za budućnost, ali i o potresnim sjećanjima na najsmrtonosniji 
potres u svijetu u posljednjih 200 godina koji je prema nekim 
procjenama sa sobom odnio oko 300 000 života. 

Kruljac i Svatoš navode da su mirovnu misiju shvatili kao novo 
iskustvo gdje će usavršiti postojeće vještine i znanje te upoznati 
policijske službenike drugih država i njihov način rada. Budući 
da nisu raspolagali s mnogo informacija o Haitiju, već po samom 
dolasku u glavni grad, opći dojam bio je katastrofalan jer je zemlja 
jako siromašna te prepuna smeća. U njoj, naime, još uvijek ne 
funkcioniraju sve potrebne javne i komunalne službe.

Nezaposlenost, neimaština i glad
- Prvi susret s Haitijem bio nam je veliki šok. Zamislite samo 

kako bi izgledao Zagreb kad bi u samo jednom danu svi njegovi 
stanovnici bacili smeće na ulice?! Eto, tako otprilike izgledaju 
ulice Haitija, slikovito nam pojašnjavaju naši sugovornici. 

Dodaju da tamo uopće ne postoje kontejneri za smeće, već 
ga u more spere kiša kad padne. Zbog tolikog smeća zrak je vrlo 
zagušljiv i u njemu vlada neopisiv smrad. Što se tiče osnovnih 
životnih uvjeta, oni su također na vrlo niskoj razini jer vode malo-
malo pa nestane, dok struje uglavnom nema, zbog čega se 
koriste agregati. Osim toga, ističu da je Haiti jako napučena zemlja. 
Otprilike je veličine kao pola Hrvatske, a ima duplo više stanovnika. 
Primjerice, samo glavni grad Port-au-Prince ima oko 4 milijuna 
stanovnika (kao cijela Hrvatska!), a tri puta je manji od Zagreba. 

Pojašnjavaju nam da policijske snage na Haitiju funkcioniraju 
samostalno, dok UN-ove policijske snage imaju ulogu promatrača 
i savjetodavca odnosno obučavanja haićanske policije na način da 
ih se usmjerava u radu na temelju međunarodnih standarda. Kao 
što je problem i u drugim siromašnim zemljama svijeta, policijski 
službenici nisu dovoljno plaćeni za svoj rad, nemaju potrebnu 
opremu i vozila, a nakon potresa su ostali i bez više objekata. 
Policijski službenici policije Haitija uspješno obavljaju svoj posao, 
ali s obzirom da se dnevno događa puno više kriminalnih radnji 
nego u drugim državama, uvelike im je otežan posao. Susreću 
se s velikim brojem otmica radi otkupnine, krađama, silovanjima, 
dok je sjeverni dio otoka prolazni punkt za šverc droge u SAD. 
Otežavajuća okolnost je što ljudi još nemaju dovoljno povjerenja 
u policiju te ne žele surađivati. Najveći je problem, navode naši 
sugovornici, što 90 posto stanovništva (koji su uglavnom potomci 
afričkih robova) uopće nije školovano te vlada velika nezaposlenost 
iz koje proizlaze neimaština i glad. U takvim situacijama oni su 
povodljivi te se s njima lako može manipulirati, zbog čega na 
Haitiju često izbijaju prosvjedi i nemiri. 

Kruljac i Svatoš navode da je u UN-ovoj mirovnoj misiji 
MINUSTAH broj službenika prije potresa bio: 6.916 vojnih 
službenika iz 18 država i 2.014 policijskih službenika iz 42 

Životna misija na Haitiju

 Igor Kruljac, ATJ „LuËko“

Svatoš široj hrvatskoj javnosti postali su poznati u siječnju 
ove godine, kad je Haiti pogodio razorni potres momentne 
magnitude 7 stupnjeva po Richteru s epicentrom 16 kilometara 
jugozapadno od glavnog grada Port-au-Princea, u čijoj blizini 
su se i oni zatekli. Bila je to njihova, ne samo mirovna, već 
i velika životna misija. Naime, unatoč kaosu koji je nastao 
u zemlji nakon potresa, nisu se vratili u Hrvatsku (što im 
je bilo ponuđeno od strane MUP-a) već su se odmah vrlo 
profesionalno i hrabro uključili u pružanje pomoći lokalnim 
vlastima u spašavanju i zbrinjavanju stradalog stanovništva. 
No, tu priči nije kraj. 
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Visoka policijska škola potpisala 
sporazum s CEPOL-om

Europska visoka policijska škola (European Police 
College CEPOL) i hrvatska Policijska akademija, odnosno 
Visoka policijska škola, 7. prosinca u Misiji Republike 
Hrvatske pri Europskoj uniji u Bruxellesu sklopile su 
sporazum o suradnji. Sporazum naglašava važnost 
obrazovanja policijskih službenika u okviru europskog 
pristupa sigurnosti i kontekstu proširenja EU. Sporazum 
će omogućiti uključivanje viših policijskih službenika iz 
RH u CEPOL-ove aktivnosti u svojstvu predavača ili 
sudionika na tečajevima, razmjenu rezultata znanstvenih 
istraživanja, pristup CEPOL-ovoj elektroničkoj bazi 
podataka i sudjelovanje u programima razmjene. Inače, 
CEPOL je agencija EU zadužena za organiziranje izobrazbe 
za više policijske službenike država članica. Povezuje 
više policijske službenike radi poticanja međunarodne 
suradnje u suzbijanju kriminala te održavanja javnog 
reda i sigurnosti. Kao agencija djeluje od 2006. godine 
s godišnjim proračunom oko osam milijuna eura. CEPOL 
djeluje kao mreža, a aktivnosti poput tečajeva, seminara, 
konferencija i sastanaka provode nacionalne ustanove za 
visoko obrazovanje policijskih službenika. Godišnje CEPOL 
organizira oko 60 do 100 tečajeva, seminara i konferencija 
o ključnim temama relevantnima za redarstvene vlasti u 
Europi. 

  Pripremila Marija ŽUŽUL
               Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

 i Ivica LAJTNER

MUP među najboljih 10
Web stranice Ministarstva unutarnj ih poslova 

proglašene su među deset najboljih u kategoriji Vladine 
organizacije i državne institucije u natječaju VIDI Web 
Top 100. 

VIDI Web Top 100, najveći natječaj za izbor najboljih 
web stranica u cijeloj regiji, pokrenut je prije dvanaest 
godina, kada je časopis „VIDI“ pozvao sve zainteresirane 
da prijave svoje web stranice za prvi nacionalni natječaj 
za najbolje internetske stranice. 

Tako su ove godine 44 renomirana stručnjaka iz 22 
hrvatske redakcije i organizacije odlučivali koji će se web 
stranice uvrstiti u VIDI Web Top 100.

Predsjednik žiri ja Renato Kurić navodi kako bi 
internetske stranice Vladinih organizacija i državnih 
institucija prije svega trebale biti uslužne, što znači pružiti 
informaciju - brzo, jednostavno i atraktivno. Smatra da 
su još uvijek nedovoljno iskorištene sve mogućnosti 
današnjeg internetskog okružja te da se slabo prihvaćaju 
dominantne tehnologije u svijetu: video-prezentacija, 
Youtube kanal, podrška uživo. 

„Redizajnirane web stranice MUP-a ogledni su primjer 
što bi sve trebale sadržavati suvremene stranice, a posebno 
veseli otvaranje Youtube kanala i Facebook stranice.“ - stoji 
u obrazloženju žirija.

Sandra CAPAN

države. Od toga broja u potresu su poginula 92 pripadnika MINUSTAH-a 
(31 međunarodni civil, 18 domaćih civila, jedan UN dobrovoljac, 25 vojna 
pripadnika i 18 policijskih službenika). Nakon potresa određen broj policijskih 
službenika UN-a se vratio u matične države. 

Do potresa Kruljac je radio mentorski dio posla u patrolama gdje je 
nadzirao rad haićanske policije. Svatoš je pak nadzirao rad haićanske 
prometne policije, što je bio vrlo težak i naporan posao jer je po cijele dane 
boravio vani na suncu - i to na temperaturi od 36° C. Nakon tri mjeseca 
raspoređen je na novo, ovog puta uredsko radno mjesto, gdje je i dalje radio 
na razvoju prometa. Tako je bilo sve do kobnog 12. siječnja 2010. kad je 
zemlju pogodio potres. 

Sve se treslo i rušilo
- Dva dana prije potresa baš smo se vratili s godišnjeg odmora iz 

Hrvatske. U trenutku kad se dogodio potres nalazili smo se u civilnom vozilu 
na putu prema bolnici u središtu grada, gdje smo išli dati krv za prijatelja 
Simona, rumunjskog civila koji je radio za tvrtku ESKO koja je opskrbljivala UN 
s hranom. On je, naime, nastradao u prometnoj nesreći na radnom mjestu 
(prikliještio ga je viljuškar) te mu je hitno trebala krv za transfuziju. Zatekli smo 
se u centru grada gdje je bio epicentar potresa. Prvi potres trajao je nekih 
40-ak sekundi, iako nam se zbog siline udara činilo kao da je trajao cijelu 
vječnost. Potom je uslijedio i niz drugih, manjih potresa. U tom trenutku nismo 
znali što se događa. Pomislili smo da je uragan ili pijavica. Sve se treslo i rušilo, 
a od silne prašine ništa se nije vidjelo. U sekundi su se rušile kuće, zgrade, 
stabla, rasvjetni stupovi... U apartman u kojem smo bili smješteni vratili smo 
se pješice nakon 2- 3 sata hoda, probijajući se kroz sav taj kaos i metež koji 
je nastao na ulicama. Čim smo stigli u apartman prvo smo provjerili što je s 
našim sustanarima i kolegama. Laknulo nam je kad smo se uvjerili da su svi 
živi i neozlijeđeni. Potom smo uzeli svu potrebnu opremu te krenuli u Glavni 
stožer odnosno u zapovjedništvo UN-a gdje smo se stavili na raspolaganje 
- prisjećaju se Kruljac i Svatoš. 

Budući da su obje zgrade zapovjedništva bile srušene do temelja, s još 
nekoliko dobrovoljaca odmah su se samoinicijativno angažirali oko pružanja 
pomoći preživjelim osobama koliko god je to bilo moguće bez opreme i 
alata. 

- Odmah smo se popeli na ono što je ostalo od nekadašnjeg krova Glavnog 
stožera, gdje smo tražili preživjele u ruševinama, dozivali ih... Jedna žena, 
francuskinja, bila je zatrpana ruševinama na otprilike jedan metar. Pokušavali 
smo je izvući na sve moguće načine. U svemu tome svakih pola sata morali 
smo trčati dolje sa krova zgrade, jer su dolazili novi potresi. Međutim, nismo 
odustajali od spašavanja nesretne žene, satima smo oprezno kopali nadajući 
se da ćemo je nekim čudom spasiti, ali nismo imali potrebnu opremu ni alat, 
a zgrada je bila od armiranog betona. Srećom, nakon nekoliko sati stigli su 
spasitelji te ju izvukli iz ruševina, priča nam Kruljac koji je osobno poznavao 
trojicu poginulih UN-ovaca. Svatoš je izgubio jednog kolegu Kanađanina s 
kojim je radio. 

Osim što su spašavali unesrećene pripadnike UN-a, danima nakon potresa 
osiguravali su konvoje s hranom, vodom i lijekovima koji su stizali iz pravca 
Dominikanske Republike. Od velike pomoći bili su i spasiocima koji su kao 
volonteri pristizali iz cijelog svijeta kako bi pomogli Haićanima. Osim što su im 
pomagali sa ostalim kolegama u spašavanju ljudi, Kruljac i Svatoš osiguravali 
su ih i vodili po gradu gdje god je trebalo budući da nisu poznavali teren. 

Igor nam je ispričao jednu tragičnu scenu koja će mu ostati u sjećanju 
cijeli život. 

- Otprilike tri dana nakon potresa krenule su patrole po gradu, a ja sam 
bio u jednoj od njih. U jednom trenutku ugledali smo strašan prizor koji ću 
pamtiti cijeli život. Naime, na nesretnu ženu pala je cijela etaža zgrade te 
joj ukliještila kompletnu lijeva strana tijela. Od lokalnog stanovništva kasnije 
smo čuli da je nesretna žena tako ležala nekoliko sati dok nije preminula. 
Isto tako, ostao sam zapanjen nevjerojatnom hrabrošću jednog meksičkog 
spasioca koji je došao na Haiti kao dobrovoljac, volonter. Prokopao je 15-
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ak metara u dubinu kako bi spasio jednog čovjeka - i u tome je 
uspio. Sve oko njega bilo je klimavo i nesigurno, zemlja se tresla 
od novih potresa svakih pola sata te se na njega u sekundi sve 
moglo urušiti, ali taj hrabri čovjek nije odustajao... 

I Svatoš nam je ispričao jedan nemili događaj. 
Kolega Kruljac i ja, s još dvojicom kolega dobili smo zadatak 

da odemo do Hotela „Caribe“ gdje su prebivali neki pripadnici 
UN osoblja te da evakuiramo preživjele. Do hotela je moguće 
doći s tri strane, ali to nije bio nimalo lak zadatak. Tek iz trećeg 
pokušaja uspjeli smo se probiti kroz zakrčene prometnice do 
hotela. Hotel nije bio srušen, no dio zgrade s apartmanima je 
bio porušen. U hotelu je boravio pripadnik UN-a sa suprugom i 
djetetom (koji su srećom preživjeli), zatim pripadnik UN-a kojemu 
su u potresu poginuli i žena i dijete, ali otišao je tražiti pomoć, 
te pripadnica UN-a kojoj su poginuli i muž i dvoje djece. Treće 
dijete (dvedesetjednomjesečna beba) bilo je ozlijeđeno te je 
trebalo hitnu medicinsku pomoć. Dok su radnici hotela tražili 
tijela u srušenom apartmanu, žena nas je zamolila da pričekamo 
s evakuacijom dok ne vidi tijelo poginulog supruga i djece. Nikad 
u životu nisam vidio tako čvrstu osobu! Nakon što su izvadili tijelo 
supruga, evakuirali smo je u jedan UN-ov objekt gdje je djetetu 
pružena medicinska pomoć. Kasnije smo saznali da su srećom, 
prebačeni s Haitija. 

Nakon što se situacija nakon potresa koliko-toliko stabilizirala, 
Kruljac i Svatoš radili su u „Close protection teamu“ . Osiguravali 
su novog šefa policije UN-a , generala Gerarda Chaumonta 
zajedno sa kolegama iz Srbije, Francuske i Španjolske. Pratili 
su ga i osiguravali tijekom svih njegovih aktivnosti od jutra do 
završetka radnog dana koji je ponekad završavao jako kasno. 
Posao im je kažu, bio vrlo zanimljiv i dinamičan, što im je 
odgovarala jer im je i vrijeme brže prolazilo. 

- Nakon potresa, na Haitiju se vrlo malo toga promijenilo na 
bolje. Obnovljene su najvažnije institucije neophodne za rad 
primarnih službi, dok se ostale državne institucije snalaze u 
improviziranim uredima. Veliki dio Haitija je porušen, tako da je 
teško pričati o nekoj ozbiljnijoj izgradnji, pogotovo zato što je Haiti 
i prije potresa bila zemlja sa slabo izgrađenom infrastrukturom. ... 
Pomažu Ujedinjeni narodi, raznorazne humanitarne organizacije iz 
cijelog svijeta. Međutim, sve je to malo u odnosu na broj stanovnika 
i njihove svakodnevne potrebe, zaključili su naši sugovornici. 

Baš uoči njihovog odlaska s Haitija, u studenom ove godine, 
u zemlji se pojavila kolera te se pronio glas da su je donijeli sa 
sobom nepalski vojnici zbog čega su bile velike demonstracije. 
Prema zadnjim informacijama koje su čuli, Kruljac i Svatoš 

navode da za tu pošast nisu odgovorni nepalski vojnici, već 
se bolest navodno proširila iz jednog jezera u haićanskoj regiji 
Atribonit, gdje su pronađeni leševi, a lokalno stanovništvo je pilo 
tu zagađenu vodu. 

Kruljac i Svatoš upoznali su se na testiranju za mirovne misije. 
Nisu ni sanjali da će godinu i pol dana na Haitiju dijeliti i dobro i 
zlo. Ističu da je jako važno u tako teškim situacijama kakva ih je 
zadesila na Haitiu, imati kolegu od povjerenja, što su oni imali 
jedan u drugome. 

Opet bi rado išli u mirovnu misiju
Inače, cijelo vrijeme boravka u misiji, veliku podršku imali su od 

svoje obitelji, prijatelja, ravnatelja Uprave za europske integracije 
i međunarodne odnose Filipa Dragovića, načelnika Odjela za 
mirovne misije Gorana Jurića kao i svih ostalih zaposlenika i 
brojnih kolega. 

- Nakon potresa, osim obitelji, oni su nas prvi kontaktirali i 
ponudili nam svu pomoć. Ovom prilikom pozdravljamo kolegu 
Marina Mikuleca, policijskog službenika PU zadarske koji se 
trenutno nalazi u MINUSTAH- u na Haitiju te mu želimo puno 
sreća i uspjeha u daljnjem radu, kažu naši sugovornici te ističu 
da su za boravka na Haitiju imali posebno dobru suradnju sa 
dva srpska policijska kontingenta, kojima su po dolasku na Haiti 
svojim iskustvima pomagali da se lakše prilagode na nove radne 
i životne uvjete. 

- Nadamo se i vjerujemo da će i oni istim uzvratiti našim 
kolegama, hrvatskim policijskim službenicima koji će biti upućeni 
u mirovnu misiju na Haiti, kažu Kruljac i Svatoš. 

Inače, Kruljac i Svatoš su dugogodišnji MUP-ovi djelatnici. 
Kruljac u policiji radi od 1996. godine, kad je završio Policijsku 
akademiju, smjer pravosudni policajac. Potom je tri godine radio u 
okružnom zatvoru „Remetinec“ nakon čega je prešao u Specijalnu 
jedinicu policije. Svatoš je MUP-ov zaposlenik od 1997. godine, 
gdje od prvog dana radi u prometnoj policiji. Bio je službenik za 
prometnu preventivu u policijskoj postaji, službenika za prometnu 
preventivu u policijskoj upravi, pomoćnik načelnika u 2. Postaji 
prometne policije, dok je danas pomoćnik načelnika u 1. Postaji 
prometne policije. 

Ova dvojica hrabrih avanturista kažu da bi opet rado išli u 
mirovnu misiju. Kruljac bi išao gdje god je potrebno, dok je za 
Svatoša Haiti i dalje - broj jedan.m

Marija ŽUŽUL
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Osobni arhiv Igora Kruljca
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Predstavnici PU primorsko-goranske sastali se 
sa slovenskim kolegama u Ljubljani

Izuzetno dobra suradnja hrvatske i slovenske policije potvrđena 
je na još jednom susretu predstavnika ovih dviju policija. Naime, 
23. studenog u prostorijama PP Ljubljana – Moste, održan je 
sastanak kojemu su s jedne strane prisustvovali predstavnici 
Policijske uprave primorsko-goranske (načelnici sektora policije, 
kriminalističke policije i sektora za granicu) na čelu s načelnikom 
Policijske uprave primorsko-goranske, Tomislavom Dizdarom, 
te s druge strane predstavnici slovenskih policijskih uprava iz 
Ljubljane, Novog Mesta i Postojne.

Sastanak je održan na poziv direktora PU Ljubljana, 
Stanislava Vrečara na temu suradnje na području nezakonitih 

Dobra suradnja hrvatske i slovenske policije
migracija, aktivnosti policije u turističkoj sezoni te problematike 
prekograničnog kriminaliteta. Obje strane složile su se da je 
stanje sigurnosti na državnoj granici dobro te da se sporazum 
o prekograničnoj policijskoj suradnji poštuje u potpunosti te 
je obostrano iskazana zahvala na kvalitetnoj suradnji u tom 
smislu.

U drugom dijelu sastanka domaćin je organizirao radni obilazak 
pritvorske jedinice u okviru PP Moste, Postaje konjaničke policije 
i centra za obuku službenih pasa, gdje su hrvatski policajci imali 
priliku  prisustvovati demonstraciji rada sa službenim konjima i 
službenim psima. Na kraju susreta uslijedio je  i posjet Policijskoj 
upravi u Ljubljani.m

Mirjana KULAŠ
Slika: PU Ljubljana
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Slika 1: stjecanje i distribucija „prljavog“ novca

Oduzimanje imovinske koristi  
ostvarene kaznenim djelom

Kriminalno bogaćenje i oblici imovinske koristi
Stjecanje imovinske koristi snažan je motivacijski faktor 

koji upravlja ponašanjem ljudi. Imovinski status na neki način 
diferencira građane na uspješne i neuspješne. Stoga je razumljivo 
i legitimno da svi žele unaprijediti svoj financijski položaj. Poanta je 
u tome što to treba činiti na zakonit način. Oni koji tako ne misle 
pribjegavaju kriminalnim aktivnostima radi ostvarenja naznačenog 
cilja. Tijek takvog kriminalnog bogaćenja ima tri osnovne faze: 
a) predikatno ili glavno kazneno djelo – kojim se ostvaruje 
imovinska korist, b) legalizacija imovine (pranje novca), c) uživanje 
u plodovima „rada“, tj. kriminala. Uloga pravnog sustava jest 
onemogućavati i sankcionirati nezakonito stjecanje imovinske 
koristi. Osim utvrđivanja krivnje osumnjičenika, vjerojatno je 
jednako važno (ako ne i važnije) identificirati i oduzimati imovinsku 
korist koja je ostvarena kaznenim djelom. Važno je imati na umu 
da imovina, u razdoblju od stjecanja do oduzimanja, može i po 
nekoliko puta mijenjati svoje lokacije, titulare i pojavne oblike. U 
pravilu, pojavni oblici imovine su: a) novac (gotovinski, depozitni, 
elektronički) b) stvari (nekretnine, pokretnine) i c) prava (vrijednosni 
papiri, potraživanja, zajmovi, patenti).

Kriminalistički aspekt stjecanja i distribucije 
protuzakonite imovinske koristi

Gospodarski kriminalitet, korupcija, organizirani i kriminalitet 
zlouporabe droga najčešće su domene kriminaliteta iz kojih se 
generira znatna imovinska korist. Koliki su njezini stvarni razmjeri, 
to nikome nije poznato. Ovo je ključna nepoznanica koja proizlazi 
iz postojanja tzv. tamne brojke kriminaliteta, za koju se također 
ne zna kolika je osim što se percipira da je velika. Problem 

Akumulacija prljavog novca: stjecanje imovinske 
koristi iz kaznenih djela gospodarskog kriminaliteta, 
korupcije, organiziranog te kriminaliteta zlouporabe 

droga. Imovinska korist se moæe steÊi i iz drugih kaznenih 
djela imovinskog karaktera. Primjerice, imovinski delikti 

znaËajnijeg opsega (pljaËke, razbojništva itd.), koji 
pripadaju domeni opÊeg kriminaliteta.  

Legalizacija tzv. pranje novca: transformacija 
nezakonite dobiti u Ëiste oblike imovine. Pojednostavljeno 

su prikazani oblici legalizacije imovine fiziËkih osoba 
(plovila, automobili, kuÊe itd.)1 odnosno pravnih osoba 

(bankovni raËuni, korporacijski poslovi, off-shore tvrtke 
itd.).2 Ovakva podjela je samo naËelna i uvjetna jer su 

svi modusi pranja novca uglavnom moguÊi i prisutni kod 
obaju vrsta osoba, fiziËkih i pravnih. U praksi su poznate 

tipiËne faze pranja novca, a to su:  
a) placement - stavljanje nezakonitog prihoda u 

financijski sustav, a to je najosjetljivija i najpogodnija 
faza za detektiranje kaznenog djela;  

b) layering - polaganje i izvoenje financijskih 
transakcija  u cilju “zamagljivanja” tragova novca 

odnosno njegova podrijetla;  
c) integration - integracija tj. prikazivanje financijskih 

transakcija kao rezultata zakonitih poslovnih aktivnosti. 

protuzakonito stečene imovinske koristi multiplicira se kroz daljnje 
aktivnosti kriminalaca. Imovinsku korist na netransparentan način 
oni uglavnom usmjeravaju prema: legalizaciji (kroz pranje novca), 
opetovanoj kriminalizaciji (daljnjoj uporabi u kriminalne svrhe) te 
osobnoj potrošnji (luksuzni proizvodi, donacije). 

Materijalnopravna osnova  
oduzimanja imovinske koristi3

Oduzimanje imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom nije 
nikakva pravna novost, iako se u hrvatskoj javnosti danas može 

1Kod fizičkih osoba, osim prikazanih ulaganja u nekretnine i pokretnine, bilježe se 
i drugi pojavni oblici odnosno aktivnosti pranja novca poput korištenja kreditnih 
linija, neuobičajeno velikih pologa gotovine na račune, doznaka iz inozemstva, 
krijumčarenja gotovinskog novca, korištenja usluga prijenosa gotovog novca od 
pravnih osoba pružatelja takvih usluga itd.

2Kod pravnih osoba, osim prikazanih pojavnih oblika, prisutni su i drugi modusi 
i aktivnosti pranja novca poput primjerice fiktivnih ugovora, fiktivnih računa, 
korištenja nerezidentnih računa, ulaganja gotovog novca u financijski sustav kroz 
pozajmice, pologe i sl., uporaba tzv. front i shell kompanija itd.

3Najvažniji propisi:
•Kazneni zakon (čl. 82) (Narodne novine broj: 110/1997., 27/1998., 50/2000., 

51/2001., 111/2003., 190/2003., 105/2004., 84/2005., 71/2006., 110/2007., 
152/08.) 

•Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela (čl. 20) (NN broj: 
151/2003., 110/2007.) – koji propisuje oduzimanje imovinske koristi od pravnih 
osoba. Imovinska korist definirana ovim zakonom je svako povećanje ili 
sprječavanje smanjenja imovine pravne osobe do kojeg je došlo počinjenjem 
kaznenog djela.
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steći takav dojam. Razlog takvoj percepciji očito je dosadašnji 
izostanak pozitivne prakse u primjeni toga pravnog instituta. 
Naime, on je materijalnopravna stečevina koja je egzistirala na 
našim prostorima još za vrijeme bivše države, u socijalističkom 
društvenom uređenju. Primjerice, Krivični zakon SFRJ4, u članku 
84., sadržavao je sljedeću odredbu: „Nitko ne može zadržati 
imovinsku korist pribavljenu krivičnim djelom. Korist iz stavka 1. 
ovog članka oduzet će se sudskom odlukom kojom se utvrđuje da 
je krivično djelo počinjeno, uz uvjete predviđene ovim zakonom.“ 
Ova odredba je preuzeta 1991. god. zajedno sa cijelim Krivičnim 
zakonom SFRJ prilikom osamostaljivanja Republike Hrvatske. 
Donošenjem novog Kaznenog zakona 1997. god. nastavljen je 
pravnonormativni kontekst oduzimanja imovinske koristi, koji je 
tom prilikom nešto izmijenjen te se tijekom vremena, više ili manje, 
također mijenjao – donošenjem niza izmjena i dopuna Kaznenog 
zakona. Ovdje je potrebno istaknuti najvažnije promjene tog zakona 
u vezi oduzimanja imovinske koristi koje su se dogodile 2006. i 
2008. godine. Riječ je o implementaciji instituta: a) proširenog 
oduzimanja imovinske koristi – zakonska mogućnost oduzimanja 
i druge imovine, a ne samo one koja je izravno pribavljena 
konkretnim kaznenim djelom za koje se okrivljenik proglašava 
krivim; b) prijenosa tereta dokazivanja na okrivljenika – zakonsko 
rasterećivanje državnog odvjetnika u smislu da sada okrivljenik 
mora dokazivati zakonito podrijetlo „svoje“ imovine, a ne da državni 
odvjetnik dokazuje nezakonitost njezina podrijetla. Djelomično 
uvođenje ovih instituta iz 2006.5 god. odnosilo se na oduzimanje 
i one koristi koju je ostvarila grupa ljudi ili zločinačka organizacija 
koja je u vremenskoj povezanosti s počinjenim kaznenim djelom. 
Dakle, riječ je o (djelomičnom) proširenom oduzimanju imovinske 
koristi ako su ispunjena dva naznačena zakonska uvjeta. Primjerice, 
osim oduzimanja one koristi koja je izravno pribavljena kaznenim 
djelom (npr. novac u banci) – sada se oduzima i ona imovina (npr. 
jahta) koju je grupa ljudi ili zločinačka organizacija pribavila u vrijeme 
počinjenja kaznenog djela. Sljedeći zakonski uvjet je da se za tu 
„širu“ imovinu osnovano može smatrati da potječe od tog djela, 
jer se njezino zakonito podrijetlo ne može utvrditi. Dakle, ovdje je 
riječ o (djelomičnom) prijenosu tereta dokazivanja na okrivljenika 
jer državni odvjetnik više ne mora imati dokaze, već je dovoljno 
da se može „osnovano smatrati“ povezanost „šire“ imovine 
(npr. jahte) i kaznenog djela u cilju njezinog oduzimanja – osim 
ako (primarno) okrivljenici kojima se sudi kao grupi ili zločinačkoj 
organizaciji ne dokažu „zakonito podrijetlo“ te imovine. Cjelovito 
uvođenje navedenih instituta iz 2008. god. (ali isključivo za tzv. 
Uskočka kaznena djela, kojih nije malo, a i najopasnija su) razvidno 
je iz stavka 2., članka 82. Kaznenog zakona: Ako je počinjeno 
kazneno djelo za koje je nadležan Ured za suzbijanje korupcije i 
organiziranog kriminaliteta pretpostavlja se da je ukupna imovina 
počinitelja stečena kao imovinska korist od kaznenog djela osim 
ako počinitelj ne učini vjerojatnim da je njezino podrijetlo zakonito.6 
Dakle, okrivljeniku se oduzima sva imovina (bezuvjetno prošireno 
oduzimanje), a onda on mora dokazivati zakonitost stjecanja 
svoje imovine da bi ju zadržao (obrnuti teret dokazivanja). Državni 
odvjetnik više ne mora dokazivati nezakonitost stjecanja imovine već 
sada počinitelj mora dokazivati zakonitost njezina podrijetla. Ovakvo 
zakonsko rješenje je iznimno moćan instrument u rukama tijela 
kaznenog progona, a on će svoj demotivacijski efekt na počinjenje 
kaznenih djela vjerojatno pokazati u bliskoj budućnosti. U Hrvatskoj 
već postoji jedna nepravomoćna presuda u kojoj je primijenjen 
institut proširenog oduzimanja imovinske koristi od počinitelja u 
jednom od javnosti poznatih Uskočkih predmeta. Naime, počinitelju 
koruptivnog kaznenog djela (ali i njegovim srodnicima) oduzeta je 

imovina čija vrijednost višestruko nadmašuje iznos primljenog mita 
u predikatnom kaznenom djelu.

Procesnopravna osnova traganja za imovinskom 
koristi - financijske istrage7

U hrvatskom kazneno-procesnom zakonodavstvu nije 
eksplicitno propisana financijska istraga, što ona obuhvaća i 
kako se provodi. Međutim, taj pojam u praksi razumijeva sve 
one izvidne mjere i radnje koje se poduzimaju s ciljem traganja, 
identificiranja, osiguravanja i oduzimanja imovinske koristi koja je 
ostvarena kaznenim djelom. Tijek provođenja financijskih istraga, 
uzimajući u obzir polazište i ishodište tog procesa, načelno može 
imati dva smjera: od sumnje u predikatno kazneno djelo prema 
imovinskoj koristi, tj. prljavom novcu, od informacije o sumnjivom 
novcu / transakciji prema predikatnom kaznenom djelu.

Unazad nekoliko godina u Hrvatskoj, u vezi kaznenih djela 
gospodarskog i organiziranog kriminaliteta, govori se o potrebi 
paralelnog provođenja dvaju istraga: a) kriminalističke istrage i 
b) financijske istrage. Prvoj je cilj dokazivanje krivnje, a drugoj 
dokazivanje kriminalnog podrijetla imovine. Obje moraju biti 
integrirane u jednu cjelinu, provoditi se sustavno, paralelno i 
istovremeno. Međutim, često u praksi postoji potreba da se 
financijska istraga nastavi (ili se u potpunosti intenzivira) nakon 
dovršetka kriminalističke istrage. Prema odredbama hrvatskog 
kazneno-procesnog zakonodavstva, Državno odvjetništvo i 
USKOK nositelji su najvećeg tereta odgovornosti za provođenje 
financijskih istraga. Uloga sudova, razumije se, također je iznimna jer 
oni donose mjerodavne odluke. Međutim, uloga policije, ali i ostalih 
državnih institucija (poglavito Ministarstva financija8) nezaobilazna 
je u takvim istražnim aktivnostima. Upravo o rezultatima njihova 
rada i međusobnoj koordinaciji izravno ovisi mogućnost Državnog 
odvjetništva i Uskoka da uspješno usmjeravaju i provode financijske 
istrage. Policija je u ovom smislu nedavno napravila dodatne 
iskorake. U formalno-pravnom i stvarnom smislu. Naime, u Zakon 
o policijskim poslovima i ovlastima (NN 76/09), u nomenklaturu 
policijskih poslova (čl. 3) uvršten je i posao traganja za imovinskom 

4 Službeni list SFRJ, br. 44, GOD XXXII, 08. listopada 1976., str. 1339
5 Iako ova odredba nije više na snazi, ovdje ju prikazujemo radi uvida u evoluciju 

zakonskih izmjena koje su (za sada) kulminirale izmjenama čl. 82. Kaznenog 
zakona iz 2008. god. – a koje se obrazlažu odmah u narednom dijelu teksta. 

6 Također, u ovom kontekstu važan je i stavak 3., članka 82., Kaznenog zakona: 
„Imovinska korist iz stavka 2. ovoga članka oduzet će se i kada se učini vjerojatnim 
da je po bilo kojem pravnom temelju kod počiniteljevog bračnog ili izvanbračnog 
druga, rođaka u uspravnoj lozi, rođaka u pobočnoj lozi do trećeg stupnja zaključno 
te srodnika po tazbini do drugog stupnja zaključno i posvojenika i posvojitelja.“

7 Najvažniji propisi:
Zakon o kaznenom postupku (Narodne novine, broj 110/1997., 27/1998., 58/1999., 

112/1999., 58/2002., 143/2002., 62/2003. – pročišćeni tekst, 115/2006.) Zakon 
o kaznenom postupku (Narodne novine, broj 152/2008., 76/2009.), Zakon o 
državnom odvjetništvu (Narodne novine, broj 51/2001., 16/2007., 20/2007.), 
Zakon o državnom odvjetništvu (Narodne novine, broj 76/2009., 153/2009., 
116/2010.), Zakon o Uredu za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminaliteta 
(Narodne novine, broj 76/2009.),  Zakon o policijskim poslovima i ovlastima 
(Narodne novine, broj 76/2009.), Zakon o porezu na dohodak (Narodne novine, 
broj 177/2004., 73/2008., 80/2010.), Zakon o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma (Narodne novine, broj 87/2008), Zakon o financijskom 
inspektoratu Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 85/2008).

8 U sklopu Ministarstva financija djeluje pet vrlo važnih tijela za ovu problematiku. To 
su: Ured za sprječavanje pranja novca, Financijski inspektorat, Porezna uprava, 
Financijska policija i Carinska uprava.
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koristi stečenoj kaznenim djelom, a 
među policijske ovlasti uvršteno je 
prikupljanje podataka o „nezakonito 
pribavljenoj imovinskoj koristi“ (čl. 
23). Također, (2008.) ustrojavanjem 
Policijskog nacionalnog ureda za 
suzbijanje korupcije i organiziranog 
kriminaliteta (PNUSKOK) formirana 
su (unutar tog Ureda) i specijalizirana 
radna mjesta „policijskih službenika 
za financijske istrage“. Ovakav profil 
policijskih službenika u perspektivi 
treba postat prepoznatljiv po svojim 
znanjima i vještinama u traganju 
za prljavim novcem i drugom 
nezakonitom imovinom. Financijska 
forenzika je domena njihovog rada, 
a to područje zahtjeva iznimnu 
stručnost kao i imperativnu 
koordiniranost sa stručnjacima 
iz drugih državnih institucija 
nadležnih za nadzor financijskih 
tijekova u Republici Hrvatskoj9. 
Svi ti eksperti djelujući sinergijski 
postaju, u pravom smislu riječi, 
financijski forenzičari za pojedina 
područja iz djelokruga institucija 
u kojima su zaposleni. Analizom 
evidencija i zbirki podataka koje 
vode nadležne institucije u pravilu 
započinje svaka financijska istraga. 
Primjerice, policija raspolaže 
podacima o fizičkim osobama, 
vozilima, počiniteljima kaznenih 
djela i dr. Porezna uprava raspolaže podacima o poreznim 
obveznicima, ostvarenim primicima i izdacima, prihodima i 
rashodima, stjecateljima i otuđiteljima pokretnina i nekretnina itd. 
Ostale podatke, izvan posjeda nadležnih institucija, u pravilu te 
iste institucije ili državno odvjetništvo odnosno USKOK temeljem 
zakona ovlašteno mogu pribavljati – a radi se o uglavnom o 
podacima iz registra trgovačkih sudova i drugih registara (podaci o 
pravnim osobama – osnivačima i vlasnicima, podaci o vlasnicima 
plovila u morskom i zračnom prometu i dr.), iz zemljišno-knjižnih 
odjela općinskih sudova (podaci o vlasnicima nekretnina), iz 
ureda za katastar (podaci o posjednicima nekretnina), iz banaka 
(podaci o računima i transakcijama fizičkih i pravnih osoba), iz 
Središnjeg klirinškog depozitarnog društva (podaci o vlasnicima 
vrijednosnih papira – dioničarima i dr.), iz evidencija društava 
za upravljanje investicijskim fondovima (podaci o investitorima i 
ulozima u takve fondove) itd. U sklopu financijskih istraga, jedan 
od važnijih instrumenata bit će OIB – osobni identifikacijski broj10 
kada on postane potpuno funkcionalan. Financijske istrage u 
konkretnim slučajevima često zahtijevaju i međunarodnu suradnju 
glede pribavljanja i razmjene podataka jer (prljavi) novac kao i 
njegovi posjednici u pravilu ne poznaju državne granice niti druge 
administrativne i slične barijere.

Međunarodni aspekt oduzimanja imovinske 
koristi - pravni okviri i projekti

Problemi u međunarodnoj suradnji glede ove problematike 
proizlaze iz činjenice relativne sporosti tj. dugotrajnosti 

p o s t u p k a  m e đ u n a r o d n e 
kaznenopravne pomoći koja je 
prvenstveno uređena Zakonom 
o međunarodnoj pravnoj pomoći 
u kaznenim stvarima.11 Također, 
uglavnom zbog ograničenja 
policijskih ovlasti, primjerice 
glede nedostupnosti podataka 
koji predstavl jaju bankarsku 
t a j n u ,  n i t i  m e đ u n a r o d n a 
policijska suradnja (INTERPOL, 
EUROPOL) ne pokazuje se 
učinkovitom u ovom smislu. 
Iz tih razloga, kao najznačajniji 
međunarodni pravni okvir koji 
omogućava bolju efikasnost 
k roz  i z ravnu komun ikac i ju 
državnih odvjetništava iz različitih 
europskih zemalja jest Konvencija 
o pranju, traganju, privremenom 
oduz iman ju  i  oduz iman ju 
prihoda stečenog kaznenim 
djelom.12 Riječ je o Konvenciji 
Vi jeća Europe broj 141 od 
08.11.1990., a koja je ratificirana 
u Republici Hrvatskoj 199713. 
Intenziviranje rada nadležnih 
tijela Republike Hrvatske po 
problematici financijskih istraga, 
pranja novca te oduzimanja 
imovinske korist i  ostvarene 
kaznenom djelom razvidno je i 
kroz ostvarivanu participaciju u 
projektima Vijeća Europe (EU) 

te izlaznim rezultatima tih projekata. Izdvajamo dva projekta 
i njihove rezultate: 1) CARPO projekt (2004-2007) „Razvoj 
pouzdanih i funkcionalnih policijskih sistema i jačanje borbe protiv 
glavnih kriminalnih aktivnosti te policijska suradnja“. Sudionici: 
predstavnici državnih odvjetništava, policije i sudbenih vlasti iz 
Hrvatske, Albanije, BiH, Srbije, Crne Gore, Makedonije, Kosova. 
Rezultati: izrađen priručnik za obuku policije, državnih odvjetnika 
i sudaca pod nazivom “Financijske istrage i oduzimanje imovine 
stečene kaznenim djelom“ – koji je distribuiran na korištenje 
policijskim upravama; provedena zajednička edukacija za 
predstavnike policije, državnog odvjetništva i sudova; potpisan 
Memorandum o razumijevanju (2007.) - Regionalna suradnja 
i razmjena saznanja u vezi sa identifikacijom, zapljenom i 
oduzimanjem prihoda stečenog kaznenim djelom. 2) CARDS 
2003 twinning projekt (2006-2007) „Sprječavanje i suzbijanje 
pranja novca“. Twinning partner – Republika Austrija. Sudionici: 
Ministarstvo pravosuđa, DORH, MUP RH, Ured za sprječavanje 
pranja novca, Carinska uprava, Devizni inspektorat, Porezna 
uprava, Financijska policija, Hrvatska narodna banka, Hrvatska 
agencija za nadzor financijskih usluga i Sigurnosno obavještajna 
agencija. Rezultati: potpisan Protokol o suradnji i uspostavi 
međuinstitucionalne radne skupine za sprječavanje pranja novca 
i financiranje terorizma (u radnoj skupini sudjeluju predstavnici 
11 relevantnih tijela Republike Hrvatske, uključujući predstavnika 
MUP-a RH); izrađen Priručnik za sprječavanje pranja novca i 
financiranje terorizma, koji je također distribuiran na korištenje 
policijskim upravama. Nadalje, u sklopu pregovora o pristupanju 

Reinvestiranje prljave dobiti: ulaganje dijela 
nezakonite dobiti u kriminalne aktivnosti iz kojih je 
ona akumulirana. Investiranje prljavog novca moæe 
biti u smjeru kadrovskog i organizacijskog jaËanja 

kriminalne djelatnosti kao i u smjeru intenziviranja ili 
disperzije kriminalnih aktivnosti.  

Kreiranje korupcijskih fondova: imovinska korist 
steËena kaznenim djelima kriminalcima sluæi i kao 

sredstvo u korumptivnim aktivnostima tj. za davanje 
mita. U cilju neometanog obavljanja kriminalnih 
djelatnosti Ëesto imaju potrebu na svim razinama 
korumptivno djelovati. U tom smislu korupcija se 

naËelno moæe dijeliti na tri razine: a) uliËno-šaltersku, 
b) administrativno-birokratsku, c) politiËku. 

Financiranje terorizma: imovinska korist moæe 
biti investirana u logistiku terorista i teroristiËkih 

organizacija. Njihova djelatnost Ëesto ovisi (izmeu 
ostalog) upravo o visini financijskih sredstava kojima 

raspolaæu. Prljavi novac zasigurno nije baznaËajan 
izvor financiranja terorizma bez obzira na izdašnost 
ostalih izvora financiranja tog fenomena kao što su: 

legalni izvori tj. uporaba Ëistog novca u prljave svrhe 
- donacije pojedinaca ili humanitarnih organizacija; 
zatim dræavnim novcem sponzoriran terorizam itd.  

Osobna potrošnja kriminalaca: trošenje 
nezakonito steËenih sredstava za razliËite osobne 
potrebe (luksuzni proizvodi i usluge), ali i moguÊe 

davanje prljavog novca u humanitarne svrhe 
(donacije i dr.) kojima je svrha pozitiviranje imidæa 

suspektnih osoba u oËima javnosti.
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Republike Hrvatske Europskoj uniji, Poglavlje 4. „Sloboda 
kretanja kapitala“ Vlada RH (2008.) donijela Akcijski plan za 
borbu protiv pranja novca i financiranja terorizma – iz kojega su 
proizlazile obveze i za Ministarstvo unutarnjih poslova. One su se 
odnosile na jačanje kapaciteta policije u pravnom, kadrovskom 
i institucionalnom smislu, a što je i ostvareno uglavnom kroz 
ustrojavanje i djelovanje PNUSKOK-a. Policija aktivno sudjeluje 
u radu i dvaju specijaliziranih međunarodnih organizacija 
nadležnih za problematiku financijskih istraga i pranja novca. 
To su: MONEYVAL (Committee of Experts on the Evaluation of 
Anti-Money Laundering Measures) – poseban odbor stručnjaka 
Vijeća Europe za procjenu mjera protiv pranja novca i financiranja 
terorizma (osnovan 1997. god.); te CARIN (Camden Asset 
Recovery Interagency Network) – neformalna mreža praktičara 
iz redova policije i državnog odvjetništva u vezi s financijskim 
istragama tj. razmjenom podataka (ured u okviru EUROPOL-a, 
osnovan 2004. god.).

Upravljanje i raspolaganje oduzetom imovinskom 
koristi - novi zakon

Nitko ne može zadržati imovinsku korist ostvarenu kaznenim 
djelom. Rezolutnost ove zakonske odredbe očito se nije na 
odgovarajući način reflektirala na dosadašnju praksu. Imovinska 
korist se oduzima sudskom odlukom kojom se utvrđuje da 
je kazneno djelo počinjeno. Provedba odluke o oduzimanju 
imovinske koristi stečene kaznenim djelom donesene u 
kaznenom postupku uređena je odredbama Ovršnog zakona. 
Zašto su do sada relativno rijetko izricane sudske presude 
o oduzimanju imovinske koristi? Razloge možemo tražiti u 
slabostima materijalnog i procesnog prava, slabostima u 
radu nadležnih tijela kaznenog progona (policije, državnog 
odvjetništva, sudova), slabostima u radu i koordinaciji ostalih 
relevantnih tijela i državnih institucija, ali dijelom i u znanjima i 
vještinama počinitelja i njihovih branitelja itd. Činjenica je da 
policija u praksi ima puno problema i kod oduzimanja imovine 
u užem smislu – dakle, kod privremenog oduzimanja predmeta 
kaznenih djela. Nepostojanje pravnih okvira glede upravljanja 
privremeno oduzetom imovinom dovodi do improviziranih 
rješenja koja mogu biti problematična. Osim takvih situacija, 
policija se susreće i s drugim sličnim problemima poput 
primjerice uništavanja pravomoćnom sudskom odlukom oduzete 
imovine koja je stjecajem okolnosti od trenutka privremenog 
oduzimanja do kraja postupka ostala u policijskim prostorijama 
i čije uništenje je sud svojom pravomoćnom odlukom naložio 
(primjerice računala, digitalni mediji, odjeća, obuća, tekstil i 
dr.). Uopće ne postoje propisi tko, kada, kako, gdje, o čijem 
trošku izvršava sudsku presudu uništavanja predmeta kaznenih 
djela!? Policija sukladno svojim ovlastima oduzima i automobile, 
motocikle, kamione, bagere, alkoholna pića, naftne derivate, 
cigarete i dr. te uvijek mora tražiti rješenja u vezi deponiranja i 
upravljanja tom imovinom s drugim nadležnim tijelima. Policija 
nema vlastita skladišta za čuvanje takvih predmeta, a ni druga 
tijela u tom smislu uglavnom nemaju rješenja – osim dijelom 
Carinske uprave i Državnog inspektorata. Postojećim zakonskim 
propisima dakle nije riješeno pitanje upravljanja s privremeno 
oduzetom imovinom. Poglavito je stanje problematično kod 
upravljanja trajno oduzetom imovinskom koristi temeljem 
pravomoćne sudske presude. Ona može obuhvaćati i stanove, 
kuće, jahte, tvornice, postrojenja, hale, poljoprivredne površine, 
novac, vrijednosne papire, zalihe roba itd. Novim zakonom 
u tom smislu treba riješiti sljedeća pitanja: a) upravljanja 

privremeno oduzetom imovinom (oduzetim predmetima, 
„zamrznutim“ ili izuzetim sredstvima financijskih transakcija) b) 
nadzora nad provedbom sudskih mjera osiguranja (zabilježbe 
založnog prava na nekretnini, pljenidbe ili čuvanja ili uprave nad 
pokretnim stvarima i vrijednosnim papirima, zabrane banci koja 
obavlja poslove platnog prometa da s računa isplaćuje novčane 
iznose), c) utvrđivanja i trajnog oduzimanja imovinske koristi, d) 
utvrđivanja prava osoba koje su oštećene kaznenim djelom, 
te e) raspolaganja trajno oduzetom imovinom ili imovinskom 
koristi ostvarenoj kaznenim djelom (korištenje, prodavanje, 
iznajmljivanje, darovanje, uništavanje i dr.). Očita je potreba 
rasterećenja tijela kaznenog progona od ovakvih logističkih 
poslova koji se javljaju tijekom predkaznenog i kaznenog 
postupka, a glede upravljanja imovinom koja se temeljem 
zakonskih ovlasti privremeno ili trajno oduzima. To razumijeva 
postojanje specijalizirane agencije nadležne za takve vrste 
poslova. Prema dostupnim podacima, sukladno novom Zakonu 
o oduzimanju imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom, 
za takve logističke poslove bit će nadležan Središnji državni 
ured za upravljanje državnom imovinom. Ovim zakonom će 
zakonodavna vlast bitnom karikom dovršiti pravnu arhitekturu 
oduzimanja imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom, a 
tijela kaznenog progona trebaju, koristeći zakonske ovlasti i 
instrumente, potom učiniti ostalo.m

mr. sc. Ante ORLOVIĆ

9 Pored već navedenih tijela Ministarstva financija to su i HANFA – Hrvatska agencija 
za nadzor financijskih usluga, Hrvatska narodna banka, Državni ured za reviziju, 
Uprava za sustav javne nabave, Državni inspektorat itd.

10 Zakon o osobnom identifikacijskom broju, Narodne novine broj 60/2008. 
Korisnost tog broja očituje se u povezivanju podataka u službenim evidencijama 
državnih tijela za sve fizičke i pravne osobe u Hrvatskoj.

11 Narodne novine, broj 178/2004.
12 Ostali relevantni međunarodni pravni okviri i organizacije:

• Konvencija UN-a protiv nezakonitog prometa opojnih droga i psihotropnih 
supstanci (NN-MU broj 4/94.), 

• Konvencija UN-a protiv transnacionalnog organiziranog kriminaliteta (NN-MU 
broj 14/02. i 13/03.),

• Konvencija UN-a protiv korupcije (NN-MU broj 2/05.),
• Kaznenopravna konvencija Vijeća Europe o korupciji (NN – MU broj 11/00.), 
• Građanskopravna konvencije Vijeća Europe o korupciji (NN – MU broj 6/03.)
• FATF (Financial Action Task Force) međudržavno tijelo čiji je cilj razvoj i 

unaprjeđenje strategija za borbu protiv pranja novca i financiranja terorizma, 
osnovan u Parizu 1989. god. od strane zemalja koje su činile skupinu G-
7. To tijelo je donijelo – Preporuke 40 (o pranju novca) + 9 (o financiranju 
terorizma)

• GRECO (Group of States Against Corruption) odbor Vijeća Europe koji 
ima za cilj unapređenje kapaciteta svojih članica za borbu protiv korupcije. 
Naprijed navedene konvencije VE o korupciji propisuju i mjere koje države 
trebaju donijeti u slučajevima pranja novca i oduzimanju prihoda ostvarenih 
kaznenim djelom.

13 Narodne novine – međunarodni ugovori broj 14/1997. Potrebno je naznačiti da je 
16.05.2005. god. Vijeće Europe donijelo novu konvenciju (ažuriranu i proširenu) 
koja nosi naziv Konvencija Vijeća Europe o pranju, traganju, privremenom 
oduzimanju i oduzimanju prihoda stečenog kaznenim djelom i o financiranju 
terorizma. Ona je na snazi u Republici Hrvatskoj od 01.02.2009., a objavljena je 
u Narodnim novinama – međunarodni ugovori broj 5/2008.

14 Prema nekim podacima, u prvih osam mjeseci 2009. god., imovinska korist je 
oduzimana u 25 USKOK-ovih predmeta, od ukupno 105 osoba, u ukupnom iznosu 
od 15.736.217,00 kuna, 329.854,00 Eura i 100,00 USD, s tim da je većina od toga 
vezana za kaznena djela organiziranog kriminaliteta, a manjina za korupciju.

15 Narodne novine, broj 57/1996., 29/1999., 42/2000., 173/2003., 194/2003., 
151/2004., 88/2005., 121/2005., 67/2008. 
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Praktični dio tečaja je uspješno izveden kroz 
situacijske vježbe simuliranih očevida na 
mjestu eksplozije, samoubojstva vješanjem, 
razbojništva, ubojstva i prometne nesreće

Dvadesetpeti Tečaj za kriminalističke tehničare uspješno je 
završen 10. prosinca ove godine. Tečaj je na zahtjev Odjela kri-
minalističke tehnike, Uprave kriminalističke policije, organizirao 
Odjel za stručno usavršavanje i specijalizaciju, Policijske aka-
demije. Cilj tečaja je osposobljavanje policijskih službenika za 
samostalno obavljanje kriminalističko tehničkih poslova, kako 
bi bili kvalitetna potpora kriminalističkoj policiji kod istraživanja 
kaznenih djela. 

Tečaj je održan u Policijskoj akademiji od 13. rujna do 10. 
prosinca, a u izobrazbi polaznika sudjelovali su djelatnici Odjela 
kriminalističke tehnike, Uprave kriminalističke policije, Policijske 
akademije, Centra za forenzična ispitivanja, istraživanja i vještače-
nja „Ivan Vučetić”, Odjela za ljudske resurse i potencijale MUP-a, 
Protueksplozijskog Odjela MUP-a, iskusni stručnjaci kriminali-

stičke tehnike iz PU zagrebačke i PU vukovarsko-srijemske, te 
vanjski suradnici. Prema Izvedbenom planu Tečaja održana su 
teorijska i praktična predavanja iz nastavnih cjelina: kriminalistička 
tehnika, foto i video tehnika u kriminalistici, kriminalističko skicira-
nje, identifikacija osoba, daktiloskopski tragovi, biološki tragovi, 
balistika, mehanoskopija, kontaktni tragovi, tragovi kod požara i 
eksplozija, tragovi kod prometnih nesreća, toksikologija, vješta-
čenja rukopisa, dokumenata i novčanica, medicinska kriminali-
stika, pravni propisi, prevencija profesionalnog stresa i zločini iz 
mržnje. Praktični dio tečaja je uspješno izveden kroz situacijske 
vježbe simuliranih očevida na mjestu eksplozije, samoubojstva 
vješanjem, razbojništva, ubojstva i prometne nesreće, te kroz 
posjetu patologiji i praksu u policijskim upravama. 

Tijekom tečaja polaznici su posjetili Centar za forenzična ispi-
tivanja, istraživanja i vještačenja „Ivan Vučetić”, gdje su razgo-
varali sa iskusnim stručnjacima Centra te razgledali sofisticiranu 
laboratorijsku opremu.

Nakon provedenog pismenog i usmenog završnog ispita, tečaj 
su s uspjehom  završili: Tihomir Urbanek, Davor Salopek i Hrvoje 

Završen tečaj za krim. tehničare



Vaši ovlašteni Škoda partneri:

Čakovec: AC Jesenović, Zrinsko-Frankopanska bb, Tel.: 040/ 37 98 88; Daruvar: Auto Kotrba, Domobranska 1, Tel.: 043/ 33 45 70; Karlovac: ETT, Mala Švarča 155, Tel.: 047/ 60 93 23; 
Koprivnica: AK Jesenović, Josipa Bukovčana 14, Tel.: 048/ 22 03 40; Osijek: Idol, Sv. L. Mandića 111/u, Tel.: 031/ 29 76 54; Pula: AutoZubak, Industrijska 2c, Tel.: 052/ 53 57 00; Rijeka: 
Porsche Rijeka, Osječka 25a, Tel.: 051/20 82 08; Sinj: Autoservis Jajo, Filipa Grabovca bb, Tel.: 021/ 82 29 99; Sisak: AutoZubak, Zagrebačka bb, Tel.: 044/ 54 49 10; Slavonski Brod: 
AutoZubak, Gospodarska 4, Tel.: 035/ 40 53 40; Split: Marjan Auto, Matice Hrv. 15a, Tel.: 021/ 46 72 22; Split: Porsche Split, Salonitanska 13, Tel.: 021/ 20 27 86; Tučepi: Auto Čović, 
Blato 24, Tel.: 021/ 62 37 10; Varaždin: AutoZubak, Vilka Novaka 50b, Tel.: 042/ 33 02 31; Vinkovci: Idol, A. Stepinca 2, Tel.: 032/ 35 72 02; Virovitica: Autocentar Pepa, Vinkovačka cesta 
bb, Tel.: 033/ 72 67 80; Vodice: Auto Bastić, Magistrala bb, Tel.: 022/ 44 02 46; Zadar: Peta Brzina d.o.o., Jadranska cesta 145, Tel.: 023/ 23 49 04; Zagreb: Auto Remetinec, Remetinec 
5f, Tel.: 01/ 61 41 341;  Zagreb: AutoZubak, Kobiljačka 101, Sesvetski Kraljevec, Tel. 01/20 51 040; Zagreb: Porsche Zagreb, Slavonska Avenija 10, Tel.: 01/ 24 99 666; Zagreb: Štasni 
d.o.o., Samoborska 294, Tel.: 01/ 37 93 200
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*Ponuda se odnosi na Yeti Active 1.2 (105 KS) s pogonom na dva kotača. PDV uključen u cijenu. Cijena je vezana uz euro prema prodajnom tečaju RBA na dan 20.09.2010., 1 eur = 7,34 kn. Slika automobila je simbolična. Škoda 
jamstvo vrijedi 4 godine ili do prijeđenih 100.000 km, s time da nema ograničenja kilometraže za prve dvije godine. Ovo vrijedi za sva Škoda vozila kupljena i isporučena preko ovlaštene Škoda mreže u Republici Hrvatskoj. Modeli 
Yeti, kombinirana potrošnja goriva 5.4 – 8.0 l/100 km, kombinirana vrijednost emisije CO2 140 – 189 g/km.
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Senješ iz PU zagrebačke, Ivan Šajkunić i Marko Petričević iz PU 
istarske, Željko Kojundžić i Goran Žulj iz PU osječko-baranjske, 
Denis Leš i Matej Podobnik iz PU primorsko-goranske, Saša 
Tomas i Ante Matić iz PU splitsko-dalmatinske, Nikolina Dolinar 
i Alen Feltrin iz PU dubrovačko-neretvanske, Robert Čurilović 
i Ivica Borić iz PU karlovačke, Davor Maznik iz PU sisačko-
moslavačke, Mladen Melkić iz PU bjelovarsko-bilogorske, 
Dalibor Starčević iz PU brodsko-posavske, Zoran Pavlović iz 
PU koprivničko-križevačke, Dušan Posavec PU međimurske, 
Željko Došenković iz PU ličko-senjske, Damir Žberina iz PU 
požeško-slavonske i Mario Borak iz PU varaždinske.

Zbog zavidnih rezultata na pismenom i usmenom ispitu, 
ispitno povjerenstvo je za najboljeg polaznika proglasilo 
polaznika Gorana Žulja iz PU osječko-baranjske.

Budući da je tečaj pohađala Nikolina Dolinar (nakon dosta 
godina jedna pripadnica ljepšeg spola), kolegu Žulja, kolegicu 
Dolinar i još nekoliko polaznika zamolili smo za komentar.

Goran Žulj je rekao da u službi radi 13 godina, a zadnjih 
6 godina je radio u PP Čepin, na poslovima temeljne i krim. 
policije. Smatra da je na tečaju stekao osnovna znanja s kojima 
može početi raditi u kriminalističkoj tehnici te da kriminalistička 
tehnika u procesu otkrivanja kaznenih djela ima važnu ulogu i 
da je to ujedno najvažniji prvi korak u otkrivanju kaznenih djela 
i počinitelja.

Željko Kojundžić, dolazi iz iste policijske uprave, a u službi 
radi  11 godina. Sviđa mu se posao kriminalističkog tehničara i 
prikupljanje materijalnih tragova u procesu istraživanja kaznenih 
djela. Smatra da rezultat otkrivanja počinitelja često ovisi o 
kriminalističkom tehničaru, budući da prvi dolazi na mjesto 
događaja,  što ga je privuklo da dođe u kriminalističku tehniku. 
Nije se „vidio“ u drugim poslovima  jer nisu dinamični kao posao 

kriminalističkog tehničara.  Na tečaj 
došao kao kolega Žulj, a imao je 
sreću da ga kolege u upravi odaberu 
za tečaj. Vjeruje da će obojica moći 
aktivno pomoći kolegama u Odjelu 
za očevide i kriminalističku tehniku 
svoje policijske uprave. 

Hrvoje Senješ u policiji radi 8 
godina, a dolazi iz PU zagrebačke. 
Zanima ga kriminalistička tehnika 
i misli da može pridonijeti radu 
kriminalističke tehnike, posebno 
otkrivanju i daljnjem postupanju s 
istima. Zadovoljan je sa stečenim 
znanjima i drago mu je da je došao 
u kriminalističku tehniku.

Alen Feltrin radi 12 godina u policiji, došao je iz PU 
dubrovačko-neretvanske. Kriminalistička tehnika mu se čini 
privlačnom, iako nije lijep posao i trenutno nije primjereno 
plaćen. „To je ono što ja hoću i želim raditi, to me zanima. 
Tečaj je dobro zamišljen, iako bi trebalo biti više praktičnih 
vježbi, ali sam ja kao početnik na tečaju ipak dovoljno naučio. 
Praktičan rad mi se najviše sviđa iako se i teoriju mora znati“, 
rekao je Alen.

Nikolina Dolinar radi 3 godine u policiji, došla je iz iste 
policijske uprave. Prijavila se za rad u kriminalističkoj tehnici 
jer želi steći dodatna znanja. Kriminalistika i kriminalistička 
tehnika joj se čine zanimljivim poslom. „Na tečaj sam došla 
s najmanje znanja u odnosu na ostale kolege,  ali smatram 
da sam dosta naučila, a uz rad ću nastojati naučiti još više“, 
zaključila je Nikolina.

Damir Žberina, dolazi iz PU požeško-slavonske, a u 
policiji radi 11 godina. Smatra da je Tečaj dobar, i da je stekao 
dosta znanja o poslovima kriminalističke tehnike. Ovaj posao 
ga zanima i zato je došao u tehniku i misli da nije pogriješio. 
Raduje ga što će steći novo iskustvo u ovom odgovornom 
poslu i vjeruje da će ga dobro odraditi. 

Na završnoj svečanosti polaznicima su predstavnici 
Policijske akademije, Centra te Odjela kriminalističke tehnike, 
uručili uvjerenje o osposobljenosti za obavljanje poslova 
kriminalističke tehnike, uz želju da kvalitetno obavljaju poslove 
za koje su na ovom tečaju obučeni.

Nakon završetka tečaja polaznici su se vratili u svoje 
policijske uprave te se očekuje da će vrlo brzo početi 
samostalno obavljati odgovornu zadaću kriminalističkog 
tehničara.m

Vladimir ČIČA
Foto: arhiva Tečaja
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Akcija i kampanja „Živim 
život bez nasilja“ predstavlja 
model rada koji je potrebno 
provoditi u suradnji s 
lokalnim zajednicama i 
važnim nadležnim subjektima 
na svim razinama

Potpisivanjem Sporazuma o 
suradnji između nadležnih državnih 
t i jela i dosl jednom njegovom 
provedbom dopr in i jet  će se 
pravovremenom i učinkovitom 
rješavanju konkretnih slučajeva 
nasi l ja u obite l j i  kroz sustav 
t imskog djelovanja, a što će 
zasigurno rezultirati unaprjeđenjem 
sustava rada svih državnih tijela 
kao i osnaživanjem suradnje s 
organizacijama civilnoga društva. 
Analizirajući problem nasilja u 
obitelji vrlo je važno govoriti o 
prevenciji. Od strateške je važnosti 
doprijeti do populacije mladih koji 
će i slijedećih nekoliko godina 
osnovati obitelj, u tom pogledu 
vrlo su važne javne kampanje, 
osvještavanje sveukupne javnosti 
o neprihvatljivosti nasilja. Akcija 
i  kampanja „ Živim život bez 
nasilja“ predstavlja model rada 
koji je potrebno provoditi u suradnji s lokalnim zajednicama i 
važnim nadležnim subjektima na svim razinama. Paket mjera 
predstavlja konkretne aktivnosti koje će MUP RH u suradnji 
s nadležnim državnim tijelima, institucijama i organizacijama 
civilnog društva provesti u nadolazećem razdoblju. Uvjeren 
sam da će planirane mjere doprinijeti unaprjeđenju mehanizama 
suradnje na području prevencije i suzbijanja nasilja u obitelji, 
a posebice nasilja nad ženama - naglasci su to izlaganja 
ministra unutarnjih poslova Tomislava Karamarka održanog 
29. studenoga u Muzeju za suvremenu umjetnost u Zgrebu u 
povodu Svečanog potpisivanja Sporazuma o suradnji državnih 
tijela RH nadležnih za prevenciju i suzbijanje nasilja u obitelji i 
nasilja nad ženama. 

Nacrt danas potpisanog Sporazuma izradilo je Ministarstvo 
unutarnjih poslova te su taj Sporazum u ime svojih ministarstava 
potpisali: Tomislav Karamarko, ministar Ministarstva unutarnjih 
poslova RH, Darko Milinović, potpredsjednik Vlade RH, ministar 
Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi,Tomislav Ivić, ministar 
Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, 
Radovan Fuchs ministar Ministarstva znanosti, obrazovanja 
i športa , ministar uprave Davorin Mlakar te državna tajnica 
ministarstva pravosuđa Tatjana Vučević. Potporu potpisivanju 
ovoga sporazuma dali su i pravobraniteljica za ravnopravnost 
spolova, pravobraniteljica za djecu, pravobraniteljica za osobe 

s invaliditetom, Ured za ravnopravnost 
spolova Vlade RH, Ured za ljudska 
prava Vlade RH te Organizaci ja 
ujedinjenih naroda u RH. 

Cilj i svrha potpisivanja ovoga 
Sporazuma, kao i ostalih mjera i 
aktivnosti pripremljenih u paketu mjera 
su jačanje suradnje, partnerskih odnosa 
i koordinacije nadležnih državnih tijela, 

Potpisan Sporazum o  
suradnji protiv obiteljskog nasilja 

Akcijom „Æivim æivot bez nasilja“ bilo je 
obuhvaÊeno 512 škola u RH, preko pedeset 

tisuÊa uËenika te gotovo Ëetiri tisuÊe roditelja. 
Akciju je provodilo diljem Hrvatske 311 
policijskih sluæbenika te 430 djelatnika 

drugih dræavnih tijela zaduæenih za podruËje 
prevencije nasilja u obitelji.

institucija i organizacija civilnog društva u rješavanju problema 
nasilja u obitelji i nasilja nad ženama u našoj zemlji kako na 
nacionalnoj tako i na lokalnoj razini, što je u skladu s obvezama 
proizašlim iz nacionalne strategije te s međunarodnim 
preporukama i inicijativama. Sam Sporazum se odnosi na tri 
ključna područja: uspostavu međuresornih timova na nacionalnoj 
i lokalnim razinama koji će koordinirano kroz sustav timskog 
djelovanja pratiti i nadzirati slučajeve nasilja u obitelji, unaprjeđenje 
sustava rada svih državnih tijela u suradnji s organizacijama 
civilnog društva kroz uspostavu i provedbu zajedničke edukacije 
kao i na imenovanju nositelja aktivnosti koji će biti nositelji 
aktivnosti na području suzbijanja nasilja u obitelji i nasilja nad 
ženama. 

Nasilje u obitelji ima visoku cijenu
Ministar Karamarko upozorio je još na činjenicu kako je 

nasilje u obitelji problem koji zaokuplja cjelokupnu hrvatsku 
društvenu i stručnu javnost te je ono razorno, ima visoku cijenu, 
osobito kada je prisutno na mjestima gdje se očekuje sigurnost 
i zaštita u obiteljima. Dodao je nadalje kako nasilje u obitelji 
obuhvaća narušavanje građanskih, kulturnih, ekonomskih, 
političkih i društvenih prava čovjeka. „U RH kroz proteklo 
razdoblje osposobili smo ljudske potencijale za adekvatnu 
reakciju u slučaju obiteljskog nasilja, izgradili smo zakonski okvir 
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za represivno djelovanje spram počinitelja nasilja, uspostavljen 
je sustav za pružanje zaštite, pomoći i osnaživanje žrtava. 
Započinje se provođenje psihosocijalnog tretmana počinitelja 
nasilja u obitelji kao i razvijanje preventivnog djelovanja, a 
što je u skladu s Nacionalnom strategijom zaštite od nasilja 
u obitelji kao i međunarodnim preporukama i inicijativama. 
Nažalost, usprkos tome u proteklom razdoblju svjedoci smo 
nekoliko tragičnih događaja koji su uslijed obiteljskog nasilja 
kulminirali s najtežim, smrtonosnim posljedicama, te stoga s 
pravom možemo reći da je riječ o ozbiljnom javnom problemu. 
Kako bismo spriječili njihovo ponavljanje i nastupanje najtežih 
posljedica moramo dati svoj maksimum u borbi protiv ovog 
društvenog problema. To možemo učiniti jedino na taj način 
da probleme prepoznamo, jasno definiramo te zajednički i 
odgovorno djelujemo na njihovom otklanjanju. Izrađeni paket 
mjera ukazuje na učinjene prve konkretne korake zajedničkog 
sustavnog i koordiniranog rada u rješavanju problema nasilja u 
obitelji i nasilja nad ženama“, istaknuo je ministar Karamarko. 

Potpredsjednik Vlade RH Darko Milinović rekao je pak 
u svom obraćanju kako je ovaj potpisani Sporazum jedan 
ključni dokument koji će stvoriti dobre temelje u borbi protiv 
nasilja u obitelji, nad ženama u nas. Spomenuo je i kako je 
jedna od osnovnih vrijednosti u RH danas stabilna obitelj, a 
ovaj dokument da će stvoriti dobar temelj daljnjem nastojanju 
Hrvatske koja je pred vratima EU, koja je visoko demokratska 
zemlja. Pozvao je na hrabrost sve one koji su zlostavljani u 
svojoj obitelji da zlostavljače i nasilnike prijave, a i sve nas koliko 
nas ima u RH pozvao je na odgovorno ponašanje, borbu protiv 
nasilja u obitelji, protiv nasilja nad ženama. 

Okupljenim visokim državnim dužnosnicima među kojima su 
bili i Branko Hrvatin, predsjednik Vrhovnog suda, predsjednik 
Visokog prekršajnog suda Zoran Potočki, glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić, koordinatorica UN-a i stalna predstavnica 

UN-a u RH Louis Vuitton, Snježana Pintarić, ravnateljica MSU 
načelnica Ureda glavnog ravnatelja policije Sandra Veber 
predstavila je sadržaj Sporazuma, paket mjera, zaključke s 
međuresornog sastanka održanog 1. listopada 2010. u MUP-
u na temu „Nasilje u obitelji, nasilje nad ženama“ te provedenu 
preventivnu akciju, kampanju MUP-a „Živim život bez nasilja“. 

Predložene izmjene KZ-a radi bolje zaštite žrtava
Naglasila je pri tom kako spomenuti paket mjera sadrži 

unaprjeđenje postojećeg zakonodavnog okvira u smislu 
prijedloga izmjene Kaznenog zakona u cilju bolje zaštite žrtava 
te da je konkretno MUP u suradnji s drugim nadležnim tijelima 
predložio izmjenu KZ-a, članka 215. Nasilničko ponašanje te 
unošenje nove zasebne inkriminacije: Uznemiravanje. Kazala 
je i da je MUP izradio prijedlog izmjena i dopuna protokola o 
postupanjima u slučajevima nasilja u obitelji. U svezi s tim MUP 
je, u suradnji s drugim nadležnim državnim tijelima, izradio i novi 
standardni operativni postupak policije u slučajevima nasilja 
u obitelji koji je jasan hodogram odvijanja suradnje policije i 
drugih nadležnih tijela i organizacija civilnog društva. Kazala 
je i kako je MUP izradilo i podsjetnik o postupanju povodom 
dojave nasilja u obitelji koji svaki policijski službenik treba 
imati pri ruci. Veberova je još od mjera istaknula osnaživanje 
kapaciteta policije kroz povećanje broja senzibiliziranih i 
motiviranih policijskih službenica/ka nadležnih za problematiku 
nasilja u obitelji, nasilja nad ženama unutar postojećeg ustroja. 
Spomenula je i provođenje brojnih preventivnih i proaktivnih 
mjera MUP-a u tom smislu. 

Osvrćući se na uspješnu provedbu preventivne akcije „ 
Živim život bez nasilja“ koju je podržao i predsjednik RH dr. Ivo 
Josipović, ministar Tomislav Karamarko, kao i druge ugledne 
osobe iz javnog života, a proveo ju je MUP RH u suradnji s 
Organizacijom UN-a u RH, drugim nadležnim institucijama 
u sklopu mjeseca borbe protiv nasilja nad ženama, nasilja u 
obitelji uz podršku MOBSMS, MZOŠ RH nevladinih udruga u 
razdoblju od 8. do 24. studenoga ove godine, načelnica Veber 
je pojasnila da je cilj akcije bio podizanje svijesti građana na 
prijavljivanje nasilja u obitelji i izgradnja kulture nenasilja među 
mladima. Akcija je bila namijenjena učenicima viših razreda 
osnovnih i srednjih škola, nastavnicima, roditeljima, zajednicama 
u cjelini u svih 20 naših županija. Njome je bilo obuhvaćeno 
512 škola u RH, preko pedeset tisuća učenika te gotovo četiri 
tisuće roditelja. Akciju je provodilo diljem Hrvatske 311 policijskih 
službenika te 430 djelatnika drugih državnih tijela zaduženih za 
područje prevencije nasilja u obitelji. 

Nakon potpisivanja Sporazuma okupljeni su razgledali 
tematsku izložbu „Umjetnošću protiv nasilja“, autorice Sanje 
Iveković te postav Muzeja suvremene umjetnosti.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

Ministar unutraπnjih poslova RH Tomislav Karamarko      Potpredsjednik Vlade RH Darko MilinoviÊ      NaËelnica Ureda glavnog             
                                                                                                                                                                        ravnatelja policije Sandra Veber 
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te mnoge organizacije civilnog društva te u 17 dana, diljem 
Hrvatske, osmislili i zajednički proveli čitav niz aktivnosti. Sve to 
uoči 25. studenoga - Međunarodnog dana borbe protiv nasilja 
nad ženama. 

Prvi na Facebooku
Ministarstvo unutarnjih poslova u povodu medijskog praćenja 

ove zahtjevne kampanje, po prvi 
put je za komunikaciju sa svojim 
ciljanim javnostima otvorilo stranicu 
„Živim život bez nasilja“ na globalnoj 
društvenoj mreži Facebooku - i bio je 
to pun pogodak.

Dvadeset pol ici jskih uprava, 
mnogobrojni policijski službenici i službenice za prevenciju, 
glasnogovornici i glasnogovornice policijski uprava te njihovi 
partneri, posebice iz obiteljskih centara, uz koordinaciju 
Ravnateljstva policije Odjela za prevenciju i Odjela za odnose 
s javnošću pri Kabinetu ministra, u 17 dana napravili su 
nemoguće. 

Posjetili su 512 osnovnih i srednjih škola, odnosno 2 100 
razreda u cijeloj Hrvatskoj te 52 430 učenika senzibilizirali i 
upoznali s nasiljem u obitelji i nasiljem nad ženama. Obuhvaćeno 
je i gotovo 4 000 roditelja, s kojima su sudjelovali u više od 50 
javnih tribina, okruglih stolova i debata. Učenici su, govoreći o 
svom viđenju nasilja i načinima kako ga suzbiti, ovoj kampanji dali 
jednu posve novu dimenziju. Svojim slikarskim radovima osudili 
su nasilje, posjećivali policijske postaje, dajući do znanja da su 
među prijateljima kojima se uvijek mogu obratiti. 

MUP je prvo ministarstvo koje je za 
komunikaciju s ciljanim javnostima koristilo 
društvene mreže. Mnoge smo nepravilnosti 
uočili, a mnoge rasprave pokrenuli. Naš posao 
nije završen jer nasilje treba osuđivati i na njega 
ukazivati svaki dan 

Ministarstvo unutarnjih poslova 
RH, odnosno ministar Tomislav 
Karamarko, potaknut tragičnim 
događajima (ubojstvima žena u Glini i 
Benkovcu) pokrenuo je preispitivanje 
policijskog postupanja, ali i suradnje s 
drugim relevantnim subjektima kada 
je riječ o postupanjima prilikom prijavljenog nasilja u obitelji ili 
prilikom nasilja nad ženama. 

Na tom je tragu, kao prvi korak, 1. listopada u Kabinetu 
ministra Karamarka održan međuresorni sastanak na temu nasilja 
u obitelji i nasilja nad ženama, a koji je za zajednički stol okupio 
predstavnike sudbene vlasti u RH, predstavnike ministarstava i 
drugih nevladinih udruga relevantnih u ovom području. Sastanku 
je tada prisustvovala i predsjednica Vlade RH Jadranka Kosor, 
koja je po mišljenjima autorica ovog članka samom jednom 
rečenicom pogodila u samu bit: 

„Nitko tko tuče ženu ne može biti ugledan član društva u 
Republici Hrvatskoj, on ne može biti nitko!”

Cilj sastanka je tada bilo ulaganje dodatnih napora, kako bi 
se preispitala dotadašnja praksa svih nadležnih tijela, a kao bitno 
istaknuta je i potreba za boljom koordinacijom među različitim 
tijelima. 

Šansu za zajednički rad svi smo dobili vrlo brzo. 
Ponovno na poticaj Ministarstva unutarnjih poslova, odnosno 

Ravnateljstva policije, a uz financijsku potporu UN-a u Hrvatskoj, 
pokrenuta je opsežna kampanja “Živim život bez nasilja” u 
kojoj je od 8. do 24 studenoga provedeno niz aktivnosti na 
području svih dvadeset policijskih uprava. Kampanjom se 
željelo senzibilizirati, upoznati je javnost s problematikom nasilja 
u obitelji i nasilja nad ženama, s posebnim naglaskom na 
poticanje prijavljivanja nasilja, odnosno, nasilnika. Nasilje nad 
ženama, kao i sva-
ki drugi oblik nasilja 
u obitelji, izišao je iz 
sfere “privatnog” i 
izrastao u društveni 
problem te postao 
v rs ta  k r im ina la 
prot iv  ko jeg se 
treba boriti svim 
sredstvima. 

M i n i s t a r s t v u 
unutarnjih poslova 
u kampanji su se 
pridružili: Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, 
Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstvo pravosuđa 

Fb kampanja u brojkama 
Prvo pojavljivanje Ministarstva 

unutarnjih poslova RH na globalnoj 
društvenoj mreæi Facebook 

Dva administratora Fb stranice 
80 fotoalbuma 

50 video materijala koji se mogu 
pronaÊi na FB i Youtube stranicama  

2 200 fanova  
208 prenijetih linkova 

„Nitko tko tuËe æenu ne moæe biti ugledan Ëlan 
društva u Republici Hrvatskoj, on ne moæe biti 

nitko!”   
(Jadranka Kosor, predsjednica Vlade RH)

Uspjeh kampanje 
‘Živim život bez nasilja’ na Facebooku

Naši predstavnici su sa svojim suradnicima (predstavnicima 
obiteljskih centara, centara za socijalnu skrb, školskim 
pedagozima, predstavnicima nevladinih udruga i udruge Crvenog 
križa) više od 160 puta gostovali na gotovo svim nacionalnim i 
lokalnim televizijama. Sudjelovali su u mnogobrojnim radijskim 
emisijama, a njihove aktivnosti elektronski mediji u Republici 
Hrvatskoj pratili su iz dana u dan. Hvala im na tome!

Sve to mogli ste popratiti na našoj Fb stranici na kojoj smo 
najavljivali događaje, pružili vam pregršt foto i video materijala s 
gostovanja i drugih manifestacija. 

Završna manifestacija održana je u 22 grada diljem 
Hrvatske, točno u 17 sati. Hvale je vrijedna i konkretizacija ove 
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kampanje i to kroz potpisivanje Sporazuma o suradnji, kojeg 
su Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo pravosuđa, 
Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, 
Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i športa i Ministarstvo uprave potpisali 29. 
studenoga u Zagrebu. 

To je još jedan ozbiljan korak kojim sudionici priznaju da 
se u tom području, u toj vrsti kriminaliteta, još puno toga 
treba napraviti. Ovaj put započeo je odlučnim i čvrstim 
koracima: mi priznajemo da problem postoji, mi smatramo 
da na obiteljsko nasilje i nasilje nad ženama treba jednako 
senzibilizirati širu zajednicu pa i same policijske službenike 
odnosno službenice. 

Novi MUP napravio iskorak
Koliko je kampanja na Facebooku pozitivno odjeknula 

u javnosti dokazuje i tekst na portalu Index.hr „MUP se na 
Facebooku bori protiv nasilja u obitelji“ od 19. studenoga: „U 
STAROM sazivu Ministarstva unutarnjih poslova Hrvatske internet 
je bio zastrašujuća pojava preko koje se pokušavalo “saznati IP 
adrese” korisnika YouTubea. Novi MUP odlučio je čak napraviti 
iskorak na Facebook, gdje je pokrenuo vrijednu akciju. Na 
stranici, koja predstavlja prvo pojavljivanje MUP-a na Facebooku 
i u drugim društvenim mrežama, mogu se pratiti sve novosti iz 
kampanje jer se “svaki dan objavljuju video spotovi poznatih 
osoba koje su podržale kampanju, fotogalerije predavanja i 
drugih aktivnosti u kampanji koje se od 8. studenog održavaju 
u cijeloj Hrvatskoj.“ 

S obzirom na ciljane skupine, a to su svakako mlađa 
populacija, djeca, tinejdžeri i mladi roditelji, „lajkanje“ (sviđa mi 
se) stranice u potpunosti odgovara ciljanoj skupini.

Antonio Furić
Blanka Vlašić 
Bojan Jambrošić 
Branko Zorko 
Darko Junačko 
Darko Kralj 
Dragica Gulin 
Elvis Fatović
Filip Ude 
Gabrijela Galant Jelenić 
Ljubomir Kerekeš
Matej Milićić
Mijo Pavelko-Mikeš
Nives Radić 
RK Podravka-Vegeta 
Sandra Lončarić-Tankosić
Sandra Šarić 
Sanja Doležal 
Silvio Stilinović 
Slaven Bilić 
Slavko Goluža 
Tomislav Bralić 
Vid Balog
Vilibald Kovač 
Vlado Šola 
Zlatan Stipišić Gibonni
Zoran Mišić 
ŽKK Koprivnica 

Hvala vam. 
A hvala i našem predsjedniku Republike dr. sc. Ivi Josipoviću 

i ministru unutarnjih poslova Tomislavu Karamarku koji su 
unatoč mnogim obvezama našli vremena te hrvatskoj javnosti 
i nasilnicima poslali jasnu poruku o štetnosti nasilja u obitelji i 
nasilju nad ženama. 

Mi smatramo da je kampanja „Živim život bez nasilja“ uspjela 
i da je zaslužila sve pohvale koje je dobila u javnosti i od mnogih 
pojedinaca čiji se glas nikada neće čuti u javnosti. Čeka nas 
propisivanje i poboljšanje mnogih protokola u postupanju. Još 
ćemo puno puta sjesti za stol zbog problema koji će se u praksi 
pojaviti, ali život bez nasilja toga je vrijedan.m

Ja sam MUP RH i æivim æivot bez nasilja 

U Policijskoj upravi osjeËko-baranjskoj uËenici O.Š. 
Vijenac proveli su dan u osjeËkoj policiji, a sve je 
zabiljeæila i video kamera. Video pogledajte na 

Facebooku i Youtubeu. 

Komentari i glas naših fanova dali su nam naslutiti da u borbi 
protiv zla nasilja nismo sami, ukazali su nam i na pogreške 
u našem vlastitom sustavu i dali nam pogled na nasije iz 
perspektive žrtve i na tome se zahvaljujemo. 

Budući da je ovo završno izvješće o hvale vrijednoj kampanji, 
autorice članka zahvaljuju mnogim osobama iz hrvatskog javnog 
života koje su svojom porukom, angažmanom dale potporu 
kampanji ili jednostavno žive život bez nasilja i kao takvi su uzor 
mladima.

Marina MANDIĆ i 
Ana Marija VOJKOVIĆ 

Foto: Facebook
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Uz Meunarodni dan nenasilja nad æenama

Nitko ne zaslužuje biti 
zlostavljan i ponižavan, 
a svi možemo pomoći u 
sprečavanju nasilja

U sklopu preventivne kampanje 
„Živim život bez nasilja“ 24. studenoga 
u 20 sati u prostorijama Policijske 
akademije upriličen je koncert kojim je 
obilježen „Međunarodni dan nenasilja 
nad ženama“. 

„Živim život bez nasilja“ preventivna 
je akcija koju je MUP RH uz potporu 
Ujedin jen ih naroda u Republ ic i 
Hrvatskoj ,  uz podršku partnera 
(Min is tars tva ob i te l j i ,  bran i te l ja 
i međugeneraci jske sol idarnosti, 
ministarstva znanosti, obrazovanja 
i sporta agencije za obrazovanje 
te nevladinih udruga), uspješno 
provodio mjesec dana diljem škola u 
Republici Hrvatskoj. Akcija se fokusira 
na podizanje svijesti građana na 
prijavljivanje nasilja u obitelji i izgradnju 
kulture nenasilja među mladima.

Upravo u Policijskoj akademiji, 
kao obrazovnoj ustanovi, održana 
je ova priredba jer je ona ključno 
mjesto izobrazbe mladih naraštaja 
policijskih službenika, koji će se u 
svom svakodnevnom poslu baviti 
prevencijom nasilja nad ženama i 
nasilja u obitelji.

Uz brojne goste, predstavnike 
nevladinih udruga i predstavnike 
brojnih ministarstava, svečanu priredbu 
svojim dolaskom uveličali su: Luisa 
Vinton, koordinatorica UN-a i stalna 
predstavnica UNDP-a u RH, načelnik 
PU zagrebačke Tomislav Buterin, 
načelnik Policijske akademije Zoran 
Ničeno, načelnica Ureda glavnog 
ravnatel ja pol ici je Sandra Veber, 
voditeljica Odsjeka za maloljetničku 
del inkvenci ju Renata Odel jan te 
Asja Jelaković, ravnateljica škole za 
medicinske sestre „Mlinarska“.

S idejom ukl juč ivanja muške 
populacije u prevenciju i sprječavanje 
nasilja u obitelji, nasilja nad ženama 
te predstavljanja muškaraca kao uzora mladima, potporu ovoj 
kampanji na nacionalnoj razini dali su i predsjednik RH Ivo 
Josipović i ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko, 
koji su se video-porukom obratili prisutnima.

Tom prilikom ministar Karamarko je 
naglasio da nasilje u obitelji uništava 
psihičko i fizičko zdravlje osoba te da 
ono može uzrokovati teške tjelesne 
ozljede, pa čak i smrt. Dodao je da 
nitko ne zaslužuje biti zlostavljan i 
ponižavan, da svi možemo pomoći 
u sprečavanju nasil ja u obitelj i te 
da zajedno možemo bolje. Na kraju 
poruke pozvao je građane da prijave 
nasilje na broj 192. 

Slično je poručio i predsjednik RH, 
dr. Ivo Josipović ističući da je nasilje 
u obitelji prisutno u svim društvenim 
skupinama te da ne poznaje dob, 
zanimanje ni stupanj obrazovanja. 

- Ako žel imo pomoći žrtvama 
moramo ga otkriti i moramo priznati 
da postoji. Moramo svi činiti više. I 
muškarci moraju prepoznati problem. 
Svi imamo pravo na život bez nasilja i 
zato svi moramo doprinijeti da se ono 
otkrije i suzbije, kazao je predsjednik 
Josipović. 

Vodi te l j ica Ods jeka za malo-
l j e t n i čku  de l i nkvenc i j u  Rena ta 
Odeljan u sklopu programa iznijela 
je neke činjenice o nasilju u obitelji. 
Tako je, između ostalog, naglasila da 
je tijekom ove godine u RH ubijeno 
13 žena i 5 muškaraca od strane 
članova nj ihove obite l j i  te da je 
nerijetko tanka crta između prekršaja 
i teškog ubojstva. 

-  N i  j edno d ržavno t i j e lo  ne 
može samostalno ri ješit i problem 
nasilja u obitelji, osobito nasilja s 
najtragičnijim ishodima, zbog čega 
je  pot rebna usk lađena reakc i ja 
svih sustava: policije, pravosuđa, 
socijalne skrbi, zdravstva, nevladinih 
udruga u slučaju identifikacije rizičnih 
i visokorizičnih počinitel ja. Stoga 
samo koordini ranim r ješavanjem 
svakog pojedinog slučaja putem 
međusek t o r s ke  su r adn j e  s v i h 
institucija od kojih svaka ima svoj dio 
odgovornosti u rješavanju problema 
obiteljskog nasilja možemo spriječiti 
i prekinuti međugeneracijski prijenos 

nasilja u obitelji - istaknula je Renata Odeljan. 
Program svečanosti započeo je pjesmom „Zakletvu svoju 

bogu smo dali“, u izvedbi Mješovitog zbora Policijske akademije 
pod ravnanjem prof. Nevenke Pavleković, uz klavirsku pratnju 

Koncert u povodu akcije 
‘Živim život bez nasilja’
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prof. Elizabete Skobe. Ines Batria i Danijela Lazić, učenice 
Srednje medicinske škole izvele su recital prigodne tematike 
iz suvremene hrvatske poezije.  Pjesme „Tajna najveća“, „Ruža 
crvena“ i „Love me tender“, uz pratnju Tamburaškog orkestra 
Policijske akademije, izveli su solisti Dijana Pavić Kovačević, 
Alen Petrek i Neven Brdera.  U nastavku programa repertoar 
pjesama izveli su Mato Blažanović i gošća večeri, kantautorica 
Antonija Šola.

Program su vodili Tamara Karaica iz UNDP-a i Nikša Jelovčić 
iz Ureda glavnog ravnatelja policije, uz stručnu potporu Renate 
Odeljan. 

Inače, ovom preventivnom akcijom ujedno se provodi: 
primarna prevencija djece namijenjena osvještavanju najužih 
članova obitelji o posljedicama nasilja; izgradnja pozitivnih 
stavova i vrijednosnog sustava, poticanje aktivnijih uloga 
svih članova obitelji; uključivanje i muške populacije u 
sprječavanju nasilja u obitelji; razvijanje osjećaja suradnje 
i zajedničke uključenosti svih subjekata društva „zajednica 
koja brine“.

Policijske uprave angažirale su javne osobe iz njihovih 
lokalnih zajednica koje su dale podršku akciji kroz jedinstvenu 
poruku koju su prenijele javnosti. 

Preventivne aktivnosti bile su namijenjene učenicima viših 
razreda osnovnih i srednjih škola, nastavnicima, roditeljima, 
zajednici u cjelini, a provodile su se najvećim dijelom u školama 
i to dvojako:
1. kroz kontinuirane edukativne aktivnosti od 8. do 23. 

studenoga 2010. godine i
2. kroz središnju završnu aktivnost edukativno-sportskog 

karaktera na dan 24. studenoga 2010. godine. U svakom 
županijskom centru odabrala se jedna osnovna/srednja 
škola u kojoj se na taj dan s početkom u isto vrijeme 
(u 17 sati) u svih 20 županija odvijao prigodan program 
edukativnog sadržaja s naglaskom na sportske aktivnosti 
na kojem su osim djece pozvani i njihovi roditelji te svi 
ostali građani.m

 Marija ŽUŽUL

Snimila Dubravka PAVKOVIĆ- POGAČAR 
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Akcija „Živim život bez 
nasilja“ u PU brodsko-
posavskoj ujedinila 
cjelokupnu lokalnu 
zajednicu

Tema o kojoj treba uvijek 
govoriti, a ne šutjeti je: nasilje nad 
ženama – u obitelji. Ta tema je 
neiscrpna i traži uključenost svih 
društvenih čimbenika. Tijekom 
kampanje „Ž iv im ž ivot bez 
nasilja“ i na završnoj manifestaciji  
cjelokupna lokalna zajednica bila 
je ujedinjena. Brojne aktivnosti 
koje su provedene na području 
ove policijske uprave naišle su 
na apsolutnu potporu brojnih 
predstavnika medija, lokalne 
zajednice, ustanova, prosvjetnih 
djelatnika, nevladinih udruga 
građana i pojedinaca, koji su 
izrekli svoje stavove i mišljenja 
te  javnos t i  odas la l i  j asne 
poruke. Lokalna javnost bila 
je preplavljena informacijama, 
v i jest ima, emisi jama uživo, 
okruglim stolovima, izvedbama, 
predavanjima te l i terarnim i 
likovnim radovima učenika. Na 
završnoj manifestaciji najteža 
zadaća je pripala ekipi koja je 
od mnoštva prekrasnih radova 
učenika, morala odabrati tr i 
najbolja.  

Silvio Stilinović (HRT Slavonski 
Brod) od početka je sudjelovao 
u ovoj kampanji i uspješno promovirao jedinstvenu poruku 
o nenasilju u javnost. Također je bio i su-voditelj završnog 
programa uz glasnogovornicu policijske uprave. Budući vrlo 
iskusan voditelj- profesionalac, govorio je o nenasilju na 
pomalo duhovit način, prilagođen uzrastu srednjoškolaca, 
onih koji su se nalazili na završnoj manifestaciji. 

U program, je kao umjetnički voditelj, uključio Satiričko 
kazalište mladih Grada Slavonskog Broda, koji su odglumili 
jedan skeč pod nazivom: „Kotač moći i kontrole“. Mladi 
glumci su bili izvanredni - vidjelo  se to i reakcijama gledatelja, 
uglavnom mlađe populacije. Oni su iz ovog skeča mogli čuti, 
vidjeti i naučiti kako se nasiljem ne rješavaju problemi, već 
isključivo kompromisom i razgovorom.    

Za okruglim stolom svoj glas digli novinari 
Silvio je sudjelovao i u razgovoru za okruglim stolom: 

„Kada govorimo o nasilju, mislimo uglavnom na fizičko, a 
zaboravimo psihološko. To bi bio oblik „neke bolesti“, a nju 
je najbolje spriječiti prevencijom. O tome treba razgovarati i 
prijaviti. Osobno nemam iskustva kada je riječ o nasilju, ali 
poznajem jednu osobu koja je žrtva obiteljskog nasilja te joj 

savjetujem da to prijavi, a i 
sam bih prijavio. Ponekad 
je teško prepoznati nasilje 
u obitel j i jer obitel j izvana 
izgleda sasvim OK: reklo bi 
se da se dobro slažu, no nije 
uvi jek tako. Prevencijom i 
razgovorima se mnogo toga 
može postići“. 

Kampanji se bez razmišljanja 
odazvao i Darko Junačko 
(Slavonsko-brodska televizija) 
te odaslao javnosti jedinstvenu 
poruku o nenasilju. „Gnušam 
se svakog oblika nasilja i nad 
životinjama, a kamoli nad 
ženama i u obitelji. Po tom 
pitanju treba dići glas. Policija 
je naš prijatelj i tu je da nas 
zaštiti - stoga treba okrenuti 
broj 192“, rekao je.

Anita Krpan (Radio “Brod”) 
govorila je o svojim iskustvima 
kroz posao voditeljice: „Ra-
deći ovaj posao podnosim 
na neki način maltretiranje. Ne 
shvaćam to osobno. Možda 
ljudi jednostavno ne znaju 
kome se javiti, a često to 
budem ja koja ih saslušam 
i uputim ih tamo gdje treba. 
Neke žene (žrtve) uputila sam 
na prave adrese. Što se tiče 
fizičkog maltretiranja - nemam 
problema, no mislim da sam 
ponekad na svom radnom 
mjestu psihički maltretirana. 

Nedavno mi se dogodilo da se jedna slušateljica javila na 
radio uz neugodnu viku i psovanje, što sam prokomentirala 
na jedan kulturan način. Potom su se javljali i drugi slušatelji 
i javno osuđivali nasilje  jer ljudi sve to primijete i vrlo su 
osjetljivi. Možda je i onoj slušateljici potrebna pomoć?. 
Svima preporučujem: ako vam se netko obrati za pomoć, 
pomozite mu, uputite ga na pravo mjesto jer te osobe u takvim 
situacijama ne mogu razmišljati. Pomoći nekome smatram 
dužnošću, ali to me čini i sretnom“. 

Višnja Ružojčić (Hrvatski radio): „Nije dobro kad stvar dođe 
do policije jer to znači da smo mi svi zakazali. Ne vjerujem 
da je netko po rođenju iskonski zao. Nasilnikom se postaje 
s vremenom. Ne zaboravimo to da nasilnici također „vrište“ 
- šalju poruku, traže da ih se čuje, traže pomoć. Ovakve 
preventivne akcije apsolutno pozdravljam. Sve počinje iz obitelji, 
koja bi trebala biti glavni oslonac, no roditelji malo vremena 
posvećuju svojoj djeci, a i školsko-odgojna komponenta je 
pomalo zakržljala. Prevencija bi trebala biti redovita aktivnost, 
svakodnevna i u školama, ali se to zagubilo od silnog školskog 
gradiva. Treba naći vremena, ugasiti TV, s djecom razgovarati 
otvoreno jer se problem ne rješava nasilnim putem“.

Zajedno protiv nasilja
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Marija Radošević (Glas 
Slavonije i Posavska Hrvat-
ska) je prokomentirala: „Zabri-
njava me ovolika količina 
nasilja: što se svaki dan 
osjeti, čuje, vidi u raznim 
emisijama, člancima. I prije 
je bilo nasilja, ali količina je 
ova prevelika, a brutalnost 
koja se izražava prestrašna! 
Sve ove vaše akcije su za 
pohvalu, no hoće li biti re-
zultata? Nisam baš previše 
optimistična. Očito je velik 
problem nedostatak vremena prvenstveno roditelja, zatim 
odgojnih, prosvjetnih djelatnika i u konačnici cijele zajednice. 
Treba djelovati u začetku kako stvar ne bi izmakla kontroli jer 
tad je kasno. Ja osobno želim uspjeha ovoj kampanji jer sam 
protiv svega što je nasilno“.

Kontinuirana upornost 
i aktivno zalaganje 
cjelokupne zajednice 
mogu rezultirati pozitivnim 
pomacima

Kada je riječ o nasilju, bez obzira o 
vrsti i obliku, nije dovoljno kampanjski 
djelovati, već je neophodna kontinu-
irana upornost i aktivno zalaganje 
cjelokupne društvene zajednice, jer 
se samo tako mogu polučiti određeni 
pozitivni pomaci. 

Važno je za polazište uzeti naše 
najmlađe na koje se nastoji djelovati 

osobnim pozitivnim uzorima, kako bi i oni shvatili da su punovažni 
i vrijedni pripadnici „zajednice koja brine“ jer ih se na takav način 
osnažuje, pa će i oni tijekom svog odrastanja zasigurno širiti isto 
tako pozitivno ozračje i kulturu nenasilja.m

Kata NUJIĆ

Silvio StilinoviÊ: Prevencijom i razgovorima se mnogo 
toga moæe postiÊi. 

Darko JunaËko: Policija je naš prijatelj i tu je da nas 
zaštiti. 

Anita Krpan: PomoÊi nekome smatram duænošÊu, ali to 
me Ëini i sretnom. 

Višnja RuæojËiÊ: Nije dobro kad stvar doe do policije, 
jer to znaËi da smo svi mi zakazali. 

Marija RadoševiÊ: I prije je bilo nasilja, ali je ova 
koliËina prevelika. A brutalnost koja se izraæava je 

prestrašna!

Na samom početku kampanje 
Goluža je snimio prigodnu izjavu u kojoj 
je kratko sažet sam smisao kampanje, 
a to je da svi živimo život bez nasilja. 
Izjava se tijekom provođenja akcije 
emitirala na lokalnim radijskim postajama 
(Radio Quirinus, Petrinjski radio, Radio 
Novska, Radio Moslavina u Kutini i 
Radio Banovina).

Također se spremno odazvao i 
bio nazočan na konferenciji za medije 
koja je 23. studenoga održana u 
Hotelu “Panonija” u Sisku. Tijekom svog 
obraćanja okupljenim predstavnicima 
medija iskazao je veliko zadovoljstvo 
samim sudjelovanjem u ovoj kampanji 
protiv nasilja te rekao da niti jednog 
trenutka nije dvojio oko uključivanja u tu 
hvale vrijednu akciju.

Unatoč svojim brojnim obavezama, Slavko Goluža našao je vremena i na 
veliku radost učenika i njihovih roditelja kao posebno dragi gost bio prisutan i na 

završnoj manifestaciji ove akcije, 
koja je 24. studenoga bila održana 
u sportskoj dvorani Osnovne škole 
Galdovo u Sisku. Tom je prilikom 
nazočnima iskazao osobitu čast što je 
promotor akcije te je između ostalog 
lijepom rečenicom otkrio svoje veliko 
i plemenito sportsko srce, rekavši: 
„U svom životu, što nam ga je dragi 
Bog dao, marljivo radimo te ljubimo i 
volimo jedni druge“.

Na kraju samog događaja, učenici 
Osnovne škole “Galdovo” pismom 
namjere pozvali su ga na sudjelovanje 
u prikupljanju donacija za djecu 
oboljelu od bolesti srca, što je on 
spremno prihvatio.m

Natalija MEZAK-DOLENČIĆ

PU sisaËko-moslavaËka

Slavko Goluža 
- promotor 

preventivne  
akcije 

U provođenje preventivne akcije 
„Živim život bez nasilja“ kao 

javna osoba u ulozi promotora 
za područje Sisačko-moslavačke 

županije rado se odazvao 
izbornik Hrvatske rukometne 

reprezentacije i trener 
rukometnog kluba Siscia  

Slavko Goluža
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„Malo smo izgubili prisnost jedni prema drugima. Zbog brzine 
života vodimo računa samo o sebi i eventualno o svojoj užoj 
obitelji. Zaboravljamo što se događa oko nas, u zgradi, u kafiću“, 
istaknuo je Slaven i dodao: „Nažalost, izgleda da su one scene 
nad kojima smo se mi malo stariji prije dvadesetak godina zgražali 
gledajući slike New Yorka gdje se ignorira netko tko leži na cesti, 
postale dio i naše svakodnevice“.

U nastavku prigodnog zabavno-športskog programa, Slaven 
se prihvatio sudačke zviždaljke u nogometnoj utakmici između 
ekipa „bijelih“ i „plavih“, koje su činili policajci, djeca i javne osobe, 
a u posljednjoj je minuti i sam zaigrao. Na kraju je opet uslijedilo 
slikanje, zagrljaji i autogrami.

Ono što je iza svega ostalo kao poruka jesu iskrene Slavenove 
riječi kojima je pozvao sve nas da se udružimo u borbi protiv 
nasilja. Izbornik hrvatske nogometne reprezentacije nije ovoga 
puta puno razmišljao u izboru: izabrao je život bez nasilja. 
Izaberimo ga i mi.m

Mirjana KULAŠ
Slike: Tomislav VERŠIĆ, Miljenko BRLETIĆ

Završna manifestacija

Sudjelujući na završnoj manifestaciji akcije 
„Živim život bez nasilja“, 24. studenoga u 
Sportskom centru “Zamet” u Rijeci Slaven Bilić, 
izbornik hrvatske nogometne reprezentacije, 
ponovno je pokazao svoje veliko i otvoreno srce 
za humanost prema drugima, za odabir pozitivnih 
životnih vrijednosti i stavova

Slaven Bilić izabrao život bez nasilja

Policijska uprava primorsko-goranska pozvala je Slavena 
Bilića kao svoga promotora akcije Ministarstva unutarnjih poslova 
„Živim život bez nasilja“. Kao i do sada nebrojeno puta naš 
popularni i cijenjeni Slaven izazvao je pravu pomutnju među 
djecom kada se pojavio na završnoj manifestaciji ove akcije, 24. 
studenoga u Sportskom centru “Zamet” u Rijeci. U prijateljskom 
i toplom zagrljaju među djecom osjetila se pozitivna vibracija 
koju je Slaven proširio među prisutnima i jednostavno rečeno: 
tu nije bilo ni pomisli o nasilju. Dokazao je da je pravi UNICEF-
ov ambasador dobre volje. U kratkoj izjavi naglasio je kako je 
nasilje zlo i kako u njemu nema ništa dobroga. 

„Ne znam ima li nasilja u današnje vrijeme više nego ranije, 
ili mi možda imamo takav dojam jer smo medijima bombardirani 
sa svakom nasilnom akcijom koja se dogodi“, rekao je Slaven 
i nastavio kako ima dojam da sve strukture društva često 
prebacuju lopticu krivnje jedni na druge: „Roditeljima je kriva 
škola, školi su krivi roditelji, policija krivi sud, a sud policiju, 
uključena je tu i crkva, a krivi smo zapravo svi mi!“ 

Završnoj manifestaciji prisustvovalo je više od 500 učenika 
osnovnih i srednjih škola s područja Rijeke te susjednih općina i 
gradova, njihovih roditelja, učitelja i ravnatelja, kao i predstavnici 
partnera: Centra za socijalnu skrb Rijeka, Obiteljskog centra 
Primorsko-goranske županije, Grada Rijeke te više civilnih 
udruga.

Osim Slavena Bilića, s izrazima podrške akciji i porukom „živite 
život bez nasilja“ prisutnima su se obratili: načelnik Policijske 
uprave Tomislav Dizdar, gradonačelnik Rijeke Vojko Obersnel, 
dožupanica Primorsko-goranske županije Nada Turina-Đurić.

U dvorani je bila postavljena i izložba likovnih radova učenika 
6. i 7. razreda osnovnih škola s područja Primorsko-goranske 
županije. Priznanje i simboličnu nagradu za najbolje likovne 
radove učenicama OŠ Zamet, Luciji Lekšić (3. mjesto) i Andrei 
Blečić (2. mjesto), te grupi učenika 6. razreda OŠ Pećine (1. 
mjesto), uručio je načelnik Policijske uprave Tomislav Dizdar.

Umijeće debatiranja sa suprotstavljenim tezama prijaviti ili 
ne prijaviti nasilje demonstrirali su učenici OŠ Podmurvice i 
OŠ Vežica. U zabavnom dijelu programa koji je vodio Dražen 
Turina - Šajeta, sudjelovala je grupa E.N.I. i plesna skupina RI 
DANCE.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ



iz rada policije

48 prosinac• 2010. • mir • ugled • povjerenje

Cilj je akcije 
senzibilizirati 
javnosti i 
potaknuti 
prijavljivanje 
svakog 
počinjenog 
nasilja od bilo 
koje strane

U dvorani Os-
novne škole I. B. 
Mažuranić u Viro-
vitici, održana je 24. studenoga završna manifestacija pod 
nazivom: „Živim život bez nasilja“. Dobro osmišljen program, uz 
profesionalno vođenje stručne ekipe, manifestaciju je dovodio 
je do savršenstva. 

Na samom početku voditelji programa Trpimir Markotić i 
Anita Relić uputili su pozdrave i izrazili dobrodošlicu brojnim 
posjetiteljima u publici, među kojima je bilo najviše djece, 
a isto tako pozdravi i dobrodošlica je upućena i Županu 
virovitičko-podravskom Tomislavu Tolušiću, gradonačelnicima 
i načelnicima općina te ostalim gostima.

ispred grada Virovitice 
govorila je zamjenica 
gradonačelnika Željka 
Grahovac. Također, 
Župan v i rov i t ičko-
podravski Tomislav 
Tolušić s nekoliko je 
riječi pozdravio sve 
posjetitelje i ispred 
Županije te dao punu 
podršku svim aktiv-
nostima, vezanih za 
sprječavanje i suzbijanje 
nasilja u društvu.

 Budući da je tijekom akcije za učenike viših razreda 
osnovnih škola s područja Županije bio raspisan natječaj za 
najbolje likovne i literarne radove, uslijedilo je proglašenje 
najboljih i dodjela nagrada. 

Nagrade za najbolje literarne radove dobili su: 1.mjesto: 
Ines Šabanagić, učenica 7.c razreda iz OŠ „Suhopolje“; 2. 
mjesto: Anita Ament, učenica 8.a razreda iz OŠ „I.G. Kovačić 
iz Zdenaca; 3. Mjesto: Josipa Jukić, učenica 7.c razreda iz 
OŠ „Eugen Kumičić iz Slatine 

Za najbolje likovne radove nagrade su dobili: 1. mjesto: 
Va ler i ja  Kovač,  učen ica 7.e 
razreda iz OŠ „I.B. Mažuranić“ 
iz Virovitice; 2. mjesto: Lucija 
Rako, učenica 7., razreda iz 
OŠ „I.B. Mažuranić“ iz Virovitice 
te 3. mjesto: Mire la Deskar, 
učenica 6.b, razreda iz OŠ „I.B. 
Mažuranić“ iz Virovitice. 

Posebnu pohvalu za svoj likovni 
rad, dobio je Branimir Serenčeš, 

učenik 6. razreda Centra za Odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju 
iz Virovitice. Svi nagrađeni radovi, biti će početkom mjeseca 
prosinca ove godine, izloženi na velikoj izložbi u Muzeju 
policije u Zagrebu. 

U nastavku programa uslijedilo je veliko iznenađenje jer je 
od strane voditelja najavljena nogometna utakmica, u kojoj 
su snage odmjerile predstavnice ŽNK iz Čađavice i muškog 
sastava, koji su sačinjavali načelnici općina i kontakt-policajci. 
Krajnji rezultat toga ogleda je bio 1:1, iako, je ženski sastav 
cijelo vrijeme dominirao na terenu.

 Program je nastavljen, podjelom zahvalnica Županiji, 
gradovima, općinama, te zaslužnim udrugama, koji su dali 
svoj doprinos u promicanju ove akcije, a Zahvalnica je također 
uručena i promotoru ove akcije Miji Pavelku – Mikešu, kao 
zaslužnom pojedincu. Rock sastav „Fair play band“ – svojim 
koncertom obilježio je kraj ove manifestacije.

Važno je napomenuti kako su veliku ulogu i doprinos u 
promicanju ove akcije dale lokalne Radio postaje: Radio 
Virovitica, Urbani radio, Pitomi radio, Radio Slatina i Radio 
Orahovica, te im se od srca zahvaljujemo.m

Josip ŠTAJDOHAR

Veliku ulogu i doprinos u promicanju akcije „Æivim æivot bez nasilja“ dale su lokalne radio postaje: Radio 
Virovitica, Urbani radio, Pitomi radio, Radio Slatina i Radio Orahovica

Virovitica: završna manifestacija 

Akcija je započela prije nepuna tri tjedna na nacionalnoj 
razini, a cilj joj je bio senzibilizirati javnost. Odnosno, istaknuti 
problem nasilja te poticati prijavljivanje svakog počinjenog 
nasilja od bilo koje strane.

Kao uvod u večernji program svoju točku na glasoviru 
izveo je Teo, učenik 8. razreda matične škole, a promotor 
akcije i glumac Virovitičkog kazališta Mijo Pavelko, poznatiji 
kao „Mikeš“, nazočnima je uputio već poznatu poruku, kako 
treba živjeti život bez nasilja.

Nešto o statističkim pokazateljima, o nasilnom ponašanju 
u obitelji na području PU virovitičko-podravske, govorila 
je voditeljica Anita Relić, da bi zatim riječ dobio domaćin 
programa Zamjenik načelnika PU virovitičko-podravske 
Andrej Hegediš, koji je pozdravom obratio svim posjetiteljima 
manifestacije te rekao nekoliko riječi o: tijeku same akcije, što 
akcija predstavlja i koji joj je cilj. Na kraju je zahvalio svima koji 
su doprinijeli njezinom uspješnom završetku. 

Program je nastavljen pjesmom „Neka cijeli ovaj svijet“, koju 
je izveo zbor matične osnovne škole, uz sjajnu solo izvedbu 
solistice Klare, učenice osmog razreda.

U ime Udruge „S.O.S. telefon - poziv u pomoć“ nazočnima se 
s nekoliko prigodnih riječi obratila predsjednica Desa Kolesarić, a 
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Na adresu Policijske uprave varaždinske 
stiglo pregršt malih umjetničkih djela na temu 
nenasilja

U srijedu, 24. studenoga, u dvorani Osnovne škole u Vidovcu 
pred 500-tinjak posjetitelja održana je završna priredba u povodu 
preventivne kampanje „Živim život bez nasilja“, koju su zajednički 
organizirali Ministarstvo unutarnjih poslova i Ujedinjeni narodi u 
Republici Hrvatskoj, a koja se provodila od 8. do 24. studenoga 
ove godine. 

Tako je na adresu Policijske uprave varaždinske stiglo 
pregršt malih umjetničkih djela, od kojih su nakon nezahvalnog 
i teškog procesa odabira, odabrana tri rada koja su i prigodno 
nagrađena.

Za svoje likovne radove nagrađeni su: 
1. Laura Težak - učenica 6. A razreda OŠ Vidovec, 2. Lucija 

Job – učenica 7. razreda OŠ Višnjica, 3. Ivana Bedeković – 
učenica 7. A razreda OŠ Sveti Đurđ.

S obzirom na velik broj i kvalitetu pristiglih radova, odlučeno 
je da se dvoje učenika dodatno nagradi za izradu likovnih 
radova, pa su tako za svoj rad nagrađene i Valentina Bergovec, 
učenica 7. B razreda OŠ Martijanec, kao i Margareta Petrinjak, 
učenica 7. razreda OŠ Visoko. 

U cilju promoviranja nenasilnog ponašanja te prezentacije 
fer i korektnog ponašanja na sportskim 
terenima, predstavnici medija, lokalne 
vlasti, zajedno s učenicima OŠ Vidovec i 
policijskim službenicima PU varaždinske, 
odmjeri l i su snage u inačici hokeja u 
dvorani. Osim što su kroz utakmicu 
pokazali zavidnu razinu sportskog talenta 
i uvažavanja protivnika, uspjeli su dobro 
zabaviti i publiku.   

Dodajmo da je cijelu priredbu u svojem 
prepoznatljivom i osebujnom stilu, izvrsno 
vodio poznati voditel j  gosp. Krist i jan 
Petrović s Varaždinske televizije.m

Igor PLANINC, Marina KOLARIĆ

Akcija “Æivim æivot bez nasilja“

Završna priredba PU varaždinske

Nakon pozdravnih i prigodnih govora ravnatelja OŠ Vidovec 
Mašić Predraga, zamjenice župana Varaždinske županije Blanke 
Glavica-Ječmenica i načelnika Policijske uprave varaždinske 
Rade Sitara, priredba je nastavljena bogatim kulturno-umjetničkim 
programom.

Tako su na priredbi nastupili i Tihomir Bendelja, twirling 
majstor i pobjednik prve sezone popularnog televizijskog showa 
„Supertalent“ te natjecateljica ovogodišnje sezone, impresivnog 
glasa, devetogodišnja Tia Pikija.

Ništa manje upečatljivi nisu bili ni nastupi 
plesnih skupina plesnog studija „ELI“ koji 
djeluje u OŠ Vidovec pod vodstvom prof. 
Verice Ozmec te završni nastup popularnog 
tamburaškog sastava „Carevi“.

Inače, Ravnateljstvo policije Ministarstva 
unutarnjih poslova, Agencija za odgoj i 
obrazovanje u suradnji s Ministarstvom 
znanosti, obrazovanja i športa, uz potporu UN 
country team Hrvatska, pozvalo je učenike 
VI. i VII. razreda u osnovnim školama na 
području Županije varaždinske da tijekom 
akcije izrade likovne radove na temu „Živim 
život bez nasilja“. 
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Djelatnik Osnovne škole „Julija Kempfa“ Ruda Đurčević pridružio se akciji „Živim život 
bez nasilja“ na vrlo originalan način. Izradio je Autorske stube na kojima mali prvašići 
stoje na ploči i ispisuju svoja prva slova. Prema njegovim riječima: nit vodilja bila mu je 
da djeca od prvog školskog dana u mislima nose sliku cvijeća i života bez nasilja.

Promociji ove akcije pomogli su profesori i učenici srednjih škola na području Požege 
odigravši odbojkašku utakmicu s mješovitom ekipom policije. Ekipa policije pobijedila 
je 2:0 u setovima, ali je omjer snaga bio izjednačen do samog kraja. Zanimljivost 
ove utakmice bili su otac i sin Dinko i Edi Šulc koji su se, sasvim slučajno, našli u 
protivničkim ekipama:Dinko je djelatnik Odjela policije, a Edi srednjoškolac - ali s istim 
ciljem: živjeti život bez nasilja! 

U razdoblju od 8. do 24. studenoga, tijekom akcije, policijski službenici, djelatnici 
Centra za socijalnu skrb i Obiteljskog centra održali su predavanja u petnaest škola, 
a predavanjima je obuhvaćeno oko 1500 učenika i roditelja.

Nitko ne zaslužuje biti zlostavljan - naglasio je načelnik Policijske uprave požeško-
slavonske Nikola Janković na završnoj svečanosti 24. studenoga u velikoj dvorani 
Veleučilišta u Požegi. Nakon osvrta na problem nasilja u obitelji na području koje 
pokriva PU požeško-slavonska, načelnik je napomenuo da su tužne priče obiteljskog, 
vršnjačkog i drugih oblika nasilja postale nažalost naša svakodnevica.  - Što mogu 
učiniti? Pitanje je koje si svatko od nas mora postaviti. A već ovaj dolazak danas i 
podrška akciji velik je korak - rekao je načelnik.

Župan Požeško-slavonske županije Marijan Aladrović i potpredsjednik Gradskog 
vijeća dr. Marijan Cesarik, u ime gradonačelnika, podržali su akciju svojom 
nazočnošću.

Na završnoj manifestaciji naglasak je dan na srednjoškolce tako da su osim svojih 
glazbenih izričaja kroz izvedbe tamburaškog orkestra, brass quinteta i mješovitog zbora 
Glazbene škole „Požega“ dali i svoje mišljenje o ovom problemu. Odnosno, održana je 
debata na temu: „Šutnja je zlato“ iz koje se dalo naslutiti da mladi imaju vrlo podijeljena 
mišljenja što se tiče prijavljivanja nasilja, kako vršnjačkog tako i onog u obitelji. Ali ipak 
svoje stavove bolje je obranila negacijska grupa čija je teza bila: „Šutnja nije zlato“. 
Na kraju je Srednjoškolska kazališna družina (SKAD) izvela dramsko-scenski prikaz u 
kojem su doista vjerno prikazali segmente nasilničkog ponašanja.

Uručena su priznanja i prigodni pokloni učenicama: Mii Gašparović, Sunčani Gavran 
i Loreni Kašuba za tri najbolja likovna rada te nagrada za literarni rad Eni Filipović.m

Ivana RADIĆ

Od malih nogu 
stepenicama 

života bez nasilja
Što učiniti danas kad su tužne 
priče obiteljskog, vršnjačkog i 

drugih oblika nasilja sveprisutne

Karlovac: učenici 
dobili priznanja i 

poklone

Podijeljene zahvalnice svima koji su svojim angažmanom 
pridonijeli provedbi ove kampanje

U Gradskom kazalištu Zorin Dom u Karlovcu 24. studenoga 2010. održana je 
završna svečanost kampanje „Živim život bez nasilja“ koja se je provodila od 8. 
do 24. studenoga. Na završnoj svečanosti na kojoj je načelnik Policijske uprave 
karlovačke  Josip Ćelić odaslao poruku da svi zajedno živimo život bez nasilja, 
sa istim porukama priključili su se i obratili prisutnima zamjenica gradonačelnika 

Grada Karlovca Marina Kolaković te zamjenik župana Karlovačke 
županije Josip Šafar.

Tijekom provođenja kampanje proveden je niz aktivnosti od 
edukativnih predavanja po srednjim i osnovnim školama, gostovanja 
u radio i televizijskim emisijama, parlaonica u Šumarskoj i drvodjeljskoj 
školi u Karlovcu, okrugli stol u Centru za odgoj djece i mladeži u 
Karlovcu, odigrana je revijalna utakmica u odbojci, te su učenici 
osnovnih i srednjih škola sudjelovali u izradi literarnih radova.   

Na završnoj svečanosti uručena su priznanja i prigodni pokloni 
učenicama Ines Mržljak, Ani Milas i Luciji Malović za tri najbolje 
izrađena literarna rada. Posebnu zahvalu Policijska uprava karlovačka 
dodijelila je i učeniku Šumarske i drvodjeljske škole u Karlovcu Filipu 
Trezneru, koji je izradio tematski plakat koristeći fotografije i na taj 
način najbolje predočio problematiku nasilja u obitelji. Uz nagrađene 
učenike podijeljene su i zahvalnice svima onima koji su svojim 
angažmanom pridonijeli provedbi ove kampanje. Također, prisutni 
su mogli razgledati i izložene likovne radove učenika.m

Andreja LENARD
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Nakon 23 godine 
poštenog, odanog i 
čestitog rada, nakon 
23 godine istinskog 
hrvatskog domoljublja 
i brige o Hrvatskoj 
načelnik PU osječko-
baranjske Stipo Rimac 
odlazi u mirovinu

Rođen 1959.  god ine u 
Livnu, mjestu koje se još davne 
892. godine spominje u povelji 
hrvatskog kneza Mutimira i koje 
je u ranom srednjem vijeku bila 
županija hrvatske države, Stipo 
Rimac doselio se s roditeljima 
u Nove Jankovce, slavonsko 
selo pokraj Vinkovaca, već 
1960. godine, sa samo četiri 
mjeseca života. Iako sada živi 
u Vinkovcima, a radi u Osijeku, 
o njegovoj trajnoj povezanosti 
s Novim Jankovcima govore 
njegove riječi koje je kao bivši 
mještanin tog sela napisao u 
uvodnom dijelu knjige pokojnog 
profesora Ivana Karaule „Novo-
jankovčani kroz stoljeća“: ‘’U 
ljeto 1993. godine s najviše 
točke vinkovačkog silosa, na 
kojemu su se nalazili pripadnici 
Hrvatske vojske - 109. slavne 
vinkovačke brigade, prvi put 
sam pomoću vojnog dalekozora 
nakon okupaci je 29. ru jna 
1991. godine, vidio naše Nove 
Jankovce. Toranj katol ičke 
crkve, koji je bio znatno oštećen, 
bio mi je orijentir u promatranju 
moga sela. Često sam se vraćao na tu dominantnu točku 
gledajući Jankovce s jedne potpuno neobične pozicije. Tih 
godina progonstva u meni je rasla sve veća povezanost 
s mjestom u kojem sam odrastao i živio preko trideset 
godina.’’ 

S ovim Slavoncem u srcu, o kojem svi suradnici s kojima 
smo imali prilike razgovarati tijekom pripreme ovog intervjua 
imaju samo riječi hvale, razgovarali smo tijekom posljednjih 
dana njegove službe u Ministarstvu unutarnjih poslova. 
Gospodin Rimac, nakon 23 godine vjernog služenja Hrvatskoj 
s prvim danom nove 2011. godine odlazi u mirovnu. Podijelio 
je sa svima nama svoje emocije i dijelove svog života koji će 
mu zauvijek ostati u sjećanju.

MUP: Po struci ste diplomirani pravnik. Recite nam kada i 
kako je započela Vaša policijska priča?
Stipo Rimac: U prosincu 1986. godine, zajedno 

s nekoliko kolega pravnika i ekonomista, pozvan sam u 

tadašnji Zavod za zapošljavanje 
u Vinkovcima radi mogućeg 
prijema u policiju. Naime, u to 
vrijeme ukazala se potreba za 
prijemom nekoliko djelatnika 
visoke stručne spreme na rad-
no mjesto, kako su govorili, 
inspektora u Općinskom sekre-
tarijatu unutarnjih poslova Vin-
kovci. U službu sam primljen 
1. lipnja 1987. godine, iako do 
tada o tom poslu nikada nisam 
razmišljao.

MUP: Opišite nam malo svoj 
radni vijek u Ministarstvu 
unutarnjih poslova. Radili ste 
u Vinkovcima, PU vukovarsko-
srijemskoj, PU osječko-
baranjskoj... Na kojim ste sve 
radnim mjestima radili i u 
kojem od tih poslova ste se 
najviše pronašli?

S. R.: Kao što sam već 
spomenuo, počeo sam raditi u 
OSUP Vinkovci. Kao pripravnik 
radio sam na poslovima ope-
rativnog radnika za obradu 
kriminaliteta, potom kao ope-
rat ivni radnik za suzbi janje 
privrednog kriminaliteta, pa 
šef Odsjeka upravnih poslova, 
načelnik Odjela za upravne i 
zajedničke poslove, a 1992. 
godine raspoređen sam na 
radno mjes to  pomoćn ika 
načelnika PU Vinkovci. U ljeto 
1993. godine od tri uprave 
( v i n kovačke ,  vukova rske 
i  župan jske )  fo rm i ra la  se 
Policijska uprava vukovarsko-

srijemska, u kojoj sam imenovan načelnikom Odjela za upravne 
poslove i strance. Na tom radnom mjestu ostao sam do 1997. 
godine, kada sam raspoređen na radno mjesto načelnika PU 
vukovarsko-srijemske. U prosincu 2001. godine odlazim u 
PU osječko-baranjsku, u kojoj sam ostao sve do odlaska 
u mirovinu, odnosno do 31. prosinca 2010. godine. U PU 
osječko-baranjskoj radio sam kao načelnik Ureda načelnika 
(istovremeno sam više godina bio zadužen i za odnose s 
javnošću), zamjenik načelnika, a potom i načelnik Policijske 
uprave. Ipak, mogu istaknuti da sam posebno bio vezan za 
rad na upravnim poslovima.

MUP: Također ste bili pripadnik policije tijekom 
Domovinskog rata i to u najteže stradalim područjima 
Hrvatske, za što ste dobili Spomenicu Domovinskog 
rata - Red bana Jelačića i Red hrvatskog trolista i druga 
odlikovanja. Recite nam nešto o tim vremenima i o Vašem 
ratnom putu.

Stipo Rimac odlazi u mirovinu
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S.  R .:  S ponosom se 
sjećam tih dana i godina, ali i s 
velikom tugom i boli za mnogim 
kolegama i prijateljima, koji su 
nesebično dali svoj život za 
slobodnu Hrvatsku. Još uvijek 
često obilazim njihove obitelji. 
Sjećam se prihvata, početkom 
listopada 1990. godine, prvih 
hrvatskih redarstvenika, koji su 
dobili raspored u PU Vinkovce, 
volje i elana koju su ti mladići 
imali. Manje je javnosti poznato 
da je i vukovarski heroj, general bojnik Blago Zadro, početkom 
1991. godine bio djelatnik PU Vinkovci. Veliki broj policijskih 
službenika, i aktivnih i pričuvnih, nažalost smrtno je stradalo, 
a za nekima se i dan-danas traga. Iako smo se u najtežim 
trenucima ponašali kao vojnici, unatoč ratnoj agresij i, 
neprestano smo bili i policajci obavljajući ujedno i sve svoje 
radne zadatke. Posebnu smo ulogu imali u procesu mirne 
reintegracije. Velik doprinos su dali policijski i drugi službenici 
iz cijele Hrvatske. Te 1996. i 1997. godine u Vukovarsko-
srijemsku i Osječko-baranjsku policijsku upravu bili su upućivani 
policijski službenici i upravni referenti iz cijele Hrvatske. I zbog 
toga Spomen medalja Vukovar i skupna godišnja nagrada 
MUP-a iz 1998. godine ima za mene posebno značenje, iako 
i ostale medalje nosim s ponosom.       

MUP: Čitav radni vijek ocjenjivani ste ocjenom ‘’naročito 
uspješan’’. To je jedan od dokaza da ste na dobar način 
pristupali svom poslu. Možda neki Vaš savjet bude 
koristan i drugim kolegama.

S. R.: O našem sustavu 
o c j e n j i v a n j a  d a l o  b i  s e 
razgovarat i. U poslu kao i 
drugim segmentima života, na 
primjer školovanju, ocjena ne 
mora biti mjerilo nečijeg znanja 
ili neznanja, boljeg ili lošijeg 
rada. Naravno da je potrebno 
pratiti rezultate rada i ocjenjivati 
ih ,  međut im mis l im da je 
najvažnije u čovjeka ugraditi 
pozitivnu odgovornost prema 
poslu, kolegama i zajednici koja 

nas plaća. Cijeli svoj radni vijek nastojao sam biti što odgovorniji 
u obavljanju svojih radnih zadaća. 

MUP: Vjerujemo da ste se u 23 godina rada u policijskoj 
službi zaista susretali s mnogim kompliciranim situacijama 
i teškim slučajevima. Ipak, postoji li neki trenutak, 
specifičan slučaj, razdoblje ili događaj koji biste istaknuli 
kao najteži. S druge strane, koji biste mogli izdvojiti kao 
najljepši, najznačajniji ili najsvjetliji tijekom Vašeg radnog 
vijeka? 
S. R.: S obzirom da sam kroz ove dvadeset i tri i pol godine 

u unutarnjim poslovima radio na različitim radnim zadacima 
i u različitim okolnostima, nekada su me beznačajne stvari 
činile zadovoljnim, a nekada su velike kriminalističke obrade 
završavale velikim uspjehom, a nisu mi donijele posebno 
zadovoljstvo. Na početku policijske karijere vrlo su mi teško 
padale pretrage tuđih stanova i prostora – tu sam uvijek imao 
jak osjećaj nelagode, iako sam nastojao biti što korektniji u 
provođenju te radnje. 

Karamarko na sveËanosti prireenoj naËelniku Stipi 
Rimcu u Valbandonu: 

„Štovane kolege i prijatelji. I Ëast mi je i izuzetno mi 
je æao što naš Stipe ide u mirovinu izriËito na vlastiti 

zahtjev, to je bitno napomenuti. Mi smo obavili razgovor 
i ja sam traæio od njega da još malo razmisli. Ali eto, 

nakon 23 godine poštenog, odanog i Ëestitog rada, 
nakon 23 godine istinskog hrvatskog domoljublja i brige 

o Hrvatskoj Ëovjek se treba malo brinuti i za sebe. U 
svakom sluËaju, dragi Stipe, nama je bila izuzetna Ëast 

imati te i raditi s tobom.“
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Naravno, događaji iz rata su 
posebna priča. Pogibija naših 
12 redarstvenika je nešto što 
nikada ne mogu zaboraviti, 
kao ni oproštaj na groblju od 
našeg mladog pol icajca iz 
Privlake krajem devedesetih, 
koji je poginuo u prometnoj 
nesreći zajedno sa suprugom 
u visokom stupnju trudnoće i 
majkom. Takve tragedije čovjek 
jednostavno nikada ne možete 
zaboraviti. 

Bi lo je i  puno događaja 
koji su me ispunjavali zado-
voljstvom, posebno kada sam 
nekome pomogao.  Jedna 
takva zgoda duboko mi se 
urezala u pamćenje. Bilo je 
to u listopadu 1991. godine. 
U zgradu Polici jske uprave 
Vinkovci ušao je otac djeteta, 
kojemu je hitno trebalo izraditi 
putovnicu da bi mališana izveo 
iz ratom zahvaćenog područja. 
Kako su tada upravne službe 
bile izmještene u Ivankovo, 
m jes to  uda l j eno  dese tak 
kilometara od Vinkovaca, a oca pod kišom granata nisam 
htio slati onamo, osobno sam djetetu izradio putovnicu jer 
sam naložio da se za ovakve i slične slučajeve jedan set sa 
strojem za izradu putovnica ostavi u podrumu Uprave. Kakvo 
je to vrijeme bilo, teško je za objasniti, ali dok sam na tom 
stroju djetetu izrađivao tadašnji ‘’pasoš’’, zgrada Policijske 
uprave pogođena je sa šest avionskih projektila. 

MUP: Hrvatska policija mnogo se promijenila i 
napredovala u proteklom periodu. Naravno da još uvijek 
ima prostora za napredak i poboljšanja. S obzirom da ste 
radili u različitim područjima policijske struke, u različitim 
ustrojstvenim jedinicama, prema Vaše mišljenju koja 
područja imaju najviše prostora za poboljšanja i na što bi 
se još više trebalo fokusirati u tom pogledu?
S. R.: U većini službi i poslova može se i treba napraviti 

više. Raditi ‘’na sebi’’ uvijek se mora, iako se u našoj policiji 
kroz sve ove godine napravilo dosta. Često puta smo isticali 
da pristup, odnos i komunikacija policijskih službenika, ali i 
drugih naših uposlenika, prema građanima i strankama mora 
biti kvalitetniji i profesionalniji. Odnos i pristup, posebno prvi 
pristupi na nekom događaju, moraju biti kvalitetniji i temeljitiji. 
Ono na čemu mlade kolegice i kolege moramo upozoravati 
je zakonitost u postupanju i vođenje računa o dostojanstvu 
čovjeka. Mislim da se s mladim kolegicama i kolegama, i ne 
samo njima, mora više raditi kroz praktične primjene, kroz 
analizu dobrih, ali i loših postupanja.

MUP: Čemu ste Vi tijekom Vašeg radnog vijeka, posebice 
kao načelnik jedne od najvećih policijskih uprava u 
Hrvatskoj, posvećivali najveću pozornost?
S. R.: Trudio sam se uspostaviti što bolju, opušteniju 

radnu atmosferu kako u svojoj blizini, tako preko suradnika 
u svim ustrojstvenim jedinicama. Nastojao sam izgraditi 

odnos međusobnog povje-
renja i uvažavanja. U komuni-
kacijama sam pokušao biti 
što neposredniji i iskreniji pa, 
često puta i prijateljski nas-
trojen. Za uzvrat sam tražio od-
govornost u poslu, kako kroz 
zakonitost postupanja tako i 
kroz pravovremenost.

MUP: Od 2006. godine član 
ste Upravnog odbora Zaklade 
policijske solidarnosti. Što 
mislite o radu Zaklade i kolika 
je njena važnost?

S. R.: Smatram da je Zaklada 
opravdala svoje postojanje. 
Sve ove godine, koliko sam 
bio članom Upravnog odbora 
nastoja lo se, a mis l im da 
smo u dobroj mjeri u tome 
i uspjeli, financijski pomoći 
kolegama i njihovim obiteljima 
– posebno djeci, u vrlo teškim 
situaci jama. Budući da se 
Zaklada uglavnom financira od 
članarina naših djelatnika, treba 
animirati naše ljude da svojim 

mjesečnim prilogom od 5 ili 10 kuna pomognu Zakladu jer 
time pomažu svoje najugroženije kolege. Posebno bih istaknuo 
PU splitsko-dalmatinsku, koja ima najveći odaziv – čak oko 95 
posto. Veliku zaslugu za ovo ima kolega Marko Serdarević, 
koji je također član Upravnog odbora. Mislim da bi se u bliskoj 
budućnosti trebalo, o tome smo na odboru već raspravljali, 
mijenjati odredbu Zakona o Zakladi policijske solidarnosti, radi 
obuhvaćanja Zakladom svih zaposlenika Ministarstva unutarnjih 
poslova, a ne samo policijskih službenika.    

MUP: Nema sumnje da je policijski posao vrlo zahtjevan 
i stresan. Kako ste se Vi nosili s tim stresom? Jeste li 
imali neku posebnu aktivnost ili način opuštanja nakon 
zahtjevnog radnog dana?
S. R.: Osobno mi je nakon napornog i stresnog radnog 

dana psihički mir vraćala moja obitelj – djeca, supruga, 
roditelji, ali i krug najbližih prijatelja. Uz uredan život poslije 
posla, postoji još jedan efikasan način ‘’suprotstavljanja’’ 
stresu - različite fizičke aktivnosti. Mladim kolegicama i 
kolegama uvijek sam savjetovao da, uz dužno poštovanje 
prema poslu i radnim obvezama, moraju voditi računa i o 
svom zdravlju. Dok sam bio mlađi i zdraviji, vrlo često sam 
nakon napornog dana odlazio na nogometno igralište na 
kojem sam umaranjem tijela odmarao psihu. Na žalost, to 
sam činio sve rjeđe, pa sam imao sve više problema. Sada 
vidim da sam pogriješio. 

MUP: Kako to da ste donijeli odluku o odlasku u 
mirovinu? Koji su razlozi? Je li bilo teško odlučiti se na 
takav potez?
S. R.: U prethodnom odgovoru krije se i razlog moje odluke 

o odlasku u mirovinu. Spomenuli ste stres. U ovoj službi, ali i na 
ovom prostoru i vremenu koje je iza nas, bilo ga je i na pretek. 
Osobno mislim da se sa stresom nisam najbolje nosio i da 

RijeËi pozdrava i zahvale svim suradnicima i kolegama 
naËelnika Stipe Rimaca u Valbandonu: 

„Poštovane kolegice i kolege! Mislim da se nije bolje 
mogao poklopiti trenutak moje odluke i odræavanja ovog 
Kolegija i da se na ovakav naËin mogu oprostiti sa svima 
vama i sa jednim dijelom svog æivota. Bio sam s veÊinom 

vas u jednom teškom, ali i za hrvatsku ponosnom 
trenutku. Bio sam dio sustava koji nije æalio ni truda, 

ni vremena ni zdravlja, a u krajnjoj liniji ni æivota. 
Krenuo sam 87. godine kao inspektor u Vinkovcima i 
radni vijek završavam u Osijeku, u gradu za koji me 

veæu uspomene iz mladosti. Nije bilo lako donijeti ovu 
odluku, koja je bila izriËito osobne naravi. Ja sam je 

donio i hvala vam svima na razumijevanju. Hvala vam 
na ovim trenucima. Svima vama æelim da što kvalitetnije 

provedete preostali dio svog radnog vijeka. A posebno 
æelim da i dalje ostanemo prijatelji. Sretat Êemo se opet 
u Vinkovcima, u Vukovaru - gradu heroju, u dane kad 
se sjeÊamo onih kojih više nema sa nama ili onih koje 

još uvijek traæimo. Iako sam se dvoumio o svom dolasku 
na ovaj Kolegij, buduÊi da je ministar veÊ potpisao ovo 
rješenje, dragao mi je da sam ipak došao i ugodno sam 

se iznenadio ovime što ste mi pripremili. Još jednom 
svima vama puno zahvaljujem i prije svega æelim vam 

puno zdravlja.“
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je ‘’on’’, uz druge okolnosti, najviše utjecao na moje zdravlje. 
Donijeti odluku o mirovini nije bilo lako.

MUP: S obzirom na to da smo pri pripremanju ovog 
intervjua razgovarali s nekolicinom kolega na svim 
razinama, nije nam moglo promaknuti da su Vas svi 
do jednog okarakterizirali kao posebnu, toplu, dragu, 
empatičnu osobu s kojom im je bila čast i zadovoljstvo 
raditi. Kako su reagirali Vaši suradnici i kolege na Vašu 
odluku i odlazak?
S. R.: Trudio sam se kroz sve ove godine biti čovjek, u 

pravom smislu te riječi. Nisam uvijek u tome uspijevao, ali 
sam bio spreman priznati pogrešku i zatražiti oprost. Nisam 
tako idealan kako su me opisali, ali u svakom slučaju hvala 
im. Svi moramo otići prije ili kasnije. Imam osjećaj da dio mojih 
kolegica i kolega iskreno misli da sam još malo mogao pričekati 
s odlaskom.

MUP: Što će Vam najviše nedostajati nakon odlaska u 
mirovinu? Što mislite koliko će Vam se promijeniti život?
S. R.: Najviše će mi nedostajati ljudi. Zasigurno je da će 

mi se na određeni način promijeniti svakodnevica. Ne znam 
kako će ona izgledati, ali se za sada i ne zamaram s tim jer mi 
to još uvijek ne dozvoljava radni tempo. 

MUP: Imate li neki 
plan čemu ćete se 
posebno posvetiti 
sada kad ćete imati 
više vremena za sebe, 
obitelj?

S. R.: Mislim da ću 
se prvo potruditi što prije 
sanirati sve posljedice 
stresa i drugih stvari, 
koje su utjecale na moje 
zd r avs t veno  s t an j e . 
Ujedno ću se posvetiti 
obitelji, posebno djeci, 
a nadam se da ću sada 
imati malo više vremena i 
za neke društveno korisne 
aktivnosti. 

MUP: Na posljednjem 
ovogodišnjem Kolegiju 
ministara u Valbandonu 
priređena Vam je 
svečanost u povodu 
Vašeg odlaska. Primili 
ste umjetničku sliku 
za uspomenu, zlatnu 
značku ministra 
unutarnjih poslova, 
održan je govor u 
Vašu čast. Kako ste se 
osjećali?

S .  R . :  N a r a v n o 
da sam b io  ugodno 
i znenađen on im š to 
su mi se priredilo u Val-
bandonu.  Rekao b ih 
da sam imao sreću što 
je sp le tom oko lnost i 

Kolegij ministra održan u prosincu. Sreću jer sam se na 
jednom mjestu mogao pozdraviti i mogao sam zahvaliti 
ministru Karamarku, glavnom ravnatelju Grbiću, kolegama 
Brkiću, Vitezu, Novaku i Borovcu te načelnicima svih 
policijskih uprava, kao i svim drugim kolegicama i kolegama 
iz MUP-a i Ravnateljstva, koji su bili prisutni na Kolegiju. 
Ujedno sam se uspio pozdraviti i zahvalit i upravitelju 
Butkoviću te svom osoblju u Valbandonu. Svima još jednom 
hvala na svemu! 

MUP: Imate li kakav savjet ili poruku za svoje, uskoro 
bivše kolege policajce?
S. R.: Samo jednu. Nastojte u svom poslu biti što 

profesionalniji i voditi računa o zakonitom radu uz poštovanje 
i čuvanje dostojanstva svakog čovjeka. 

MUP: Postoji li nešto što biste posebno željeli istaknuti, 
napomenuti na kraju ovoga intervjua? 
S. R.: Treba uvijek imati na umu da građani, koje često 

susrećemo u njima stresnim životnim situacijama, od policajca 
očekuju da je uvijek tu kada im je potrebna pomoć.

Zahvaljujem i prije svega želim vam puno zdravlja.“m

Razgovarala Nikolina GOTAL
Snimio Ivica LAJTNER
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Elis Žodan - novi 
glasnogovornik PU 

zadarske

Uspješna akcija  
policije i carine

Razbijen veći lanac krijumčarenja, odnosno 
ilegalne proizvodnje i prometa raznih alkoholnih 
pića

Prikupljenim operativnim saznanjima o mogućim pojavnim 
oblicima ilegalne proizvodnje i stavljanja u promet alkohola i 
alkoholnih pića, na području Požeško-slavonske županije, dana 
23. studenoga 2010. provedena je zajednička operativna akcija 
djelatnika Policijske uprave požeško-slavonske i Carinarnice 
Slavonski Brod. U akciji je sudjelovalo ukupno 48 policijskih i 
carinskih službenika.

Nadzorom je obuhvaćena jedna pravna osoba, dva obrta, 
pet vlasnika OPG-a, jedan mali proizvođač jakih alkoholnih pića 
i dvije fizičke osobe - pojedinci sa područja Požeško-slavonske 
županije. Provedbom mjera carinskog nadzora utvrđene su 
povrede Zakona o trošarinama, na način da su osobe ilegalno 
proizvodile i stavljale u promet alkohol i alkoholna pića.  

Pronađeno je 7 787 litara nezakonito proizvedene rakije, 5 
500 litara sirovine za proizvodnju alkoholnih pića (koma), 458 
litara i 100 grama ekstrakta baze za proizvodnju alkoholnih pića  
(pelinkovca, orahovca, cherrya i kruškovca) te 6 neprijavljenih 
kotlova za pečenje rakije.

Novoutvrđeni iznos trošarine je 191.108,38 kuna, od čega 
trošarine na alkohol iznose 182.308,38 kuna, a trošarine na 

energente 8.800,00 kuna. Protiv počinitelja će biti pokrenuti 
prekršajni postupci zbog povrede odredaba Zakona o 
trošarinama te postupci za naknadnu naplatu trošarina na alkohol 
i energente. 

Prema riječima načelnika Odjela kriminalističke policije Željka 
Grgića, ovom akcijom razbijen je veći lanac krijumčarenja, 
odnosno ilegalne proizvodnje i prometa raznih alkoholnih pića 
koja su distribuirana po cijeloj Republici Hrvatskoj.m

Ivana RADIĆ

Prevencijom protiv 
ovisnosti

U četvrtak, 9. prosinca u Požegi, u prostorijama Odgojno 
obrazovnog zavoda koji se nalazi u sklopu Kaznionice, održano je 
predavanje štićenicama Zavoda na temu „Prevencija ovisnosti“. 

Na predavanju je bilo općenito riječi o ovisnostima s posebnim 
osvrtom na ovisnost o opojnim drogama. Prilikom izlaganja prikazan 
je i jedan poučni film pod nazivom „Zbogom Ena“ koji  prikazuje 
mladu žensku osobu na putu od samog eksperimentiranja s lakim 
drogama, preko konzumiranja amfetamina i kokaina pa sve do teške 
ovisnosti o heroinu i konačno do same smrti. Prilikom izlaganja 
štićenice su bile iznimno zainteresirane i aktivno su sudjelovale 
postavljajući različita pitanja. 

Inače, zajednička prostorija u kojoj štićenice Zavoda provode 
najviše vremena od ranije je ukrašena slikama i plakatima koji 
pozivaju na borbu protiv različitih vrsta ovisnosti, a u razgovoru s 
ravnateljicom Jakicom Vuković saznali smo da štićenice dobivaju 
potporu od različitih institucija kako bi „izašle na pravi put“.m

Josip VIDOVIĆ

Na konferenciji za medije, održanoj 23. studenoga 2010. 
u prostorijama Policijske uprave zadarske, predstavljen je novi 
glasnogovornik Uprave - Elis Žodan, 43-godišnji diplomirani 
pravnik s 18 godina policijskog iskustva.  

Načelnik PU zadarske Zlatko Sokolar tom je prigodom 
zahvalio na dosadašnjem radu Sandri Poljak Jurinčić, posebice 
na njenom doprinosu u izgradnji povjerenja građana u policiju te 
ujedno predstavio novog glasnogovornika, Elisa Žodana. 

Dosadašnja glasnogovornica Sandra Poljak Jurinčić, koja 
prelazi na radno mjesto policijskog službenika za nadzor i planiranje 
- za prevenciju u Uredu načelnika, nakon desetogodišnjeg rada 
zahvalila je novinarima na  iznimno korektnoj suradnji.

U svom predstavljanju Žodan je naglasio  kako  novi posao 
za njega predstavlja  osobni i profesionalni izazov,  posve novi 
vid rada u odnosu na njegovu dosadašnju  dugogodišnju 
praksu i iskustvo, a nada se korektnoj i uspješnoj suradnji sa 
svim medijima. 

Na svoju dužnost u Policijskoj upravi zadarskoj novi 
glasnogovornik  je stupio 24. studenoga 2010.m

Sonja ŠIMURINA



Pitomača: Kamere u školi 
za sigurnost djece i imovine
Projekt video-nadzora Osnovne škole pokazao 
se dobrim i naišao na pozitivan odjek među 
građanima

Učenici Katoličke škole 
posjetili šibensku policiju

Učenici drugih razreda Katoličke osnovne škole u Šibeniku, u 
pratnji svojih nastavnica, posjetili su 9. prosinca Policijsku upravu 
šibensko-kninsku. Tom prigodom djeca su se upoznala sa 
zanimanjem policajca, opremom i naoružanjem, te vozilima koja 
koristi policija. U učionici Interventne jedinice policije pokazana 
im je njihova oprema i naoružanje, a potom su imali priliku vidjeti 
službena vozila  i opremu koju koristi prometna policija. Posebno 
oduševljenje izazvalo je pojavljivanje i izvođenje vježbe traganja za 
drogom službenog policijskog psa, kao i prilika da svako dijete 
isproba službeno vozilo tzv. „presretač“ , te policijski motocikl na 
kojem su se djeca i fotografirala. Kroz igru i zabavu djeca su se 
upoznala s poslovima policije, ali su poučeni i o samozaštitnom 
ponašanju.

Po završetku posjeta i nakon niza postavljenih pitanja o tome 
kako se postaje policajac i koju školu treba završiti, u prostorijama 

našeg restorana organizirana im je i zakuska, a pridružio im se i 
njima znani  naš policijski kapelan don Darko Poljak.

Posjet je završio uz njihove zahvale policijskim službenicima 
te obećanje da će gotovo svi postati policajci.m

Marica KOSOR

Kao primjer dobre suradnje vijeća za prevenciju, može 
se istaknuti općina Pitomača, koja je zajedničkim snagama i 
dogovorom, realizirala Projekt „Video nadzor vanjskog školskog 
prostora“ s kojim se može pohvaliti, malo vijeća u Republici 
Hrvatskoj. Kako bi se dogovor na sastancima Vijeća za prevenciju, 
proveo u djelo, pobrinuli su se Načelnik općine Pitomača gosp. 
Željko Grgačić, ravnatelj Osnovne škole „Petra Preradovića“ 
u Pitomači gosp. Siniša Siladić te načelnik Policijske postaje 
Pitomača gosp. Dražen Huzjak.

Članovi vijeća su na predhodno održanim sastancima, uvidjeli 
kako moraju poduzeti  mjere, koje će imati dugoročne pozitivne 
učinke na zaštiti mladih ljudi i imovine. Shodno tome je izrađen 
Projekt s ciljem postavljanja video nadzora u prostoru Osnovne 
škole, gdje se okuplja veći mlađih ljudi u poslijepodnevnim satima. 
Svrha tog projekta je da pomoću šest infracrvenih kamera za noćno 
motrenje, osigurati 24-satni nadzor školskog dvorišnog prostora, 
tj. nadzor kretanja svih osoba, poslije radnog vremena škole i u 
dane vikenda.

Opravdanost postavljanja ovog projekta, čiji je ukupni trošak 
oko 50.000 kuna, a plaća ga Osnovna škola, upravitelj Osnovne 
škole Siniša Siladić, vidi u tome da će se postići višestruka korist, 
kako škole tako i društvene zajednice u pogledu stanja sigurnosti 
te da će se uložena sredstva dugoročno isplatiti, kroz ulaganja u 
školski obrazovni standard jer će se smanjiti uništavanja imovine i 
okoliša školskog dvorišta.  

Nakon što su postavljene kamere, vijest se brzo proširila 
mjestom Pitomača, a iz pozitivnih komentara se moglo zaključiti da 
će sada stanje sigurnosti, podići na još jednu višu razinu.  

Kako se Projekt video nadzora Osnovne škole, pokazao dobrim 
i naišao na pozitivan odjek među građanima, članovi Vijeća za 
prevenciju, namjeravaju otići i nekoliko koraka dalje. Naime, planira 
se produžetak suradnje s tvrtkom iz Splita, koja je postavila kamere 
u školi pa se planira uvođenje video-nadzora središta  Pitomače i 
kod skele „Križnica“ na rijeci Dravi. 

Naravno, čim se pronađu sredstva za financiranje i ovi projekti 
će zasigurno biti realizirani.m

Josip ŠTAJDOHAR
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U povodu Dana sjećanja na žrtve prometnih 
nesreća, koji je ove godine obilježen 21. 
studenoga, konferenciji za novinare prisustvovao 
je i Nebojša Čelica, jedan od osnivača Udruge 
obitelji osoba stradalih u prometu

Na redovnoj konferenciji za medije 24. studenoga 2010. u 
Policijskoj upravi primorsko-goranskoj, uz uobičajene statističke 
podatke bilo je riječi i o stanju sigurnosti cestovnog prometa. 
Načelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa Policijske uprave 
primorsko-goranske Boris Skeledžić iznio je bitne pokazatelje o 
stanju sigurnosti cestovnog prometa, rekavši kako je evidentirano 
smanjenje ukupnog broja prometnih nesreća za 11,9 posto, ili za 
429 prometnih nesreća. Broj poginulih u prometu (35) na području 
ove PU, u prvih 10 mjeseci ostao je na prošlogodišnjoj razini. 
Skeledžić se posebno osvrnuo na  napore koje PU primorsko-
goranska ulaže u smanjenje smrtno stradalih u prometu, rekavši 
kako su policijski službenici za sigurnost cestovnog prometa u 
2010. godini organizirali i proveli 55 represivnih akcija u prometu, 
skupa s 20 edukativnih akcija.

U povodu Dana sjećanja na žrtve prometnih nesreća, koji je 
ove godine obilježen 21. studenoga, konferenciji za novinare 
prisustvovao je i Nebojša Čelica, jedan je od osnivača Udruge 
obitelji osoba stradalih u prometu. Nebojša Čelica je otac pokojne 
Jasmine Čelice, pješakinje smrtno stradale u prometnoj nesreći 
u Zagrebu 16. lipnja 2007. godine.

Izložio je prisutnima kako Udruga broji više od 300 članova i 
ima svoje podružnice u Osijeku, Rijeci, Splitu i Zagrebu. Čelica 
je iznio temeljne ciljeve za koje se zalažu članovi udruge: pravo 
na život svih sudionika u prometu, pomaganje obitelji stradalih, 
kontinuirano preispitivanje prometne politike i svih dijelova u 
sustavu prometa. 

Naglasio je kako je Udruga uključena i u poslove izrade novog 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama.

Pozvao je i sve ostale građane da se pridruže naporima za 
smanjenje poginulih u prometu. Članovi Udruge su mišljenja 
kako odgovornost za velik broj poginulih u prometu nije samo 
na policiji, već i na ostalim ministarstvima u državi, ali i lokalnoj 
upravi. Spomenuo je statističke podatke zemalja Skandinavije kao 
uzor kojemu bi trebali svi težiti, a ti podaci su iznad europskog 
prosjeka. Takvi rezultati, smatra, mogu se postići samo aktivnijim 

uključivanjem struke s raznih područja (obrazovanja, medicine, 
prometa, zakonodavstva i policije). Konkretno misli na uvođenje 
predmeta prometne kulture u vrtiće i škole, program cjeloživotnog 
učenja o sigurnosti u prometu, formiranju komisija za recidiviste, 
strože provođenje kaznenih sankcija za počinitelje najtežih 
prometnih nesreća, itd. Zalaže se za dosljedno poštivanje 
prometnih pravila, čime se mogu spriječiti najteže posljedice 
za sudionike u prometu, a time i mnoge životne tragedije. Kako 
je i sam u prometnoj nesreći izgubio člana obitelji, želi učiniti 
sve što je u njegovoj moći da se isto ne dogodi i drugima. 
Po njegovim riječima ni jedan napor u povećanju sigurnosti u 
prometu nije prevelik, jer neaktivnost u tome području ima strašne 
posljedice.

Nebojša Čelica već nekoliko godina pomno prati događanja 
u cestovnom prometu. Zna, kao i policija, za mnoge slučajeve 
u kojima je počinitelj svjesno vozilom nasrnuo na policijskog 
službenika ili na „običnog“ sudionika u prometu. Usporedio je 
sudsku praksu zapadnih zemalja u svezi nasrtaja na policijske 
službenike ili za najteža djela s područja prometa u Hrvatskoj i 
tvrdi kako je kod nas za navedeno izrečen vrlo mali broj strogih 
i dosljednih  zatvorskih kazni. Siguran je kako od takve prakse 
nitko nema koristi, osim samih počinitelja.

Izrazio je zadovoljstvo odličnom suradnjom s policijom, za koju 
kaže da bi trebala biti samo nadzornik, a ne i edukator i represor 
na području sigurnosti prometa na cestama. Pozdravlja  kaznenu 
sankciju doživotnog oduzimanja vozačke dozvole počiniteljima 
najtežih prometnih nesreća, jer je mišljenja da je dosta, i previše 
da takvi uzmu i samo jedan ljudski život. Spominje podatak od 
visokih 60 posto uvjetnih kazni u prometu i prosječnu zatvorsku 
kaznu od jedne godine. Siguran je kao i mnogi drugi kako navedene 
sankcije nemaju adekvatnu, ni preventivnu ni represivnu ulogu. 
Nebojša Čelica ukazuje na mnoge dugotrajne, skupe i manjkave 
sudske postupke, koji završavaju nikakvim, uvjetnim ili minornim 
sankcijama. 

Na kraju, uvjeren da se situacija u prometu može bitno 
poboljšati te pozdravlja svakog pojedinca ili tvrtku koji prepoznaju 
važnost sigurnosti u prometu. Dalekosežne su posljedice pogrešno 
donesenih odluka - bilo da ih je donio nesavjestan vozač u jednoj 
stotinki ili da ih je godinama donosila vlast neke zemlje.m

Tomislav VERŠIĆ
Foto: Ankica KOLIĆ

Udruga obitelji osoba stradalih u prometu

Nebojπa »elica i NaËelnik Odjela za sigurnost cestovnog prometa Policijske uprave 
primorsko-goranske Boris SkeledæiÊ 
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Tijekom kriminalističkog 
istraživanja utvrđeno je kako 
je osumnjičeni na području 
Dubrovnika, Zadra, Šibenika 
i Vodica počinio 22 teške 
krađe

Pol ici jski s lužbenici Pol ic i jske 
postaje Kutina proveli su kriminalističko 
istraživanje nad 20-godišnjakom 
s područja Belog Manastira, zbog 
sumnje da je na području Kutine 
počinio 11 teških krađa i  jednu 
krađu. 

Osumnjičeni je početkom prosinca 
uhvaćen ti jekom provale u jednu 
obiteljsku kuću,  a kriminalističkim 
istraživanjem je utvrđeno da je od 
l ipnja 2008. godine do početka 
prosinca ove godine u samom gradu 
Kutini provalio u dva poslovna prostora 
iz kojih je ukrao jedno prijenosno 
računalo i jednu centralnu jedinicu 
računala te u kiosk iz kojeg je ukrao 
oko 900 kutija cigareta, dok je na 
parkiralištima u gradu provalio u četiri 
osobna automobila iz kojih je ukrao radio uređaje. U večernjim 
satima u rujnu ove godine, vozeći se biciklom, iz ruke je istrgnuo 
i ukrao novčanik djevojci koja se pješice kretala nogostupom, a 
u pokušaju krađe 4. prosinca u prijepodnevnim satima zatekla 
ga je 62-godišnja žena koja ga je, ušavši u kuhinju svoje kuće, 
vidjela kako otvara ladice elemenata, ali nakon što je ona ušla 
- on je pobjegao iz kuće u nepoznatom smjeru.

Pretragom kuće na adresi njegovog prebivališta nisu 
pronađeni ukradeni  predmeti, već ih je on, prema njegovoj 
izjavi, prodavao odmah nakon što ih je ukrao. 

Tijekom kriminalističkog istraživanja 
utvrđeno je kako je osumnjičeni 20-
godišnjak ovog ljeta na područjima 
policijskih postaja Dubrovnik, Zadar, 
Šibenik i Vodice počinio 22 teške 
krađe i krađe te su se policijski 
službenici iz ovih policijskih postaja 
uključili u kriminalističko istraživanje 
i  osumnj ičenog preuzel i  nakon 
dovršenog istraživanja u Kutini. 

Početkom prosinca kutinski su 
policajci također uhvatili i dva 19-
godišnjaka iz Zagreba, koji su s 34-
godišnjim državljaninom Bosne i 
Hercegovine na području Kutine krajem 
listopada i početkom studenoga ove 
godine dva puta provalili u benzinsku 
postaju kod Popovače na autocesti 
Zagreb – Lipovac, dok su u tu istu 
benzinsku i treći puta pokušali provaliti, 
ali su od toga odustali. 

Provaljivali su na taj način da su 
najprije onesposobljavali alarm, a 
potom bi razbili izlog i iz benzinske 
postaje krali uglavnom duhanske 
proizvode, koje su potom odvozili na 

područje Zagreba te ih prodavali, a novac međusobno dijelili. 

Daljnjim kriminalističkim istraživanjima je utvrđeno da je ova 
osumnjičena trojka unazad pet mjeseci na području Zagrebačke 
županije na gotovo jednak način počinila 12 teških krađa 
provaljivanjem u benzinske postaje, a jednu su takvu provalu izvršili 
i na području Zaboka te su se policijski službenici iz policijskih 
postaja na područjima kojih su počinjene provale uključili u ovo 
kriminalističko istraživanje. 

Nakon dovršenih kriminalističkih istraživanja oba 19-godišnjaka 
su uz kaznene prijave dovedena istražnom sucu Županijskog 
suda u Sisku te su im određena zadržavanja od 48 sati, dok se 
za osumnjičenim 34-godišnjim državljaninom Bosne i Hercegovine 
traga.m

Iva HRANITELJ

Kutinski policajci otkrili 
počinitelje 50 provala
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Neposredan povod predavanju bilo je 
obilježavanje Dana sjećanja na žrtve prometnih 
nesreća

škole, Branka Luburića, prikazana je šesta epizoda animiranog 
filma „Minuta u prometu“, pod nazivom „Mladi i alkohol“. 

Crtići su realizirani u suradnji Autokluba Rijeka i učenika 
Srednje škole za primijenjenu umjetnost. Za dosadašnju 
suradnju te kao poticaj budućoj, tajnik riječkog Autokluba Mile 
Perić ovom je prilikom predstavnici Škole donirao iznos od 
2000 kuna. Mladim autorima, učenicima spomenute Škole čiji 
su crteži digitalizirani, dodijeljena su priznanja i DVD sa svim 
epizodama animiranog filma „Minuta u prometu“.

Alkohol - uzročnik prometnih nesreća
Predavanje o prometnim nesrećama i njihovim uzrocima 

(brzina, alkohol) održao je policijski službenik iz Odjela za 
sigurnost cestovnog prometa Policijske uprave primorsko-
goranske, Jure Jurković. Naglasio je kako upravo oni, kao 
učenici koji se školuju za zanimanje vozača, mogu neposredno 
utjecati  na povećanje sigurnosti u prometu.

Prema statističkim podacima u posljednjih pet godina najveći 
broj prometnih nesreća je uvjetovan neprilagođenom brzinom, 
a nerijetko je brzina rezultat konzumacije alkohola. Isto tako 
prema podacima o prometnim nesrećama s poginulim osobama 
udio  prisutnosti alkohola je čak do 45 posto.  Istaknuo je kako 
u prometnim nesrećama više sudjeluju vozači koji upravljaju 
vozilom s većim stupnjem koncentracije alkohola u organizmu. 
Također je iznio zanimljiv podatak kako je na otvorenim cestama, 
za razliku od gradskih prometnica, manji broj alkoholiziranih 
vozača koji su sudjelovali u prometnim nesrećama. 

Iako su pokazatelji bolji nego prije desetak godina prisutnima, 
posebice učenicima, poručio je: „Ako piješ ne vozi! Ako voziš ne 
pij i ne sjedaj u vozilo s onim tko je pod utjecajem alkohola“.

Predavanje o utjecaju alkohola na psihofizičke sposobnosti 
upravljanja vozilom održala je dr. med. Suzana Janković iz 
riječkog Zavoda za javno zdravstvo. Prikazan je video spot  iz 
kojeg su razvidne vozačke „sposobnosti“ vozača pod utjecajem 
različitih vrsta opojnih droga te alkohola. Podsjetila je prisutne 
kako je, nažalost, vrlo lako zapasti u ovisnost, a što je osoba 
mlađa - ovisnost se brže razvija. Učenici su upozoreni na 
učestalo reklamiranje alkoholnih pića koje je u većini povezano 
s bavljenjem poželjnim aktivnostima, npr. sportom. Također, 
navela je rezultate istraživanje Filozofskog fakulteta u Rijeci i 
Zavoda za javno zdravstvo prema kojima se svaki osmi učenik 
1. razreda i svaki peti 2. razreda srednje škole opio više od 20 
puta (tzv. vikend - opijanje). Prisutni su upoznati s osnovnim 
karakteristikama psihofizičkih sposobnosti vozača ovisno o 
stupnju alkoholiziranosti, koje se kreću od razgovorljivosti i 

Predavanje u Prometnoj školi u Rijeci 

Poštovani,
Dana 24. studenoga o.g. u prostoru Prometne škole u 

Rijeci, u organizaciji Policijske uprave – Odjela za prevenciju, 
održan je skup na temu: Alkohol uzročnik prometnih 
nezgoda.

Veoma uspješna i poučna predavanja održali su: Jure 
Jurković, policijski službenik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa, dr. med. Suzana Janković, voditeljica Odjela socijalne 
medicine Zavoda za javno zdravstvo PGŽ te mr. sc. Nebojša 
Doder,  član Državne uprave za ceste Kraljevine Norveške.

U uvodu Skupa predstavila se Udruga obitelji osoba 
stradalih u prometu, a nakon predavanja demonstrirana je 
vožnja s naočalama za simulaciju alkoholiziranosti.

Skupu su nazočili naši učenici koji se školuju za zanimanje 
vozača motornog vozila.

Ovakve edukativne akcije doprinose razvoju prometne 
kulture mladih i zato vam želim zahvaliti  što ste odabrali 
Prometnu školu kao partnera u realizaciji. Želim, također, 
pohvaliti vrsnu organizaciju i vođenje skupa Odjela za 
prevenciju i gospodina Dražena Pandže.

S poštovanjem,
Ravnatelj Prometne škole
Branko Luburić, dipl.pol.

Nedavno je u Prometnoj školi u Rijeci, u organizaciji 
Odsjeka za prevenciju i Odjela za sigurnost cestovnog prometa 
Policijske uprave primorsko goranske, održano predavanje na 
temu „Alkohol - uzročnik prometnih nesreća“. Neposredan 
povod predavanju bilo je obilježavanje Dana sjećanja na žrtve 
prometnih nesreća. Prometna škola u Rijeci izabrana je da 
se u njoj održi predavanje upravo stoga jer obrazuje buduće 
profesionalne vozače koji će veliki dio života provesti na 
prometnicima.

Predavanju je prisustvovalo 80-tak učenika drugih i trećih 
razreda koji se školuju za zanimanje vozač motornog vozila 
te predstavnici Primorsko-goranske županije, Grada Rijeke, 
Hrvatskog autokluba i drugih partnera.

Nakon uvodnog pozdrava moderatora Dražena Pandže, 
policijskog službenika iz Odsjeka za prevenciju Policijske 
uprave primorsko-goranske, predstavnika Udruge obitelji osoba 
stradalih u prometu, Nebojše Čelice i ravnatelja Prometne 
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usporenih refleksa pa sve do gubitka svijesti. Istaknula je kako 
mladi vozači vrlo često voze noću umorni od izlaska, nedovoljno 
iskusni, koriste mobitel, što vrlo često dovodi do gubitka kontrole 
nad vozilom, a na što upućuju i podaci iz kojih proizlazi da u 
ovim slučajevima dominiraju nesreće u kojima je sudjelovalo 
jedno vozilo. 

Predavanje o teorijskim postavkama prometne sigurnosti, 
kao i modelu sigurnog upravljanja prometom te mogućoj 
primjeni ovog modela u Hrvatskoj održao je mr.sc. Nebojša 
Doder iz Državne uprave za ceste Kraljevine Norveške i član 
Udruge obitelji osoba stradalih u prometu. Navedeni model 
prometne sigurnosti u skandinavskim zemljama poznat je 
pod nazivom „vizija 0“ (odnosno nula poginulih i stradalih u 
prometu). Istaknuo je kako prometni sustav, uz sudionike u 
prometu, čine još i materijalni uvjeti (ceste, signalizacija i sl.) te 
zakonska regulativa, kontrola i sankcije. Učestalost prometnih 
nesreća pokazatelj je manjkavosti u sustavu i načinima njihovog 
rješavanja. Naglasio je kako policija nije jedini čimbenik o kojem 
ovisi sigurnost prometa. Kao primjer skandinavskog modela 
izložio preventivno djelovanje prometno-sigurnosnih inspekcija 
koje obilaze potencijalno opasna mjesta u prometu te predlažu 
rješenja za njihovo otklanjanje. Za unapređenje prometne 
sigurnosti na svom području odgovara svaka regija (županija) 
budući su mjere koje se poduzimaju ovisne o posebnostima 
svakog područja. Naglasio je kako je sigurnost prometa trajni 
interes svake države koji ujedinjuje sve od lokalne vlasti, policije 
do nadležnog ministarstva.  

„Pijane“ naočale
Po završetku predavanja  u dvorištu  Prometne škole 

članovi Udruge obitelji osoba stradalih u prometu zajedno s 

učiteljima Škole održali su demonstraciju  tzv. „pijanih“ naočala. 
Učenici su imali zadatak u kutiju umetnuti različite oblike kroz 
odgovarajuće otvore,  bez „pijanih“ naočala i uz korištenje ovih 
naočala. Vrijeme je mjereno pomoću štoperice, a dobivena 
razlika u vremenu potrebnom za rješavanje zadatka s ovim 
naočalama je od 30 sekundi naviše. Zadatak je duže trajao 
ukoliko su korištene naočale s većim stupnjem koncentracije 
alkohola. 

Isto tako, uz uporabu „pijanih“ naočala  učenici su uz 
instruktora demonstrirali vožnju pod utjecajem alkohola. Za 
vrijeme vožnje bilo je krivudanja i  rušenja postavljenih stupića, 
a izlazak iz vozila bio je popraćen s:  „Uuuuh!!!“

Razgovarali smo na kraju s pojedinim učenicima da bismo 
doznali kako ih se dojmilo današnje predavanje i demonstracija. 
Većina kaže kako nije iznenađena podacima o prometnim 
nesrećama, iako im je bilo tužno gledati i slušati o stradavanjima. 
Međutim, treba istaknuti  razmišljanja učenika kako ih ono što 
su čuli na ovom predavanju ipak navodi da se zamisle nad 
svojim ponašanjem kad sljedeći put budu izlazili.m

Tekst i foto:  Ankica KOLIĆ
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Polici jska uprava požeško-
slavonska uključila se 3. prosinca 
u obilježavanje Međunarodnog 
dana osoba s invaliditetom tako 
da je u razdoblju od 29. studenoga 
do 3. prosinca 2010., zajedno 
s članovima Udruge osoba s 
inva l id i te tom Grada Požege 
i Županije požeško-slavonske, 
provodila preventivnu akciju u 
prometu nadzirući poštivanje pro-
metnih propisa vezanih za parkiranje vozila na mjestima rezerviranim za invalide.  
Tijekom akcije u više navrata obilažena su mjesta rezervirana za parkiranje osoba 
s invaliditetom te su u slučajevima nepropisnog parkiranja vozačima ostavljani letci 
kojima se pokušava senzibilizirati javnost na poštivanje prava invalida. 

Na području grada Požege tijekom jedanaest mjeseci ove godine procesuirano je 
67 prekršaja parkiranja na mjestima rezerviranim za parkiranje osoba s invaliditetom. 
Tijekom prošle godine procesuiran je 81 takav prekršaj. Također, valja istaći da 
u posljednje dvije godine nije zabilježen niti jedan prekršaj zloupotrebe znaka 
pristupačnosti.  Nakon kratke konferencije za tisak na kojoj su predstavnici Udruge 
osoba s invaliditetom, Grada Požege i Policijske uprave požeško-slavonske još 
jedanput pozvali javnost na prihvaćanje i poštivanje ravnopravnog sudjelovanja osoba 
s invaliditetom u prometu odigrana je i simbolična utakmica boćanja.m

Ivana RADIĆ

Požega: 
obilježen 

Međunarodni 
dan osoba s 

invaliditetom

Od početka ove godine policijski službenici za prometnu preventivu ove policijske 
uprave su održali desetak edukativnih obraćanja budućim roditeljima u Općoj bolnici 
Virovitica i Obiteljskom centru Virovitica u sklopu tečajeva za buduće roditelje, 
kao i roditeljima djece do pet godina starosti na roditeljskim sastancima u dječjim 
vrtićima u Virovitici i Slatini. U prometnim nesrećama na području PU virovitičko-
podravske sudjelovanje i stradavanje djece, kao samostalnih sudionika u prometu, 
u svojstvu pješaka i biciklista u prometnim nesrećama kontinuirano se smanjuje, 
ali se istovremeno broj djece koja u prometnim nesrećama sudjeluju i stradavaju u 
svojstvu putnika u osobnim automobilima   povećava - i to najčešće vozilima kojima 
upravljaju njihovi roditelji. Kako bi se stanje poboljšalo, početkom ove godine na 
području policijske uprave pojačano su se počele provoditi preventivne aktivnosti 
usmjerene na prijevoz djece u osobnom automobilu na propisani način, odnosno 
obavezno korištenje dječjih sjedalica i sigurnosnih pojaseva za prijevoz djece. 

Naime, Zakon o sigurnosti prometa na cestama propisuje da se djeca do 12 
godina starosti obavezno prevoze na stražnjim sjedalima u automobilu, osim djece 
do dvije godine koja se mogu prevoziti na prednjem suvozačkom sjedalu, ali samo 
u dječjoj sjedalici okrenutoj u smjeru suprotnom od smjera vožnje i s isključenim 
zračnim jastukom. Djeca do pet godina se na stražnjem sjedalu obavezno trebaju 
prevoziti vezana u pravilno postavljenu dječju sjedalicu, a od 5 do 12 godina vezana 
sigurnosnim pojasom ugrađenim u automobil, ali na posebnom postolju.

Policijski službenici za prometnu preventivu i kontakt-policajci su tijekom 
studenoga u Orahovici, Čačincima, Slatini i Pitomači, proveli nekoliko preventivnih 
akcija .

Podaci zabilježeni tom prilikom su prilično poražavajući jer su od stotinjak djece 
svega oko 40 njih roditelji u vozilu prevozili na propisani način, vezane u dječjim 
sjedalicama na stražnjem sjedalu. Dvadesetak djece se u vozilu prevozilo na 
stražnjem sjedalu korištenjem sigurnosnog pojasa, a svako treće dijete se prevozilo 
na stražnjem sjedalu bez korištenja dječje sjedalice ili barem sigurnosnog pojasa. 
Troje djece su roditelji prevozili nevezane na prednjem sjedalu, a jedno dijete je 
roditelj prevozio u dječjoj sjedalici, ali nevezano.

Policija će u predstojećem razdoblju još više intenzivirati različite preventivne 
aktivnosti usmjerene na rješavanje ove problematike, no akcije nadzora prijevoza 
djece u vozilima neće više ostati samo preventivne već će svi koji će djecu u 
automobilima prevoziti na nepropisani način uz povećanu opasnost da im dijete 
nastrada riskirati i plaćanje propisane novčane kazne od 500 kn, zbog počinjenja 
prekršaja.m

Josip1 ŠTAJDOHAR

Prometna preventiva u PU 
virovitiËko-podravskoj

Prijevoz djece u 
auto-sjedalicama

Od stotinjak djece svega 
40 njih roditelji u vozilu prevoze 

na propisan način – vezane u 
dječjim sjedalicama na stražnjem 

sjedalu

Tijekom preventivne prometne  
akcije obilažena su mjesta 

rezervirana za parkiranje osoba s 
invaliditetom te su u slučajevima 
nepropisnog parkiranja vozačima 

ostavljani letci kojima se 
pokušava senzibilizirati javnost 
kako bi poštivala prava invalida
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Lijep primjer i pravo značenje narodne poslovice „Složna braća kuću grade“ 
pokazali su djelatnici Policijske postaje Pazin. 

Oni su svojim trudom i zalaganjem uz pomoć ponekih vanjskih suradnika te 
financijsku potporu Policijske uprave istarske, uspjeli urediti derutni neiskorišteni 
prostor u podrumu Policijske postaje Pazin koji je nekad služio kao skladište 
Teritorijalne obrane. Navedeni prostor od oko 150 m2  bio je neiskorišten i potpuno 
neupotrebljiv s obzirom da je tijekom kišnih razdoblja u njega prodirala voda te je u 
nekoliko navrata bio poplavljivan do te mjere da je za ispumpavanje vode iz prostorija 
bila potrebna intervencija vatrogasaca. 

Na inicijativu nekolicine policijskih službenika, predvođenih šefom smjene Đorđem 
Velenderićem, krenulo se sa radovima kako bi se taj prostor sanirao i iskoristio na 
što bolji mogući način. Tako su djelatnici postaje, osim svojih uobičajenih policijskih 
sposobnosti, imali priliku da se iskažu u zidarskim, keramičarskim, električarskim i 

soboslikarskim vještinama, a oni pak koji nisu toliko vični u tome, 
našli su svoje mjesto za roštiljem gdje su najčešće završavale 
radne akcije. 

U nekoliko mjeseci zajednički su doveli prostor do 
neprepoznatljivosti u pozitivnom smislu,  gdje je pregradnim 
zidom od jednog dijela napravljen prostor za arhivsku građu koja 
je do sad bila smještena u više neadekvatnih prostora, dok je u 
drugom dijelu stvoren prostor za druženje djelatnika i provođenje 
slobodnih aktivnosti na opće zadovoljstvo i ponos izvršitelja i 
budućih korisnika prostora.m

Valter OPAŠIĆ

Pazinski policajci 
uredili zajedničke 

prostorije
Policajci PP Pazin dokazali na 

djelu narodnu poslovicu „Složna 
braća kuću grade“

U povodu dana Svetog Nikole policijski službenici Postaje prometne policije 
Karlovac tradicionalno su posjetili jedan od dječjih vrtića u Karlovcu. Ovaj put u 
posjetu su bili  Dječjem vrtiću „Rakovac“, gdje su u društvu sa ravnateljicom Dječjih 
vrtića Karlovac Marinom Gojak djeci darovali poklon paket sa slatkišima i školskim 
priborom. 

Na sveopću radost mališana, u pratnji načelnika Postaje prometne policije 
Karlovac Saše Lenarda, došli su i policijski službenici preobučeni u HAC-ove 
kostime „Semafor“ i „Zebru“. Prije no što su uručeni pokloni razgovarali su s djecom 
o poznavanju osnovnih prometnih pravila, posebice onih koja se tiču ponašanja djece 
u prometu. Na iznenađenje načelnika, ali i vrtićkih teta djeca su pokazala zavidno 
znanje o tome kako se treba ponašati prilikom prelaska ceste, kada se i na kojem 
mjestu može prelaziti cesta, što znači pojedino svjetlo na semaforskom uređaju i sl. Na 
njihovo iskazano znanje najviše su bile ponosne njihove tete te im je odaslana poruka 
da kod kuće još jednom upozore svoje roditelje - vozače da u prometu posebnu 
pažnju poklone upravo njima kao najosjetljivijim sudionicima u prometu.

 Iznenada, „posve neplanirano“ u posjet istom vrtiću došao je tada i Sveti Nikola 
u pratnji Krampusa! Djeci je tako priređeno pravo malo iznenađenje. Uslijedile 
su prigodne pjesmice koje su mališani otpjevali Svetom Nikoli, a nakon toga 

i zajedničko fotografiranje. Na upit 
policijskih službenika što će biti s 
Krampusom, djeca su uglas odgovorila: 
„Vodite ga u zatvor!“.

Na kraju prigodnog druženja, načelnik 
Postaje prometne policije Saša Lenard 
uručio je voditeljici dječjeg vrtića Rakovac 
poklon paket uz dogovor da se ovaj 
tradicionalni posjet realizira i dogodine 
u nekom drugom karlovačkom vrtiću, 
ne samo radi podjela paketa i poklona, 
već i u namjeri da se ovakvim načinom 
rada policije u najranijoj dječjoj dobi kod 
djece razvija prometna kultura kao jedna 
od najvažnijih preventivnih mjera.m

Andreja LENARD
Foto: PPRP Karlovac 

U povodu Sv. 
Nikole prometna 
policija darivala 

djecu
Prije no što su uručeni pokloni, 

policijski službenici PPRP 
Karlovac razgovarali su s djecom 
o poznavanju osnovnih prometnih 

pravila, posebice onih koja se 
tiču ponašanja djece u prometu
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Policijski službenik iz Policijske 
uprave istarske Dinko Janković dobio 
je Priznanje za naročit pothvat u 
zaštiti i spašavanju na području 
Republike Hrvatske, koje dodjeljuje Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje (DUZS). Nagradu, 
koju je zaslužio spašavajući svoju 82-godišnju 
susjedu iz vodene bujice u Valbandonu, 30. 
studenoga na Učilištu vatrogastva i zaštite i 
spašavanja uručila mu je predsjednica Vlade 
Republike Hrvatske Jadranka Kosor.

Dinko Janković je, izvan službe, 25. rujna ove godine spa-
sio 82-godišnju Jovanku Guconja iz vodene bujice u Valban-
donu. On ju je od gotovo sigurnog utapanja spasio iz kuće 
u koju je prodrla voda, riskiravši pritom da ga snažna bujica 
odnese prema moru.

Kobno jutro
U noći s 24. na 25. rujna na šire područje Pule, a pose-

bice na područje Fažane i Valbandona, obrušila se ogromna 
količina kiše (169l/m2). Bujice vode slijevale su se u potoci-
ma niz prometnice, odvodne kanale i polja. Najveća vodena 
bujice ušla je i kretala se velikom brzinom kroz Valbandon 
i to upravo kroz Ulicu lavanda na čijem je samom kraju, tik 
uz Valbandonski potok koji je inače suh, sama živjela teško 
pokretna Jovanka Guconja. O količini i brzini vodene bujice 
dovoljno govori podatak da je visina vodenog vala iznosila 
više od jednog metra, da je parkirane automobile jednostav-
no “pomela” s prometnice, a problema s vodom je imalo i 
vatrogasno vozilo. Vodena bujica je na tom području nadira-
la do večernjih sati.Tek tada je, iskopom odvodnog kanala, 
njezina snaga posustala.

Dinko Janković prisjeća se tog dramatičnog jutra:
- Probudilo me zvono na vratima i snažno udaranje. Milka, 

kći gospođe Jovanke uzbuđeno i bez daha vikala je: ‘Dinko, 
Dinko, otvori, trebamo te. Mamina kuća je sva u vodi, a bu-

jica vode granja i smeća divlja kroz Ulicu lavanda 
- čak nosi i jedan auto!’  Netom nakon nje došao 
je Ivica, zet gospođe Jovanke te sam od njega 
izvukao detaljnije informacije o nastaloj situaciji i 

odmah dogovorio početni plan. Nažalost, kućica gospođe 
Jovanke nalazi se u najnižem dijelu naselja Vlabandon i voda 
ju je okružila. Obukao sam donji dio neoprenskog ronilačkog 
odijela i čizmice te stavio na sebe pojas za ronjenje sa deset 
kilograma olova. Moja supruga Agata također je obukla čiz-
mice od neoprena i krenula samnom. Žurno smo se kretali 
prema kućici. Prolazili smo kroz dvadesetak metara bujice 
duboke oko jedan metar, pokraj trafostanice koja je bila pod 
naponom, po neravnoj podlozi do ulaza u dvorište. Kad smo 
stigli do kućice jedva sam otvorio ulazna vrata jer su ih iznutra 
blokirali ormari i stvari koje su plutale. Starica od 82 godine, 

Akcija spašavanja
Poziv za pomoć u spašavanju starije osobe upućen je 

u 6.12 sati preko Županijskog centra 112 na Javnu vatro-
gasnu postrojbu Pula, čiji su pripadnici odmah krenuli na 
intervenciju. Međutim, kako je kiša i dalje padala, a vodo-
staj rastao Dinko je opteretivši se ronilačkim utezima kako 
ga voda ne bi odnijela, kroz vodenu bujicu ušao u kuću 
nepokretne Jovanke, riskirajući pritom da ga snažna bujica 
odnese prema moru. Brzo je izradio improvizirana nosila te 
na leđima iznio onemoćalu staricu do susjedne povišene 
ulice na sigurno. Kako su vrlo brzo pristigli i vatrogasci, po-
mogli su Dinku da prenese staricu do mosta u Valbandonu, 
gdje ju je uz pomoć djelatnika PUZS Pazin preuzela unuka 
i odvezla svojoj kući. 

Napominjemo kako je Dinko da bi se probio do nadviše-
nog prostora morao sjekirom razbiti žičanu dvorišnu ogradu.

Premda prestrašena i mokra, a i inače teško pokretna, 
starica nije trebala Hitnu medicinsku pomoć jer je zahvaljuju-
ći upravo Dinku ostala neozlijeđena. Čim je starica predana 
u sigurne ruke, Dinko je ponovo ušao u kuću kako bi spasio 

jica vode granja i smeća divlja kroz Ulicu lavanda 
- čak nosi i jedan auto!’  Netom nakon nje došao 

Premijerka Kosor uručila priznanje policajcu 
Dinku Jankoviću
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koja je i inače bila teško pokretna i kretala se pomoću hodali-
ce, uspjela se popeti na stolicu i držati se za prozor, ali kako je 
bila niskog rasta hladna voda dosezala joj je do pojasa. Slabu, 
promrzlu i bespomoćnu posjeo sam je na jedino suho mjesto u 
kući, željeznu peć na drva (koja nije plutala) i pokrio je dekom. 
Voda je i dalje bujala i shvatio sam da istim putem noseći sta-
ricu neću moći proći pa sam odlučio da ću pokušati izići na 
drugu stranu. Sjetio sam se kako je u prolazu uz kuću uvijek 
stajala sjekira. Spustio sam se i pronašao je u mutnoj vodi 
te njome isjekao željeznu pletenu ogradu sa stražnje strane i 

tako pripremio put za izlaz. U sobi sam pronašao dvije plahte 
od kojih sam napravio improvizirana nosila. Stavio sam stari-
cu u plahtu i plahtu na rame te smo krenuli prema susjednom 
dvorištu. Nakon tridesetak metara stigli smo do druge ulice 
koja je bila samo djelomično pod vodom. Budući da je preko 
županijskog centra 112 na Javnu vatrogasnu postrojbu Pula 
tog jutra u 6,12 sati bio upućen poziv za pomoć pripadnici, 
koji su već krenuli na teren, dočekali su nas u toj ulici. Oni su 
pomogli prenijeti staricu do automobila moje supruge Agate, 
koja ju je odvezla na sigurno - u kuću njezine kćerke. Premda 
prestrašena i mokra, starica nije trebala Hitnu medicinsku po-
moć jer je, zahvaljujući upravo Dinku, ostala neozlijeđena. Čim 
je starica predana u sigurne ruke, Dinko se ponovo vratio u 
kuću kako bi spasio i susjedova psa koji je zaklon pred vode-
nom bujicom potražio na kuhinjskom prozoru bake Jovanke.

Dolaskom do psa Dinko ga je pokušao uhvatiti kako bi ga 
spasio od sigurne smrti, ali pas je režao i pokušao Dinka ugristi 
za ruku jer je mislio da je na iznad vode siguran. Dinko je nakri-
vio prozor i pas se našao u hladnoj vodi. Tek kada je u njemu 
vidio spas, pas je Dinku dozvolio da mu priđe. Naš kolega ga 
je bez problema uzeo u naručje i odnio istim putem do auta. 

Nagradu posvećujem njoj
Premda je Dinko Janković pripadnik MUP-a, nekadašnji pri-

padnik specijalne i interventne postrojbe, danas zapovjednik 
broda u Postaji pomorske policije i iskusni instruktor ronjenja, 
ne treba zaboraviti da je Dinko ovo nadasve humano djelo 
učinio izvan službe. 

Iako je postajala realna opasnost da ga snažna bujica vode 
odnese prema moru, Dinko se ni u jednom trenutku nije imao 
vremena brinuti o vlastitoj sigurnosti. On je do sada sudjelo-
vao u mnogobrojnim pretragama terena i akcijama spašavanja 
na moru, prošao je mnoge tečajeve (sportsko-penjački, alpi-
nistički, stres i spašavanje) pa je na visokoj razini treniranosti 
i kondicijske pripreme. „U tom sam trenutku reagirao onako 
kako sam to na tečajevima i na obuci radio mnogo puta, iako 
svaki puta iznova improvizacija neophodna jer svako spaša-
vanje zahtijeva drugačiji pristup i postupanje“, objasnio nam 
je.„Znao sam samo da sam morao izvući što više podataka 
iz kćerke i zeta gospođe Jovanke kako bih napravio što bolji 
i brži plan te odlučio što od opreme trebam uzeti. 

Dinko ni u jednom trenutku tijekom spašavanja nije mislio 
o vlastitoj sigurnosti: - U takvoj situaciji čovjek nema vremena 
za strah. Tek kasnije kad pričaš ili razmišljaš počneš kalkulira-
ti i analizirati je li to bilo opasno ili ne. Za vrijeme spašavanja 
jednostavno slažeš logičke zaključke i postupke.

Nakon akcije spašavanja Dinko je otišao na posao i vratio 
se kući tek u večernjim satima. U međuvremenu susjedi su 
kroz međusobno prepričavanje saznali za akciju spašavanja i 
svi mu čestitali na brzoj reakciji i požrtvovnosti.

Na pitanje kakav je osjećaj spasiti nekome život naš ko-
lega jednostavno nam je objasnio: - Nakon završene akcije 
spašavanja adrenalin se vrati u normalu i tada te obuzme 
osjećaj ugode i zadovoljstva jer si učinio nešto dobro, nešto 
prekrasno – spasio ljudski život. Nažalost, starica se nakon 
šoka i hladne vode još više razboljela, a nije joj pomogao ni 
boravak u bolnici te je preminula 30. listopada ove godine u 
domu svojih najbližih. Ovu nagradu posvećujem njoj, ispričao 
nam je za kraj Dinko.m

Nikolina GOTAL 
Snimio Ivica LAJTNER 

i susjedova psa koji je zaklon pred vodenom bujicom potra-
žio na kuhinjskom namještaju bake Jovanke.

Premda je Dinko Janković pripadnik MUP-a, nekadašnji 
pripadnik specijalne i interventne postrojbe, danas zapo-
vjednik broda pomorske policije i iskusni instruktor ronjenja, 
ne treba zaboraviti činjenicu da je Dinko ovo nadasve huma-
no djelo učinio izvan službe. - Nakon završene akcije spaša-
vanja, adrenalin se vrati u normalu i tada te obuzme osjećaj 
ugode i zadovoljstva, jer si učinio nešto dobro, prekrasno... 
spasio ljudski život. Nažalost, starica se još više razboljela 
nakon šoka i hladne vode, a nije joj pomogao ni boravak u 
bolnici te ju je sudbina, kojoj nitko ne može pobjeći, stigla 
30. listopada te je preminula u domu svojih najbližih. - Ovu 
nagradu posvećujem njoj – ispričao nam je Dinko.

Premijerka Kosor rekla je da srdačno čestita dobitnicima 
uz dubok naklon, duboku i beskrajnu zahvalnost te kako je 
sigurna da će nam oni biti poticaj da u osvajanju svih svo-
jih ciljeva i vrhunaca budemo odlučniji, beskompromisniji i 
svakako hrabriji.
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Riječ je o policajcima koji su, ove godine, 
svojom iznimnom hrabrošću, riskirajući vlastite 
živote, pomogli, odnosno pomažu drugima i time 
odašilju poruku požrtvovnosti i dobrote

Spasio oca i dvoje djece zaglavljenih u vozilu nabujale rije-
ke, pomogli u izvlačenju dvojice muškaraca zarobljenih u au-
tomobilu koji je već bio ispunjen vodom, spasio nepokretnu 
staricu od utapanja... MUP i cijela Hrvatska mogu se doista 
ponositi njima - policajcima herojima. Oni su svojim herojskim 
djelima pokazali hrvatskoj javnosti da ima policajaca koji su, 
uz svoj odgovoran i zahtjevan posao, spremni riskirati vlastiti 
život kako bi spasili tuđi.

S pravom bismo se mogli zapitati kakvi su to ljudi koji izađu 
iz okvira svakodnevnih dužnosti kako bi pomogli nepoznatom 

čovjeku u nevolji, usprkos velikim preprekama, teškoćama i 
opasnostima, ugrožavajući pritom sebe i vlastiti život. 

Složit ćemo se kako je ljudski i sasvim prirodno priskočiti 
osobi u nevolji. No, imamo li svi onu potrebnu dozu hrabrosti, 
samopouzdanja i toliko potrebne smirenosti, razboritosti i pri-
sebnosti u trenutku kad o nama ovisi nečiji život? 

Riječ je o našim policajcima koji su, ove godine, svojom 
iznimnom hrabrošću, riskirajući vlastite živote, pomogli, od-
nosno pomažu drugima i time odašilju poruku požrtvovnosti 
i dobrote. Premda su priče o njima već objavljene u našem 
listu, kao i u ostalim medijima, ovi iznimni ali jednostavni kole-
ge, ljudi velikog srca, junaci modernog doba zaslužuju našu 
posebnu pozornost jer su svojim djelima dragocjeni primjeri 
svima nama.m

Marija KREŠ

MUP se zaista može ponositi svojim 
policajcima herojima

DAMIR ŠPOLJARIĆ
policijski službenik PU bjelovarsko-bilogorske, dobitnik je 
Godišnje nagrade MUP-a i nagrade Ponos Hrvatske za 
iznimnu hrabrost, požrtvovnost i nesebičnost prilikom spa-
šavanja oca i dvoje djece zaglavljenih u vozilu nabujale rijeke 
Toplice. Bilo je to 16. svibnja 2010. kada je hrabri daruvarski 
policajac iz nabujale rijeke kod sela Batinjska Rijeka iz poto-
pljenog automobila spasio Krešimira Ivančića (47) iz Vukovja 
kraj Daruvara i njegove dvije maloljetne kćeri. Budući da je 
voda brzo prodirala u automobil te je bila već do visine na-
slona, prijeteći da se putnicima dogodi najgore, ne dvojeći 
ni trenutka Damir je skočio u hladnu vodu podivljale rijeke.

BRŠLJANKO JOVAC i JOZO DUNĐER
vođe ophodnje za sigurnost cestovnog prometa I. postaje 
prometne policije Zagreb, PU zagrebačka, ne štedeći sebe 
i svoju sigurnost požrtvovno su intervenirali u prometnoj 
nesreći koja se dogodila 13. kolovoza 2010. na autocesti 
A3 kod prometnog čvora Križ. Prilikom redovnog obilaska 
autoceste, oni su toga dana uočili osobni automobil nje-
mačke registracije, koji je sletio s kolnika, prevrnuo se na 
krov i zaustavio u odvodnom kanalu uz autocestu. Kolege 
u presretaču odmah su se zaustavile i pomogle u izvlačenju 
dvojice muškaraca zarobljenih u automobilu koji je već bio 
ispunjen vodom, dok su oni još uvijek bili vezani sigurnosnim 
pojasevima koje nisu mogli odvezati nemoćno držeći glave 
iznad razine vode. Izvukli su ih na sigurno, umotali u deke i 
ponudili vrućim čajem do dolaska Hitne pomoći. 
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ZLATKO MATIČIĆ
pomoćnik načelnika za poslove kriminalističke policije u PP 
Senj, PU ličko-senjska, dobitnik je nagrade Najbolji polica-
jac 2010. koju mu je dodijelila Hrvatska turistička zajednica. 
Spašavajući mladu Poljakinju iz olujne bure na moru,18. 
srpnja 2010., Matičić je pokazao izuzetnu profesionalnost, 
hrabrost i nesebičnost, potvrdivši da mu je zaštita života 
osobe na prvome mjestu, bez obzira na opasnosti i rizike 
kojima se izložio.

DINKO JANKOVIĆ
policijski službenik iz PU istarske dobio je priznanje za na-
ročit pothvat u zaštiti i spašavanju na području Republike 
Hrvatske, Državne uprave za zaštitu i spašavanje (DUZS). 
Priznanje mu je 30. studenog na Učilištu vatrogastva i za-
štite i spašavanja uručila predsjednica Vlade RH Jadranka 
Kosor.

Dinko Janković je, izvan službe, 25. rujna ove godine 
spasio 82-godišnju Jovanku Guconja od gotovo sigurnog 
utapanja iz kuće u Valbandonu u koju je prodrla voda, riski-
ravši pritom da ga snažna bujica odnese prema moru.

U povodu obilježavanja blagdana Svetog Nikole, zaštitnika pomoraca i svih onih 
koji rade i od mora žive, tradicionalno je toga jutra na šibenskoj obali  izvršena smotra 
policijskih plovila i posada od strane načelnika Policijske uprave i njegova zamjenika. 
Tom prigodom se rukovoditeljima Postaje pomorske policije i članovima posada po-
licijskih brodova prigodnim riječima obratio načelnik Policijske uprave Ivica Kostanić i 
policijski kapelan Policijske uprave don Darko Poljak, koji su policijskim službenicima 
koji rade na moru zaželjeli uspjeh u radu te sreću i zadovoljstvo u osobnom životu, 
njima i njihovim obiteljima. 

S obzirom da je Sveti Nikola ujedno i zaštitnik djece, organizirano je razgledavanje 
brodova od strane djece dječjih vrtića iz Šibenika, koji su se ovom prilikom počastili 
pripremljenim slatkišima. 

Toga dana u 11.30 sati jedan od brodova je isplovio i u Šibenskom kanalu napra-
vio par počasnih krugova pri čemu je u more bačen vijenac za poginule pomorce.m

Marica KOSOR

Bačen vijenac u more 
za poginule pomorce

Smotra policijskih 
plovila u Šibeniku
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Obilježena 19. obljetnica stradanja 47 nevinih 
žrtava, a još nitko od „voćinskih krvnika“ nije 
kažnjen niti priveden pravdi za počinjena zlodjela

U ponedjeljak, 13. prosinca u Voćinu je obilježena 19. 
obljetnica tragičnog stradavanja 45 mještana Voćina, koje su 
srbočetničke paravojne formacije mučki ubile 1991. godine, 
prilikom povlačenja iz okupiranog mjesta Voćin, a također dvi-
je osobe su za to vrijeme nestale. Kako bi tragedija bila još 
veća, skladište oružja i eksploziva, koje se nalazilo u Gotičkoj 
župnoj crkvi tj. Marijanskom svetištu, odletjelo je u zrak, a s 
njime crkva Pohođenja Blažene Djevice Marije iz 15. stoljeća. 
Ova zlodjela, mještanima Voćina pa i cijeloj Hrvatskoj, ostavila 
su nemjerljivu tugu i žalost.

Od toga nemilog događaja prošlo je već 19. godina i koliko 
je javnosti poznato, nitko od „voćinskih krvnika“ nije kažnjen, 
a niti priveden pravdi za počinjena zlodjela.

Komemorativni skup za poginule u mjestu Voćinu održan 
je u ponedjeljak 13. prosinca u nazočnosti obitelji stradalih, 
predstavnika Mini-
starstva unutarnjih 
poslova, PU virovi-
tičko-podravske na 
čelu s izaslanikom 
ministra načelnikom 
Ivicom Tolušićem, 
izaslanika ministra 
obrane brigadnog 
genera la Zvonka 
Peternela, sabor-
skih zastupnika Jo-
sipa Đakića i Davo-
ra Huške, župana 
Virovitičko-podrav-

ske županije Tomislava Tolušića, župana Požeško-slavonske 
županije Marijana Aladrovića, državnog tajnika u Ministarstvu 
obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Zorana Ko-
mara, zamjenika državnog tajnika Središnjeg državnog ureda 
za upravljanje državnom imovinom Tomislava Bobana, načel-
nika općine Voćin Pregrada Filića, te brojnih branitelja i pred-
stavnika udruga proizašlih iz domovinskog rata.

Na spomen obilježje u centru mjesta Voćin spomenuta iza-
slanstva položila su vijence i odala počast palim žrtvama, a  
požeški biskup Antun Škvorčević blagoslovio je memorijal “U 
Marijinu naručju” u spomen na voćinske žrtve Domovinskog 
rata ubijene prije 19 godina. 

Komemorativna sjednica održana je ispred Hrvatskog 
doma u Voćinu, pred  više od tisuću nazočnih, a na njoj su 
brojni govornici uz domaćina, načelnika općine Voćin, HVI-
DR-e, raznih ministarstava i udruga, jasno osudili počinjena 
zlodjela od strane srbočetnika, koja ni danas nisu kažnjena. 
Upućena je poruka kako će se i dalje raditi na njihovom ot-
krivanju i procesuiranju prema organima gonjenja. Također, 

čule su se i  r i je-
či pomirbe, među-
tim poruka je jasna: 
„Može se i  t reba 
oprostiti, ali nikada 
zaboraviti“!

Misu zadušnicu 
nazočnim hodoča-
snicima u improvizi-
ranoj crkvi u Voćinu, 
održao je biskup po-
žeško-slavonski An-
tun Škvorčević.m

Josip ŠTAJDOHAR

Voćin: hodočašće hrvatske policije, 
vojske i branitelja
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Zauvijek nas je napustio heroj i legendarni 
zapovjednik brodskih specijalaca s kojima je 
sudjelovao u obrani Domovine u Vukovaru, 
Brodu, Dubrovniku i na teškim velebitskim 
visovima 

Umro je Šima Đamić - naslov je članka objavljenog na web 
stranicama sbiportala 11. studenoga ove godine. U podna-
slovu piše: „Napustio nas je heroj i legendarni zapovjednik 
postrojbe specijalne policije Šimini anđeli pakla“. 

Šima Đamić, legendarni hrvatski branitelj i heroj umro je 10. 
studenoga u 13 sati, od srčanog udara. Šima je postrojbom 
prošao najteža hrvatska ratišta, a posebno se sa svojom po-
strojbom iskazao u obrani Domovine u Vukovaru, Brodu, Du-
brovniku i na teškim velebitskim visovima“. 

Citirat ću dio teksta sa web stranice (www.sbiportal.hr), 
a odnosi se na jednu od Šiminih bitaka zvanu „U predvorju 
pakla“, koju je u svome blogu broco.blog.hr, opisao poznati 
brodski novinar Željko Mužević: 

„Utorak je, 17. rujna 1991. Armija, rezervisti, četnici i tko zna 
tko još silovito napadaju na naše položaje. Na udaru je gradsko 
naselje Mitnica preko koje JNA želi doći do svoje vojarne koja je 
u okruženju hrvatskih snaga. E, da znaju kako je bilo dana kada je 
vojarnu u okruženju držalo samo desetak naših vojnika i to kada su 
pokušali s tenkovima izaći van. Prvog smo odmah uništili, a ostali 
su se vratili nazad i više nisu izlazili. Ovoga puta napad izvana je 
usmjeren na položaje koje mi držimo. Krenuli su s tenkovima, ali 
smo ih odbili. Nakon pregrupiranja nedostajalo je nekoliko naših 
specijalaca. - Potražit ćemo ih – u glas rekoše Goran i Ratko. 

Nedugo nakon njihova odlaska motorolom stiže dojava 
kako su obojica pokošeni mitraljeskim rafalom iz jedne kuće. 
Bez riječi, kao po zapovijedi, krenusmo ih tražiti. Možda su 
još živi, ranjeni, a na bespomoćnima četnici se najradije iživ-
ljavaju. U najgorem, moramo izvući njihova tijela. Tutnjalo je sa 
svih strana. Granate su razarale kuće i Hrvata i Srba i Mađara 
i Slovaka... Bez razlike. JNA nikada nije pravila raspodjelu po 
nacionalnoj osnovi. Pa ni ovoga puta. Šuljali smo se od kuće 
do kuće, od zida do zida, ne bismo li ih negdje ugledali. 

Šima ĐamiÊ, legendarni hrvatski branitelj i heroj umro je 10. studenoga 2010. u Slavonskom Brodu

Vukovar 1991.

Dijete slavonske ravnice  
i ponos hrvatske domovine
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Šutjeli smo, ali smo znali što nam je činiti 
- Evo ih – povika Ladislav, zamijetivši u jednom dvorištu 

njihova beživotna tijela. Ladislav i jedan Vukovarac razvalili 
su zid, upuzali u dvorište i sa sobom izvukli mrtvoga Gorana. 
Kada su krenuli po Ratkovo tijelo iz kuće se oglasi strojnica i 
rafal pokosi vukovarskog policajca. Par sekundi doleti i ručna 
bomba, ali se Ladislav skokom spasio od sigurne smrti. Lica 
oblivenog krvlju i beživotne ruke prostrijeljene gelerima vikao 
je kako je sve u redu i da njemu nije ništa. Opkolili smo kuću. 
Šutjeli smo, ali smo znali što nam je činiti. Sličili smo vukovima 
koji samo čekaju mig predvodnika.“

Na komemoraciji, koja je održana 10. studenoga u velikoj 
vijećnici zgrade Županije brodsko-posavske, brojni prijatelji i 
poznanici oprostili su se od svoga Šime. Bio je poštenjačina 
i dijete slavonske ravnice, obožavan među bivšim specijalci-
ma. Borac i čovjek koji se nije nikada predavao. Neka mu je 
laka hrvatska zemlja koju je volio više od svega! 

Sjećanja naviru...
Sjetimo se devedesetih kada je u Slavonskom Brodu, 

početkom listopada, bez razmišljanja časnu policijsku odoru 
odjenulo 80-tak policajaca koji su odmah upućeni na obuku 
u Valbandon. Potom su raspoređeni po području Like i Kor-
duna obnašajući službu do kraja devedesete.

Naprasno su odrasli i postali ozbiljni. Nisu imali 
vremena proæivjeti svoju mladost, druæiti se s 

prijateljima, izlaziti sa djevojkama, tulumariti i Ëiniti 
sve ono što Ëine mladi. Našli su se u ratnom vihoru. 
Nije se gledalo koja su domena (temeljna, graniËna, 
kriminalistiËka, prometna i sl.). Bili su jedan sastav 

s jedinstvenim ciljem - obrana drage Domovine. 
PoËetkom oæujka 1991. kao cjelokupni sastav prešli su 

u novoosnovanu Jedinicu za posebne namjene, aktivno 
sudjelujuÊi u Domovinskom ratu diljem Lijepe Naše. 

Ispraćaj Šime potaknuo me je na razmišljanje o ratnim da-
nima koji su daleko iza nas, a ipak tako blizu. Pregledavajući 
fotografije na foto: www.udruga-sjp-slbrod.hr, nisam se mogla 
sjetiti nekih imena, iako sam većinu neposredno poznavala. 

Željela sam porazgovarati s njima. Zanimalo me što sada rade, 
kako se osjećaju i kako izgledaju bivši „specijalci“. Uspjela 
sam s nekima stupiti u kontakt i oni su se rado odazvali te 
ponešto ispričali za naše glasilo. Iako su im na licima osmje-
si, iščitavaju se traumatična iskustva, ali Šima im je u lijepom 
sjećanju. Goran Krajnović (Grga) u redove Jedinice za poseb-
ne namjene stupio je u listopadu 1990. godine, a od 2001. 
godine je u mirovini. Trenutno je stigao iz inozemstva. Izgleda 
dobro a tako se i osjeća, no ostala je rana koja nikada neće 
zarasti. Za naše glasilo ispričao nam je ono što mu je ostalo 
najviše u sjećanju. 

„Šimu sam upoznao 1991. godine pod pomalo šaljivim 
okolnostima, Naime, igrali smo nogomet, a on je na glavi 
imao kapu sa šahovnicom. U igri ga lopta pogodila u čelo i 
metalni dio grba mu se zabio u čelo, lakše ga ozlijedivši. Iako 
je krvario nastavio je igrati, kao da se ništa nije dogodilo. Svi 
smo se nasmijali. 

Što se tiče mog službovanja u časnoj odori hrvatskog 
policajca, mogu reći da sam prošao sva radna mjesta od 
policajca specijalca, vođe specijalističke grupe, instruktora 
specijalističke obuke, pomoćnika zapovjednika do zapovjed-
nika Specijalne jedinice policije. 

Ono što mi se urezalo u pamćenje u ratnim danima je za-
padno ratište i trenutak kad smo se ja i moje kolege našli pod 
neprijateljskom puščanom vatrom. Bila je to rafalna paljba, a 
tada je u neposrednoj blizini poginuo jedan hrvatski vojnik, dok 
je jedan moj kolega bio ranjen u nogu, pa sam mu zamotao 
ranu. Budući da nije mogao hodati, prebacio sam ga preko 
leđa i nosio, trčeći cik – cak, istovremeno izbjegavajući ne-
prijateljske metke, kako bih ga odnio na sigurno. Tamo sam 
zatekao Hrkija i Andru, koji su također bili ranjeni. Potrudio 
sam se pomoći im koliko sam mogao. Nakon nekoliko minuta 
osjetio sam bolove u predjelu desne podlaktice i desne stra-
ne leđa. Tek kad me je oblila krv shvatio sam da sam i sam 
ranjen. Na sebi sam imao puno opreme i redenik - izgleda 
da mi je to upravo to spasilo život!“

Davorin Hrkać Hrki odoru hrvatskog policajca obukao je 
u listopadu 1990. godine, a od 2003. je u mirovini. Iako je u 
mirovini - ne miruje baš previše. Magistrirao je prošle godine 
na Filozofskom fakultetu, Odsjek za povijest u Zagrebu, a tre-
nutno je na doktoratu. Pred nama je pravi budući znanstvenik. 

OkuËani
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Zanimalo me je kako se sad osjeća i što mu je iz ratnih dana 
najviše ostalo u sjećanju, na što je odgovorio: 

„Neke stvari čovjek nikada ne može zaboraviti. U ovom 
trenutku sjetio sam se jedne (ne)zgodice kad smo se spre-
mali za Vukovar, radi popune postrojbe oružjem (streljivom). 
Pokojni Šima je otvorio vrata skladišta u kojoj su se nalazile 
četiri mine. Samo je raširio ruke i rekao: „Ah, što ćemo? Ima-
mo to što imamo: dvije za obranu Vukovara, dvije za Slavonski 
Brod“ Svi  smo se na to nasmijali. Oružja nije bilo, no morala 
nije nedostajalo. Valjalo je obraniti Domovinu, iako smo vrlo 
dobro znali da je neprijatelj znatno jači i da je zaposjeo naš 
Vukovar sa više stotina oklopnih vozila. Kada razmišljam s ove 
distance: išli smo u „samoubojstvo iz zasjede“, no tada toga 
nismo bili svjesni, niti smo o tome razmišljali“.

Nastavio je sa svojom pričom: „Svakom od nas je najvje-
rojatnije najteže palo vlastito stradavanje. Sjećam se trenutka 
1991., kad mi se na novogradiškom ratištu iznenada „upalio 
mrak“. Bili su to prvi neprijateljski hici toga dana. Trebao mi 
trenutak da shvatim što mi se dogodilo. Osjetio sam bol u 
prsima. Oko mene krv... desna čizma puna krvi. Kolega po-
red mene pokošen neprijateljskim mecima, leži nepomičan. 
Ne znam je li živ... Kasnije sam čuo da je poginuo na mjestu. 
Pokušao sam si pomoći. Jedva sam uspio izvaditi iz džepa 
zavoj, no nisam imao snage otvoriti ga. Ispred mene je ležao 
Andro. Zadnjom snagom pokušao sam ga dozvati a on je, 
iako ranjen u nogu, odbio je pomoć Ive koji je uza se imao 
sanitetsku torbicu, poslavši ga k meni. Ivo mi nesebično po-
mogao: zavio rane, zbrinuo me i izvukao na sigurnije mjesto, 
kao i Andru. Kasnije je.... i Ivo poginuo. Iako sam teško ranjen 
(stradalo mi desno plućno krilo, dijafragma, jetra, pet rebara), 
fizički sam se oporavio za otprilike dvije godine, no psihički 
oporavak teče sporije i još traje. Svi smo bili tada relativno 
mladi. Krahira te sve to, u psihičkom smislu, teško se pomi-
riti s tim da više nema nekih tvojih kolega, da si invalid, no 
valja nastaviti život s tom spoznajom i izvući neki maksimum 
iz toga. Pronašao sam se u nastavku školovanja“. 

Davorin Matković (Dado) započeo je s temom o Šimi: „Ono 
što me najviše dojmilo u vezi Šime je njegova nesebičnost. 
On bi, da je u mogućnosti, na mjestu stradavanja naših kole-
ga i suboraca, odmah svoj život zamijenio za život stradalog 
kolege. Bio je čvrst, „muški“ nas muštrao, dizao nas, ohra-

brivao i istovremeno vodio brigu o nama kao stariji član obi-
telji. Prema nama se ponašao kao otac prema svojoj djeci. 
Nije se dao, volio se s nama natjecati i biti nam uzor. Ako bi, 
primjerice, trčali on bi bio prvi na cilju. U teškim trenutcima 
nas je bodrio. Sjećam se trenutka kad sam nagazio na minu 
koja - nije reagirala! A on je rekao: „Pa rekao sam vam, da 
svaka ne mora odraditi!“ Nije nam dozvoljavao nekakvo „bad 
stanje“ i u određenim trenutcima je uvijek znao kako treba sa 
nama, strogo ili kroz smijeh.

Sjećam se kad se jedanput posvađao s pretpostavljenim, 
jer je smatrao da za ciljanu aktivnost nismo bili adekvatno 
pripremljeni i opremljeni. Bio nam je i psiholog, znao je reći: 
„Isplači se, iako si muško. Bit će ti lakše - to oslobađa. 

Nas nekolicinu je spasio svojim savjetima. Kad smo se u 
jednom trenutku našli u neprijateljskom okruženju gdje smo 
bili neprekidno granatirani. Savjetovao nam je izvlačenje u 
okrilju noći, što smo uspješno učinili, a tko zna što bi bilo 
da smo poslušali neke, pa se pokušali izvući danju. Možda 
danas ne bi bili živi“.

Budući da su na njegovu licu vidljivi ožiljci od ranjavanja, 
upitala sam ga bi li nam o tome nešto ispričao. Na to je on 
dodao: „Svoje ranjavanje ću spomenuti samo u kontekstu 
isticanja onih kolega koji su riskirali svoje živote da bi meni 
pomogli. Bio sam ranjen u glavu i rame, nisam mogao hodati. 
Sam se nikada ne bih mogao izvući. Bio sam na brisanom 
prostoru. Pokušao sam puzati, ali neprijatelj me nije puštao. 
Oko mene su pljuštali neprijateljski metci, probijajući mi ra-
nac na leđima, odjeću (nogavicu, rukav), no ni moje kolege 
me nisu ostavile na cjedilu. Dvojica su pod zaštitom drugih 
kolega, dotrčala do mene, uhvatila me ispod pazuha i istrčali 
sa mnom s brisanog prostora, izloživši se zbog mene maksi-
malnoj pogibelji. Kako bih to mogao zaboraviti?!“.

Ivica Prskalo Prki kaže kako o ratu ništa nije znao. „Sve 
sam naučio od Šime, a on je bio tako samozatajan, nikada 
se nije hvalio. Iako je bio bolestan i uza se imao pumpicu, 
sve napore i iscrpljujuća pješačenja je podnosio uz nas. Imao 
sam osjećaj da nikada nije spavao. Obilazio nas je u tri, četiri 
sata u noći i pokrivao, ako je tko bio otkriven, kao otac svoje 
sinove. U trenutcima odmora je bilo i šaljivih situacija. Jed-
nom nam je u šaci pokazao svoj zub i pitao, znamo li čiji je? 
Jedan kolega (zvao se Josip, ali smo ga mi zvali Boljkovac) 

Vukovar - Mitnica
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je rekao: „Konjski!“, a Šima je dodao: „ Ma, moj je!“ Na što 
je kolega uzvratio: „ To sam i mislio.“ Nakon toga Šima ga je 
naganjao: hvatali su se kao mala djeca! Šima je volio zezanci-
ju. Boljkovac je preminuo prije nekoliko godina od posljedica 
oboljenja u Domovinskom ratu.

U sjećanju mi ostao i trenutak kad smo bili na nepristupač-
nom terenu na Velebitu, a hrana nam je dostavljana putem 
konja. Konji su se izgubili, a Šima me poslao da ih tražim. 
Nakon što sam ih pronašao i doveo, šale na moj račun dugo, 
dugo nisu prestale. Tamo smo ugledali i jednu pećinu, koju 
smo odlučili provjeriti, ali su nas zasule neprijateljske grana-
te. Sklonili smo se na sigurno, a Šima nas upitao: „Dečki, jel, 
vruće?!“  Šalama smo razbijali strahote koje smo preživljavali, 
inače bismo davno – pukli.

Ono što nikada ne mogu zaboraviti listopad je 1991. godi-
ne i Marinci kada smo, zasuti bili neprijateljskom minobacač-
kom, topovskom, tenkovskom, pješadijskom paljbom. Nepri-
jatelji su pucali na nas iz svega mogućeg i nemogućeg. Bili su 
to teški trenutci. Trojica suboraca su poginula, a oko 10-tak 
ih je ranjeno. Onako izranjavani jedni drugima smo pomagali 
i izvlačili se na sigurnije mjesto. Iako sam bio ranjen u noge, 
ruke, ramena (prostrjel iznad srca), pomoć koju su mi htjeli 
ukazati upućivao sam na druge i Jelu koji je bio ranjen u leđa, 
jer sam bio siguran da su teže ranjeni od mene. 

Kada smo se našli u bolnici jednom kolegi, koji je bio 
lakše ranjen i odlazio kući, nisam imao snage reći da mu je 
brat poginuo“. 

I Damir Maslać Maslo želio je reći nešto o Šimi. „Bila su 
to teška vremena, čovjek bi poludio da nije bilo zezancije, a 
Šima nas je ohrabrivao. Od nas je tražio maksimalno i da mi-
slimo svojom glavom. Ja sam mu bio pomoćnik i čini mi se 
da je od mene najviše zahtijevao, odnosno, od svih nas koji 

smo mu bili najbliži. Morali smo i raditi. Nikada nismo bili na-
čisto o tome što on misli, no bio je najbolji prijatelj. Od njega 
sam naučio sve: kako se ponašati u kritičnim situacijama, 
kako biti rukovoditelj – profesionalac. Stekao sam autoritet 
kopirajući njega. 

Uvijek se sjetim događaja s terena u mirnijim danima i naših 
smicalica. Drveni poljski WC uvijek je bio „kamenovan“ kad je 
netko unutra. Prije nego što „žrtva“ izađe van, svi bi se posa-
krivali. Jednom je ušao Šima, prethodno se osvrnuvši kako bi 
se uvjerio da nikoga nema u blizini. Ali smo to pozorno pratili, 
stvorili se od niotkud i ovaj put obasuli kamenjem WC. Zatim 
smo se sakrili, a u blizini ostavili papuče jednog kolege koji 
nije sudjelovao u ovom „kamenovanju“. Naravno Šima mu je 
danima spočitavao i bio „ljut“ na njega. 

Spomenuo bih i naše kulinarstvo. Jednom smo pripre-
mali palačinke za stražu. Nadjevali smo ih svime i svačime: 
od ljutog, gorkog, kiselog do slatkog, što god smo imali od 
hrane - sve smo stavljali u palačinke. Dvojici koji su bili na 
straži ponudili smo palačinke, smijuljeći se potajice, a oni su 
ih pojeli bez riječi ili izraza na licu i otišli van. Nakon toga su 
došla druga dvojica sa straže i njima smo ponudili naše pala-
činke, ali su oni čini mi se istovremeno i vrlo glasno rekli: „Ne, 
hvala!“ Nakon toga svi smo se gromoglasno smijali.

Kada sam ga upitala bi li opet ponovio isto, iako je i sam stra-
dao u ratu, rekao je: „Na okučanskom ratištu na svojoj sam koži 
osjetio što znači stradavanje. Naime, u trenutku smo se našli u 
okolnostima da smo bili praktički zasuti neprijateljskim granatama. 
Jedna je pala u mojoj blizini, pa me detonacija odbacila na drveni 
odsječeni panj. Tada su mi stradala leđa i glava. Srećom, ostao 
sam živ. Kad bi neprijatelj, ne daj Bože, opet okupirao naš teritorij, 
ponovio bih isto. Branio bih svoju Domovinu!“.m 

 Kata NUJIĆ

Početkom listopada ove godine na športsko-rekreacijskom 
centru „Poloj“, obilježena je obljetnica, ni manje ni više, već 
dvadeset godina pristupanja u redove policije. 

Bilo je to ugodno druženje starih prijatelja i kolega uz jelo 
i piće, koji su se prisjećali ratnih događanja i suboraca koji 
odavna nisu s njima, a koji su svoje živote položili na oltar do-
movini. Sastav više nije cjelokupan. Od  80-tak koliko ih je bilo 
prije dvadeset godina, petnaestak ih je još uvijek u aktivnom 
sastavu policije, dok su mnogi otišli, što iz osobnih razloga, 
što zbog ranjavanja ili oboljenja u mirovinu. Prisjećali su se i 
trenutaka pogibije svojih suboraca.

Obilježena 20. obljetnica pristupanja u redove policije
Mario Vujić, koji  trenutno radi u Operativno komunika-

cijskom centru, nam je za naše glasilo pojasnio o čemu su 
obilježavajući obljetnicu razgovarali.

„Ugodno smo čavrljali o obiteljskim prilikama i komentirali naš 
izgled nakon dvadeset godina, jer više nismo mladi. Unatoč fi-
zičkom izgledu (s kojim kilogramom viška, sijedi, ćelavi i bolesni) 
stariji smo, mudriji i bogatiji za velika iskustva. U ono vrijeme, svi 
smo bili pod adrenalinom. Ništa nam nije bilo teško, sve smo 
mogli. Jedina misao nam je bila obraniti domovinu.  No, sjetili 
smo se i naših dragih prijatelja i suboraca koji više nisu sa nama, 
ali su u našim srcima“, rekao je Željko.m Kata NUJIĆ
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Šalje: Henrik Grubiša [henrik@rss.hr]
Poslano: 2. prosinac 2010 9:57
Prima: PU primorsko-goranska
Predmet: Pohvala
Štovani, podnio sam mailom upit vezan uz uvoz 

zračnog pištolja i razgovarao sa vašom djelatnicom 
gospođom Blaženkom Blažević koju želim ovim 
putem posebno pohvaliti. Naime njen telefonski 
odgovor i kasniji mail je nešto čemu sam se nadao 
i očekivao (u smislu ekspeditivnosti i ljubaznosti) no 
u razgovoru kad sam joj spomenuo i drugi problem 
(u posjedu sam pištolja kojeg sam dobio povodom 
stjecanja časničkog čina tijekom domovinskog 
rata) vrlo precizno me uputila na proceduru oko 
onesposobljavanja tog pištolja, brisanja njega iz 
evidencije i zadržavanja kao uspomene te sam 
to njeno uputstvo (na osnovu kojeg sam stupio 
u kontakt i sa ovlaštenim izvođačem takve radnje 
te dobio dodatne informacije tipa cijena itd) kao 
vrlo korisnu informaciju i opciju što s takvim oružji-
ma proslijedio kolegama iz Kluba zapovjedništva 
111. br HV. 

Još jednom hvala i pohvala,
Henrik Grubiša
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Šalje: Centar za participaciju žena u društvenom životu
[centar.zena@hi.t-com.hr]
Poslano: 2. prosinac 2010 15:37
Prima: Pandža Dražen
Predmet: Zahvala
Poštovani, 
 
Zahvaljujemo se što ste nas uključili u svoje aktivnosti “Živim život bez 

nasilja”. 
U attachmentu se nalaze fotografije sa aktivnosti na info-štandu na 

Korzu od 25.studenog 2010. - Međunarodnog dana borbe protiv nasilja 
nad ženama 

I u narednim aktivnostima možete računati na nas.
Zelimo Vam uspješan daljnji rad i srdačan pozdrav cijelom Odsjeku za 

prevenciju PU PGŽ.
 
Antonija Pintar i članice udruge
 
Centar za participaciju žena u društvenom životu
Centar za pravnu pomoć ženama žrtvama nasilja
Pul vele crikve 1
51000 Rijeka
centar.zena@ 
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Kolekcionarski interes 
nenamjerno je izazvao 
talijanski carabinier, koji mi je 
u ljeto 2008. godine poklonio 
službenu kapu. Izložio sam je 
u svome stanu, a kako mi je 
svakodnevno privlačila pogled 
u meni se probudila želja za 
sakupljanjem policijskih kapa 
- kazuje Tomislav 

Više od sedamdeset originalnih 
policijskih kapa iz oko 40 država svi-
jeta od ljeta 2010.  godine obogaćuje 
prostor sjedišta Policijske uprave Istar-
ske u Puli. Naime, od tada je Tomislav 
Lopandić, voditelj poslova kriptološke 
sigurnosti Operativno komunikacijskog 
centra policije izložio svoju zbirku ‘’pokri-
vala za glavu’’ koju sakuplja više od dvije 
godine.

- Kolekcionarski interes nenamjerno 
je izazvao talijanski carabinier, koji mi je 

ponajviše zbog prostora kojeg zauzi-
maju - kaže Tomislav. 

Stoga kako se zbirka povećavala, 
prostor u stanu je jednostavno postao 
premali da bi se svi primjerci izložili, pa 
je, zahvaljujući rukovoditeljima PU Istar-
ske, dobio na korištenje ostakljene or-
mare u kojima je konačno objedinjena 
zbirka ugledala svijetlo dana, te je na 
ovaj način dostupna širem broju zain-
teresiranih.   

Pojedine države zastupljene su sa 
nekoliko primjeraka, a vlasniku zbirke 
najdraža je kapa prvog hrvatskog re-
darstvenika, koja je nošena svega ne-
koliko mjeseci, od kolovoza 1990. do 

ljeta 1991. 
godine, od-
nosno, izla-
s k a  p r v i h 
tamnoplavih 
kapa Hrvat-
ske policije.

Tr e n u t -
no priprema 
p roš i r en j e 
zbirke izla-
ganjem svih 
s l u ž b e n i h 
beretki na-
šeg ministar-

stva u uporabi od 1990. godine do danas, a  cilj kojem teži mu 
je imati barem jednu policijsku kapu iz svake države svijeta!

Naš sugovornik zamolio nas je da ne izostavimo napomenuti 
kako ovom prigodom zahvaljuje svim kolegicama i kolegama koji 
su mu pomogli u obogaćivanju ove zbirke, a oni zainteresirani, 
koje zaokuplja ista kolekcionarska strast, mogu mu se obratiti na 
e-mail: tomislavlopandic@gmail.com ili putem mup-net pošte.m

Valter OPAŠIĆ

Tomislav Lopandić izložio zbirku policijskih kapa

u ljeto 2008. godine poklonio službenu kapu. Izložio sam je 
u svome stanu, a kako mi je svakodnevno privlačila pogled 
u meni se probudila želja za sakupljanjem policijskih kapa - 
kazuje Tomislav. 

I od tada, upoznajući kolege iz Hrvatske i inozemstva koji 
sakupljaju policijske oznake, družeći se sa članovima IPA-e, 
posjećujući sajmove militarije, polako se širila zbirka ne samo 
kapa, nego i drugog policijskog znakovlja.

Poneka policijska kapa je i kupljena, kao što je rijedak pri-
mjerak bijelog bobby-šljema, kojeg nose pripadnici policije 
na otoku Isle of Man pod Velikom Britanijom. No, kako nam 
kaže ovaj kolekcionar, najdraže mu je doći do novog ‘’trofe-
ja’’ razmjenjujući se sa kolegama koji dijele istu ljubav prema 
policijskim obilježjima. 

- Kroz svoj kratkotrajni kolekcionarski staž upoznao sam 
mnogobrojne kolege iz našeg ministarstva, kao i Europe, koji 
sakupljaju obilježja policijske struke. Njihov interes su uglav-
nom policijske oznake, koje razvrstavaju u albume ili izlažu 
po zidovima, no s kapama je malo veći problem za izlaganje, 

Tomislav 
LopandiÊ
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Pozdravljam vas Kristovim po-
zdravom: Mir vama! Ovu božić-
nu poslanicu pišem vama, dragi 
svećenici, pomoćnici i djelatnici, 
koji ste u poslanju i službi Vojne 
biskupije, vama, poštovani časnici 
i dočasnici oružanih i redarstvenih 
snaga Republike Hrvatske. Svima 
vama, dragi vjernici, koji ste mi 
povjereni u duhovnoj i pastoralnoj 
skrbi. Neka vas, živu Crkvu, koja 
djeluje u vojnim i redarstvenim ka-
pelanijama naše biskupije obuzme 
snaga Mira!

Potrebnici smo mira. A čini se 
da nedovoljno činimo da mir obi-
tava u nama, da djeluje po nama 
i bude vidljiv u našim postupcima. 
Koliko je mir bitan za pojedinca, 
ljudsku zajednicu i svijet u cjelini, 
svjedoči nam božićna poruka neba 
koju nam je donio anđeo miroobja-
vitelj. U njoj Bog očituje i predaje 
svoj dar zemlji: „...mir ljudima...“. 
Ovaj anđelov navještaj poduprla je „...silna nebeska vojska 
hvaleći Boga i govoreći: ‘Slava Bogu na visini i na zemlji mir 
ljudima, miljenicima njegovim’“ (Lk 2, 13-14).

Eto nove vojske koja u Isusu Kristu i u njegovom pojavku 
među nama prepoznaje izvor i prisutnost mira za nas. Možda 
bi upravo danas bilo dobro da ovaj evanđeoski tekst razumi-
jemo tako da je od božićne noći pa do kraja vremena uloga 
svake vojske širiti snagu mira. Ova nova vojska bira „mir“ kao 
„oružje osvajanja“ svijeta. Osim poruke mira, ovi navjestitelji 
posvemašnje novosti, zajedno s porukom mira, hvale i sla-
ve Boga govoreći: „Slava na visinama Bogu!“. I doista on je 
„na visinama“. Stoluje u nedostupnim prostranstvima, ničim 
dokučiv. Istovremeno, posve je tu među nama u Isusu Kristu 
svome Sinu (v. Mk 1, 1). Ime mu je „s nama Bog“ (Mt 1, 23). 
Konačno znademo da Bog ima izgled čovjeka i da je posve 
u njemu. Dogodilo se to kada „Riječ koja bijaše Bog (...) tije-
lom postade“ (Iv 1, 1.14). Da nije Bog nagnuo nebesa i sišao 
(usp. 2 Sam 22, 10), nikada ga čovjek ne bi „dokučio“. Kar-
dinal Joseph Ratzinger, sadašnji papa Benedikt XVI. u svojoj 
knjizi „Bog je s nama, Euharistija: središte života“, tumači ovo 
zbivanje misterija: „...ovo Božje pokazivanje samoga sebe, 
po kojemu on nije naša misao nego naš Gospodin, s pravom 
tvori središnju točku naše vjere: priznavanje Božje povijesti 
unutar ljudske povijesti ne proizlazi iz jednostavnosti našega 
vjerovanja u Boga, nego je njegov nutarnji uvjet. Zbog toga 
je središte svih naših ispovijesti ‘da’ Isusu Kristu: ‘On je uzeo 
tijelo po Duhu Svetome od Djevice Marije i postao čovjekom’. 
Pri ovoj rečenici prigibamo koljena, jer se na ovome mjestu 
otvara nebo, kida koprena Božje skrivenosti i tajna nas nepo-
sredno dodiruje. Daleki Bog postaje naš Bog, postaje ‘Ema-
nuel’ – ‘Bog s nama’ (Mt 1, 23)“.

Događaj Božića kao i očitovanje 
njegovog značenja za Zemlju poka-
zuju da mir spada na njegovu bitnu 
poruku svijetu. I doista, mir je veliki 
Božji dar i blagoslov za svijet. On je 
dar Božji i zato je velik. Plodno obi-
tava u „kući“ dostojnoj mira (usp. Mt 
10, 12-13). Djeluje poglavito u srci-
ma staloženih i uravnoteženih ljudi 
čije postupke odlikuje trijeznost. 
Njihovo je svojstvo pozitivna otvo-
renost prema pozitivnim procesima 
i zbivanjima s kojima su životom i 
poslanjem sudbinski povezani. Lju-
di „dobre volje“, kako ih oslovljava 
liturgijska pjesma „Slava“, redovito 
nađu načina da se u njihovoj prisut-
nosti ugodno osjećaju i oni koji nisu 
„dobre volje“. „Dobra volja“ nije pr-
venstveno plod tuđih raspoloženja, 
nego je govor sređene i osmišljene 
vlastite nutrine i njezine odnošaj-
nosti. Upravo toj „dobroj volji“ valja 
dati više značenja i prostora u nama 

i među nama. Omogućiti mir sebi znači biti nutarnje zdrav. 
A omogućiti mir drugima znači biti mjesto na kojemu će oni 
naći uporište u postizanju nutarnjeg zdravlja.

Isus Krist je došao mirom prožeti i spasiti 
Zemlju

Nutarnji mir i sređenost čovjeka svakako se reflektira na cijelo 
naše okruženje uključujući i prirodni okoliš. Zahvaća sve s čime 
je čovjek u odnosu. Ove godine svijet je proslavio 40. obljet-
nicu „Dana planeta Zemlje“ (1970-2010). Smještajući svjetski 
Dan planeta Zemlje u mjesec travanj (22. travnja), nesvjesno 
se reklo kako je upravo uskrsli Krist, čije uskrsnuće slavimo 
redovito u tom godišnjem dobu, jamac očuvanja izvornosti i 
budućnosti Zemlje te na taj način Krist-novost biva izazov i po-
kazatelj današnjem čovjeku da uoči potrebu vlastitog okretanja 
prema toj novosti među nama. Dubinska je povezanost Ze-
mlje s čovjekom i s uskrslim Kristom. I mi, kao i onaj povijesni 
i danas uskrsli Krist, boravimo na Zemlji koju je Bog, njegov i 
naš Otac, stvorio za obitavanje, a povjerio ju je i blagoslovom 
potkrijepio svojoj slici, mužu i ženi te im naložio da se na njoj 
množe, da je napuče i sebi podvrgnu (usp. Post 1, 27-29); 
dao im je također nalog da ju „obrađuju“ (usp. Post 3, 24). 
Tako radeći čovjek obilježen „blagoslovom“, „prokletstvom“, 
„mukom“ i „znojem“ čini zemlju izvorom života za sve koji joj 
pripadaju. Dobro je ovdje uočiti da je ne samo „blagoslov“ i 
prosperitet zemlje (usp. Post 1, 28), nego i njezina propast i 
„prokletstvo“(usp. Post 3, 17) povezano s čovjekom i njego-
vim odnosom prema izvornom smislu što ga Bog dade sve-
mu što stvori. Upravo čovjekov izbor ili odbijanje tog izvornog 
smisla sudbonosan je za budućnost i čovjeka i Zemlje. Danas 
je Zemlja zajedno s čovjekom ušla u stanje svoje nesigurnosti.

BOÆI∆NA POSLANICA VOJNOG ORDINARIJA

Božić i mir su nerazdvojivi
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Kao da se upravo u ovom povijesnom času ostvaruje go-
vor drevne Judite: „Planine će se iz temelja s vodama potresti, 
hridi će se pred tobom kao od voska istopiti...“ (Jdt 16, 15). 
Ili onaj Jobov iskaz o trešnji Zemljinog stupovlja (usp. Job 9, 
6). Uz sudbinu Zemlje vezana je i sudbina nebesa, pa nam 
David govori da se „uzdrmaše temelji nebesa“ (2 Sam 22, 8). 
Čovjek je zagadio Zemlju. Ona „udiše“ zagađeni zrak što joj 
ga obilno nudimo misleći pri tome samo na svoju sebičnost. 
Njezina utroba joj je nemirna i sve praznija. Krvotok joj je sve 
slabiji, a njezin pokrivač sve je nesigurniji. Biljni i životinjski 
svijet sve je rjeđi, jer biljne i životinjske vrste nestaju. Ona živi 
gotovo od prisjećanja na svoje davnine. Nezadovoljna je sa 
svojim sada. Horizonti su joj sve tmurniji. I temelji nebesa su 
joj „uzdrmani“, a ona ih je davno s ponosom i povjerenjem 
motrila. Danas se tresu jer su puna raznih nosača smrti. „An-
đeli“ koji danas „lete“ po tim nebesima nemaju istu poruku 
kao ona „silna nebeska vojska“ one božićne noći. Vapaji ze-
mlje su uznemirujući i govore nam o nutarnjoj patnji kolijevke 
svega živoga. Zemlja se boji svojega „sutra“. Njezin strah nije 
zbog nje, jer je kroz svoju dugu povijest formiranja prikladnog 
čovjekovog obitavališta navikla na svoje razboje. Ali, ovi su 
se razboji događali kako bi čovjek na njoj imao mir i prirod-
ne izvore svojeg održanja. Stoga, ona danas strahuje zbog 
čovjeka kojemu je predana u ruke da bi na njoj bio, množio 
se, rastao i do dana uskrsnuća tijela u njoj svoj mir našao.

Dragi vjernici, ova moja poslanica vama je božićna. Obi-
lježena je stvarnošću otajstva Božjega među nama. Upravo 
zato razmišljamo o Zemlji i o vremenu prosvijetljeni božićnim 
govorom otajstva Božjega. Božić nam govori da je Druga bo-
žanska osoba, Sin Božji, postao tijelo u Isusu Kristu, i tako u 
svom tijelu uzeo na sebe materiju kako bi njezine sastojke, 
uskrsnućem oslobođene raspadljivosti, vječno sačuvao u 
svojoj uskrsloj stvarnosti. Time je Isus Krist Spasitelj Zemlje. 
Uskrsnuće ljudskog tijela govori nam da se spasenje Kristo-
vo ne odnosi samo na našu dušu. Ono je spasenje čitavog 
čovjeka, pa stoga i svega onoga s čime smo sudbinski po-
vezani kako bismo mogli postojati.

Isus Krist je Spasitelj čovjekovih vjekova
Živimo u XXI. stoljeću. U vremenu koje je zbir vremena. 

Onih od pamtivijeka do današnje „digitalne civilizacije“. Ova 
nam „digitalna civilizacija“ po svom nazivu (digitus znači prst) 
evocira u sjećanje Mikelanđelovo „Stvaranje“ sa stropa Sik-
stinske kapele u kojemu dominira dodir Božjeg i ljudskog pr-
sta. Dodir Božjeg prsta prelijeva život u oblikovanog i beživot-
nog Adama. Smisao dakle ove civilizacije trebao bi biti, barem 
slijedeći njezino digitalno obilježje, unos života i potisak smrti.

Povijesno gledajući, ogroman je i raznolik „kapital“ u da-
našnjem „zbiru vjekova“: od onoga što ga je čovjek stvarao 
u praskozorju svoje hominizacije, preko osviještenja svoje 
racionalnosti te umnog i svakog drugog stvaralaštva do otvo-
renosti posvemašnjoj novosti vjere i poruci Evanđelja. Danas 
smo slijednici sveukupne baštine pređa, pa nas ne treba ču-
diti niti naša nemoć, ali ni mogućnosti koje ovaj naraštaj nosi 
u svome pologu.

Ovaj XXI. vijek neposredni je slijednik nevjerojatnih ljudskih 
promašaja XX. stoljeća. Njegova događanja, s časnim izuzet-
cima, trebala bi nam služiti više kao zbivanja – mjesta trajnog 
srama, negoli pokazatelji dosega dostojnih čovjeka. Sva se 
ta negativna zbivanja temelje uglavnom u ljudskoj neotkuplje-
noj egzistenciji i sebičnoj samodostatnosti. Uzrok ovakvog 

stanja svakako je čovjekovo pretjerano uvjerenje i povjerenje 
u ispravnost i isključivost vlastitih nauma i pristupa. Naumi 
postadoše sustavi mišljenja – ideologije, a sustavi mišljenja 
stvoriše strukture moći koje izvršiše svoje razorne zadatke. 
Ako samo letimično bacimo pogled na Europu koja se danas 
oblikuje, zamijetit ćemo da čini određene korake kako bi za-
boravila svoju sramotnu prošlost. Čini se da ona danas nastoji 
graditi barem nekakvo zajedništvo među ljudima za razliku 
od konfliktne Europe dobrog dijela XX. stoljeća s naslijeđem 
određene diskriminirajuće ideologije. Crkva i narod u državi 
Hrvatskoj posebno su kroz prethodnice Domovinskog rata, a 
naročito kroz svoj obrambeni Domovinski rat doživjeli brutal-
nost nadmoći političko-vojne nepravde agresora koji je imao 
za cilj učiniti nas narodom bez države i Crkvom bez nade. U 
sveukupnosti neposredne prethodne povijesti pokazala se 
daleko veća eruptivna snaga zla na površini nego u utrobi 
Zemlje. Tako, mnoštvo i različitost negativnih zbivanja kao što 
su ratovi, progoni, logori; mržnja, diskriminacija i nepravedna 
podjela dobara Zemlje; terorizam, nasilje i monopol medija; 
postupno nestajanje čovjekove intime i merkantilnost čovje-
kovih potreba, požuda i slabosti; sumrak ljudskog identiteta 
i kreativnog značenja spolnosti; degradacija onih vrijednosti 
koje su održale Zemlju i njezine žitelje u „kozmičkoj“ ravnote-
ži ljudskog bića i planeta, kao i druga doista nebrojena zla, 
upravo danas u svojim dalekosežnim posljedicama ubiru 
pune plodove smrti.

Sve nam ovo govori kako je čovjek sa svojim sebičnim i 
neodgovornim stavovima i odnosima uzrok „poljuljanosti“ Ze-
mlje i nemoći vjekova. Možda nam se ponekad činilo kako su-
vremeni razvoj civilizacije obećava više od svođenja ljudskog 
bića na predmet potrošnje. Ipak, sve više izmiče mogućnost 
da suvremeni čovjek postane konstruktor sretne budućnosti 
ljudi i Zemlje. Već je gotovo iznemogao i promukao vapaj za 
potrebom moralnog i duhovnog zaokreta u ljudskoj vrsti. Ne-
odgodiva je sveukupna potreba obraćenja odnosno spasenja 
čovjeka i njegovih vjekova. Krist Isus, Sin Božji, postavši čo-
vjekom u povijesnom vremenu (usp. Mt 2, 1; Lk 1, 5), a kao 
izdanak ljudskih vjekova (usp. Mt 1, 1-16), među nama je kako 
bismo mi u miru srca i konačno svojim očima vidjeli spasenje 
svoje te spoznali svjetlost koja prosvjetljuje narode (usp. Lk 
2, 29-32). Tako da današnji ljudski naraštaj, oblikovan tom 
univerzalnom spoznajom novoga, nikada više ne gradi crne ni 
crvene logore smrti, ni nasilne ideologije ni zloporabe vjere, ni 
pražnjenje čovjeka od svojeg izvornog identiteta, ni njegovo 
srozavanje na puku biološku razinu „potrebe“, na egzistenciju 
bez vertikalnih okosnica koje bi ga mogle održati uspravnim 
tijekom XXI. stoljeća. Vjekovi trebaju svoje otkupljenje.

Isus Krist je s nama da opstanemo i da se 
ostvarimo

„Nećete da dođete k meni da život imate“ (Iv 5, 40). U 
kontekstu poučavanja svojih učenika o naravi njihovog odno-
sa s onima koji vjeruju u Isusa, Isus iznosi slijedeće pravilo: 
„Tkogod u ovčinjak ne ulazi na vrata, nego negdje drugdje 
preskače, kradljivac je i razbojnik. A tko na vrata ulazi, pastir 
je ovaca. Tome vratar otvara i ovce slušaju njegov glas. On 
ovce svoje zove imenom pa ih izvodi. A kad sve svoje izvede, 
pred njima ide i ovce idu za njim jer poznaju njegov glas...“ te 
zaključuje: „Ja sam vrata ovcama. Svi koji dođoše prije mene, 
kradljivci su i razbojnici“ (Iv 10, 1-8). Njegovo biti s nama je 
nuditi život u izobilju (usp. Iv 10, 10).
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Upravo u vremenu u kojemu vam pišem ovo pismo zasuti 
smo informacijama o onima koji u „ovčinjak“ društva ne uđoše 
„na vrata“ nego „negdje drugdje“. Taj njihov prolaz možemo 
nazvati egoističnim interesom čiji je cilj doći do nezakonitog 
imutka na račun „demokratskog služenja“. Ne želimo ovim reći 
da smo podložni medijskim informacijama i da uzimamo sve 
„zdravo za gotovo“. Istovremeno ne možemo vam čestitati Bo-
žić, a da ne ukažemo na nezrelost onih pojedinaca i skupina 
koje na račun zakonitog i časnog poslanja demokratskog slu-
ženja podlegnu napasti iskorištavanja svog položaja na štetu 
društva koje ih je izabralo za svoju dobrobit. To zadobiva još 
veću težinu ako se dotični ljudi drže kršćanima. Kakvo je i 
koliko takvo kršćanstvo ima svoj objektivni temelj dostatno je 
pročitati navedeni tekst iz Ivanovog evanđelja.

Uz ovu javnu ranu našega društva, ukazujem također i na 
sve veću pojavu rezignacije među nama, osobito s obzirom 
na osjećaj nemoći sada i beznađa u budućnosti. Mnoštvo je 
pokazatelja koji govore da stvari među nama nisu takve da ih 
prešutimo: oskudica financijskih oslonaca za dostojanstveni 
život pojedinca i obitelji, nedostatak posla i uskraćivanje prava 
da čovjek svojim rukama stvara uvjete svoje egzistencije, sve 
veća upitnost mladih glede smisla studija kao izvora posla, 
netolerancija u obiteljima i srozavanje roditeljskog autoriteta 
u formaciji djece, maloljetnička delikvencija koja se očituje u 
neviđenom psihičkom i fizičkom nasilju, indiferentnost za po-
trebama ljudske topline i razumijevanja prema nemoćnima, 
bolesnima i starijima, sve veća napetost međugeneracijskog 
suživota, itd. Ovo i sve drugo što nije navedeno ovdje smatra-
mo velikim iskušenjima i za ljude vjere, jer postavljaju pitanje 
o Božjem očinstvu u koje vjerujemo. Iako je božićno ozračje, 
ipak u traženju odgovora ne smijemo zaobići osloboditeljsku 
snagu križa. Ona se pokazala i u samom pojavku Sina Božjega 
koji je izabrao pojaviti se u liku nemoćnog djeteta i u potpunoj 
prepuštenosti ljudskoj sudbini. Isus nas uči da možemo da-
lje unatoč svemu. Povjerujmo u tu poruku, jer ona nam neće 
dopustiti da klonemo u svojoj nemoći. 

Pozivam vas, dragi vjernici, da se okrenemo Isusu koji „ži-
vot svoj polaže za ovce“ (Iv 10, 11). Učimo se od njega kako 
opstati i kako se ostvariti bilo kao pojedinci, obitelji i društvo. 
Egoizmom, bez obzira na kojoj se razini pokazivao, on uvijek 
ostaje sebičnost i njime se ne gradi civilizacija dostojna čo-
vjeka. Budućnost ćemo imati ako uspijemo usvojiti Isusovu 
poruku o smislu osobne i kolektivne egzistencije i razumjeti 
ju kao mogućnost pružanja uporišta za život drugih (usp. Iv 
10, 11-25). Upravo ovakav zaokret prema Kristovom obliku 
života i njegovom odnosu prema čovjeku i Zemlji omogućit 
će Zemlji da opstane, a čovjeku da pomiren s njome na njoj 
spokojno živi i gradi onaj svijet koji će u svojim vrijednostima 
jednostavno prijeći u novost vječnoga svijeta. Zato nam je do-
ista potrebna stalna promjena „srca“, razmišljanja i obraćenja. 

Isus Krist je s nama da se cjelovito duhovno 
obnovimo

Kad je Albert Camus 1957. godine u Stockholmu primao 
Nobelovu nagradu, rekao je da njegova generacija ima zada-
ću sačuvati mir. Bilo je to u jeku „hladnog rata“, koji je svijetu 
prijetio nuklearnim uništenjem. Iako danas uglavnom nema 
„hladnog rata, ne znam koliko je današnja situacija u tom po-
gledu povoljnija. Zahvalni smo Bogu da ga nema! Ali nas je 
u Hrvatskoj zapala jedna nepredvidiva i još manje očekivana 

dužnost obrane Domovine. Nismo mislili da ćemo ju doslov-
no morat braniti od uništenja. I za tu obranu zahvaljujemo 
Bogu i ogromnoj ljubavi branitelja. Sada nam pada u zadatak 
njezina izgradnja u zemlju slobode i mira. Neki drugi put niti 
nam treba niti ga tražimo. Zemlja slobode i mira je prostor 
i stanje u kojemu se ljudska osoba osjeća dostojanstveno i 
kreativno. Stoga, ne preostaje nam drugo, ako želimo dobro 
sebi i svome narodu, nego radikalizirati nastavak njezine ob-
nove kako u materijalnom tako i u gospodarskom i političkom 
smislu. Prioritet, čini nam se, trebao bi biti moralno-odgojno 
područje: zahvatiti u čovjekovu promjenu iznutra, a to će se 
onda odlično odraziti i na svijet njegove odnošajnosti. Uvje-
reni smo da nisu dovoljne puke izvanjske promjene, kao što 
to mogu biti demokratske smjene ili-ili one političke vlasti ili 
promjena zakonodavstva, plasiranje nekih novih stavova: po-
treban je novi način razmišljanja i vrednovanja. Riječ je sva-
kako o složenom procesu koji najprije iznutra zahvaća naše 
biće koje će snagom svoje obraćene novosti poći u navještaj 
i ostvarivanje novoga. Uvjereni smo da je neodgodiv ozbiljan i 
strukturiran pristup k potrebi duhovne obnove. S njom danas 
valja započeti i ne bi bilo dobro da zbog određenih omalo-
važavanja ili marginaliziranja ovakvih stavova podlegnemo 
napasti njezine odgode ili potiskivanja. Svi su pokazatelji da 
je neodgodiva. Ona treba zahvatiti pojedinca, obitelj, sustav 
izobrazbe, odgojne ustanove i druge ustanove te društvo u 
cjelini. Dio njezinog programa svakako je premišljanje nosivih 
vrijednosti odgovornog izrastanja čovjeka i građanina. Ona, 
stoga, nije isključivo pitanje Crkve ili religiozno-vjerskih usta-
nova i programa. Uključuje također građansku i društvenu 
odgovornost. Ta već je 1956. godine Robert Schuman, jedan 
od utemeljitelja procesa ujedinjavanja Europe, izrekao misao 
kako treba sve poduzeti da duhovni napredak ide paralelno 
s materijalnim napretkom, te nastavio da se u tom zadatku i 
procesu imaju prepoznati prvenstveno kršćani, jer oni svojim 
djelovanjem grade Kraljevstvo Božje na zemlji. Potrebna nam 
je jača svijest o poveznici onoga što ovdje stvaramo i onoga 
što će ostati u vječnim vjekovima.

Isus nas poziva i ohrabruje da se velikodušno uključimo u 
duhovnu i moralnu obnovu samih sebe, svojih obitelji, svoje 
Crkve, svoga društva. On nam i pomaže tako što nas obda-
ruje novošću spoznaje po vjeri i snagom milosti kojom ćemo 
uspjeti nadići sve apetite sebičnosti. Neka nam ova njego-
va božićna prisutnost doista pomogne postati i biti ljudi one 
novosti koja dolazi od Boga, a u njoj prepoznajemo i svoju 
budućnost, novu i punu nade. Žarko se nadamo da ćemo 
u tom duhu čuti, primiti i ostvariti one poruke Svetog Oca 
Benedikta XVI. koji će s puno nade u lipnju slijedeće godine 
doći u Hrvatsku kako bi nam pomogao da kao kršćani i na-
rod odgovorno budemo i svjedočimo snagu Božju u svijetu 
koji danas osjeća oskudnost svjetla.

Braćo i sestre, Bog se udomio među nama te tako naši sta-
novi, kuće i domovi postadoše Božje obitavalište. Taj događaj 
posebno slavimo u božićnim danima kojima idemo ususret. 
Ali, neka se utjelovljeni i u božićnoj noći rođeni Krist, nastani 
u svima nama! S tim mislima i željama čestitam svima sretan 
Božić i Novu 2011. godinu.

U Zagrebu o 1. nedjelji Došašća

Vojni ordinarij za Republiku Hrvatsku
mons. Juraj JEZERINAC
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Za naš narod Božić je znak rođenja i stvaranja, 
vrijeme nade, podstreka i sjećanja na one koji 
nisu Božić slavili u svojoj slobodnoj i samostalnoj 
domovini

Kalendarski je već proljeće, ali snijeg prekriva vrhove borova, 
zemlju čini blatnom, otkriva kamenje Hrvatske... Tišina koraka, 
pomalo romantično, šarenilo bjeline i zelenih borova, pravi zimski 
Božićni dan, a tek je ožujak – Uskrs 91.

Tada, tamo u dubini šume, u mraku i tami tuđih planova siva 
realnost - tenk.

Potrebno je na trenutak negdje se sakriti, u ovoj noći...
Pitanje je što bi se dogodilo sa povijesti, Domovinom i čovje-

kom da tih dana nije bilo prirodnih udubljenja u kamenu hrvatskih 
planina ili skloništa ispod krošnji drveta u slavonskim ravnicama, 
da nije bilo tih prirodnih i privremenih skloništa i da nije bilo suhe 
trave, slame i sličnog i zapravo: što bi se dogodilo da pored nas 
nisu bili posve bezimeni prijatelji?

Nad hrvatskim policajcima, gardistima... bdjele su samo do-
bre i blage zvijezde. Čekalo se, govorilo se: do Božića 91. sve je 
gotovo. Vratit ćemo se kući, okupiti oko ognjišta, okititi Božićnu 
jelku, zapaliti svijeću u pšenici okruženu hrvatskom trobojnicom, 
tiho se skrušiti, pomoliti se, sjetiti se prijatelja...

Bila je to vjera hrvatskog čovjeka u novi duh, duh demokracije 
i slobode, pjevalo se o svetostima i domovini, bila je to vjera i 
u moć hrvatske političke mudrosti. Naši su ljudi već tada pobi-
jedili - svojom vjerom u bolje samostalno hrvatsko sutra. Svoju 
će Hrvatsku obraniti ratnim, filozofskim i duhovnim vještinama.

U isti duh Božića vjeruje se i dvadesetak godina kasnije. Zna-
mo kako su naši problemi i problemi čovječanstva univerzalni i 
međusobno ovisni. 

Razmislimo i ovoga Božića, kada palimo svijeću u ime sjećanja 
na Vukovar i na sve naše stradalnike, pa kada palimo adventsku 
svijeću, sjetimo se što bi bilo prije 2000 godina da isto tako nije 
postojalo prirodno udubljenje u stijeni, u štali pod zvijezdama 
gdje se rodio ON.

Kad ove godine stanemo kod jelke, molimo i nadajmo se kako 
će svakim danom biti bolje. Za naš narod Božić je znak rođenja 
i stvaranja, vrijeme nade, podstreka i sjećanja na one koji nisu 
Božić slavili u svojoj slobodnoj i samostalnoj domovini. O, kojega 
li poklona a da ga nismo ni svjesni?!

Sjećanje je to na djetinjstvo, čokolade i jabuke, na roditelje i 
prijatelje. Sjećanje je to na najbolje koji su koračali stazama Hr-
vatske, po cijeloj domovini.  Na tren zaboravimo sve ono loše 
u našem postojanju, ali ne i prijatelje. Sjećanje je to na one koji 
su svoj mir našli pod našom zemljom, one koji nikada nisu za-
boravljeni...

Ovo su opet dani kada suosjećajnost i razumijevanje ulijevaju 
nadu u bolji svijet. I zato neka bude mir. I tišina. 

Kada palimo svijeće uoči Svih svetih, Vukovara i sada u ovo 
vrijeme uoči Adventa, sjetimo se da i one izgore i plamen nesta-
ne. Možda je bolje da ih i sami ugasimo, a da održimo plamen 
tolerancije i povjerenja. Tišina na tren neka bude sjećanje na sve 
one koji danas nisu tu, na svetost njihove žrtve za domovinu... 

Božić je nada i vjera u ljudsku dobrotu. Božić je ponos naroda 
koji voli Domovinu.m          Davor TOR

Razmišljam o Božiću 2010. sjetivši se Uskrsa 1991.

Poput života pomalo sladak, pomalo papren, tvrd, a opet 
ukusan paprenjak je zaštitni znak Hrvatske, ali i ovog razdoblja 
godine. Najbolji pokazatelj tradicije Šenoini su zapisi iz „Zlata-
revog zlata“ u kojima dočarava Zagreb u 16. stoljeću, a jedan 

od likova je Magda, starica koja peče najbolje paprenjake. U 
požeškom kraju od davnina u vrijeme pred Božić iz svake ku-
hinje mirišu kolačići, a blagdanske stolove nezaobilazno krase 
i nadaleko poznati paprenjaci. 

Promišljajući u ovo adventsko vrijeme o raznim događaji-
ma koji bi bili zanimljivi za čitatelje našeg policijskog glasila i  

Bakini paprenjaci
razgovarajući o tome s kolegama pažnju mi je zaokupila priča 
jedne  kolegice o drvenim kalupima za kolače. To su drveni 
kalupi stari preko sto godina koje je naslijedila od svoje bake 
i koji se zajedno s receptom nasljeđuju s koljena na koljeno. 
Malo brašna šećera, masti i na kraju malo papra recept je 
za dobro raspoloženje i druženje uz hrskave kolačiće. Tajna 

njenih pa-
p r e n j a k a 
kr i je se u 
k a l u p i m a 
koji ostav-
ljaju goto-
vo filigran-
ski rad.

Jasmina 
Sto ić po-
l ic i jska je 
službenica 
i  informa-

tički stručnjak PU požeško-slavonske već punih 17 godina i 
puno polaže na tradiciju i pripreme u ovo predbožićno vrije-
me. Svakako, prema njenim riječima, važnije su one duhovne 
pripreme, ali i sam ugođaj pečenja paprenjaka u starinskim 
kalupima te okupljanje obitelji oko blagdanskog stola dobra 
su priprema za svečani doček malog Isusa.m

 Ivana RADIĆ
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Kaplen vlč. David Klarić prihvatio 
je ideju službenika PUZ-a i zajedno 
s pomoćnikom Mišom Josipovićem 
organizirao mise zornice

Da Božji blagoslov doseže svagdje, ali da 
se i radost Božića svakim danom širi, govori i 
zanimljiva, tek za neupućene pomalo neobič-
na, činjenica da se svako jutro u maloj kapelici 
Policijske uprave zagrebačke u Petrinjskoj ulici 
okupljaju na misi zornici i službenici Policijske 
uprave zagrebačke, koji nakon toga nastavljaju 
sa svakodnevnim policijskim, upravnim i drugim 
obvezama. 

Policijska kapelanija Majke Božje Kamenitih 
vrata, sa sjedištem u Petrinjskoj ulici, uspostav-
ljena je od Vojnog Ordinarijata u RH 1. rujna 
2010. godine za dušobrižništvo djelatnika Poli-
cijske uprave zagrebačke. Na kućnom broju 20 
ima i svoju kapelu u kojoj se nađu i drugi dragi 
gosti i vjernici kada se zajedno slavi sveta misa 
u raznim prigodama, posebice kad se u molitvama spominjemo 
pokojnih i stradalih kao i nestalih hrvatskih branitelja, policaja-
ca i svih onih koji su položili svoje živote na Oltar domovine. 

Po prvi put ove godine, „novi“ kaplen vlč. David Klarić prihva-
tio je ideju službenika PUZ-a i zajedno sa svojim pomoćnikom 

Mišom Josipovićem organizirao mise zornice na 
kojima se svako jutro moli i jutarnja molitva iz Ča-
soslova. Možemo reći da je to jedinstven primjer 
slavljenja misa u RH budući da je riječ o Ministar-
stvu unutarnjih poslova. Ovo ne govori samo o 
vjernicima, koji su pokrenuli svojim zalaganjem 
i molitvama mise zornice, nego i o čelništvu PU 
zagrebačke koji, kad im to vrijeme dozvoljava, s 
obzirom na dinamiku posla, redovno sudjeluju 
u misnim slavljima zajedno s vjerničkim pukom 
policijske uprave i uvijek podržavaju djelovanje 
Policijske kapelanije.

 Vjerujemo da se molitva vjernika na zornica-
ma i slušana Riječ Kristova tijekom dana proširi 
prostorijama zagrebačke policije, kako bi zajed-
no u dobroj volji dočekali Božić te mirno ušli u 
novu 2011. godinu.  

Uostalom, vjerujući u Božju pomoć i srčanost 
naših ljudi izborena je i stečena sloboda i mir, 
pa zašto vjerom i molitvom za bolje sutra ne bi 
izborili i socijalnu sigurnost našoj domovini. A 

jutarnja misa, zahvala i preporuka Bogu za dan koji je vezan 
za rad sa strankama i teške zadaće, kao što je svakodnevno 
očuvanje reda i mira na zagrebačkim ulicama, tek je dio puta 
u sretno i sigurno sutra.m

Davor TOR, vlč. David KLARIĆ

Mise zornice u PUZ-u

Velečasni Don Ivan Borić imenovan je kapelanom 
poslužiteljem policijske kapelanije “Sveti Mauro” 
sa svim pravima župnika na tri godine

U Fažani je 22. studenog u 11 sati u crkvi sv. Kuzme i Da-
mjana slavljena sveta misa povodom imenovanja vlč. Don Iva-
na Borića kapelanom poslužiteljem policijske kapelanije “Sveti 
Mauro” za Policijsku upravu istarsku. Misu je u koncelebraciji 
sa svećenicima i kapelanima Vojnog ordinarijata, predvodio 
biskup mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij uz asistenciju bi-
skupa porečko-pulskog mons. Ivana Milovana.

Dekretom Vojnog ordinarijata u Republici Hrvatskoj, vele-
časni Don Ivan Borić imenovan je kapelanom poslužiteljem 
navedene policijske kapelanije sa svim pravima župnika na 
tri godine, te je današnjom svetom misom uveden u službu. 

Sveta misa započela je pozdravnim govorom načelnika 
Policijske uprave istarske Mladena Blaškovića, koji je tom 
prilikom policijskom kapelanu poželio mnogo sreće i uspjeha 
u njegovim poslovima dušobrižništva za djelatnike Policijske 
uprave, te kapelanu vlč. Josipu Listešu zahvalio na dosadaš-
njem obnašanju službe.

Okupljenima se također obratio bivši policijski kapelan vlč. 
Josip Listeš koji je zbog zdravstvenih razloga morao napusti-
ti tu svoju funkciju. Novome policijskom kapelanu poželio je 
mnogo sreće i puno uspjeha u radu.

S istim se željama policijskom kapelanu u uvodnom dijelu 
svete mise pridružio i sam biskup.

Ivo Borić – policijski kapelan PU istarske

Na kraju svete mise okupljenima, među kojima su bili vjer-
nici iz Fažane i okolice, ali također i policijski službenici iz svih 
organizacijskih jedinica Policijske uprave istarske, predstav-
nici Ministarstva unutarnjih poslova, na čelu sa savjetnikom 
ministra Ivicom Franićem, predstavnici Hrvatske vojske, do-
gradonačelnik grada Pule te drugi gosti i uzvanici, obratio se 
velečasni Don Ivo Borić koji je tom prilikom zahvalio svima koji 
su pridonijeli njegovu imenovanju, istaknuvši kako je ovo za 
njega trenutak od iznimne važnosti.m  

Valter OPAŠIĆ
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U Slavoniji je običaj da se na Badnjak u kuću 
dariva prvo dijete, njemu se daje najveća 
kobasica i razni slatkiši 

Božićni običaji su se vje-
kovima oblikovali utjecajem 
raznih naroda i krajeva, pa 
su po tome zajednički čita-
vom kršćanskom svijetu, a 
svaka im je sredina udah-
nula nešto svoga i tako ih 
učinila prepoznatljivima.

Božićni običaji obuhva-
ćaju Advent i završavaju na 
Sveta tri kralja. Božić na-
vješćuju običaji u kojima se 
javljaju prva darivanja.

Prvim darovima, premda 
rijetko, darivana su djeca 
već na blagdan Svete Bar-
bare, 4. prosinca. Obdareni 
je u zapadnoj Slavoniji zvan polaženik, poležaj ili položaj, u 
okolici Zagreba položajek, a ako su skupno hodili u jutarnje 
čestitanje zvali su ih barbaraši i čestitari.

Iako sve više ljudi Božić povezuje s darovima i borom, 
tradicija teško izumire, a s njom i prava bit ovog obiteljskog 
blagdana.

Iz nekih prošlih vremena potječu božićni običaji koji se da-
nas prepoznaju samo u tragovima. Iako se diljem Hrvatske 
razlikuju u ponekim detaljima, svi su bili podjednako skromni. 
Pripreme su započinjale nekoliko dana prije velikim čišćenjem 
te pripremanjem mesa i kolača za blagdanski objed. Ukrase za 
bor zajednički su izrađivale djevojke iz čitavog susjedstva od 
krep-papira, pačjeg perja i češera. Zbog cjelodnevnog posta, 
na Badnjak se jeo lagani ručak, najčešće pečena bundeva. 
Otac se brinuo za drvce (u siromašnijim krajevima kuća se 
kitila samo jednom granom) i da na Božić u kući bude vina. 
Dan prije pekao se božićni kruh te izrađivala svijeća vošta-
nica koja je gorjela cijelu polnoćku i Božić. Predvečer dje-
ca u kuću unose slamu koja se stavlja ispod stola i bijelog 
stolnjaka kojim je prekriven. Na drvce se prije večere stavlja 
samo komad nakita. Majka i djeca se okupljaju oko stola, a 
otac i najstariji sin unose božićni kruh i svijeću. Nakon veče-
re završava se s kićenjem te u najsvečanijoj odjeći odlazi na 
proslavu Isusova rođenja.

O božićnim običajima nekad i sad doznali smo nešto više 
u slavonskoj Velikoj Kopanici, gdje smo se zatekli početkom 
prosinca, u predbožićno vrijeme boraveći u PU brodsko-po-
savskoj. Budući da smo kanili nešto više doznati o slavonskim 
božićnim običajima, obratili smo se kolegi Peri Zečeviću, kon-
takt-policajac u PP Vrpolje koji nas je odveo u susjedno mjesto 
Veliku Kopanicu u kojoj ga, kao svog susjeda i kontakt -po-
licajca, svi mještani dobro poznaju. Dobro ga poznaje i hvali 
72-godišnja mještanka gospođa Tereza Ilakovac koja nam je 
nastojala dočarati nekadašnje božićne običaje u svom kraju.

- Nekad smo se jako veselili Adventu, išli smo na zornice, 
spremali se za sv. Barbaru, pa za sv Luciju, a za sv. Nikolu bilo 

je veliko veselje: cipelica u prozoru a u njoj pokloni - bomboni, 
kocke šećera..., prisjeća se naša sugovornica.

Na Badnjak se u kuću unosi komad drveta s kojim su naši 
stari išli na Ponoćku, a poslije mise s njim su u peći razgrtali 

žar, a potom se s njim išlo 
u štalu... Prethodno se mi-
jesi kruh, prisjeća se gos-
pođa Tera, peku se lokše 
(slano tijesto koje se peče 
na štednjaku), za večeru 
se tuca bundevsko sjeme 
koje se kuha, cijedi i time 
se premazuju lokše). Pri-
premalo se i slatko: kuhale 
su se kruške, jabuke, tijesto 
s orasima... Prije večere 
kiti se bor, unosi se slama 
pod stol. 

Stara tradicija i dalje živi 
u nekim kućama, moj zet to 
prenosi svojoj djeci i oni tu 

tradiciju znaju, mi je održavamo. Prvi dan Božića se ne ide u 
goste, samo na misu, a drugi dan idemo čestitati.

Inače, na sam Badnjak ima jako puno narodnih običaja. Dan 
započinje sa dolaskom muške djece na ‘’položaje’’. Oni se vrlo 
rano dižu taj dan i odlaze u manjim grupama od kuće do kuće. 
Dolaskom na kućna vrata čestitaju Adama i Evu te prilaze peći 
i otvaraju je. Štapićem koji imaju uza se ‘čaraju ‘ po žeravi i pe-
pelu govoreći : ‘’telilo se, ždribilo se, prasilo se, janjilo se, leglo 
se, štenilo se,macilo se.....’’ Nakon tog (nesumnjivo poganskog) 
obreda djeca se daruju - prije su to bili orasi, lješnjaci, koba-
sice, (koje bi dječaci ponosno objesili oko vrata), dok danas 
prevladavaju slatkiši ili novac. Za Badnjak glava kuće donio 
bi iz šume ‘’badnjak’’- deblo hrasta koje bi gorjelo na ognjištu 
cijeli taj dan i nije se smjelo ugasiti barem do božićnog jutra. 
Smatralo se za veliku nesreću ako se vatra u ognjištu ugasi jer 
ta vatra simbolizira svjetlost Kristovu. Još jedan običaj se od-
vijao na badnju večer, muški iz obitelji (najčešće glava obitelji) 
unosio bi u kuću slamu. Slama se prostire na pod (najčešće 
ispod stola) na veliku radost djece koja bi se tu igrala i valjala. 
Slama simbolizira štalicu u kojoj se Isus rodio. Za badnju večer 
je značajno još i kićenje jelke tzv. ‘Kristbana’ (utjecaj iz vremena 
Austro-Ugarske). Danas se jelke kite s raznoraznim šarenim i 
svjetlucajućim ukrasima dok su u starija vremena Kristbani ki-
ćeni orasima,kokicama (‘pucavcima’- nanizanima na konac), 
sušenim voćem i sl. koje djeca pojedu kada prođe blagoslov 
kuća jer se i tada jelke iznose iz kuće.

Najvažniji događaj Badnjaka je odlazak na misu Polnoćku 
i uvijek se nastojalo da što više iz obitelji ide na misu. Nakon 
mise izlazi se iz crkve i čestita se Božić prijateljima i rodbini.

Po nekom nepisanom pravilu Božić se slavi u krugu najbliže 
obitelji i nije baš pristojno odlaziti u posjet nekome na taj dan. 
Za Božić trpeza mora biti bogata i obilata jer se vjeruje da će 
takva onda biti i cijela iduća godina. Na ‘’drugi dan Božića’’ 
tj. na Stipanje (sv.Stjepan) odlazi se rodbini i prijateljima na 
čestitanje i druženje.m Marija KREŠ

Snimio Ivica LAJTNER

Božićni običaji u Slavoniji
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Želja nam je da i ljudi s posebnim potrebama 
u policajcima vide prijatelje, da znaju da će im 
oni uvijek pružiti pomoć i zaštitu

Pedesetak polaznika tečaja za 
zanimanje policajac, predvođeno 
načelnikom Odjela za policijsku 
obuku na Policijskoj akademiji 
Marjanom Žuljevićem i njegovim 
suradnicima, posjetilo je u če-
tvrtak, 25. studenoga  štićenike 
Kuće za zbrinjavanje odraslih 
osoba s tjelesnim i mentalnim 
oštećenjima „Sv. Vinko Paulski“ 
u Oborovu.  Tim povodom, po-
kazavši humanizam i brigu, ljubav 
na  djelu, štićenicima ovoga Ca-
ritasova doma Zagrebačke nadbi-
skupije su darovali sjedeću kutnu 
garnituru za društvenu prostoriju, 
deset deka te pedeset paketića 
slatkiša za nadolazeći blagdan 
sv. Nikole. 

Za mnoštvo štićenika ovoga 
doma bio je to posebice rado-
stan dan jer su im u posjet došli 
po prvi put hrvatski policajci u 
plavim odorama - otkrili su nam. 
Štoviše, iznimno su se razveselili i nastupu tamburaškog poli-
cijskog orkestra  s kojim su zapjevali, veselili se i družili neko-
liko sati. Osmijeh nije silazio s lica mnogih od njih. Mlade bu-
duće hrvatske policajke i policajce štićenici doma su srdačno 
pozdravljali, znatiželjno dodirivali, razgovarali s njima o raznim 
svojim dilemama, interesima pa njihovu veselju nije bilo kraja.  
Za većinu pak naših budućih „plavaca - plavih anđela“ posjet 

ovakvoj ustanovi, bilo je prvo takvo životno iskustvo. Mnogi su 
bili dirnuti, potreseni, susretom sa štićenicima ove kuće, neki su 
i zaplakali. Kazali su nam kako će nakon svega doživljenog sa 
štićenicima kuće u Oborovu zasigurno imati drugačije viđenje 

i humaniji pogled na svijet i život 
oko sebe: bit će još predaniji svom 
policijskom pozivu u smislu poma-
ganja drugima i svima potrebitima.

Inače, u Kući za zbrinjavanje 
odraslih osoba s tjelesnim i men-
talnim oštećenjima „Sv. Vinko 
Paulski“ u Oborovu trenutno se u 
smještaju nalaze 72 korisnika. Svi 
su oni raznih životnih dobi osobe s 
višestrukim mentalnim i tjelesnim 
oštećenjima koja uzrokuju kod 
mnogih korisnika nepokretnost 
ili inkontinenciju.  O korisnicima 
se brine četrdesetdvoje stručnih 
djelatnika  među kojima su medi-
cinske sestre, njegovateljice, radni 
terapeuti, fizioterapeuti. Ova Cari-
tasova kuća započela je s radom 
1983. te je od tada kroz nju proš-
lo tristo korisnika. Dom je 1996. 
nadograđen i proširen pa od tada 
ima i kapelicu posvećenu sv. Vin-
ku Paulskom koji je cijeli svoj život 

posvetio pomaganju potrebitima. Baš životnim motom i  pri-
mjerom sv. Vinka Paulskog vode se i brižni zaposlenici Doma. 

Prema riječima voditeljice kuće Mateje Petrić, dom je otvoren 
za svakoga tko ima otvoreno srce i tko želi upoznati život njiho-
vih štićenika. Posebno im je kaže draga i dobrodošla donacija 
i pomoć, dobro srce, ovaj posjet polaznika Policijske akade-
mije, budućih policajki i policajaca na čemu su im svi vrlo za-

Budući policajci ljubav za druge
pokazali na djelu

Sredstva za ovu hvalevrijednu donaciju u 
vrijednosti šest tisuÊa kuna samoinicijativno 

prikupilo 799 polaznica i polaznika Programa za 
zanimanje policajac.
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hvalni. „ Inicijativa za posjet našoj 
kući budućih policajki i policajaca 
došla je od polaznice Policijske 
akademije Tatjane Kretić koja je 
već kao srednjoškolka iz Kutine 
dolazila u našu kuću, upoznala 
tada naš rad i naše potrebe, štićenike. Na našu radost njezin 
su prijedlog prihvatile i njezine kolege i profesori te se tako 

ostvarila ova nama doista draga suradnja. Posebno su naši 
štićenici oduševljeni bili dolaskom policajaca, ali i policijskim 
Tamburaškim orkestrom jer pjesmu, glazbu svi oni jako vole. 
Kod nas je ona svakodnevna pojava i dio njihova života. Klub 
garnitura koju su nam za naš dnevni boravak darovali ovi mladi 
donatori bit će od velikog značenja našim korisnicima. Zai-

sta, zahvaljujemo još jednom na 
ovom posjetu, darovima i Tatjani 
i svim njezinim kolegama, profe-
sorima i voditeljima s Policijske 
akademije“, pojasnila je vodite-
ljica Petrić. 

Valja istaknuti da je sredstva za ovu hvalevrijednu donaciju 
u vrijednosti šest tisuća kuna samoinicijativno prikupilo 799 

Inicijativa za posjet našoj kuÊi buduÊih policajki i 
policajaca došla je od polaznice Policijske akademije 

Tatjane KretiÊ koja je veÊ kao srednjoškolka iz Kutine 
dolazila u našu kuÊu i upoznala naš rad i štiÊenike.

polaznica i polaznika Programa za zanimanje policajac u kojoj 
je svatko od njih sudjelovao prema vlastitim mogućnostima. 
Načelnik Žuljević je i sam dirnut susretom sa štićenicima i 
ugođajem u ovom posebnom domu u Oborovu rekao  kako 
je ovo već četvrta humanitarna akcija polaznika Policijske aka-
demije održana u posljednje četiri godine te nastavio: „ I ova 
generacija polaznika, 7. naraštaj samoinicijativno je odlučila 
prikupiti sredstava u svojim mogućnostima kako bi pomogli i 
razveselili djecu, ljude s posebnim potrebama. Posebno mi je 
drago što su naši polaznici pokazali senzibilitet za ove ljude s 
tjelesnim i mentalnim oštećenjima u ovom domu u Oborovu 
kako bi im pomogli i olakšali život. Evo za njih nastupa i naš 
Tamburaški orkestar. Ponosni smo na sve polaznike Progra-
ma odraslih za zanimanje policajac što su osjetljivi za ljude i 
osobe kojima zaista treba pomoć, topla riječ i osmijeh. Želja 
nam je da takvi i ti ljudi s posebnim potrebama u policajcima 
vide prijatelje, da znaju da će im oni uvijek pružiti pomoć i 
zaštitu, da će i na taj način djelujući proaktivno i preventivno 
upozoriti mlade, sve ljude u Hrvatskoj na potrebu humani-
tarnog rada, tolerancije i osjetljivosti za druge i drugačije.„m

Biserka LUKAN
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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izložbe

U  Knjižnici T. Ujevića, u 
zagrebačkoj Ulici grada 
Vukovara 14, do 10. 
siječnja 2011. otvorena je 
izložba radova korisnika 
Centra za autizam u 
Dubravi  (Ljevakovićeva 
30a, Zagreb)

Maštovitost i širok izbor vrlo 
ukusno oblikovanih i obojanih 
ukrasnih predmeta izloženih u 
Knjižnici „Tina Ujevića“, što su ih 
izradili korisnici Centra za auti-
zam, prikladan su dar za Božić. 
Dok razgledavamo radove mladih 
kreativaca razmišljamo: sliku - se-
stri, bookmarker - mužu, anđela 
- mami... 

Da, anđela i to kakvog! Svaki 
anđeo ovdje izložen priča svoju 
priču. Ta fino oblikovana keramika 

izlaže komadić djetinje 
duše otvoreno, prosto-
dušno do boli! 

Izloženi su anđeli: 
predani molitvi, dosto-
janstveni anđeli, anđeli 
bujne kose, uznositih 
krila, tajanstveni i da-
leki anđeli, ali i osa-
mljeni anđeli, zbunjeni 
anđeli...

I tužni, tužni anđe-
li kako to samo djeca 
znaju bit i tužna: bez 
ostatka, bez nade, be-

zutješno tužna. Ti anđeli, veličine dlana, obješeni o vlastita 
otežala krila, lica prekrivenog kosom, spuštene glave, koji 
čvrsto sklapaju ručice, dosad nigdje nisu bili izlagani na  bo-
žićnim sajmovima. 

Vratimo osmijeh tužnim anđelima!

Božićne anđele 
bez poze, bez na-
mještenog osmjeha, 
bez pogleda u nad-
naravne dalj ine... 
takve anđele nismo 
viđali na sajmovima! 

I z ložena d je la 
rezultat su vrsnog 
st ručnog, peda-
goškog rada s au-
tističnom djecom. 
Možemo samo za-
misliti s koliko skro-
mnim sredstvima 
nj ihova učenička 
zadruga, nj ihova 
l ikovna kreat ivna 
sekcija, ostvaruje 
ovakve iznimne re-
zultate. 

Učinimo zato sve što je u našoj moći da se ta iskra duha, 
dobrote i nježnosti, što progovara iz likovnih ostvarenja ove 
djece, rasplamsa - našem posvemašnjem sivilu usprkos!

Ako naša skromna sredstva, koja smo namijenili kupnji ovogo-
dišnjih božićnih poklona, mogu vratiti osmijeh na lica ovih malih 
umjetnika, tužnih anđela, dobili smo više no što novac može dati. 
Kupimo likovna ostvarenja ove dječice za božićni poklon našim 
najmilijima! Na taj način svoj novac nećemo samo potrošiti, već 
ćemo u zamjenu za potrošeno neizmjerno više dobiti. 

Muzej policije RH pružio je ruku tužnim anđelima i izložio ove 
čudesne radove što su ih stvarala autistična djeca. 

Vratimo osmijeh tužnim anđelima!m
Tekst i slike: Otilija MANDIĆ – TRKULJA
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Navršilo se stotinu godina od izlaska iz tiska 
prvog kriminalističkog romana Marije Jurić 
Zagorke

Marija Jurić Zagorka rođena je 1873. godine u selu Ne-
govanec kraj Vrbovca, gdje je odrasla i provela djetinjstvo u 
prigorskoj, dobrostojećoj sredini. Pučku školu, u kojoj se već 
kao djevojčica isticala inteligencijom i nadarenošću, polazila 
je u Varaždinu i Zagrebu. Otac je planirao poslati je na studij 
u Švicarsku, ali se tomu usprotivila majka. Marija je i željela 
postati glumicom, ali joj je želja ostala neostvarena.U petnae-
stoj godini, pred sâm završetak, napustila je školovanje zbog 
nesređenih obiteljskih odnosa i otad će se prepustiti životnoj 
školi. Nije odustajala od znanja i napretka. Željela je postići 
neko zvanje. Postala je poštarica. Nakon šest godina školova-
nja u zagrebačkomu Samostanu sestara milosrdnica, Zagorka 
odlazi iz Zagreba. Konačno i trajno će se vratiti nakon sedam 
godina, da bi tu doživjela duboku starost. Umrla je 29. stude-
noga 1957. godine. 

Žena ispred svog vremena
Zagorka se cijeloga života žestoko borila da dokaže kako 

ona jest netko. Izvještavala je o političkim zbivanjima iz Parla-
menta, bila je dopisnica iz Budimpešte i Beča. Aktivno je su-
djelovala u političkim borbama, bila je glasna i oštra protivnica 
mađarizacije i germanizacije. Za vrijeme utamničenja dvojice 
urednika Obzora 1896. godine sama je uređivala list, pokazav-
ši zadivljujuću energiju i inteligenciju. Pokrenula je i uređivala 
Ženski list, prvi hrvatski časopis za žene, i Hrvaticu. Borila se 
protiv društvene diskriminacije, mađarizacije i germanizacije te 
za prava žena. Danas je drže ženom ispred svoga vremena, a 
okolina krajem XIX. stoljeća takvima nije bila naklonjena.

Potpora u književnosti i novinarskom radu bio joj je biskup 
Josip Juraj Strossmayer, koji ju je nagovarao na pisanje roma-
na. Napisala je više od trideset drama i romana namijenjenih 
široj publici u kojima isprepliće ljubavne priče s elementima 
nacionalne povijesti. Od povijesnih romana danas su najpo-
znatiji Grička vještica (ciklus od sedam romana), Gordana, Kći 
Lotršćaka i Kneginja iz Petrinjske ulice. 

Navršilo se upravo stotinu godina (1910. – 2010.) od izlaska 
njezina romana Kneginja iz Petrinjske ulice, kojim se okrenula 
dijaloškoj razigranosti i nezavršenosti, ostvarivši prvi hrvatski 
kriminalistički feljtonski roman ili kriminalistički roman u nastav-
cima. U romanu prevladavaju dijalozi među likovima, opisa je 
onoliko koliko je nužno za stvaranje slike i atmosfere, a to je 
upravo ono što čitateljstvo najviše i voli. Roman je izlazio u za-
grebačkim „Hrvatskim novostima“ od 23. siječnja 1910. godine 
do 24. rujna iste godine u 147 nastavaka. Neposredno nakon 
izlaska posljednjeg nastavka roman tiskan je i ukoričen u knjigu. 

Od ljubavne priče do rješenja ubojstva
Radnja romana zbiva se u Zagrebu i srednjoeuropskim 

zemljama, najviše u Švicarskoj, a započinje kriminalističkim 
istraživanjem smrti žene u jednom stanu u Vlaškoj ulici, razvija 
se u potragu za ruskim knezom koji je nestao prije petnaest 

godina, a u Zagrebu je imao jednu usputnu ljubavnu pustolo-
vinu iz koje se izrodila djevojčica (odatle u naslovu „kneginja 
…“), koja je kasnije živjela u Petrinjskoj ulici, pa odatle i drugi 
dio naslova knjige„… iz Petrinjske ulice“. Autorica zatim uvodi 
zaplete zamjenom identiteta, ljubavne jade i neuslišane ljuba-
vi, sukobe policije s razbojničkom bandom, pa čak opisuje i 
onodobnu međunarodnu policijsku suradnju. Radnja romana 
slojevita jer je roman pisan za čitanje u nastavcima od kojih je 
svaki nastavak morao završiti tako da čitatelj poželi kupiti no-
vine i pročitati sljedeći nastavak. 

Glavni likovi romana su Darinka i Emil, oboje osumnjičeni 
za ubojstvo žene, u čije su se živote uplele prepreke, sprje-
čavajući ih da ostvare svoju ljubavnu vezu. Za rješenje zago-
netke zadužen je inspektor Šimek, pasionirani čitatelj romana 

Prvi hrvatski kriminalistički roman 
„Kneginja iz Petrinjske ulice“

Kad u Zagrebu nekomu spomenete Petrinjsku ulicu, 
prvo što pada na pamet jest policija. Iako se u romanu 

izriËito ne spominje adresa policijske zgrade, veÊ više neki 
prostori (npr. zatvorske Êelije), sa sigurnošÊu se moæe 
ustvrditi kako je rijeË o zgradi na kriæanju Petrinjske i 
ĐoriÊeve ulice. U Zagrebu je 1886. godine ustrojena 
Gradska redarstvena straæa Ëiji su pripadnici nosili 

posebnu odoru, a bili su zaduæeni za odræavanje javnog 
mira, poretka i javne sigurnosti. Iste godine cijelo je 
gradsko podruËje podijeljeno na šest redarstvenih 

kotareva, a svaki kotar na više revira. U spomenutoj 
zgradi bilo je sjedište I. kotara koji je obuhvaÊao srednji 
dio Donjeg grada i imao je 15 revira.U svakom kotaru 

bila je ustrojena jedna straæarnica. U straæarnici I. 
kotara nalazile su se i uredovne prostorije redarstva, a tu 
se obavljala i izobrazba novih straæara. Bio je tu i zatvor 

za potrebe svih kotareva. Nakon punih stotinu godina, 
koliko je zgrada sluæila potrebama redarstvenih vlasti 

razliËitih dræavnih sustava, zgrada je potkraj devedesetih 
godina prošlog stoljeÊa predana na uporabu Ministarstvu 

vanjskih poslova Republike Hrvatske

Mariji JuriÊ Zagorka u poznoj dobi
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o Sherlocku Holmesu, a očito je i autorica bila dobra pozna-
vateljica kriminalističkih romana sir Conana Doyla. Autorica 
Šimeku u početku romana daje pogrdan naziv za policijske 
agente toga doba „špicl“ (denuncijant, špija), ali ga kasnije 
opisuje pozitivnim osobinama jer je u svojoj istrazi bio upo-
ran, dosljedan, odlučan, a u obračunu s bandom kradljivaca 
pokazao je muževnu hrabrost, tako da na kraju romana biva 
bogato nagrađen te upućen na daljnje usavršavanje u Pariz.

Tim je djelom autorica započela seriju romana koja će joj 
priskrbiti nadjevak „majstorice pripovijedanja“ i „najčitanijeg 
hrvatskog pisca“. Bila je preteča naših suvremenih pisaca 
kriminalističkih romana Pavla Pavličića i Gorana Tribusona, a 
stilom pisanja prethodila je i najizvođenijem hrvatskom piscu 
Miri Gavranu. 

Nakon što je postala urednicom „Ženskog lista“ 1925. go-
dine, Zagorka ponovo izdaje ovaj roman u nastavcima pune tri 
godine s nešto promijenjenim naslovom i podnaslovom „Gor-
njogradska kneginja - roman iz zagrebačkog života iz doba 
bana Khuena Hédervárya“, iako se radnja uopće ne događa na 

Gornjem gradu. 
Ako roman niste 
proči ta l i  u po-
sljednjih stotinu 
godina, to sad 
svakako učin i-
te prigodom ove 
obljetnice.

Kad prošeće-
te zagrebačkom 
Tkalčićevom uli-
com i  prođete 
pokraj spome-
nika Marije Jurić 
Zagorke, osvrnite 
se nakratko na 
nj i prisjetite se 
da je ta odlučna 
žena, koju život 
nije mazio, bila 
prva koja je krimi-
nalističku struku 
unijela u hrvatsku 
književnost.

Osim redar-
stvenika u odori 
postojali su i tzv. 

civilni stražari, koji s od 1885. godine nazivaju redarstvenim 
agentima. Njihova je zadaća bila da izpitkivanjem (detekcijom, 
izvidima) otkrivaju počinitelje zločina i njihovih suučesnika.

Sudeći prema slici skupine zagrebačkih redarstvenih age-
nata snimljenih 1909. godine, dakle u vrijeme radnje romana, 
vrlo je vjerojatno da je i lik agenta Šimeka bio neki brkajlija.

Fotografija skupine zagrebačkih redarstvenih agenata, 
1909. godinam

Željko Jamičić
Fotografije Dubravka Pavković-Pogačar

Foto arhiva Muzeja policije

Naslovnica prvog izdanja romana 

Spomenik Mariji JuriÊ Zagorki u 
TkalËiÊevoj ulici u Zagrebu

Skupina zagrebaËkih redarstvenih agenata (1909.)

Nekadaπnja zgrada policije u Petrinjskoj ulici
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Na ovogodišnjoj izložbi u povodu božićnih i 
novogodišnjih blagdana predstavljeni su radovi 
Gordane Paležac, Gordane Štos Hala, Helene 
Karić, Đure Grčića, Borisa Sadileka, Deana 
Savića, Berislava Mancea i Ivana Šekelje.

autori sa čijim smo se umjetničkim ostvarenjima već imali pri-
gode upoznati. Svi oni predstavili su se maštovitim slikarskim 
ostvarenjima s motivima krajobraza i cvijeća.

Fotografskim radovima predstavili su se: Gordana Pale-
žac, Đuro Grčić, Boris Sadilek i Dean Savić. „Izraženiji broj 
prijavljenih fotografskih radova ne čudi“, istaknuo je Jamičić, 
„ jer se povećalo zanimanje za ovu vrstu umjetničkog izričaja 

među našim zaposlenicima. Fotografi-
ja nije samo pritisak okidača i u taj čas 
uhvaćen trenutak, već i osjećaj za odabir 
zanimljive pojedinosti i kuta snimanja...“

Gordana i Đuro fotoaparatom su 
ovjekovječili pejzaže, a Boris mobitelom 
Nokia M86 floru i faunu. Dean je  izložio 
afganistanske krajobraze i ljude, snimlje-
ne fotoaparatom dok je bio član mirovne 
misije hrvatske policije u toj zemlji. Prvi 
put ove godine svoje simpatične mirisne 
lutkice punjene lavandom, prigodne su-
venire, izložila je Gordana Štos Hala. Vo-
ditelj Muzeja policije istaknuo je kako ove 

godine novogodišnja izložba ima i popratne sadržaje. Naime, 
tijekom izložbe prikazivat će se i film „Papa, Hrvatska te voli!“, 

Pogledajte pomno ove slike i 
fotografije i neÊete naÊi samo 

vizualnu, odnosno optiËku poruku: 
Ëut Êete blaæenu tišinu zamrznutog 
krajobraza, šapat lišÊa, pjev ptice, 

kapljicu vode i tihi zov udaljenih brda 
i planina. Vidjet Êete i nevjerojatno 

osebujan emocionalni æivot autistiËne 
djece, koja takoer ovdje izlaæu svoje 
radove. Svijet je to o kojem tako malo 
znamo i kojeg Ëesto marginaliziramo.

Kapljica boje u sivilu svakodnevice

Voditelj Muzeja policije Æeljko JamiËiÊ

U sjedištu MUP-a u Savskoj 16. prosinca u 12 sati, u povodu 
božićnih i novogodišnjih blagdana, uz prigodan program otvore-
na je tradicionalna izložba likovnih radova djelatnika MUP-a RH.

S otvorenja izložbe

Otvorenju izložbe, postavljene u predvorju, prisustvovali 
su autori likovnih radova i brojni djelatnici Ministarstva, a kroz 
izvrsno osmišljen program otvorenja vodila nas je Aleksandra 
Ljuba. Blagdansko raspoloženje na samom početku progra-
ma stvorili su polaznici Policijske akademije Dijana Pavić, 
Alen Pertek i Neven Brdar. Oni su uz pratnju Tamburaškog 
sastava Policijske akademije, pod ravnanjem prof. Nevenke 
Pavleković, otpjevali nekoliko prigodnih 
pjesama. Zatim je voditelj Muzeja policije 
Željko Jamičić pozdravio prisutne te ista-
knuo kako, zahvaljujući poticaju patera 
Stjepana Harjača, već niz godina Muzej 
policije organizira izložbe likovnih radova 
djelatnika Ministarstva. U začetku je bilo 
zamišljeno da se izlažu prije svega sli-
karski radovi i skulpture. No, prostor se 
postupno „širio“, zamisao se mijenjala, 
otvarajući prostor i drugim vidovima kre-
ativnosti. Jamičić je zatim rekao nekoliko 
riječi o svakom pojedinom izlagaču te im 
za uspomenu podijelio prigodne darove.

Ove godine svoja slikarska ostvarenja izložila je po prvi 
put Helena Karić, a izlagali su i Berislav Mance i Ivan Šekelja, 

Autori
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u povodu postavljanja i ukrašavanja bora iz Gorskog kotara 
u Vatikanu 2002. godine. Za postav ovogodišnje božićne 
izložbe Hrvatske šume daruju i živi bor, koji će biti ukrašen 
radovima Gordane Štos Hala.

Istodobno, polaznici likovne radionice Centra za autizam 
(Ljevakovićeva 30a, Zagreb) na novogodišnjoj izložbi Mini-
starstva predstavili su se s maštovitim nakitom i ukrasnim 
predmetima, sačinjenim od keramike i raznih drugih materijala. 

Prisutnima se zatim obratio i savjetnik ministra dr. Josip 
Mihaljević. Zahvalio je organizatoru izložbe i kolegama izla-
gačima koji su svojim slikama, fotografijama i kreativnim ra-
dovima u ovo blagdansko vrijeme, vrijeme došašća, vrijeme 
radosti, darivanja i zajedništva s nama 
dragim osobama, oplemenili naš duhovni 
život. Istaknuo je kako „jedino čovjek kao 
inteligentno biće na ovom planetu koje 
ima sposobnost kreativnog i apstraktnog 
razmišljanja, stvaranja i doživljavanja, ima 
potrebu svakodnevno zaviriti u dubinu 
svoje duše, a isto tako i „nahraniti“ je te proširiti svoje vidike 
i spoznaje. Na žalost, kako ova potreba nije na nagonskoj 
razini, nije na razini zadovoljenja osnovnih fizioloških potre-
ba kao što su glad ili žeđ, ona često ostaje neprepoznata i 
zatomljena. Tek u rijetkim, poticajnim prigodama, shvatimo 
koliko propuštamo i koliko nam nedostaje kapljica boje u 
stereotipnom sivilu svakodnevnice”. Savjetnik ministra potom 
je, parafrazirajući poznati stih najvećeg barda slobodnog sti-
ha A.B. Šimića naglasio: „Umjetnici su čuđenje u svijetu, oni 
idu zemljom i njihove oči velike i nijeme rastu pored stvari...“

Te zahvalio izlagačima likovnih ostvarenja što su: „... za-
stali pokraj stvari, pokraj ljudi, pokraj prirode. Hvala vam što 
ste uhvatili i zabilježili taj prolazni trenutak bilo kistom, bilo fo-

tografskim aparatom, bilo kreativnom vještinom vaših ruku. 
Svi mi imamo osjećaj za lijepo, svatko od nas je nepredvidiv 
i neponovljiv u tome,  ali na žalost nemamo dar izraziti svoje 
osjećaje, a još manje prenijeti ih drugima na razumljiv način. 
Prolazimo pokraj stvari ne primijetivši i ne spoznavši njiho-
vu ljepotu, počesto odmahujući rukom i onda kada nam se 
ukaže na nju.“

Rekao je kako je u nekoliko navrata sam obišao postav 
izložbe i svaki put izloženo doživio to na drukčiji način: otkrio 
neku novu skrivenu poruku, neki novi utisak, neku novu di-
menziju, koja je vjerojatno različita od one izvorne, autorske, 
ali nije stoga ništa manje bogata, ništa manje kreativna i ništa  

manje apstraktna. „ Pogledajte pomno 
ove slike i fotografije i nećete naći samo 
vizualnu, odnosno optičku poruku: čut 
ćete blaženu tišinu zamrznutog krajobra-
za, šapat lišća, pjev ptice, kapljicu vode i 
tihi zov udaljenih brda i planina. Vidjet ćete 
i nevjerojatno osebujan emocionalni život 

autistične djece, koja također ovdje izlažu svoje radove. Svijet 
je to o kojem tako malo znamo i kojeg često marginaliziramo.“

Josip Mihaljević nakraju je zahvalio kolegama što su nam 
darovali te lijepe trenutke. Što su nam prenijeli vlastite im-
presije i: „ Poruke da nismo sami, da nismo maleni i da ne 
koračamo izgubljeni ispod zvijezda“. Prisutnima je potom 
čestitao božićne blagdane i novu 2011. godinu te izložbu 
proglasio otvorenom.

Prigodnim pjesmama, uz pratnju Tamburaškog orkestra 
Policijske akademije, program su zatim upotpunili Marko Gu-
jinović, Antonio Marušić i Petar Marušić.m

 Otilija MANDIĆ – TRKULJA
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ - POGAČAR

Izloæba je za graane otvorena od  
16. prosinca 2010. do 14. sijeËnja 

2011., radnim danom od 8 do 16 sati.  
Ulaz je besplatan.

Berislav Mance             Ivan ©ekelja           Helena KariÊ

Boris Sadilek                                                                    Dean SaviÊ               Gordana Štos Hala



92

sport

prosinac• 2010. • mir • ugled • povjerenje

Nikola Sobočanec, mladi 
kriminalist, već četvrtu 
godinu bavi se triatlonom, 
odnosno njegovom 
ekstremnijom inačicom: 
ironman triatlonom 

Nikola Sobočanec mladi je krimi-
nalist iz Preloga u Međimurju. U Po-
licijskoj upravi primorsko-goranskoj 
radi tri godine. Do sada je radio u eki-
pi za očevid, a trenutno obavlja poslo-
ve iz područja kriminalističke analitike. 

Sportom se bavi cijeli život. De-
setak je godina igrao rukomet, a uz 
kriminalistiku želja mu je bila upisati i 
Kineziološki fakultet. S odlaskom u 
Zagreb više se počeo baviti trčanjem, 
o čemu kaže: „Uvijek sam se bavio 
trčanjem, zanimalo me zašto ljudi trče 
i što ih tako dugo drži u tome.“

Iako je ispočetka trčao sat do dva 
dnevno, ubrzo je sudjelovao na ma-
ratonu u Beču. S vremenom se razvio 
interes za triatlon, o čemu je naviše 
saznao čitajući. Tako je saznao da u 
Čakovcu postoji Triatlon klub „Me-
đimurje“, te se od tada već četvrtu 
godinu bavi triatlonom, odnosno nje-
govom ekstremnijom inačicom, iron-
man triatlonom. 

Triatlon kao test svojih 
granica 

Za bavljenje triatlonom potrebno je neoprensko odijelo za 
plivanje, cestovni bicikl prilagođen triatlonu, triatlonski dres, 
kaciga i tenisice. Iako se na prvi pogled može činiti kako je 
ovo prilično skup sport, Nikola nas uvjerava u suprotno jer 
kako kaže:“ Jedino što je potrebno je volja. Sada se već sva 
oprema može prilično povoljno nabaviti. O samo natjecanju 
ovisi što će vam trebati: da li neoprensko odijelo ili su dovolj-
ne samo kupaće gaće. Primjera radi: ako je voda pretopla 
nije dozvoljeno neoprensko odijelo jer se povećava tempe-
ratura tijela.“

Saznali smo kako su najbolje godine za bavljenje ironmanom 
između 30-te i 40-te, pogotovo kod profesionalaca. Inače, ne 
postoje dobne granice osim punoljetnosti, dok Nikola kaže kako 
se na natjecanjima mogu susresti i 80-godišnjaci.

Nikola ističe: „Za mene su ova natjecanje borba sa samim 
sobom, testiranje svojih granica i primjena ovih iskustva u životu.“ 

Od značajnijih i zahtjevnijih natjecanja na kojima je sudjelo-
vao su dva natjecanja pod nazivom Extrememan u Mađarskoj 
2008. i ove godine te Moraviaman u Češkoj 2009. godine .

Intenzivnije pripreme za natjecanje traju dva do tri mjeseca. 
Tada svakog dana dva sata vozi biciklu, potom pola sata trči, 
te svaki dan pliva. Vikendom je trening duži i traje oko četiri 
sata, uglavnom je subotom bicikla, a nedjeljom trčanje. U Rijeci 
trenira zajedno s prijateljima iz riječkog triatlon kluba „Rival“, 

najčešće na Kostreni ili voze bicikl 
do Crikvenice ili Novog Vinodolskog. 
Kako Nikola ističe: „Bitno je sluša-
ti svoje tijelo, pridržavati se pravila 
i pravilno se hraniti. U tom slučaju 
ovaj sport nije ništa zahtjevniji od bilo 
kojeg drugog sporta. Ljudski organi-
zam je napravljen tako da je izdržljiv, 
a trčanje je jedan od najprirodnijih 
načina ljudskog kretanja.“

Navodi kako u prehrani ništa ne 
izbjegava, pogotovo zimi, ali pazi na 
količinu. Tijekom priprema za natje-
canja prehrana se temelji na voću, 
povrću i tjestenini, a bitno je da je 
što manje prerađena i prehrambeno 
vrijedna. Tijekom samog natjecanja 
uzimaju se energetske pločice, ge-
lovi i tekućina, a potroši se između 
6 i 7 tisuća kalorija. 

O psihičkim pripremama za ova-
ko zahtjevna natjecanja Nikola kaže: 
„Ovo je prvenstveno individualan 
sport u kojem jako puno vremena 
provedite sami sa sobom. U jed-
nom drugačijem okruženju neke se 
dileme puno bolje razbistre. Sve to 
je usko povezano sa psihom i moti-
vacijom za bavljenje sportom.“

Isto tako kaže da iako bi preporu-
ka bila bar tri tjedna odmora, najviše 
što može izdržati, a da ništa ne radi 
su tri dana. 

Navodi kako su tijekom natjeca-
nja krize normalne, a iako je i sam imao kriza nikad nije odu-
stao. Pri tom izdvaja poluironman u Beču kada je, iako je bio 
kraj svibnja, bilo vrlo hladno te se pothladio. Kaže kako su 
najizraženije krize na kraju, odnosno, trčanju koje je i onako 
samo po sebi najteže. 

Inače, natjecanja započinju oko 7 sati ujutro, a trajanje 
ironman triatlona je ograničeno na 15 do 17 sati. Saznajemo 
kako je najboljima za svladavanje ironman distance potrebno 
oko 8 do 9 sati, dok Nikola za sebe skromno kaže: „Ja bih se 
nazvao ozbiljnijim rekreativcem, a osobni mi je rekord 10,47 
sati, 2008. godine u Mađarskoj.“

Želje, planovi, hobiji
Iako mu je osnovno testiranje svojih granica, kaže: „Ne 

mogu reći da me Havaji ne privlače, ali mi to nije primarni ili 
dugoročni cilj koji moram napraviti. Ako bi mi to došlo kroz 
godinu, dvije nije da ne bih želio probati.“

Inače, Nikola planira barem jedan ironman triatlon godišnje, 
te sudjelovanja na maratonima i polumaratonima. Kaže kako 
ga u posljednje vrijeme sve više privlače duže biciklističke 
ture. Tako se zajedno s prijateljem ovog ljeta iz Rijeke pre-
ko Riminija, Rima, zatim trajektom Bari - Dubrovnik te natrag 
obalom do Rijeke uputio biciklom na krug oko Jadrana dug 
2 100 km i 14 dana. 

Svestranost nije mana
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O triatlonu 
Triatlon je atletsko natjecanje koje ukljuËuje tri 
discipline: plivanje, voænju biciklom i trËanje. 

Prema nekim izvorima poËeci su oko 1920. godine u 
Francuskoj. Meutim, poËetkom modernog triatlona  
smatra se  „Mission Bay Triathlon“  odræan 25. rujna 

1974. godine.  
Od 2000. godine triatlon koji se sastoji od 1,5 km 

plivanja, 40 km bicikle, 10 km trËanja, je standardna 
disciplina ljetnih olimpijskih igara, te se još naziva i 

„olimpijski triatlon“.  Takoer, postoje i kraÊe izvedenice 
poznate pod nazivima „sprint“ i  „super sprint“. 

Prvi ironman triatlon odræan je 18. veljaËe 1978. 
godine na Havajima. Nastao je kao oklada izmeu 

trojice prijatelja kako bi dokazali koji je od njih 
najspretniji. Sam naziv ironman ili ËeliËni Ëovjek, 

upuÊuje na snagu i ËvrstoÊu koja je potrebna 
natjecateljima u ovom sportu. Ironman distanca 
obuhvaÊa: 3,8 km plivanja, 180 km bicikla i 42,2 

km trËanja. Meunarodna triatlonska organizacija 
(osnovana 1989. godine) licencirala je ovaj brend, 

te se natjecanje u ironman triatlonu koje se odræava 
na Havajima  smatra svjetskim prvenstvom. InaËe, 

s nazivom ironman ima više natjecanja koja nisu 
licencirana. U okviru Hrvatskog triatlonskog  saveza 
postoji desetak klubova, koji organiziraju i sudjeluju 

na  razliËitim natjecanjima, uglavnom u „sprint  
triatlonu“ i „olimpijskom triatlonu“. Sada je veÊ oko 
400-tinjak natjecatelja koji se bave triatlonom, od 

kojih je  i veÊi broj æena. 
Za one kojima se triatlon Ëini prezahtjevnim, postoje 

izvedenice kao što su duatlon (bicikla i trËanje)  
i akvatlon (plivanje i trËanje).

Navodi kako nema posebnih uzora, ali ga inspiriraju svi 
ljudi oko njega, posebno oni s kojima trenira jer kako ističe: 
„Kada vidiš kako treniraju i trude se uz sve svoje obveze koje 
imaju, smatram da to nije ništa manje vrijedno od nastojanja 
profesionalnih sportaša.“ 

Nikola se od prošle godine bavi i jedrenjem. Kaže da je 
slučajno naišao na oglas koji nije zahtijevao ništa osim dobre 

volje. Do sada je već sudjelovao na 20-tak regata, što mu je 
otvorio jedan sasvim novi svijet te omogućilo stjecanje novih 
iskustava i prijatelja.

Također, kaže kako voli čitati i to o različitim temama, a 
kako i inače ima raznovrsne interese ističe: “Nekad sam mi-
slio da je svestranost mana, pa čak i da je ovaj triatlon odraz 
toga. Govorio sam si: daj se primi nečeg, ali sam onda uvi-
dio kako je u stvari dobra jer te ništa ne može razočarati ni 
zasititi.“ 

Kaže kako je upravo u tome i posebnost triatlona. Uvijek 
postoje tri opcije tako da nema mogućnosti izgovora za ne-
treniranje, a k tome to je sport na otvorenom, u kojem možeš 
puno vidjeti i upoznati mnoge ljude.

Nikola kaže kako nije od onih koji se razbacuju riječima, 
a ako nekoga zanima to čime se on bavi uvijek je spreman 
pokazati i pomoći. Tako je u triatlon uveo i jednog kolegu, koji 
se zatim zajedno sa svojom suprugom okušao i na jednom 
triatlonskom natjecanju.

I na kraju, kao iskusan sportaš Nikola ističe: „Svima bih 
preporučio da bar jedan sat odvoje za sebe i provedu na 
otvorenom, u šetnji, trčanju, bitno je kretanje. Ljudi se izgo-
varaju na vrijeme ili obveze, ali nakon boravka na otvorenom 
može se napraviti puno više.“m

Ankica KOLIĆ
Foto: Privatni album



94

sport

prosinac• 2010. • mir • ugled • povjerenje

Početku turnira prethodila je 
komemoracija u mjesnom groblju 
Svetog križa u Blatu, polaganje 
vijenaca i paljenje svijeća ispred 
velikog spomen križa, u spomen 
na Želimira Žanetića koji je kao 
pričuvni redarstvenik stradao 
1991. godine kod Slanoga. 
Organizator turnira bio je BŠK 
Zmaj, a pokrovitelji Općina Blato, 
Nogometni centar Korčula - 
Lastovo i MUP RH - PP Korčula

Blatski športski klub Zmaj zasluženi je pobjednik tradicional-
nog 15. po redu Memorijalnog nogometnog turnira mlađih kadeta 
“Želimir Žanetić”, odigranog u spomen na 
dugogodišnjeg igrača i kapetana blatskog 
Zmaja Želimira Žanetića, koji je kao pričuvni 
redarstvenik stradao 1991. godine kod Sla-
noga od srbočetničkih agresora. Ove godi-
ne u turniru su sudjelovali kadeti domaćeg 
Zmaja, Hajduka 1932. iz Vele Luke i Žrnova, 
dok su kadeti Jadrana iz Smokvice i Orebića 
otkazali sudjelovanje. Natjecanje se odigralo 
po bod-sustavu (svatko sa svakim), a rezultati 

15. memorijalni nogometni turnir “Æelimir ÆanetiÊ”

Zmaj pobjednik memorijalnog turnira

Pobjednici turnira mlai kadeti blatskog Zmaja 

Æelimir ÆanetiÊ

su sljedeći: Hajduk 1932. – Zmaj = 0:0, Žrnovo – Hajduk 1932. = 
1:2 (0:1 Petar Bikić, 0:2 Marko Barčot, 1:2 Mirko Šerek) i Zmaj – 
Žrnovo = 3:0 (1:0 Ivan Žuvela, 2:0 Vinko Bosnić, 3:0 Vinko Bosnić). 

Po završetku turnira Dean Žanetić (sin pok. Želimira) uručio je 
pobjednički pokal kapetanu blatskog Zmaja Ivanu Žuveli, a pred-
sjednik Zmaja ing. Jerko Andrijić pokal najboljem strijelcu turnira 
Vinku Bosniću iz Zmaja. 

Zajedničko druženje nastavljeno je u pansionu Lipa uz tradici-
onalni ručak i čašćenje. Početku turnira prethodila je komemora-
cija u mjesnom groblju Svetog križa u Blatu, kojom prigodom su 
predstavnici Općine Blato, klubova i obitelji Žanetić položili vijence 
i zapalili svijeće ispred Velikog spomen križa u spomen na Želimira 
Žanetića. Inače, organizator turnira bio je BŠK Zmaj, a pokrovitelji 
Općina Blato, Nogometni centar Korčula - Lastovo i MUP RH - 
PP Korčula.m

Tekst i snimke: Dinko OREB

Policijska službenica PU 
varaždinske osvojila naslov 
seniorske prvakinje u 
kategoriji do 60 kg

Načelnik PU varaždinske Rade Si-
tar, sa zamjenikom Sinišom Brkinjačem 
i zapovjednikom IJP PU varaždinske 
Daliborom Božićem, upriličio je 14. pro-
sinca prijem za Mariju Kosi, policijsku 
službenicu vježbenicu u Interventnoj je-
dinici policije.

Marija je 11. prosinca u francuskom 
gradu Carcassoneu na Europskom pr-
venstvu u savate boksu, u disciplini com-
bat, osvojila naslov seniorske prvakinje u 
kategoriji do 60 kilograma, pobijedivši u 
finalnom dvoboju predstavnicu Francuske, također policajku 
u francuskoj policiji.

Toga dana prije finalne borbe, Marija je imala pet dvobo-
ja, a finalni meč je bio težak i neizvjestan, ali je u četiri runde 
od po dvije minute, boljom fizičkom spremnošću i tehnikom, 
uspjela pobijediti na bodove.

Marija je članica varaždinskog kluba „Omega boks“. Osim 
savate boksa, trenira i boks te kickboxing, a ove je godine 

postigla niz značajnih rezultata u svim 
kategorijama. Osvojila je prva mjesta na 
Prvenstvu Hrvatske u savate boksu - as-
saut,  u boksu, kickboxingu - full contact, 
te savate boksu - combat. Drugo mjesto 
je osvojila na Prvenstvu Hrvatske u kic-
kboxingu - low kick i na Mediteranskim 
igrama u savate boksu - combat te peto 
na Europskom prvenstvu u boksu.

Sportom se bavi već od svoje pete 
godine života, s time da je prvo deset 
godina trenirala atletiku - trčanje na 400 
metara te 400 metara s preponama, 
gdje je također postigla niz uspjeha, iz-
među ostalog bila je državna prvakinja 
u toj disciplini.

U svom klubu trenira 6 godina, a za 
svoj uspjeh zahvaljuje prije svega trenerima Miljenku Rožma-
riću i Emeriku Večeriću. 

Načelnik Sitar ovom je prilikom čestitao Mariji na naslovu 
europske prvakinje, ali i na svim drugim postignutim rezulta-
tima. Poželio joj je još puno sportskih uspjeha, ali i uspjeha 
u radu u IJP, prije svega da uspješno položi državni stručni 
ispit i završi vježbenički staž.m

Marina KOLARIĆ

Marija Kosi – prvakinja Europe u savate boksu
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Budući da tijekom dvotjednog posjeta i vožnje 
po Valenciji i izvan nje nismo upali u veću 
prometnu gužvu, moram reći da sam zadivljen 
tamošnjim odvijanjem prometa

Valencija je treći po veličini grad u Španjolskoj. Smještena je 
na obali Sredozemnog mora u plodnoj ravnici Huerta de Valencia, 
na obali rijeke Turia. Ima značajan pomorski položaj, posebno 
prema obližnjim otocima Balearima. Ima gotovo 900 000 tisuća 
stanovnika. Najviše je Španjolaca (velik broj ih je doselio iz drugih 
dijelova Španjolske), a znatan je i udio stranaca koji su doselili 
zbog ekonomskih razloga i zaposlenja. Tu prednjače latinoame-
rikanci, uglavnom iz Ekvadora, Kolumbije, Perua, Bolivije, Kube, 
Venezuele i Argentine. Na ulicama se zapaža i velik broj afričkih 
imigranata, kao i pripadnika kineske i indo-pakistanske zajednice. 
Valencija je glavni grad autonomne regije Valencija. Konzervativ-
no je uporište u Španjolskoj i orijentirana je očuvanju kulturnog 
identiteta. Govore svoj vlastiti valencijanski jezik - Valenciano, 
koji je blizak službenom španjolskom jeziku Castellano. Turistu 
je to zanimljivo jer u restoranima znaju biti poruke o dopuštenju 
ili zabrani pušenja napisane na valencijskom i službenom špa-
njolskom, a ni traga engleskom. Inače, valencijanski se prema 
pričama domaćih ljudi više govori po selima i naseljima oko Va-
lencije, dok se na ulicama govori službeni jezik.

Stara jezgra Valencije u samom centru grada meka je za turi-
ste. Mi smo, iako je to bilo neplanirano, dobili priliku uz stručnog 
vodiča razgledati zgradu njihovog parlamenta. Inače, radi se o 
objektu zaštićene kulturne baštine sagrađenom u 16. stoljeću. 
Zgradu krase dva tornja, a najpoznatija je po velikoj dvorani-strop 
je od zlata s karakterističnim i autentičnim podom. U toj su dvo-
rani španjolski kralj Juan Carlos i kraljica Sofia ugostili Papu Be-
nedicta XVI. Valencija je tako postala prvi španjolski grad koji je 
posjetio Benedict XVI na proslavi V Svjetskog kongresa obitelji.

Odgovor na pitanje zašto se zgrada nalazi u najužem centru 
leži u činjenici da su se prvotno u njoj skupljali porezi, kasnije su 
se u njoj skupljali kraljevi i otud ime Generalitat. U zgradi se nalazi 
i mala dvorana u kojoj se održavaju sjednice i salon kraljeva. Uže 
područje oko samog centra Valencije okruženo je monumental-
nim i povijesnim građevinama od kojih su najimpresivnije i naj-
reprezentativnije The Serrano Towers, Quart Towers, Basilica of 
the Virgin, katedrala i Miguelete bell tower, Santa Catalina tower 
i već spomenut Palau de la Generalitat. Sve te građevine spaja 
predivni trg-Plaza de la Virgen.

Impresivno izgleda isušeno korito rijeke koje je uređeno u 
veliku šetnicu sa mnogim sadržajima. Naravno, s puno zelenila, 

fontana, uređenih kanalića kao potočića i sl. Prava oaza mira uz-
duž grada po kojoj se svakodnevno trči, vozi bicikl, igra nogomet, 
tenis ili pak jednostavno uživa na jednoj od bezbrojnih klupa. I da, 
vozi se bicikl, a biciklističke staze uređene su po cijelom gradu.

Naravno, ne smijemo ni zaboraviti muzeje: Oceanografski 
(koji smo posjetili i uživali kao mala djeca), Muzej znanosti i dr. 

Valja spomenuti i da je Valencija prvi europski grad u kojem 
je održan Americas Cup (jedriličarska regata), a također u gradu 
se i vozi utrka Formule 1.

Budući da tijekom dvotjednog posjeta i vožnje po Valenciji i 
izvan nje nismo upali u veću prometnu gužvu, moram reći da 
sam zadivljen odvijanjem prometa. Od najmanjih uličica do velikih 
avenija promet se u njima odvija jednosmjerno, a kolničke trake 
fizički su odvojene. Velike avenije imaju i po četiri prometne trake 
za kretanje jednog reda vozila u jednom smjeru. Time je izbjegnuta 

Valencija
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kolizija vozila iz suprotnih smjerova pa zbog toga imaju pozitivnu 
prometnu statistiku, odnosno, mali broj smrtno stradalih u prome-
tu. Raskrižjima dominiraju veliki kružni tokovi prometa na kojima 
se prednost prolaska regulira prometnim svjetlima-semaforima. 
Uočena je i velika tolerantnost vozača jer u dva tjedna nisam čuo 
zvuk sirene iz vozila. Zanimljivo je da u prestrojavanju iz trake u 
traku nisu disciplinirani, pogotovo u kružnim tokovima u kojima 
prometne trake nisu označene rubnim crtama.  

Da još spomenem kako se u Valenciji nalazi najveća europ-
ska kontejnerska luka.

Valencija ima mediteransku klimu s toplim suhim ljetima i bla-
gim zimama. Temperature za vrijeme našeg boravka kretale su 
se tijekom dana od 20 do 30 celzijevaca. Za razliku od doma-
ćeg stanovništva kojem su to već „niske“ temperature (nosili su 
duge rukave, jakne, ujutro i kaputiće), mi smo hodali u kratkim 
rukavima. Uistinu, vrijeme je bilo odlično. Čovjek poželi živjeti 
ondje, no ne treba zanemariti kako ljeti temperature nerijetko 
prelaze i 40 stupnjeva. 

Radno vrijeme u Španjolskoj ovisi o tvrtkama u kojima se radi 
– za državne službenike vrijedi da se radi od 7 – 15, odnosno, 8 
– 16, dok za djelatnike u privatnom sektoru radno vrijeme počinje 
od 9 a završava u 17, 18h. Dućani i restorani rade dvokratno, 
po principu – kad rade restorani, dućani su zatvoreni i obrnuto. 
Španjolci imaju bioritam da između 14 – 16 imaju pauzu za ru-
čak i tad rade svi restorani, no nakon 17h restorani se zatvaraju 
te se ponovno otvaraju oko 20.30h. Španjolska gastronomija 
prepoznatljiva je po popularnim tapasima i paelli, a najpoznatije 
španjolsko tradicionalno piće je sangria. Poznati su i po vrsnim 
vinima. Ritam života ne čini se pretjerano stresan i brz. Na veče-
re se izlazi kasno što je u suprotnosti s našim običajima i kasno 
se ide spavati. Španjolci vole noćni život i provode. Vrlo su su-
sretljivi i otvoreni. Lako je uspostaviti komunikaciju, no problem 
tada postaje to što baš i ne znaju engleski, što me zbilja začudilo 
prilikom posjeta zgodnim restoranima i pubovima. Cijene su više 
nego u Hrvatskoj. Ali i njihov standard je bolji nego naš. U pro-
sjeku cijena vode iznosi 1,30€, cola, fanta 1,90 €, cijena kave 
kreće se oko 2 eura, pivo 2,70 eura , voće 1,50 eura/kg... Hrana 
je prilično skupa, ali super je opcija dnevnih menija – pogotovo 
to kaj u cijenu od 8 do 10 eura uključeno i predjelo, glavno jelo, 
piće i desert. Kvaliteta hrane i nije nešto...nama je bila prilično 
bezlična i neukusna. Od 13 ručaka koje smo objedovali, tek za tri 
se može reći da su bila ukusna i odlično pripremljena. Konobari 
– neprofesionalni, sa slabim razumijevanjem ikojeg jezika osim 
španjolskog, nesusretljivi kod preporuka i objašnjenja kaj je kaj. 
No, zato su pića prihvatljivih cijena, a i izbor je dobar.  

Alboraya
Povijest Alboraye započinje u 14. stoljeću utemeljenjem gos-

podstva Alboraya. Tijekom narednih stoljeća, Alboraya se profili-
ra kao poljoprivredno naselje obilježeno intenzivnim proizvodnim 
procesima u ruralnom razvoju i proizvodnjom nasada baziranih 
na navodnjavanju. Razvojem prometa i uspostavljanjem veza sa 
gradom Valencijom, Alboraya tijekom 20. stoljeća poprima obi-
lježja urbanog grada. Poznata je po proizvodnji oraščića (Chu-
fas) koj se koriste u proizvodnji svjetski poznatog pića horcharta. 
Grad je pun orxateries – barova koji nude opuštanje uz ispijanje 
horcharte na vrućem valencijskom suncu. 

Teulada/Moraira
Teulada i Moraira gradići smješteni između planina i obale 

Sredozemnog mora, udaljeni su sat i pol vožnje autobusom od 
Valencije. Poznata su turistička odredišta u kojima se više od 
300 dana godišnje može uživati u suncu. U ta dva grada živi 
otprilike 14.000 ljudi od kojih je 60% strane nacionalnosti pa se 
velika pažnja posvećuje tim stanovnicima kroz pružanje različitih 
potpornih usluga. Moraira je u prošlosti bila ribarsko selo, a ta 
se djelatnost održala do danas te je tržnica ribe u Morairi jedna 
od najvećih u cijelom području Costa Blance. Unutrašnjost toga 
područja pokrivena je plantažama naranča i badema te nasadima 
vinove loze i maslina.

Paterna 
Gradić u regiji Valencija, poznat po tome što su tamo sveti 

Antonio Martin Hernandez i Augustine Garcia Calvo mučenički 
ubijeni u Španjolskom građanskom ratu. U Paterni je smještena 
jedna od najvećih poslovnih zona u Europi.m Robert PAVIĆ



97

zanimljivosti

mir • ugled • povjerenje • 2010. • prosinac

SAD će zabraniti ‘lažnu 
marihuanu’

Vlada SAD-a započela je hitnu akciju zabrane pet kemikalija 
koje su korištene za izradu sintetičke ‘trave’, novog hita među 
američkim ‘klincima’.

Proizvodi koji se mogu pronaći na internetu te u nekim 
specijaliziranim dućanima, nedavno su postali vrlo popularni 
među tinejdžerima, ali i mladima općenito.

Ovakve mješavine trava koje se prodaju pod legalne, te se 
tvrdi da imaju učinak i djelovanje prave ‘napušenosti’, kakvo 
uzrokuje marihuana, postale su iznimno popularne, kazali su 
službenici.

Unatoč tome što prodaja ‘lažne trave’ trenutno doživljava 
svoj procvat na tržištu, državni službenici tvrde kako su za-
primili iznimno mnogo slučajeva pritužbi od strane policije ili 
bolnica što se ovog proizvoda tiče, pa je tako DEA (Drug En-
forcement Administration) pokrenula proces kako bi što hitnije 
zabranila kemikalije koje se koriste u izradi sintetičke droge.

Proizvođači ‘lažne trave’ populariziraju ove proizvode te ih 
na tržištu predstavljaju pod imenima kao što su Spice ili K2. 
Sve to rade kako bi ‘maskirali svoju stvarnu namjeru’, tvrdi 
DEA- ina glasnogovornica Barbara Carreno. Liječnici i struč-
njaci tvrde kako bi ova lažna trava vrlo lako mogla biti uzroč-
nica napadaja, halucinacija te na kraju i ovisnosti, prenose 
BBC i dnevnik.hr.

U pljački mu ispao novčanik

Prilikom pljačke u jednoj banci na Floridi, kradljivac je iz-
gubio novčanik i tako policiji olakšao posao. Dvadesetšesto-
godišnjak je došao s pištoljem u Destin’s Union State Bank 
i naredio zaposlenicima da se spuste na pod. Uzeo je šest 
tisuća dolara i pobjegao. Dok smo pretraživali banku, svjedok 
je u blizini pronašao novčanik. Sliku na osobnoj iskaznici iz 
novčanika pokazali smo zaposlenicima koji su rekli da bi to 
mogao biti počinitelj, pojasnio je djelatnik u šerifovom uredu 
Okaloosa okruga.

Policajci su zatim pretražili kuću muškarca kojem je nov-
čanik pripadao te pronašli pištolj i novac, piše MSNBC, pre-
nosi dnevnik.hr.

Okitio stabljiku marihuane za Božić

Kad su njemački policajci u ophodnji izbliza pogledali dva 
metra visoko okićeno božićno drvce u domu jednog Nijemca, 
shvatili su da je riječ o indijskoj konoplji.

Policajci u Koblenzu tome su Nijemcu došli u premetačinu 
jer su kod njega prije pronašli 150 grama marihuane. Božić-
no drvce izgledalo je kao pravo, okićeno božićnim ukrasima, 
lampicama, a ispod njega su bile i jaslice, priopćila je polici-
ja. Vlasnik te zanimljive božićne dekoracije je uhićen. (Hina, 
dnevnik.hr)

Kip spriječio krađu u crkvi
Kada je u crkvi u Münchenu pokušao ukrasti kutiju s do-

nacijama, na kradljivca se srušio kip. Kip svetog Antuna bio 
je gotovo prirodne veličine, a srušio se s drvenog postolja 
na koji je bila pričvršćena i kutija. Lopov je kutiju pokušavao 
nasilno otvoriti, piše News.com.au, prenosi dnevnik.hr.

‘Svetac valjda nije htio dati donacije’, našalio se svećenik 
Ludwig Sperrer. Nakon incidenta, lopov i njegova pomaga-
čica su otišli do prve kuće u susjedstvu crkve. Dok su mu 
ljubazni domaćini pomagali u zaustavljanju krvarenja na gla-
vi, njegova pomagačica im je ukrala novčanik, koji se nalazio 
na ormariću.m

Pripremila Marija KREŠ
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